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VAŠ DELOVNI ČAS JE DRAGOCEN 

Na odseku za računalništvo in informatiko 
INŠTITUTA JOŽEF STEFAN smo razvil NE ZAPRAVLJAJTE GA 
sodobni sistem KRONOS za registracijo in 
Obračun delovnega časa, ka omogoča, S SEŠTEVANJEMI UR 

namesto žigosanih karic magnetne kartce 
James Boss jan rave lene. NA ŽIGOSNIH KARTICAH 
registnrnikov 
namesto »ročnega« seštevanja minut 
sproten obračun delovnega časa m vrsto 
urejenih izpisov 
sproten pregled nad prisotnostjo 
sodelavcev 1n obiskovalcev 

Zakaj je ta sistem zanimiv za vas? Zato, ker je 
tehnična novost? Ne. Zato, ker je sistem 
žigosanih kartic tako drag, da si ga bomo 
vedno težje privoščil Je drag zaradi visoke 
cene naprav? Ne Zaradi izgubljenih delovnih 
ur pri računanju podatkov na karticah in 
njihove neažurnosti. 
Zato prepustite računanje računalniku! 
Postopek registracije Je preprost: pri prihodu 
in odhodu potegnemo magnetno kartico skozi 
zarezo V postajici in pitisnemo na ustrezno 
tupko Na podoben način registriramo tudi 
nadure, službeno, zasebno im bolniško 
odsotnost, dopust    NOVO IZ NAŠIH LABORATORIJEV: 

KRMILNIK LOKALNE MREŽE »NETCON« 
Funkcionalno im tehnološko dovršen krmilnik za upravljanje z več 
točkovno (muludrop) mrežo postaj za registracijo prisotnosti 
Zmožnosti 1n lastnosti 
- priključitev do 28 registrirnih postaj po eni parici 

— lastna ura s koledanem 
— začasno in varno lokalno pomnjenje do 6000 regi 
— zanesljivo im samodejno delovanje 
- diagnosticiranje motenj na mreži 
— procesor 1 8088, 128 KB SRAM z baterijskim napajanjem 
- galvansko ločen vmesnik za lokalno mrežo 

Registnme postajice lahko (v primeru večjih vmesnik RS-232 za povezavo z nadzornim računalnikom 

sistemov) priključimo na računalnik prek 
krmilnika lokalne mreže ali pa neposredno 
Za vrsto različnih upov računalnikov smo 
pripravil paket programov, ki vam bo 
omogočil 
(s pooblastilom!) pregled in urejen izpis 
obračunskih podatkov Pri vsakem delavcu bo 
upoštevan fiksni ali drseči delovni čas, 
izmene, sobote, nedelje m praznike, na 
postajice pa bo pošiljal kratka sporočila (npr. 
DELAVSKI SVET OB 15.30) 

   

    
univerza e. kardelja 
institut "jožef stefan" ljubljana, jugoslavija 
Odsek za računalništvo in informatiko 
obuja eat OSTAL       
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Izhaja v dveh izdajah: slovenski in srbohrvaški 
PN   

Plus354 novih' modelov PC AT, 
:  porlandlov Osaliro temveč je kar znanji 
one prihodnosti Na sliki: si- 

G64: Program Options, Glasba — | stem tajvanske firme 
ae Hete Trident Computer Inc. rutina v EJ 

  

Mimo zaslona. li 
Mali oglasi 48 
Domača pamet. 49 
Recenzije sa 
Zabavne matematične naloge — 55 
Pomagajte, drugovi. se 
Pika na i 58 

Igre 58 

Na: strani: YU virus 1704 je ena Stran 58: Simu- 
najbolj | inteligentno lator letenja F-16 
»bombe. V sklopu štirih člankov so naši Falcon je vseka- 

ivci podrobno opisali težave z vi- kor ena najbolj- 
rusi v računalnikih. Slika na ih iger te zvrsti   
    

ških urednikov in novi- 
narjev 

Stran 31: Nabor čipov, 

temelječ na novi tehno: 
logiji 

  

    
   

  

  

  

Glavni in odgovorni urednik revije Moj pikro V VILKO NOVAK 6 Namestnik Sjavnega in odgovornega urednika 
oslovni sekret ICE Taj ALJOŠA VREČAR o 

   

je 
tehnično urejanje ANDREJ Ran zunanji sodi BOLEHA, ČRT JAKHEL. MATEVZ 

KMET, dip ing; ZVONIMIR 'MAKOVEG, NEBOJŠA NOVAKOVIČ; DAVOR PETRIČ, DUŠKO SAVIČ, DEJAN 
Jasopisni sa IC (Gospodarska zbornica Slovenije), predsednica. Ciril BEZLAJ (Gorenje — Procesna oprema, Titovo Velenje. ro. dr, nan BRATKO. Faxulta za slekirotehnio, LJubljana), prt Alkaanger COKAN (ravna ala Slovenije 

ubija], mag. ivan GERLIČ (Zveza organizacij za teniško kulturo, jubljana, pi ino Bonslav NOŽA ene oopojki 
ergo ala; Beograd. ig. Miot KOBE (sara, lubljan). dr. Seno LUKMAM (9 SRS). Tone POLENI knjiga RE 

Urednik CGP 
opračen plača osebnega 

  

pesi 
a iki ri a TOGA, KARO EMI, s OM 204 FRF, 35 UŠD. 

Moj mikro, 366. si; sie oglasno ženje Ljubjana. ova 36 tl (081) S15368 ini 26886, 

  
  LOGONDER o 

  

in ŠPEGEL nd oži Sl. ban Zoran ŠTRBAC (Mikroni Ljubljana. 
IKRO izdaja in tiska ČGP DELO, tozd Revije, Ljubljana e Pr 

republiškega komiteja za 
jubljana. Tova 38. teletom he 315 

Prodaja 

Plačila na žiro račun: ČGP Delo, tozd Revije, za Moj mikro, 50102-609-48914, 
Tozo Pr 

  

ih Titova 39. 61001 Ljubljana. Kolportaža - telelon (061) 319-790: naročnina daj 315-966. interna 27:60. Položnice ža plačilo naročnine boste prejel trikrat v letu. 

redsednica skupščine ČGP Delo. lO BOŽO KOVAČ e Drekor He eve ANDREJ LESJAK o Nenaročenega Gradiva ne rač 8 MOJ MI 
ia po mnenj Jopis S. 421/7 z dne 25. S, 1084. 

NO A tl 1299 VU DELO, (lal 979971 o Mal in naročnine: Ljubljana. ova 35. el 

  

POTOČAN    

  

SILVA JEREB e Glavni HKRO je 
je 25.5.1 

  

    
toni: (061) 319-255, 318-255 in 

  

  

tel 08641/2/85 

Ht 
red natanko petimi leti je izšla prva 
števka Mojega mikra Takrat je moral 
(kontrabaniski) kupec spectruma 

sto DM po m tečaju odšteti 5000 On 
danes mora (legalni) uvoznik PC-ja za sto 
DEM plačati že teč kot 600.000 din (brez črne- 
ga pribitka) Moj mikro boste hitro izračunali 
se je torej dražil veliko počasneje (z 200 din za 
prvo številko, ceno ki jo je »vzdržal« več kot 
poldrugo leto, je ob letošnji prvi pomembne; 

si obletnici »skočil« na 12000 din to pa po- 
menu »samo« 60-kratno podražitev v primerja- 
vi z več kot 120-kratno oslabitvijo dinarja!) Za 
najnovejšo podražitev so kajpada najbolj »kr: 
vi« vhodni stroški papir in grafične storitve 
prehitevajo devizne tečaje, poštnina. distribu 
Cija in materialni stroški uredništva nič kaj 
dosti ne zaostajajo Toda vseh teh podatkov 
ne nizamo zato, da bi se pred bralci opraviče- 
vali v vseh petih letih nismo povečali števila. 

ko število tiskanih znakov (beri informacij) in 
z novimi rubrikami posegli na še druga po- 
dročja informatike, predvsem tista iz sveta PC 
Trg je v teh časih vsesplošnega »kreširanja« 

v domačih in tujih podjetjih (oglejte si ponud: 
bo oglasov v naši in sorodnih revijah!) 

kje smo torej na pragu šestega leta izhaja- 
nja? Natanko tam, kjer je vsa Jugoslavija na 
zameglenem razpotju, kjer ena množica sili 
v desno, druga se peha v levo, tretja se ozira 
nazaj, četrta hoče naprej. Ne vemo, kako in 
kdaj se bo poleglo nesmiselno vpitje in nepre- 

mete, na hitro prelistajte kako tujo računalni 
ki stane 7 DEM 140 GBP 

o našem iskre- 
nem prepričanju s kriznega razpotja pelje sa- 
mo naprej, pa bomo vztrajali le tako dolgo. 
dokler bomo imeli ob sebi še vedno toliko 
resnih, odgovornih sodelavcev, ki se ne pre- 
števajo po vsakršnih pripadnostih in toliko 
rednih, zvestih bralcev, ki ne preštevajo infla- 
cijskih bankovcev kadar pride v klosk nova 
številka Mojega mikra 

  

Nisem tako bogat 
da bi kupoval poceni, 
zato kupim profi AT pri 

po solidni ceni 

Kadar greste na poslovno pot. po: 
kličite v Petrovče. Drešinja vas 55A 
tel (063) 776-705, al pa še oglasne 
v, kraju Grassau km 
Munchnom); Bral ner Strasser10a, 

Moj mikro. 3



  

razumevanja strokovnih institucij je 
bila na trgu na razpolago v glavnem 
drugo in tretjerazredna železnina, 
s katero so nekatera državna 
valna podjeja ustvarjala velike do- 

lačin in usmeritve v šolst 
so pripeljale do tega, da so postali 
tako potencialni kupci kot posa- 
mezne ustanove precej bolj izbirčni 

radi pomanjkanja dinarskih 
sredstev (da ne govorimo o devizah) 
nam manjka na tržišču dinarska po- 
nudba osebnih računalnikov, v ka- 
teri bi lahko neposredni uporabnik 

  

  

smo zasledili ponudbo firme Sledi 
imel sem priložnost. da sem pret 
kusil eno izmed ponujenih računal- 
niških konfiguracij, ki je na naši fa- 
kulteti (FNT-VTO Kemija in kemijska 

Računalnik 

  

AT kompatibilen in prirejen v skladu 
z zahtevami raziskovalne skupine, 
ki ga uporablja 

Ob prvem srečanju z računalni- 
kom me je zunanji videz prijetno 
presenetil Srce računalnika je v iz- 
peljanki AT baby ohišja ki je oprem- 
ljeno s tihim 220-vatnim napajalni- 
kom V njem je prostor za 5 disket- 
nih/diskovnih enot polovične višine, 

in turbo način delovanja (6/12 MHz) 
Stikalo za vklop in izklop računalni- 
ka je na desni sprednji strani Izde- 
lava samega ohišja je solidna, po- 
krov ohišja pa je nanj pritrjen s štiri 
mi vijaki 

okrog nabora VLSI čipov Chips and 
Technology in ki deluje s frekvenca- 
mu do 12 MHz brez čakalnih stenj 
Pomnilnik lahko razširimi 
na osnovni plošči Testna verzija je 
bila opremljena z 2 Mb tutrega (65 
ns) pomnilnika. Ti podatki obetajo 
hiter računalnik in stroj zares zmore 
povprečno 1,7 MIPS To pomeni, da 
v nekaterih operacijah dosega in ce- 
lo presega (l) računalnike s proce- 
sorjem 80386 in delovnim taktom 16 
MHž, npr test REGISTER TO ME- 
MORY pokaže faktor 1,07 glede na 
COMPRO 386! Landmarkov hitrost- 

8. 

  

plošče nove generacije 
plošč AT im 2 XT) razsin- 
Ee VGA grafič- 
na kartica, AT multifunkcijska karta 

-232C 

  

5.25-palčni 1,2-Mb disketni 
bila dodana še S -palčna 

enota s kapaciteto 1 
idi disk (WREN je izdelek 

ontrol Data Corporation 
DG). ima kapaciteto 42,5 Mb ( 

Jairano) in Zadovoljuje vsem po- 
am tudi najzahtevnejših upo: 

'bnikov. Firma CDC velja v svetu 

  

4. Moj mikro   

PREDSTAVLJAMO VAM: BRITANSKO-NEMŠKI AT 
ISM-286   

Konfiguracija po 
željah uporabnika 
po kvaliteti za eno vodilnih proizva- 
jalk trdih diskov in prav čudi me, da 
pri nas do sedaj še nihče ni ponujal 
njenih izdelkov Povprečni dostopni 
časi okrog 23 ms in avtopark zago- 
tavljajo udobno delo in preprečuje- 
jo morebitne poškodbe ob nenad- 
nih izpadih električnega toka K do- 
bremu trdemu disku spada tudi do- 
ber kontroler, to pa na žalost v na- 
šem primeru ne drži Prenosna hi- 
trosi 163 Ki in faktor prepletanja 
1 2 nam pokažeta, da gre za stan- 
darden kontroler stare. generacije 
Pr ceni iska okrog 690 USD v ZDA 
(oz okrog 2 v ZRN), se mi 

zdi Nino, da varčujejo prav 
pri kontrolerju. Nihče ne prodaja ra- 

čunalnikov le iz ljubezni do bližnje- 
ga, vendar samo dejstvo, da bi kakih 
dodatnih 200 DEM izboljšalo sploš- 
ni vtis (in hitrost prenosa za štiri- 
krat), ne opravičuje te vrste pri- 
hrankov 

Video del sestavljata grafična kar- 
tica EIZO MD-B07 (extended VGA) 

ni analogni/TTL 
monitor EIZO FLEXSCAN 8060 S- 

D z NEC-ovo slikovno cevjo Razen 
standardne ločljivosti 800x600 v 16 
barvah podpira kartica s tem moni- 
torjem tudi ločljivost 1056x480 s 16 
barvami iz palete 262 144 Sama sli- 
ka je popolnoma mirna, ostra in jas- 
na, vendar je sama grafična karta 

  

zaradi 8- bitnega vodila dokaj po- 
časna, kar potrjujejo tudi testi Tip- 
kovnica je tajvanska »ennanced« 
s 102 tipkama. Je mehkejša od veči- 
ne znanih (IBM, CHERRY |) klika 
in tudi pri dolgotrajnejšem tipkanju 
ne utruja. Testni primerek je imel 
ASCII razporeditev tipk, proizvaja- 
lec pa obljublja po želji tudi tipkov- 
nico z našo razporeditvijo znakov 

Splošni vtis 

Testni računalnik je hiter, kakovo- 
sten in (z izjemo kontrolerja trdega 
diska) dobro zasnovan 
gre pohvaliti dejstvo, di 
lec omogoča nabavo konfiguracije 

po željah porabnika To odpira mož- 
nosti za nakup bodisi manj oprem- 
ljenega (beri. cenejšega) bodisi dru- 
jače opremljenega računalnika. 

Grajati pa moramo ustaljeno prakso 
skoraj vseh prodajalcev železnine, 
da namesto priročnika za uporabo 
priložijo le spremljajočo dokumen- 
tacijo o posameznih komponentah 

In cena? Računalnik enake konfi- 
guracije stane v ZRN (z davkom) 
malo po M, kar pomeni, da 
verjetno ne bo prišel v roke posa- 
meznikom Ko k tej ceni prištejemo 
še vse dajatve, dobimo sicer zelo 
visoko številko, ki pa ne izstopa iz 
konkurence. Glede na stanje na tr- 
gu bi lahko razmerje cena/kvaliteta 
Ocenil kot zelo dobro 

računal- 

  

Konfiguracija testnega 
nika 

Matična plošča: SGI-AT 286, 12MHz 
in OWS ( TEST LANDMARK: 15,8), 
opremljena z 2 Mb RAM (85 ne) 
razširljiva do 
Mateniaičaj koprocesor. 80267-10 
MHz 
Award BIOS beta 3,03h letnik 1988 
8 (6-2) razširitvenih mesi 
Kontroler liskovnih/disketnih 

  

Western Digital WD 
(MFM) 2xFDD.2xHDD 
Disketni enoti: 
TEAC 1,2 Mb 5,28« in 1,44 Mb 3.5« 
Trdi disk: 
42.5 Mo, 529 WRENII (Control Da- 
ta), dostop 23 m. 
Multifunkcijska AT karta: 

ralelni, 2 x serijski vmesnik 
RS-282C (9-25) 
Grafična karta: 
FIZ MD-B07 (extended VGA), do 

00/18 pam. z EIZO monitor. 
jem ludi 

go pribil po a 
pularnejše uporabne programe 
Monitor: 
14-palčni EZO FLEXSCAN 8060 S- 
ED, 35MHz, TTLJAnalog 

1003-WA2 

  

Tipkovnici 
AŠCI! razpored, 102 tipki, po želji 
tipkovnica z jugoslovanskim nabo- 
rom znakov. 
Proizvajalec: ISM Lid., London 
Frankturt-Main, V. Britanija/ZRN 
Zastopnik in serviser: DO Sledi, Ko- 
roška c. 6, 62390 Ravne na Koro- 
škem, tel. (062) 862-101



  

elomljiva masivna igralna 
palica, ki dobro prenaša ne- 
nehne obračune z vesoljci in 

i delu s programom Art 
Studio, na primer, palica, ki ne po- 
trebuje vmesnika in je (kolikor je to 
pač mogoče) plod lastnega dela 
Dovolj? Berite dalje 

    

Pozicije 

Pozicija 1 je tipka. Dobra izbira 
tki 
Pri nakupu pazite na kvaliteto, 
»mehkost« in velikost. Tipka mora 
seveda imeti dva izhoda, na katera 
boste ob montaži zacinili ustrezni 
žici (rdečo in zeleno). 

Pozicija 2 je ročica To si (v tem 
primeru) »sposodimo« s smučarske 
palice zaradi ugodne oblike, mastv- 
nosti in možnosti predelave. Na vrh 
ročice postavimo tipko, ki se mora 
tesno prilegati odprtini v ročici (od- 
prtino po potrebi razširimo) 

   

Pozicija 3 je kovinska cev, prav 
tako s smučarske palice, le da smo 
jo ustrezno skrajšali. 

Poziciji 4 in 7 sta indentični — iz- 

dobne plastične dele zlahka izdela- 
mo ali pa jih kupimo v prodajalni 
rezervnih delov za gospodinjske 

Pozicija 8 je okrogla plošča iz tan- 
ke (največ im), prevodne 

stične pločevine 
  

  

Pozicija 6 je izdelana iz kvalitetne 
obliko težko najde- 

mo. Priporočam lepljenje treh de- 
lov, ki jih ni težko narediti — paziti 
morate le, da bodo vodoravne povr- 
šine vzporedne, ravne in gladke 

  
Slika 2. 

SAM SVOJ MOJSTER 

ZX SPECTRUM: IGRALNA PALICA BREZ VMESNIKA 

Za obračune z vesoljci in 
delo v »umetniškem 
ateljeju« 
  

Pozicija 8 je izdelana iz trde pla- 
stike To je kvadratna plošča, ki ima 
v kotih luknje za vijake, na sredi pa 
odprtino, v katero ob montaži naj- 
prej vdelamo pozicijo 6 

Pozicija 9 so štirje neti iz kvalitet- 
nega materiala — takšnega, ki do- 
bro prevaja in s katerim ni težav pri 
spajkanju Neti bodo z zgornjo stra- 
njo pr premikanju paice ustvarjali 
kontakt s pozicijo 5 V prostem 
nu razdalja med kontaktu ne bi sme- 
la biu večja od 2 mm, vendar je to 
Odvisno od prožnosti gume (6). N 
spodnjo stran netov bomo zacinii 
ustrezne kable. Razpored spajkanja 
Je razviden iz slike 3 Na isti sliki je 
podan tudi način, kako likaramo 
Šestžini kabel na pozicijo 8 - 
visko ploščico 2 svema luknjama 
in dvema vijakoma 

  

Pozicija 0 je ohišje Kar zadeva 
obliko, ni nikakršnih omejitev, le da 
mora biti luknja na vrhu dovolj veli- 

pozicije 8, da bo ploščica popolno- 
ma fiksirana To zlahka napravimo 
s kosi plastike, oblikovane kot priz- 
ma, ali z vijal spodnjo stran 
ohišja bi bilo dobro pričvrstiti štiri 
vakuumska mizna držala (bentoze) 

Montaža 

lajprej namestimo gumo (6) na 
plastično ploščo (8) in na gumo po- 

  

        

      

  

stavimo kovinsko ploščo Nanjo je 
treba prej gladko zaciniti žico, ki se 
bo skozi pripravljeno luknjico v cevi 
spojila z rdečo žico (ena od dveh, ki 
prihajata upi) 0 spoj pokril z izo- 
lacijo — slika 2 Potem z dvema pri- 

brez vijakov tesno prilegati cevi (3) 
Postavljanje netov (9) na ploščo (8) 
Je že opisano imo trdni 
fiksirati ročico na cev in tipko na 
ročico (prej seveda na tipko dobro 
zacinimo rdečo in zeleno žico) Vse 
skupaj nato zvežemo z ohišjem, na 
katerem smo prej naredili luknjo, 
skozi katero bomo povlekli šestžilni 
kabel Kabel na mestu, kjer bi s 
utegnil | poškodovati, | zaščitimo 
s plastičnim povojem. 

    

Barve 

Modra - levo 
rumena — desno 

Spoj rdeče žice z eno od drugih 
ustrezen. učinek 

— premik ali strel 
zor. te barve niso izbrane po 

nobenem standardu! 

Hardverski poseg 

v mavrici 

Pazljivo odprite spectrum in izvle- 
cite tiskano vezje Obrnite mavrico 
s spodnjo stranjo proti sebi, da bo 
robni konektor na vrhu (slika 4) Po- 
iščite vrstico z osmimi zacinjenimi 
mesti na sredi leve strani im pet ta- 
kih mest pri dnu desne strani (to so 
povezave konektorja za tipkovnico 
s tskano ploščico) Na sliki 4 sta 
pod poenostavljeno sliko tiskanega 
vezja prikazani dve varianti kako 
povezati šest žic z igralne palice 
z ustreznimi kontakti Prva (|) pred- 
stavlja protokol Sinclarrovega Inter- 
facea |, druga (Il) pa Sinclairov Inter- 
face il Tako lahko na spectrum 
priključimo tudi dve igralni palici 

ri tem je prva vrstica podana za 
orientacijo pri povezovanju prve 
lice (l), druga pa za drugo (Il) palico 
Pazite na barve — na neobarvana 

V naslednji tabeli preberite kate- 
re tpke na tipkovnici lahko simul- 
rajo delo obeh palic in katera žica je 
povezana s katero tipko 
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Iz tabele je razvidno, da je v vseh 
kombinacijah rdeča žica Na sliki 
4 si oglejte razlike pri povezovanju 
prve in druge palice 

Vsako od šestih žic bi bilo dobro 
v notranjosti mavrice povezati s po 
enim upornikom (optimalna vred- 
nost znaša 100 do 150 ohmov) Ti 

vrniki bi zmanjšali verjetnost re- 
setiranja ali blokiranja programa, ko 

Seveda jih 
je treba pazljivo priciniti in paziti, da 
bodo dobro izolirani Še en predlog 

polno vtičnico DIN (5--1 kontakt) na 
ohišju stroja in šestilni kabel pali. 
ce povežite z ustreznim 

Ustrezno mesto 'na ohišju mavrice 
poiščite sami — 
Šem iste ki imajo ohišje INES ali 
TREND. Na isti sliki je prikazana 
možnost povezave žic prek upor- 
nikov 

  

Pri spajkanju na tiskanem vezju 
pazite. da kontaktov ne segrevate 
predolgo, da ne nanesete preveč ci- 
na, vsekakor pa ozemljite spaj- 
kalnik! 

Pri opisu izdelave palice zaradi 
fleksibilnosti izdelave nisem navajal 
dimenzij sestavnih delov Razmerja 
velikosti na slikah so optimalna. Ker 

od teh razmerij niso problematična 
Nazadnje nam ostane še pregled 

a kar smo naredil priključitev 
igralne palice na mavrico, nalaganj 
rialjubšega programa, izbira opcije 
Sinclatrovega Interface | ali li v za- 
četnem meniju (odvisno od načina 
povezave) ali redefiniranje tipk po 
navedeni tabeli in končno delo 
s programom 

Slika 4. 
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PREDSTAVLJAMO VAM; 

LJUBLJANSKO PODJETJE GRAD   

V ospredju uvajanje 

poslovne informatike 
  

PETER MIRKOVIČ 

RADimo na ljudeh, njihovih 
»posobnostih in izobrazbi 

lo po načelu globalne- 
ga projektnega vodenja. Edina ome- 
jitev pri širjenju dejavnosti in naših 
poslov je družbena stvarnost če bi, 
denimo, uvozili programsko opre: 
mo, bi postopek trajal tri mesece, če 
bi jo ilegalno preplonkali 
nut. Toda če hočemo uveljavljati 
znanje, na tem pa imo, mora- 

   

  

mo Injo skušamo ožiit.« 

Tako je ob obletnici, prvi svečki 
na torti ljubljanskega podjetja Grad, 

jovoril zbranim novinarjem dr 
rektor Vili Pšeničny, ko so ga vpra- 

li, do kod se bo pravzaprav širila 
dejavnost tega podjetja, ki je v do- 
brem letu obstoja dokazalo, da je 
veliko po zamislih, a majhno po šte- 
vilu zaposlenih Grad brez obzidja. 

Sedem zaposlenih — med njimi 
so politologi, ekonomisti, psihologi, 
pravniki in matemati odročja 
elektronike — je v letu uradnega ob- 
stoja ustvarilo 1,7 miljarde din pri- 
hodka (Pšeničny pravi »To ni veli- 

. 500 milijonov din dohodka 
(«Sorazmerno precej«) in po 52 mi- 
lijonov din dohodka na zaposlenega 
- to pa je znesek, ki ga vsak zapo- 
sleni Gradovec zdaj, v inflacijsko 
pregretih časih, ustvari že v slabih 
dveh mesecih. Kar v resnici ni malo 
»Cene naših storitev niso dumpin- 
ške, realne so,« pravi direktor Pše- 

  

  

Kaj torej dela podjetje Grad? 

Pridobljeno znanje — med Gra 
dovci so tudi takšni, ki so se šolali 

ujini — porabi Za GRADIteV 
zaokroženih informacijskih  siste- 

  

ja marketinške storitve. Na kratko 
ukvarja se z informatiko Toda s ce- 
loviti pnstopom, vse od seznanja- 
nja s potrebami naročnika do izde- 
Jave in organiziranja projekta, izbire 
optimalne opreme, izobraževanja 
uporabnikov, izdelave in prilagodr 
tve testiranja, vzdrževanja progra- 
mov in sistemov pa vse do izvedbe- 
nih del — če se tako dogovore s ku- 
pcem Prodajajo znanje v okolju, 
v katerem je večina še vedno prepri- 

na, da proizvode ustvarjajo mi- 

Med novimi projekti v informatiki, 
svetovanju in trženju jih je čez 
jih uspešno tržijo 

    

Kako zelo je družbeno okolje (ne- 
prijazno, kažeta dva »lakmusova 
papirja«, primera Gradovcev ko sta 
bila še zaposlena v upravi, sta za- 
man skušala vpeljati računalniški si- 

jes lahko precej slovenskih občin 
pohvali, da jim je Grad postavil do- 
bro informacijsko mrežo. No, saj ni 

mo — to navsezadnje priča 
o uveljavljenem imenu nekega po- 
djet 

Toda integralni informacijski si- 
stem občin so GRADI skozi pra- 
gozd neprilagodljivih povezav tako 
pri programski kot pri računalniški 
opremi. Sistem so postavili na noge 
z 10 informacijskimi podsistemi, sa- 
mostojnimi enotami, ki se vključuje- 
jo v integralni sistem znatnih pred- 
nosti: rokovanje je preprosto, enako 
velja za dostop do podatkov, delov- 
na mesta so povezana, pri tem pa so 
podatki izredno zaščiteni pred uni- 
čenjem ali napakami, urejena je tudi 
dokumentacija, s čimer se doslej 

izobraževanje kadrov) za avtomat- 
sko pisarniško poslovanje 

Izdelek številka ena pa je kajpada 
uvajanje poslovne informatike s PC- 
ji. Gre za programski paket, name- 
njen tako proizvodnji kot poslova- 
nju Poslovni del paketa so Gradov- 
ci razvili sami, pri proizvodnem pa



  

so se povezali z ljubljanskim Smel- 
tom, v svetu znano »hišo pameti« 
oziroma inženiringa, tako da so pro- 
gramski paket najprej razvili za en 
sam PC, nato pa še za sisteme med 
seboj povezljivih računalnikov. In 
slabosti? PC je bil sprva namenjen 
»sebni uporabi, nato je prerasel sa- 

sebe in pričel spodrivati veli- 

PC-jev povežemo. z a 
osrednjim 

  

UN ZA ŠČITNE PREVLEKE ZA 
com Zaščitne prevleke, tastature, 

'uskalnike, videoterminale, pisalne 
ro Oj; videoopremo. 

Zagreb, lica 17 
te (osn sasose KUPITE, NE BO VA 

  

Z ŽAL! 
  

  

mrežo so Gradovci postavili, Papih 
mer, v splitskem podjetju Prerada 
»Vsakemu kupcu, ki ima pogodbo 

čimo, da kupi kopije našega softve- 
ra ceneje kot izvirnik « 

Ena zadnjih informacijskih uspeš- 
nic iz podjetja Grad pa je računalni- 

1 programski paket Tina Jugoslo- 
vanska turistična zveza je ta paket 
prevzela za svoj standard, pomeni, 
da bo povezoval v enotno mrežo 
hotele in turistične zveze po jugo- 
slovanskih krajih Za zdaj — deluje 
že v Ljubljani, instalirajo pa ga tudi 
v Beogradu za vrh neuvrščenih — je 
namenjen le turističnim delavcem 
v posameznih krajih, pozneje pa naj 
bi računalnike iz turističnih centrov 
povezali z močnim osrednjim raču- 
Falnikom. Jesno, to šele bo Zadre- 
ge so znane (ni JEM Fa povozne jsa 
v mnogih krajih niti do telefona ni 

priti, baza turističnih po- 
datkov je neprijazna itd ) Zato bodo 
vse podatke, namenjene tako turr- 
stičnim delavcem kot samim turr- 
stom, najprej »pospravili« na diske- 
te, pozneje (odvisno od naklonjeno- 
sti okolja informatiki) pa si jih bodo 
lahko uporabniki izmenjavali prek 
modemskih linij in (bodočega) sr- 
stema YUPACK. Turizem se bo torej 
informatiziral. Gost bo lahko v Ljub- 
ljani, na primer, zvedel vse o priredi- 
tvah v Dubrovniku, njegovih zname- 
nitostih ali — konec tradicionalnega 
balkanskega prebukiranja gostov? 
— o prostih hotelskih sobah in po- 
steljah. Kako malo dobre volje je 
včasih treba za pošteno opravljeno 

in seveda pomoč malega 
PC-ja Zadrege torej niso s softve- 
rom, temveč se pojavljajo zaradi po- 
časnega razvoja turizma, pomanjka- 
nja dobre volje ljudi, katerih poslov- 
nost še čaka domet, da bodo smeli 
(2) za več dni vnaprej rezervirati go- 
stu sobo, z jamstvom, da bo tedaj 
zares - prazna 

Novi prijemi v marketingu, usta- 
noviteljstvo Podjetniško inovacij- 
skega centra (PIC), to je valilnice 
novih podjetij v obrti, svetovanje, 
izobraževanje — Dejavnost podjetja 

nima meja. In obzidja ne misli 
postavljati. pred meseci je tako zra- 
stel Grad ll, podjetje, ki so ga usta- 
novili za absolvente različnih fakul- 

sli Inovativni mlajši nasledniki ma- 
tičnega podjetja, v katerem je cilj 
spodbujati inovativno delo Zato tu- 
di sproti ugotavljajo inovacijski do- 

in mesečno nagrajujejo so- 
delavca, ki je gmotno odgovoren za 
svoj projekt 

  

LETNA ŠOLA 

  

VABILO 
  

ISKRA DELTA vas v okviru tradicionalne LETNE ŠOLE vabi na 

seminar »INTEGRALNI POSLOVNI INFORMACIJSKI SISTEMI«, 

ki bo od 7. do 9. junija 1989 v Ljubljani. 
V času LETNE ŠOLE bo tudi razstava aparaturnih in programskih 

izdelkov ISKRE DELTE. | 

  

PRIJAVE IN INFORMACIJE 
  

Izobraževalni center ISKRA DELTA, | 
61000 Ljubljana, Parmova 41, 
tel. 061/312-988, int 56, 
teleks 31366 YU DELTA, telefaks 061/3287 

  

POHITITE S PRIJAVAMI, ŠTEVILO MEST JE OMEJENO.       
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Skrivnost 
Hitro in uspešno komuniciranje je imperativ modernega sveta. Informacije je 
treba usmeriti na pravi način in na pravi naslov. Tudi to omogočajo lokalne mreže, 
vaše novo okno v svet. 

Kaj je LAN? 
Povezava med osebnimi računalniki, ki omo- 
goča, da vsak od njih uporablja ne le svoje, 
ampak tudi skupne podatke, programe, 
diskovne zmogljivosti in periferne enote, se 

imenuje lokalna mreža 

Katere prednosti ima LAN? 
v porabnik ima pregled nad vsemi 

»odatki iz katerega koli dela podjetja 

  

    
8. Moj mikro 

> 
x 

x 

x 

vse podatke je mogoče sproti ažurirati in jih 
decentralizirno obdelati na različnih delov- 
nih mestih 
z uvajanjem novih osebnih računalniki 
lahko postopno povečujemo sposobnosti 
mreže 
preko elektronske pošte lahko pošiljamo 
sporočila sodelavcem tudi, kadar jih ni na 
delovnem mestu 
izvajanje obdelav in pristop do po: 

imajo lahko samo pooblaščeni delavci 

     



  

BiroLan 

vašega uspeha 
x za vse uporabnike lahko arhiviramo 

podatke samo z enega delovnega mesta 
lokalno mrežo lahko povežemo z drugo 
lokalno mrežo, z velikimi računalniškimi 
sistemi ali z javno mrežo za prenos podat- 
kov, tako da vsak osebni računalnik deluje 
kot terminal katerega koli sistema 
bolj smotrna izraba perifernih enot, ki jih 
lahko uporablja več delovnih postaj 

x 
x 

Kaj je BiroLan? 

Lokalne mreže se razlikujejo po načinu pove- 
zovanja osebnih računalnikov, po hitrosti pre- 
nosa podatkov in po zmogljivosti operacij- 

skega sistema 

Osnova BiroLan je Novell Advanced 

in krmilniki Western Digital EtherC 
omogočajo hitrost prenosa 10 M 

    

Lokalno mrežo BiroLan sestavljajo IBM PC XT 
ali AT kompatibilni računalniki, ki 
tudi v naši ponudbi Od velikost 
odvisna potrebna zmogljivost file ser 
ministratorja sistema), ki mora biti najr 
PC AT kompatibilen osebni računalnik 

    

Informacije in prodaja: 
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M 
4 % 

sz. PARTNER LETA 

vam ponuja široko izbiro računalnikov in računalniške opreme 

ATARI — računalniki 1040 STF, MEGA 1, MEGA 2, MEGA 4 in serije ST, 

ATARI PC 4- S 2 Mb disketna enota, 60 Mb trdi disk, VGA kartica) v treh izvedbah, s 512 Kb RAM in 
1 Mb RAM in črno-belim monitorjem ali kot 

GRAFIČNA POSTAJA z barvnim monitorjem TECO 
IBM originalni računalniki XT PS 2/30 in AT PS 2/30 H 21 

IBM kompatibilni AT računalniki HYUNDAI 

Poleg lahko kupite pri nas tiskalnike NEC P6-t in P7-t ter laserski tiskalnik ATARI. 

Za računalnike ATARI lahko dobite 
programsko opremo STEVE 325 za 
urejanje teksta, podatkovnih baz, 
gram, k iz računalnika naredi Ke 
orodje (jugoslovan: naki, podpora 
za laserski tiskalnik in skener), 

  

Za PC posredujemo programsko opre- 
mo za finančno knjigovodstvo z anali- 
tikami, saldakonte, materialno knjigo- 
vodstvo, osebne dohodke, osnovna 
sredstva, drobni inventar, oskrbnine, 
obračun storitev za vrtce, šole, komu- 
nalne delovne organizacije, obračun 
potrošniških kreditov gradbene kalku- 
lacije in še mnogo več 
Pri nakupu opreme in programov vam 
brezplačno svetujemo in vam ponudi- 
mo celotno rešitev vašega problema.   

Pokličite nas! 

telefon (061) — 341-715, 341-390 
telex 32115 yu emka co 
Ljubljana, Titova 118       
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Tetris se širi kot 
gozdni požar 

Vsi igrajo Toti, toda le redi kaj vedo. 
o njedov 

       
  

a. Ker je postal zaslon nin 
Pust, sva spe dodala nekaj žari Najina 
takratna verzija nama je bol vše kot se 

ki sva jih videla doslej. Ne bije preveč 
v oči, je brez odvečnih oki ki od- 
vračajo pozornost... Ko sva končala, sva 

dal rijateljem Tetris se je 
žarin je zgrabil vse, 
rezi PC. Kamorko: 

šo igrali Teri. Po- 
tem jo čilo pr pe tudi čez moje Sovj 

    

   

  

    

  

ter, prišel 
v Moskvo na pogajanja, Njegovo podjetje 
je napisalo splošno računalniško verzijo 

redelalo tudi najino verzijo za PC. 
   rem ne 

  

Olstribuia po vse 
Ira ni sodila k uradnemu dolu 

dih, sovjetskih programerjev. na akade. 
mi 

Aleksej. »Raziskovanje računalnikov 
fm novih zmoglivo lostikrat r 

bi za izgovor za ne tako pomembne za- 

    

— Kakšen je vajin rekord? 
Aleksej: »Nekoč sem dosegel skoraj 
000 točk.«    

rekord je, približno 
pa moram, da se Tetri- 
to.« 
ri ljubitelji v Sovjetski 

  

zvezi o takrat presegli največje število. 
točk 32: ma 

Vadim »Za štetje točk sva vzela dvi breza seje 
je: bi poli in število točk je postalo 

ni 

  

katere žahodne računalnike pož- 
nata? 

  

Jo trebe znova zložiti v škatlo To ni pre- 
prosto in zahtev ij koncentracije. 
Pregen, položite ploščice v Skate, jih 
obračate,    

   

gra črno-bela, in vse je delalo. Ta 
a 

Jo grajo z računalniki, Ki im v Sov 
pravimo elektronika 60 

  

   a celo ni 
<omsom 

co padajo tit eto nalije li 
premiljena zlot 

ladim: »To je poor o naključje, če- 
prav rama nila ta 

zukako je prišel kTe koje Vadim? 
oi ka spoznal     

MDO Jeseni 106 sva prec Tetis 
za PC. Sprva sva izbrala kr Jarve na 
aa potem vaji nekoliko preden 

  

Aleksej Podžitnov in Vadim 
Gerasimov. 
  

sej: »Slišal 
jana belj di men goban 

  

iza Ga teme da 

      

jetski zvezi je zelo redek, tudi vašem 
računskem centru ga nisem sie. 

geje tam vljal neki mac 
ga lahko preskui staju sli iii 
smo veliko slišali in a eat ea 
še ne da dobi 

Vadim; ov se zvezi najdeš naj 
tibilcev. Tudi Yamahin 

MŠxtje dokaj razširjen. Drugi raču 
niki so redi 
s lekeej V asebno jih lahko prinese 

  

   

zla skupaj razla e akne (gre? hi ola oa zami za te ea vendar to še ni dc go Vodimo nauke pusto 
ti . založbe Sier nei E 5 izpopolnjuje v angleščini: Ale Sovnaži vojne m aja kune. o zdavnaj, prolral vseh 20 stopenj igre v Sovjetski ez 

  

    

[O ZASLONA; 

niso v uradni prodaji, zasebno pa grejo iz 
rok v roke in si hitro narediš veliko 

zbirko. 
— Kakšni so Aleksejevi in Vadimovi 

        

»Med drugim bi rad naredil 
pustolovščin v ruči 

)om zmogel, 
K delu bom gotovo pritegih še nakaj 
ui 

  

leksej: »Rad bi pisal koristne igre. 
polhološke programe za urjenje in igreza 

Na rde ee SJ: 
Z 

  

Softverski sejem 
v Splitu 

Kot smo na kratko poročal v marčni 
številki Mikra 

  

ipogostejši 
led kopov 

paralelizma, m zaokrož 
Pi ob konc bo predavati lustra zah 
teve, katerimi se bov prihodno 

   

  

valo ne smeri raz- 
voja. Pro. dr. Branko Souček iz Zagreba bo 
Prodi o, morjo računala 

    inju, adaptaciji in učenju 
vralnin mrežah. o. osnovnih algoritmih 
učenja ter o uporabi v instrumentaciji, 
upravljanju," robotiki in. obdelavi. po- 
datkov. 

  

Prol. dr. Lorenzo Mezzalira z Milana 
bo predaval o 
su. Or. Mezzalra je svoj seminar stmli 

lednje točke: 
     

bdelava v realnem času« 
obdelave v realnem času Z Ga v reinemi času zahova paralt. 

no izvajanje 
- problemi pri paralelnem izvajanju 
- dejansko paralelno. inje zahte- 

  

     
va večprocesorsko delo 

- virtualno paralelno izvajanje na eno- 
procesorskem sistemu 

radigme virtualizacije paralelizma 

    

- klasi top HLL 
- programski jezik za delo v realnem 

ča 
'skanje programoki napak v aplika 

cijah v realnem časi 
— primer. večopravinega jedra (kerne- 

Ja) realnem ča 
rol dr Sonc Muftč iz Sarajeva bo 

predaval projektiranju zanesljivih ab 

  

oe 
Nemčiji v Segini izvedbi za enega igralca 
pa na Japonskem 

s PuaREA-s 
B 

   stribulranih sistemov. 
tie poceni računalniki ete 

    trende ji 
komunikaci 
in računalniških mrež. S tako tehnologijo. 

  

nali JEV seneni reza 
srečujemo. 

Prof. dr Claus Heinze iz Munchna bo 
predaval o upravljanju človeških resur- 
žav v ključnih tehnologijah. Govori bo- 

najnovejših dosežkih v tehnologiji 
na oc najpomembnejših ključ- 

nih tehnologij v industri 
jučnih elementih  untegracje teh 

eški resursi) 
konkurence (str roki): 
s razukatih Poplavinih ovropakih šu- 
o statusu in trendih poklicev, 

nih za ključne tehnologije v luči skupne- 

   

  

šo
 

šš
    

  

— družbenih implikacijah ključnih teh- 
nologij in 

— Konkretnih primerih, kako skušajo 
re evropske družbe premagati po- 

manjkanje ui usposobljenih za kve 

    

bo 
redih S NOV rio polen 

proizvodne in 

  

računalnikov v poslov 
sisteme v pogojih 

tva. V razvoju informacijsi 
so razvidne tri faze. V prvi, k 

i, sistem uporabnikom podaja su 
ije. Drugo fazo bi lahko ime- 
za ro. odločanj    - zanjo je značilna nadgrajena i 

cijska osnova, usmerjena k odpravljanju 
negotovosti in k upravljanju sistemov. 

faza je ekspertni sistem, ki nadgra- 

      

Joni informacija dodaja komentarje 
Sol Vzeto testi il 
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spremlja korent premik od rutinskih a 
goritmi tod 
umetne iialgance V nasprotju z netrt- 

ki so opira zao na 
rstvo zahteva čim 

    

  Žal kali informacijsko komunika 
cijsko infrastrukturo. Popolno tržišče po- 
trebuje popolne informacije. za 
informatiko in telekomunikacije, Split) 

CAD/CAM '89 

sejemska informacija: od 

  

a radunajnikov v koneroktajon pro: 
tni. rabi. tehnologij 

Organizira institute of usti 
al innovation, Wiener Strasse lo20 
Vine, vodja je pro. Bnaani Šhanker 

a atrijski urad za zunanjo trgovino, 

Disketna enota za 

vsakogar 

ei 
ct lo po Še ne prav popular 

em fibridnem spectrum. so. sestav 
ciskeno oto, eti je 

S palčnem tormatu, primerna 
trum, BBC micro, OL, ami- 

Bo, ST in večino (tako pravijo izdelovalci) 
PC-jev. Način dela in ime enote 
uporabnik izbere z mikrostikali kot pri 
tiskalniku 

    

jo 

    

  

Samo enoto prodajajo za 130 GBP. 
Potrebujete še kable za svoj mikro - tisti 
za arov, ST, GE in PO sansja JEGBR, 
tisti za BBC micro in spectrum 
GBP Za združljivost spociumom He 

imeti js D za disket- 
a onote, in takalike Ta vmesnik ni 

    

trša naravna snov, ima zelo nizek ko- 

  

bilo tovrstnih problemov b 
nologijo se zanima že pre- 

co velikih računalniški družb - recimo 
(BM, Seagate in Hewlt Packara. Po bo: 

profesorja Stiga Hagstroma 
Sanjske ere ZDA nega od 
vodilnih raziskoval m področju 

Se bodo taki dlaki pojavil čez največ vi 

    

oa a telje ni ra se 
stavni 

  

tudi. pr 

  

orabno, za npr. diskete, ki vsebujejo 
tudi plastiko še vedno pa se obnese pi 
trdih disi 

  

Diamanti so tudi odični polprevodniki 
iružint    - so iz ot silicij 

in germanij, pa trikrat hitrejši od silicija 
Zaradi temperaturne odpornosti bi lahko 
npr, diamantni tranjstorii delali ri tem 
peraturah oc losti več 
kot pri oljen tranzistorji Tovrstni 

polpi di naj bi se pojavili čez pri- 
Bižno pet let. (Byte Se) 

  

Nov grafični standard 
VESA 

Številne kopije kartice VGA premorejo 
načine prikaza ki so boljši od originalne 
PRA em lo 256 
barvami. Kr tai drug nani Pio tla 
Carizrni, je uporabnik povsem oovieen 

imov, ki jih dobi ob nakupu kar- 

  

ge 

ji se to spremenilo, so se vodilni 
doli ji graličih karuc — Paradise 

Jecmar, ATI itd 
dražili skupini VESA (Vide Electro 

   

nies Standard Association) in oblikovali 
lov standard. Dobra fovica za lastnike 

v za uporabo načina VESA je treba 
zgolj zamenjati BIOS v karican, ki že 
premorejo ni 

  

ABACUS 

Pred kratkim je v Jugoslavijo prišlo 
mednarodno združenje kuj 

  

ponudba. vzelo. cenovno 
enaka ponudbi cenejših rgovin v ZAN 
Prihranek, ki vam ga p 

zelo odvisen od kosa opreme, Ki si 
  

  ooolavna ovotovajoe združenja 
Fine Flipoviča 4, Boo: 

  

ginalu, zato je tekst tu in tam malce 
ren. 

JS < kratica za Assocition ol 
Buyers and Computer Usej 

m 
nn združenja je, da svojim članom 

zagotovi konkretne pi ri nakupu. 
in uporabi računalnika v primerjavi z ob- 
stoječo ponudbo na tržiši 

IR 
ralniške o enah, ki 

tejše od normalnih tržnih cen. 
- da je oprema strokovno izbr 

se nakup 
dodatnimi stroški 

ski rov s tujino, večdnevnih po- 
tovanj zgolj zaradi nakupa, plačanja pro- 
metnega davka in dodalnih težav ob po- 
vračilu davka, 

  

in 48 ur testi 

  

ca je oprema strokovno instalirana 
test). 

la je zagotovljen strokovni servis (v 
para dlika Teka an 

la je članom na voljo uvajanje v de- 
tozrečinaiikom in pripadaji 

.ob solidarnem in tovariškem so- 
delovanju članov poteše medsebojni pre- 
nos znanja in s tem povečajo celotni fond 
znanja članov. 

  

  

Znano je, da so med uporabniki raču- 
nalnikov. vrhunski strokovnjaki, ki po 
znanju in motiviranosti prekašajo števi- 

judi, Ki se z računalništvom ukvarjajo 
poklicno v računalniških po svet 
Združenje želi mobilizirati te strokovnja: 

ke v dobro skupnosti uporabnikov raču- 
nalnikov in samih 

Združenje se ne ukvarja s politiko, ne 
oblikuje baz podatkov o svojih člani! 
si ne lasti nikakršne pravice do opreme 
svojih članov, ki je bila kupljena s posre- 
dovanjem združenja. 

  

  

Organizacija 
Združenje sestavljajo člani, med kate- 

rimi je določeno število svetovalcev. 
Zveza posameznega člana z združe- 

njem je njegov svetovalec. 

  

valca 

  

z zi sveto! 
z združenjem je centrala združenja. 

Sedež združenja 
Sedež ABACUS je v Munchnu, 

ter evropske elektronske 
informatične industrije (<Municon Val- 
ley« kot kalifornijska Šilicon Valley), 

  

Član ima pravico nabave računalniške 
s posredovanjem združenja 

Članstvo je brezplačno. 
lan ima pravico do vojega 

svetovalca pri nakupu opreme ne glede 
obseg in vrednost. 
Član ima pravico, da kupljeno opremo 

  

voku 15 dni po dobavi rne združeni 
brez vsakti razložitev in dobi nazaj 

celotno vr reme. 
Član ima pravico odpovedati članstvo 

v 

  vključen 
tipe nove enote so. predstavili 

sredi aprila na londonskem užnem se- 
mu Ustanovitelj MT. "Alan Miles je o 
tem da je alčni model 
Z vdelanim napajalnikom (380/ ara 

    

5,25-palčne modele naj bi začeli prodaj 
ti sredi junija. 

  

Omenili smo MGT.jev spectrum, kito 
M) 

napravil fake za 600 oBP 
čeprav menda sklep še ni pi Nekaj podobnega načnujeo tudi oi am- 
ztradu. (Popolar Computing. Weekly, 

    

Diamantni diski 

čase se vedno več raziskoval- 
ca oka damam — na: 
tančneje, s plastmi ogljika, ki imajo takš: 

ant. Pri 
ij jurovi- 

Ki ju je vsekakor dovol. Diamant, kije 

ja Moj mikro 

pe ane 
sesa soj ki v grmi ga 

obvesti 
ter neko glasom: ini tnim ženskim. k 

ini, italijanščini ali ngletči Za: 
je Sensotronic Audio 

      

  
  

espe ia ola grobi   
mi nujen še komentarju tujih 

  

kolegov: vel ae ENEM ae nata 
g parmetneje bi bl zi 

    

Ken Webster se je. uredništvu revje'Po- Polar Čompulna. wesi ti 
njegov. mikro eden Mona; se le 
m pot odi nekoga z zakolnega 

šestnajstega stoletja. ki sam sobo mani stim ukaz Wainran ali Tom a zaslonu 
Sporoči gleščini RETURN iz- Gelovalec igranih strojev Nintendo 
cencira neznansko popularni Tetris Po- temo li, bo primeren za 

stroji Svojo različico naj bi b 
Japoni Eni 

   ni sis Siol 
ea toži Me ra ke sove mi Rea a nini a aa a 

izognili pravnim težavam, strdijo: da je 

  

  

         



    

Sprejem v članstvo 
Član lahko postane vsaka fizična ali 

pravna o! se poklicno al 
Sko, ukvarja ali se namerava ukvarjati 

tvom in ki združenju sporoči. 
jem v članstvi 

  

Člani so praviloma dijaki, študenti, 
polen ona predaji oa mh 
tok, inženir, zdravniki drobno gospo- 

vrst, velike firme ali znan: 
stveno raziskovalne ustanove. 

  
    

Dolžnosti članov 
- Da informirajo potencialne nove čla- 

rednostih članstva v združenju in 
fako pripomorejo k povečanju štovila čla: 
nov. Številčno močnejše združenje ima 
večji potencial znanja in lahko kupuje po 
ugodnejših cenah 

svojih sposobnostih in nag- 
njenjih solidarno pomagajo. drugim 
članom. 

a 
vetovalecisvetovalka je članvelanica 

združenja. kije ob amaterskem ic 
m delu 

pa ali prakučoa anja o Uporani da- 
nostiki vzrokov nepravilnega delovanja, 
sestavljanju in razstavljanju in eventual 
lo popravljanju računalnikov 

      

    

  

Svetovalec skupaj z združenjem 
spremlja dogodke v svetu računalništva, 
je obveščen o novostih, tehničnem na- 
predu, virih in cenah opreme in nenehno. 
izpopolnjuje svoje znanje 

    

 gvetovalc tivno sodeluje in izme. 
informacije s svetovalci združenja 

V'drugi državah 
  

Svetovalec sodeluje na posvetih, ki 
redno odvijajo v različnih državah 

  

Svetovalec ima praviloma matično ce: 
znan- 

delo), za združenje 
pa dela v prostem času. 

  

Motivacija svetovalca za aktivno delo 
v združenju je možnost izpopolnjevanja 
a izmenjavo nanja ABACUS svetanicu 
povrne stroške, delu, ki gi 
Opravlja za združenje. 

Način delovanja 
Consulting 

  

    

  ja podbudo člana se 

  član N 
kakšna računalniška oprema bo najbolje 
zadovoljila članove potrebe. 

ing:. svetovalec pomaga članu 
s. posredovanjem    

   
združenja 

- installation: po dobavi naročene 
opreme jo svetovalec instali 

ja nstruciom, svetovalec Člana uvede 
v delo z ins 

  

ting: svetovalec izvede 48-urno 
tirna (burni test). n-the-Spot warrani 

lacijo a ali med testom kakšna 

  

če mod ista: 
mponen- 

oprer a prajovalec POBUDA 
zamenjavo sli Nitro popravil. 

— Start of warrant 
opravljenem testu začne teči garancijski 

  

    Servi ista 
skem rokuin kasne sela igotav 

/ob pomoči servi     tovalcev informira člane 
o trenutnem stanju na svetovnem raču: 
nalniškem trži 

oo članov sprejema povratne infor- 
macijo (sec 

aa nove bide 
je nove izdelovalce in jih, če 

njihovi izdelki ustrezajo kriterijem zdru- 
ženja, uvrsti med dobavitelje ter 

- upravlja nabavno in servisno aktiv- 
nost združenja. 

Nakup. 
Združenje za svoje člane, nakupuje 

opremi adnejših možnih cenah 
optimizira proces nabave, da bi dose: 

gli čim večji prrenek 

      

servisne ob: 
vezneti tva Sarankem roki in kasneje) 
polnjuje pokvarjenih     

delov. 
Financiranje združenja 
Združenje ni usmerjeno k ustvarjanju 

rja Celotne stro 
z razliko (mar- 

dobička in ga ne ustvar 
ko svoj aktivnosti kj 

     
ruženja nižji ca; stroškov trgovskih 

podjetij. ABACUŠ ni 

   a katere bi usivaral do 
čeki ne plča davka na dohodek 

za 

  

FERROIMPEX GmbH telefon: 9943 4227 
9162 Strau 72 Ulala 9943 4227 Jego-2s 

Avstrija telex: 4227 FERIM A 

  

Spoštovani bralci, 
po zelo ugodnih cenah vam ponujamo IBM PC kompatibilne 
računalnike v vseh izvedbah. 

VEČ KOT UGODNO!!! 
JAT-286 računalnik za samo 2.490 DEM 

v konfiguraciji: 
- osnovna plošča 12 MHz/Ows 512K DRAM, podnožje za 4Mb 

RAM 
- HGC kartica 
- 2 serijska (1 OPT.)I2 paralelna izhoda 
- krmilnik gibkega diska in trdega diska 
z IZMo gibki disk 
— 20 Mb trdi disi 
Z 14 ploščati skan (jantar ah čo) 
z Jeioz t tpkovn 
Z Baby ohišje z 200W PS 
- računalnik je solin in preizkušen ter ima 12-mesečno 
poamsto! 
Poleg računalnikov vam ponujamo: 
z tiskalnike STAR in NEC 
- risalnike Ri 
Z trde diske ŠEAGATE 
- modeme (zunanje in notranje) 
- ETHERNET mrežne kartice 
- grafične tablice Genius 
- monitorje 
- široko paleto računalniških kartic 
Za vse naše izdelke vam ponujamo 12-mesečno jamstvo. Za 
vse informacije in naročila se obrnite na naš naslov ali telefon! 
Govorimo slovensko! 

  

Novo! siago pošiljamo tudi po pošti. Pismena naročila 
sprejemamo na naslov Ferroimpex, 61117 Ljubljana p. p. 26 
Možnosti naročil: vse vrste RAM za razširitev pomnilnika, 

epromi in drugi sestavni deli računalnikov ter periferne enote 

  

ve čipe ROM. Te zlahka dot 
nih ameriških firmah, ki prodaji 

bite pri števil. 
jajo 128 

za oral se O 
in ga 

Hi ne o bodo, Ge ne jenje 'mo- 
robe se o leoeje 

roča    sei 
a 

okroglo miljon DEM. Previ 
vanskih kolegov. je zato Ka 

RI z zaružijvoi 

  

rt. Troika stane 
ka. Drugi adut iste trme je ono Prolotei 
onal, sistem, ki PC im amigo 

ib RAM li 
Z 880 K. pa se: isketni 

obeh oeratov za PO ir 
fodo prodajali za 

še en dokaz, 

     

sa (eni RETURN Pri programi 
ne a a Ee A 

časov, ko smo brskali po. 

    

so prišli do prve- 
ga otpljvega sklepa. karo sejo, daje 

ini dogovor o okol 
red Apple leta Je 
še popolnoma veljaven, kar si obe strani 
štejeta v dobro. Kar zadeva Hewlett- Pac- 

ji remaknilo. Osvežitev 
spomina; Apple se je marca lan pritožil     

jata te obre nine: poodno ln sa 
»neavtoriziran derivat 
niškega vmesnika, k 

temelji n 

  

  ni ni tno police katero ka hope pravi 
co kopiranja« (o groza), Reakcija Wali 

vrednosti delnic HP 
in Microsofta RETURI   

  Obiščite 15km oddaljeni od Ljubelja, v smeri 
proti Celovcu.     

  sgiudjo PG 
A.9020 KLAGENFURT, VIKTRINGER RING 43 

  

7 Brodaja PC KT/AT računalnikov, sestavljenih li po delih      perite 
- Crema deli in periferna oprema so testirani pri nas 
- mreže, svetovanje in instalacija 
Ne CADICA! 
— Garancija 6-12 mesecev 
— Garancijski in vzdrževalni servis v Ljublja 
- el aa 
- nudbe 

      

se žajte z obiskom v naši trgovi 
KG poprosi em črpalki (drugi semafor 
za podvozom) desno, čez 200 m z desne strani 

  

Ali nas pokličite vsak delavnik od 9h-12h in od 14h-18h na tel.: 9943 463 
51520112. 

        

     



Cd 
(TEHNOLOGIJA 

MIKROPROCESOR INTEL 80486 

Prvi vladar v svetu CISC 
  

NEBOJŠA NOVAKOVIČ 

[edtem ko so drugi izdeloval- 
ci mikroprocesorjev tekmo- 

  

pročejai in n posrečilo se mu je, di 
rodanih se bitnih 

OPE spodrinii Motorolina procesor. 
J20 in 68030; zato se mu res ni 

bilo treba potrjevati. Toda za dina: 

  

tri let. intel se je prebudil šele sredi 
lanskega leta. najprej je predstavi 
80386SX, potem 80960 in 
smo ju Ppizali preše števi. S 
pa že dolgo 

  

miljona tranzistorjev v 168-pinsi 
ohišju 17 x 17 PGA (enakem kiba 
860) so CPE, MU, FPE in pred- 

pomni 

Arhitektura 80486 

Pri razvoju novega procesorja so 
skušali doseči tri temeljne cilje: po- 
polno združljivost z 80386 
z vso družino 80X86, potem vsaj tri- 
kratno pospešitev v primerjavi 
ooo er ana eta zan 

dardnih aplikaci korenito 
spremembo mikroarhitekture in na- 

      

zadnje takšno tehnološko zasnovo 

  

čipa, ki bi pi precej višje 
frekver ri OBs08. (začetni 
frekvenci pri 80486 sta 
po novem letu pa A rakujjoa Boaee: 

taktom 40 MHz). 
je sestavljen iz nekaj pove- 

zanih enot: 32-bitnega CPE, po- 
vsem združljivega s CPE proceso 

IMU, segmentnega in 
aa nji 

ompatibilna z onima v 80286 in 
80386, SO-bitnega FPE, združljivega 
z 80867. prepomniniškega krmilni. 
ka, kompatibilnega. z 
z osmimi K skupnega rapomin 

za ukaze in podat 

    

   

  

Ev pamet se zelo malo razliku- 
razlika je le 

V hitrosti dela. Skupek delovnih re- 
gistrov je nespremenjen, le statusni 
in kontrolni registri so dobili nekaj 

lovih bitov za upravljanje predpom- 
nilnika rocesorsko delo. Pro- 

  

ramerji imaj raz- 
polago osem 32-bitnih delovnih re- 
gistrov. Važna novost je vpeljava ne- 

kakšne rste »scoreboard« 
za upravljanje registrov in tekoče 
linije. Scoreboard je za programerja 
povsem transparenten in ne vpliva 
na združljivost s softverom za stare 
procesorje. ri 80486 je tekoča nija 
izvedena v petih fazal 
smi pa 

lekodi: 

  

3     

  

- Z dekodiranje 
izvršitev. 

— popravek v registra. 
Pri 80486 programer vidi sam 

zaanji fazi. Vejtev in skoki z zakas- 
nitvijo 
dekodiranja. Tedaj proces pre- 

zna vrsto ukaza, v drugi fazi de- 
kodiranja pa izračuna naslov ope- 
randa, in sicer v posebnem naslov- 

ALU Ti enoti delata vzporedno 
in sta prek dveh neodvisnih vodil 
povezani z enoto »Intelligent Pre- 

    

a 

  

8   

  

8086-10   

DRUŽINA INTEL 80 x 86 
VAX-MIPS. 

  

80186-18 80286-26 80386-33 

JA 32-bitna koda (— 16bitna koda     
14 Moj mikro 

fetcher«, med sabo pa se preklaplja- 
ta. Integriteta tekoče linije je zago- 
tovljena z mehanizmom »scorebo- 
ard« (glej opis M 88000 v Mojem 
mikru, 3/89). Takšna tekoča linija 
s hardverskim izvozom preprostej- 
ših ukazov omogoča, da procesor 
s lim ERI £ poprečju obdela 
po en preprostejši ukaz. To so ukazi 
MOV, PUSH, POP, ADD, SUB, BTS; 
operandi so pri tem v registrih Bolj 
zapleteni ukazi so prav tako izredno 
pospešeni, in sicer kljub temu, da 
so še vedno v mikrokodi; pri 80486 

itev kal 

  

kipš pri ZS MHzin 20 VAX-MIPS pri 

sa ukazov iz 80386 obsega 
v 80486 poleg vseh ukazov proce- 
sorja 80387 še sedem novih, recimo 
zasuk vrstnega reda bitov v besedi 
med »Big Indian« in »Little Indian«,   

  

ih in upravljanje vsebine pred- 
pomnilnika. Popoln seznam ukazov 

umerjavo 
lo objavili v podrobnej- 

šem opisu 80486 v eni od naslednjih 
številk 

Mikrokoda in mikrokodni sekven- 
cer sta v kontrolni enoti, ki si jo 
delita še CPE in FPE, vendar zanje 
skrbi paralelno. 

Vdelani procesor FP za delo s pla- 
vajočo vejico je združljiv z 80387 in 
je od nje 

jši 

      

ja v istem taktu 4 do 6-krat 
ste prebrali!) Po- 

ja na več načinov: s pre- 
skokom zavirajočega koprocesor- 
skega protokola, z dostopom Fi 
do predpomnilnika prek 64- bitnega 
vodila (register in pomnilniško vodi- 
Jo sta spojena) in z večkratno po- 
spešitvijo 
FPE procesorja 80486. ima recimo. 
množilec, ki v enem taktu pomnoži 
po 8 bitov, medtem ko je 80387 mo- 
gel pomnožiti samo po en bit. CPE 
in FPE delata skoraj povsem para- 

  

v registru CRO izbira, ali bo upora- 
bil normalno intelovo obdelavo na- 
pak FP oziroma 
obdelavo napak 

pomika pnota vsebuje 
predpo! rmil »intelli- 

kapaciteta pred- 
pomnilnika je 8 K, in sicer je enota 
skupna za ukaze in podatke (pri Mo- 
torolinem 68i vdelana ločena 
predpomnilnika za ukaze in podat- 
ke). Podatki so shranjeni s fizičnimi 
naslovi (končnimi naslovi, dobljeni- 
mi po prevajanju naslovov v MMU 
na zunanjih naslovnih vodih proce- 
sorja), kar olajša ohranitev kohe- 
rentnosti (pravilnosti vsebine) pred- 
pomnilnika v večprocesorskih raču- 
nalnikih Drugi procesor si namre 
zagotovi dostop do prav tiste pom- 
nilniške celice, ki je bila najprej 

poo aje 

    
    

  

spravljena v predpomnilnik, spre- 
pomnik 

  

je vodilo in 
bus. mi 

spreminja vsebino pomnilniških lo 
kacij, shranjenih v predi 

nizem poznajo tudi vsi 
drugi novi proceso! 
88000, 29000, 

    

(80860, 68040, 
SPARC, clipper..... 

Predpomnilnik je v 80486 organi- 
em 

v primerjavi z dvojnim skupnim aso- 
ciativnim načelom (Intelov 82385) 

ječa povprečen odstotek zadet- 

  

kler ni popolnjena vsa vrsta. kecie je 
velika verjetnost, da bo dostopu do 
kakega podatka sledil dostop do 
podatkov, ki so takoj za njim, se 
s takšno organizacijo predpomnilni- 

jova učinkovitost 
je vpis cikličen, zanj skrbi mehani- 
zem »Buftered Write Through«. Te- 
daj se vsebina paralelno vpiše ni 

pomniniško kacij, in sicer tako 
v RAM. Zato 

so v predpomnilniško enoto proce- 
sorja 80486 vdelani štirje 128-t 

predpomnilnik, organizirani 

  

Polnitev je opravljena z zdaj po- 
gosto uporabljanim »eksplozivnim« 
(burst) načinom dostopa do pomnil- 
nika, 8 o tem podrobneje pozneje. 
Le na manjšo 

in 32 K v 
pomnilnika. pri Godes , predpomnik- 
nik doseže v 

  

BE
 B 

sš
 

  

rili približno 91 odstotkov. zadelo 
ja dostop do ukaze 

datkov v predpomnilniku GOA88 tra- 
ja en sam takt, medtem ko sta bila 

iku 80386 

  

potrebna dva takta. Kot napoveduje 
Intel, bo naslednik 80586 imel loče- 
na velika predpomnilnika za ukaze. 
in podatke. 

Tisti del, ki pri MMU proceso: 
80486 skrbi za upravi 

  

in 80286. Znano je, da 
je 80286 poznal samo zastarelo in 

ino segmentno upravljanje 
pomnilnika, medtem ko ima 80386 
tako segmentno kot stranično 
upravljanje pomnilnika brez omeji- 

tve 64 K. Mehanizem MMU pri 80386 
smo podrobno predstavili v Mojem 
mikru 4/88. Pri 80486 je vse ostalo 
enako, le da je dodana možnost zaš- 

vosameznih 4-K strani pomnil- 
nika pred vpisom prek nove 

  

vsem združijiva s procesorjem RISC 
v novem 80860 in zato lahko 80860 
in 80486 v praksi uporabljata skup- 

glede bitnosti, naslovr 
obsega, upravljanja s pomnilnikom 

iramov zato ni treba menja- 
ti da bi izkoristi te nove možnost 

       



  

  

        
Za programerja je 60486 preprosto 

n 80386. Edina novost 
je Prek ukazov za upravljanje pred- 
mi ro: 

  

i od onih z 
, pač zaradi bolj zapletene te- 

in predpomnilnika. Naj- 
važneji je, da ni potrebe. po 
Sinu nikakršnih novih poseb- 
nih OS za 80486. Vsa programska 
oprema za 80386 uporabi 
lo vse možnosti 80486, s hitrostjo 
sejo odetolkov. to pa Zato 

poji iše v bistvu 
sili, da se kjčt lotijo 32-bitne 
programske a PC, saj 
staja ta trg zaradi tega procesorj 
več intel je skupaj z z (BM tudi skle- 

la bo povsem prešel k 32-bitne- 

      

CLK L——. A2-A31 
RESET — ——. BEO-BE34 
mra ei RS 31 
o — po-oPa 

BREG —— V. POHK4 
Ema — — uno 

oj k —-o/6 
BOFF4 ——, 80486 W/R 

4 |. LOCK 
a Semi | PLOCK4 

KEN4 —— beeeo a 
AHOLD ——. mi Abew 
EADS4 —— | se RIVA, 
A20M4 P— 
FLSHA L—— BRDY4 

|. BLASTY 

Razpored nožic novega Intelovega 

  

mu OS/2 in, UNIX kot standardu za Pi 
Hkrati z 80486 je Intel predstavil 

]0387 s taktom 33 MHz, 
]0386DX in 

pi -33 pa 
MHz 80386X in 80387SX ter nizko- 
napetostni 80386SX-16 za majhne 
prenosnike. in novi koprocesor 
B0X287A z 12,5 MHz. AMD in Harris 
pa sla predstavila 25-MHz CMOS 

tala velika zme- 
Ga 5] je prišlo do kaosa in vojne 
med štirimi le kah 

la bo iz 
Vrha razreda PC S ni (in najbrž 
ze mu boto tudi posrečilo) procesor 
:80986. Po drugi strani pa 80986SX 
zaradi povečanja takta postaja zelo 

lačna alternativa tudi za tiste. ki 
PASA 

  

       

  

   bi sicer kupili Al 
NEAT je od enakega 80286 NEAT 
samo za 100 USD dražji, vendar bo 

  

80486    
BUS-INTERFACE Bločni diagram 

  

  

  

  

  
  

        
ea ee     

mogel uporabljeti ves bodoči Sobi 
ni softver). Mika pa tudi tiste, 
trebujejo 80386 (malce. počasnejši 

AMD se ne data in navijata svoje 
80286 "na. vse višje takte. AMD. 
zaradi svojega Am 29000 seveda ze- 
lo zagret, da bi v družini 8086 napra- 

stane 
USD), da bi ljudi odvrnil od na- 

kupa 80286, ki ga je sam že davno 
odpisal. Poleg tega napo- 

začel licenčno izdelovati 80386 
in bo poskrbel, da bo s povečanjem 
takta in z drugimi izboljšavami no- 

pulil vsaj del trga. 
Procesor 80286. se torej bojujejo 
proti 80386SX in 80386, 80386SX 
proti 80286 in 80386, 80386 proti 
vsem drugim, 80486 pa proti 80486. 
In če kakega od teh procesorjev 
(60286, 80386) izdeluje več firm, po- 
tem so si tudi te firme v laseh zaradi 

  

     

intel bo z 80486 skušal prodreti 
tudi na trg delovnih postaj, vendar 
ga na njem čakajo druge ovire. Pr- 
vič, veliko več ali manj močnih pro- 

  

trg Clipper itd.), ki so na tem 
trgu že trdno zasidrani 
stjo pregnati (pre 
jer precej kasni za dodelave FP 
in predpomnilniških delov - proce- 
sor ima po prvih meritvah 28 VAX. 
MIPS pri 33 MHz in je v povprečju 
trikrat hitrejši od 68030 v istem tak- 
tu). In drugič, na tem trgu mu koplje 
Jamo še en intelov čudežni otrok, 
procesor 80860, ki je za delovne po- 
disi BOABOKA (oXtended Arcnitectu- 
re) ali pa že 80586, bo imel 64-bitn 
registre, ALU in podatkovno vodilo, 
poleg tega pa protokol vodila, ki bo 
ovsem tak kot pri in njego- 

vim naslednikih Videti je, da se je 
loč potrudil olajšati pove- 

zovanje ultrahitreg kot su- 
rkoprocesorja z 80486 in v kar 

najbližji prihodnosti spojiti svoji ar- 
hitekturi RISC in CISC. 

  

5 

  

Pri 80486 sta zunanji 32-bitni vo- 
dili kot pri 80386 ločeni za naslove 
in podatke Standardni ciklus vodila 
je še vedno dvotakten, glavna izbolj- 
šava pa je eksplozivno polnjenje 
predpomnilnika iz statičnega RAM 
ali DRAM s hitrimi načini dostopa 
vrste nibble, page ali static column, 
pene nm 
procesorji 66030, 68040, 

9000, 80860 in drugi. Vlak 
aii procesor štiri 32-bitne 
besede bere v aa 2e1enet 
jaki. pri čemer je prvo število 

Gixla odvisno od hitrosti RA 
mo tu pride do čakalnih stanj oli 
vpisa v RAM traja najmanj dva 
Ja je nači poeibej seli 
So486 podpira tudi prepleteni RAM. 
Še en dodatek je vdelava vezja za 
preverjanje paritete (1 bita na byte) 
Je posebni načini upredljnja toda, 

če je na njem več procesorjev. Nov 
izboljša 
pride takti signal z dvojno delovno 
frekvenco, temveč je frekvenca nor- 
malna. Skratka, nabori čipov za 
z 80486 bodo bistveno razbremenje- 
niv z onimi za 80: 

      

    

  

  

Zmogljivosti 80486 

Zaradi vsega navedenega. je 
pri celošte operacijah 

v povprečju trikrat ha trejši od 80386. 
s predpomnilnikom oziroma trikrat 
do štirikrat hitrejši 
- 80387 pri operacijah s FP, in to 
v stem taktu in ob isti hitrosti pom- 

te pr itve so enake tudi 
HI Te in sobitnih opravilih 80486 

   

  

Mwhetstonov pri dvojni natančno- 
sti. Če zanemarimo hitrostne teste, 
ki nikoli niso prepričljivi, potem nas 
bo prepričalo naslednje: AutoCAD 
10 in Turbo Pascal 5.0 sta s poskus- 
nim AT, v katerem je bil 80486 s tak- 
tom (poves enakem raču- 
nalniku kot ALR Flexcache 25386, ki 

    

skovni krmilnik s predpomnilnikom. 
ravzaprav ne bodo niti. 

nikoli izdelovali z AT vodilom. intel 
Je takoj ponudil še dva nova sprem- 
ljajoča IC za PC z vodilom EISA 
(62350) in mikrokanalom (82320) 
s taktom 25 in 33 MHz ter procesor- 

ki integrirata 
vso logiko, shranjeno doslej v nabo- 
rih čipov "V računalnikih z 80486 
bodo veliko zmogljivejši krmilniki 
perifernih enot kot doslej (npr. di- 
skovni krmilniki z 32-bitnim CPE, 

  

deks 100, pa tudi število MHz po 
Landmarku, če vam ta testa kaj po- 
menita. 
Nova zvezda na nebu PC 

Procesor 80486 nedvomno veliko 
pomeni za svet mikroračunalnikov 
PC z 80486 ne bodo veliko dražji 
- razen v začetku — od strojev 
z 80386, ponujali pa bodo veliko 

še zlasti v kombinaciji z ustr 
no hitrimi perifernimi enotami, reci- 

ž2-bitnimi diskovnimi krmilniki 
z SCSlal ESDIHO, s2bitnimi 20 in 
zb gra cesorji. ( 

Mmm komunikacijskimi 
PUČNIH itd. Nima smisla graditi 
sistema s superhitrim procesorjem 
če so vsi drugi elementi sistema po- 

ne bo 

   

    

(950 USD 
za kos) kot cena predragih drugih 
»adekvatnih komponent 

0486 je za razliko od 80386 in 
starejšega 00288 Bistveno še o, Ja 

rinaša nobenih spre- 
staje veliko primernejši 

486 je dober procesor 
Vi Pol pedioeno ih O njem 
bo še veliko sla Pripravili so mu 

softversi ino več kot 16 
miljard doje, supeh standarda 

datek, da so    
lani proda Več kot 11.5. miljona 

ih računalnikov Na jesen, ko 
se bodo pojavili prvi PC z 
ko bomo. videli "VME. računalnike 
s 68040, bomo — upajmo — mogli 
oba procesorja, vladarja sveta CISC, 
primerjati in podrobneje predstaviti 
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RAČUNALNIŠKA OPREMA ZA USTVARJANJE ZVOKA IN GLASBE 
  

Od digitalizatorja do samplerja 
  

ZOLTANBIKADI 

pričujočem članku bomo z oj 
čina dela sodobnih sint 

tizatorjev dopolnili pregled zač 
pularnega področ 

al 

   

    

  

ja ra- 
opreme. sploh 

ustvarjanja zvoka in glasi 
Sinttizatoi zaaci talnega padanja 

cen, večanja zmogljivosti in vmesnika MI- 
DI počasi pranajajo iz ozkih profesional- 
nih. kre lo elektroniko. 

V nižjem jo japonski izdelovalci. Pojavljajo se celo 
imena, ki jih poznamo po drugačnih iz- 
delkih, recimo JVC, 
Pionirska raziskovalna in razvojna dela in 
profesionalne naprave prihajajo iz ZDA. 

Da bi bralcu podrobno pojasnili nače- 
zvoka, bi morali opisati fizikat- 
je osnove oscilacij in zvo! 

vir tega članki 
bil predvsem informativen. Zvok: 

    

    

taki sintetizatorji sestavi 
analognih vezij (stari moogi, VCS, ARP) 
Zaradi kopice potenciometrov in vtičnic 
je bilo uglaševanje in spreminjanje barve 

spremembah. Slabši modeli so bili pravi 

  

zacijo in veljučeva. 
rasnova 

menila in glasbeniki 
mi 

   kije le omogočilo o 
Sično skeniranje klaviature. Današnji sn 
no oznako »analogni« so analogno dig 
talni hibridi s kombinacijo klasične ana- 

hiije toka signalov in digitalne ob- 

    

ih vezij, 

analogno vezje 

  

(sl. 2) vsebuje dva oscilatorja, ki premo- 

Slika 1 (glej tekst). 

  

      

  

reta desetino valovnih oblik, pa mešalec, 

  

zelo veliko vhodno upornost (Ci 
to niso nikakršna obremenitev 
ohranjanje napetostnega nivoja, ki priha- 

pika s 

  

tni koncenzatrj na vaan onajaih kom: 
trolnih vh 
Da bi dosegi večglasnost je treba 

  

ital 
mih nivojev prav lepo sal na izhodu 
anal 

Analogni si 
pel zvok skraj s izdelovalci prodaja 

oč jo je Rolancovih 
        

  

fase din 
so vsto a en oka katrana 

v skupini pa Yamaha imenuje algoritem 
h 

kake valovne oblike ali že izoblikovanega 
zvoka. Naprave, ljajo 

    
jasn zvočni signal vajanja je znan kot PCM (Pul nale pretvarja —.- 

ke 
    

jo vse to, | Modulation). S pazljivo iz 
jo parametre. tnih vzorcev dobi 

verujejo kel Nreična zb . osnovo za nadaljno 
žaružjiva veza. va Med sintetizatore s POM    

ip. YM: 
3 operator, 92 algoritmi in 16 asov. 

peratorje, 8 algorit. . oznako Linearna Aritmetična sinteza (LA, 
"ov im, $ glasov. Pri obeh sistemih je ida po vzoru FM) in svojsko termino" 
Zaradi že omenjenega ločevanja digital. . logijo izviri signalov se imenujejo par 

analognega dela digitalno-ana- | ali, izbira in način parcialov pa 
logni pretvornik ločeno, dodatno integri- | struktura. Tako dobljene valovne oblike 
rano vezje. Glasbeniki tovrstnim sinteti- potujejo dalje skozi kl alogne 
zatorjem pogosto zamerijo preveč čist, stop 

zapletenost oblikovanja | za zakasr 
žajenoga zvoka zaradi velikega števila 

najnovejšega načina 
italno- analogna pre- 

tvorba v pomnilniku shranjenega vzorca 
olektronskih kavi in sodobnih elek- 
tronskih bot 

  

  

Sampler 

Sampler (ang. sample - vzorec, prevod izraza prepuščamo lingvlatom) 
je med glasbeniki razširi redvsem glasbeni 
instrument, vendar kot specializiran računalnik prerašča svojo prvotno 
funkcijo iri posto: iverzalna naprava za obdelavo zvoka. 

Način dela je enostaven: Vhodni soje (npr. z mikrofona) gre v ana- 

  

  

Ivo,     

  

   

  učinkov in 
Ve tona že dolgo uporabljajo frekvenčno 

modulaci janes tesno pove- 
DX. saj je pri teh 

napravah FM osnova in ne le dopolnilo 
sinteze zvoka. Pri Yamahi so sestavili 

  

ih. 1983-84. so prines v uporabniškem vmesniku in val popula- 
rizacije vmes 

Yamahini sitetiatori so uveljavili tu- 
di novo terminologijo, kar je bilo do neke 
prodajo. Generatorji signalov se tako 

rirajo zgolj 
     
   

    

te na ojače- 
ja operatorja (kot mocijaton, Šes operatorjev (DX/) se: ja skupino — glas, glasov je 16 (poli 

način povezave" operatorjev 
    

fonija) 

  
  

hiresijo zaporedoma, shranjujejo v pomi anale poklon ek 
bino pomnilnika skozi digitalno-analogni prev in dobimo rekon- 
strukcijo prvotnega analognega nee valiteta zapisa je sorazmerna 

vzorče! livostj. Ločljivost je število bitov, ki defini- 
tajo olglalni okviva li arpltude vhodnega elgnala v delčku 
Standardni vrednosti sta 12 in 16 bitov, hitrost vzorčenja pa janko 
programsko določimo v mejah kHz. Hitrosti profesionalnih 

eta uci ilo Zaradi digital jne pi 
ije reproducirani zvok nezaželene šume. a koristnega sig- 

nala in šuma (dinamika) se pri modelih srednji je ode0do 
75 db (kompskini disk ima 88 do 95 db, deck Prez sistema dolby pa 

  

  
       

  

Hardverske posebnosti arhitekture samplerja so analogno-digitalni in 
pretvornik, večkanalni kontrolerji DMA in procesorji 

digitalnih signalov (OSP). kar zadeva mikroprocesor, je MC 68000 bi 
prave konku! 
ne pogoltnejo veliko. pomnilnika — pri hitrosti vzorčenja 60 kriz 

posenetek dolžine pet 250 K besed oz 

  

    BI aeJa vzorca, pri veči 
hkratno delo z več različni 
"vzorec. Vzorci uciajo na dva načina s ponavljanjem (loop) 
ali enkrat samkrat (one shot. Primer za prvi nači je zvok orgel za drugi 
pa zvok bobna. Frekvenca reproduciranega 
odvisna sa snemalno ; Posnetek glasu ne na 20 kriz bo na 40 kHz 

rav zabaven in vora k oblem do peke mere 
odpravljajo različne softverske transtormaci 

ara joto lako, imate modificramo, na različne 
načine, povezujemo, stapljamo, rišemo valovne oblike, izvajamo 
tivno sintezo td, Z uurežnim eotiverom sa sample v trenut zo 
v ečho, reverb ali Irugo napravo za zvočne učinke. Uporabimo. 
ga 'ahko kot merilni Prah nee npr kot ncalitaoi močnega 
V tonskih studiih postaja klasično snemanje z magnetofonom proble- 

vu CD, na katerem se zlahka zazna šum 

   

  

     

  

    
    

    

   razred jev zagotav- 
lja boljšo kvali6io posnetka it be drugo predncaji Za dolge 

snemanje (npr. 30 minut) povebujeo na stolne 
megabytov pomnilnika. To je pripeljalo do spretne povezave trgih diskov 
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peg trn naštetih najpogosteje upo- 

rabijaih načinih sitez       sk pa moka. izoblikuje 
s sestan več (običajno 24 ali 32) 
Sinusnih signalov. katerih frekvence po- 
navadi. ustrezajo naravnemu zaporedji 
harmoničnih frekvenc, ct 
ki ji 
sestavljajo. ovojni 
vsebuje eno, nobene al 
monične komponente s 
tud 

   
  

    

     

  

    

    

dobro izkazala in jo vse več uporabljajo 
tudi v samplerjih. 

inja metoda je posebnost firme 

imi li manjšimi odsto- 
sli omenja ki hrar     

  

Karakteristike tonskih mo- 
V 

Rolandov ' MT32 a 
sintezo LA. Kvaliteta zvoka 
znatno slabša kot pr D-50. ima 

  

AUDIO 
glasov, 
zaslon LCD. Preurejanje Vela: 
nih zvokov ni mogoče. Nove 

zvoki dajati prek prik- 

  

ljučenega Slleizatoja ali ra- 
unainika. (Cena: okol" obo 

  kodirano sinusno obliko. Serija CZ daj 
čiste, kristalne tone, podobne tistim, ki 
jih dobimo s sintezo Fi 

Sodobni sintetizator se bistveno raz 
kej le po ni zvoka. Vse 

    Slika 3: Poenostavljena blokovna 
shema generiranja vzorčenega avdio 
signala.   
RAMROM. ki so takšne oblike kot kari 
Vsak modul j zase, o hardver- 

Ski standardizaciji ni nl govora. Klavi- 
atura je občutljiva na intenzivnost priti- 

  

izbranih tonov so shranjeni v baterijsko napajanem CMOS RAM in na modulih lo se isti sintetizator izdeluje 

  

in glasbe idio Hard Disc Recording. Podatki se iz samplerja, 
Katerega RAM je uporabljen kot medpomnilnik, takoj zapišejo na disk. 
Zapis se dalje obravnava kot datoteka. Nemara nam bodo naši 
nekoč ponujali »disk-ografske« 

Takšni sistemi so prave pomnilniške pošasti — Denon DN-052 ima do 
JA s po inddroi oje modi julov DSP s po 

ki, tu so še Fairlight 3. Synelavier ita, Kot Hi drugih računalniki je 
tudi učinkovito delo 

        

PkaIZ je izboljseni FBOL 
s popolnimi urejevalnimi funk- 
ci    inki in malo kvalitetnej- 

              

  

    
£reg 1 jpulse width 1 šim zvokom. Cena je približno 
freg 2: pulse width 2 850 DEM. 

[waveform 1 Kawaijev K1M uporablja sin- 
cut [saveforn 2 tezo PCI ' gla- 

ceu kvaveselect sov se oblikuje s štirimi vzorci 
3996 ti - parciali. Modul ima bobne in 

prosto izbiro konfiguracije gla- 
sov. Cena znaša okoli 850 filter freg DEM. 

slavi 
sv. vca 1 

Si ee Naslovi: 
Rosberg Musical Instruments 

Sika 2 (glej tekst) Schwanthalerstrasse 81 
8000 Munchen, Germany 
tel. 89539197 
Zitrone Music 

  ei 
ea ae 

vzorci najrazličnejših zvokov od skoraj go glasbenih instrumentov do 
pasjega jase CD ROM Universe of Sounds firme. Optical Media a 
buje Š05 posnetkov. Različni modeli zaradi različne organizacij 
oe edi ji kve PO rap PE NI Ee 

vmesnika MIDI (dump). 
salonski zani napravi. Podrobne karakteristike 

ih modelov maki v olaabenih instrumentov lahko 
o neita Eh izdeluje E-3, 

ik ije hkrati nel kakšna Om postaj Mavo zvol 
Stroj ima te-bitno ločljivost, mono. 

  

    

  

    

  

dodatne trde diske ter enole CD ROM 
sn je prav primerna za YU žep 

jh sta Tn deluje tudi Sika Gžbitni/st?. k: sampler, ki je med 
paiboli znanimi pri nas in tudi sicer 

sampler za atariSTe: Lynex K izdeluje stereo sampler, ki 
priključite na razširitvena vr na ST. a Gali vmesnik MiŠe 
disketno enoto in dobro. ediko za za prikaz in urejanje vzorcev. Ima li 
RAM (1 Mb), dva a ena digitalnih signalov, Te bitno. aHlbosi: 

     

    

.s 
ni ali rack-modul. Z vmesnikom MIDI lah- — 8000 Monchen 2, JE ea 
ko kontrolo sintetizatora v precejšnji me- | tel. 89553! 

Endre Reh Music Inst. 
Pettenkoferstrasse 18 
8000 Munchen 2, Germany 
tel 89532789 

(npr. ma Sun Alliance House 
»mnimo, 8-10 Dean Park Cresce! 

in je številni modeli n Bournemoui BH1 UH England 
čas lova 202296629 glast 

Še zasipajo z enostavnimi, poceni tor 
mi moduli. 

  

nekaj osi 
načinom MIDI MONO (multiimbrah 

  

  

KOMPJUTER SERVIS 
  

  

  

izhodi leg običajni fun sover podpira gratični prikaz realne 
kopico koristnih rutin za manipulaci kerga instalirate 

kopa kometa, klo drugi programi, npr. sekvencer: tečejo 
pekee Karakteristike so dobre, cene s. znaša okoli 1100 GBP. 

glasbe in glasbenikov je težko reči, katera od naštetih 

  

    

    

alk plo zvoka je najbol Vleka ima svoj nosti. Izbira je 
odvlena od glaabenikovega oku lije. Brian Eno je uporabljal 

nar jensza smela popularni glasbi je zelo močan 
tehnološko-modni trend. Tetnološko najini rimitivni. eni        ni an 
togni sintetimorji so 1: slektronski lah visi atologigem, osi 
nalglobj pečat Tehnično vzeto (mem nal 
sinteze — z njimi 
drugih sintetizatorjev. Če pot potrebujete tai mini moog, počakajte renuz 
tek..... Pa le ni vse tako rožna! vno. rji se bodo morali 

še polniti, preden bodo postal izrazna rodetvo, priojo 
svojim zmogljivostim.      

Mišarska 11, Beograd 
telefon za dogovor: 011/33-22-75 

servisira SPECTRUM; COMMODORE, PERIFERIJE 
V VAŠI PRISOTNO! 

seris PČATAT račinalnikov a perilerij 
jski servis nalnike firme garancijski 

(GAMA Electronics Trade Handels GmbH 

Nasveti pri labiri PC kontgoracije, 
najnovejši ceniki, 

sestavljanje računalnikov, vdelava nabora YU znakov       
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VIRUSI V OSEBNIH RAČUNALNIKIH 

Nadlega, ki je povzročila že stotine 
milijonov dolarjev škode 

  

  

rusi" mikroorganizmi, 
samo z elekronskim mikro- 

m. Naselijo se v celi- 
cah Živin organizmov Hranijo se 

substanco, v njej se mno- 
žijo širijo in stem povzročajo odmi- 
ranje celic, tkiva ali vsega orga- 

    

  

nizma 
Računalniški virusi: programira- 

ne rutine, izdelane z namenom, da 
bi povzročale motnje pri d 
škodbe ali uničenje programskih 
oziroma podatkovnih datotek. 

Gornji improvizirani definiciji na- 
kazujeta na grozljivo podobnost 
med virusi v biologiji in zlonamerni- 
mi in uničevalnimi programi v raču- 
nalništvu. Nobenega smisla nima 
programirati virusa, vendar se najde 
in se bodo Horostrati, kot se 
vedno najdejo uničevalci kulturnih 
in znanstvenih dobnin. 

je pred nekaj meseci, ko 
nas segle prve vesti o računalniških 
virusih, smo jih sprejemali kot ne 

polnoma razumljeno eksotiko ali 
senzacionalnost. 

laj so virusi tukaj, pri nas, ima- 
mo jih že vsaj pol let (Moj mikro je 
o virusu v amigi pisal že lani spo- 
mladi). V zadnjem času so se v svetu 
že tako razmnožili, da jim tudi naj- 

Slika 1' Na tej in vseh drugih slikah je 
prikazan proces šurjenja okužbe z viru- 
som 1704 (glej enega od naslednjih 
Sanke Mam s oa mea 

računalnik in stanje: 
BOLAN: 

OM. Trak na levi strani 
ponazarja hitri pomnilnik. Valj na desni 
Je računalnikov trdi disk. Na njem so 
programi CO! )M (sistemski 
programi operacijskega sistema DOS), 

M in TURBO.EXE. Vsi pro- 
rami na disku so zdravi, Bolni pro. 

(tudi na pori priso 

resnejši strokovni in poljudni časo- 
pisi posvečajo veliko pozornost 
Prav je torej, da jim nekaj strani 
namenimo tudi mi 

Računalniška nadlega 

Govorili bomo o virusih, na kratko 
lo, da je danes že toliko 

različnih povzročiteljev škode na 
področju računal di 
strokovnjaki razvrstili v kategorije in 
ne govorijo samo o virusih, temveč 

tudi ih        ih 
janskih konjih, zajčkih, bakterijah 
Ji. pač po kakih njihovi specilič- 
nih značilnostih Pogosto pa je 
kega škodljivca težko eno 

  

      gorijo, 
združuje značilnosti iz različnih 
skupin: 

Večina gradiva v tem delu je prire- 
jena po članku, kije bil objavjen 13 
Z 1988 v reviji COMPUTEKWORLD. 
Avtor John Mc Afee je predsednik 
Združenja za obrambo pred virusi 
(Computer Virus Industry 
on - CVIA) V kopici tudi nasprotu- 
jočih si člankov smo ga ocenili kot 
najbolj ustreznega. Zahtevnejši bra- 
lec lahko poseže po originalu ali še 
en re gro 
v DATAMATION 15. 

zra zo se še bradi kratkim 
pogovarjali kot o znanstveni fanta- 

      

stiki, danes pa 
grožnja in povzročajo velike i 

asu in raču 

   
pacitetah. CVIA (Computer Virus in- 
dustry Association), zdru: se 
ukvarja z zatiranjem virusov, je la 
zbralo poročila o več kot 400 poja- 
vih različnih virusov, s katerimi je 
bilo okuženih skoraj 90.000 računal- 
nikov. Vsaj toliko, če ne še precej 

primerov, o katerih ni 

      

vet 
bilo poročil 

Stroški tovrstnih infekcij narašča- 

je povzročila prek 100 milijonov do- 
larjev škode Ta gre na račun izgub- 
ljenega strojnega časa, onemogo- 

in neposrednih 

ni nameraval povzročiti škode. 
virusi niso tako drama- 

tični, vendar se odpravljanje v mar- 
sikaterem podjetju raztegne na me- 
sece, zlasti zaradi ponovljenih in- 
fekcij, te pa so zelo pogoste. Pone- 
kod so izgube datotek povzročile 
trajne posledice v poslovanju. 

Večino podjetij je ta nadlega do- 
loja neprioravjano. Umaljavlanje 

de za varovanje 
kaj. takega. splon obetaja - je za 
obrambo pred virusi dokaj neu 

kovito. menijo, da je za 
zavarovanje podatkov dovolj, či 
pripravijo rezervne kopije (backup). 
Proti virusom je to slaba zaščita. 
Virusi se lahko pritajeno skrivajo 
mesece ali celo leta, preden se akti- 

   

          

so torej tudi na rezervnih 
kopijah. Take kopije potem zagotav. 

   ljajo zgolj to, da se bo z obnavlj 
njem izgubljenih datotek obnovil tu 
di virus. novejše vr- 
ste virusov posebej napadajo ravno 
programe: za obnovo. (baokupire- 

pobi nica uarovstjeso 
coviti tudi zi 

Bo nameni jeni, varovanju 
nepooblaščenim pristopom in sne 
rabo informacijskih sistemov. 
pase tem nei kora poč 
lo širijo brez vednost 
delujejo pi delu; Okužijo ss lahko 

    

  

    

Slika 2: Disketo smo vtaknili v disket- 
nik in pognali BOLAN.COM. Še preden 
z om aa da 

računalni- 
kana p raadno teče do konc Če 

  

celo operacijski sistemi zavarovanih 
računalniških sistemov in nato raz- 
našajo okužbo po kanalih, ki sicer 
veljajo za varne. 

tanje je toliko hujše zaradi, kot   
naj bi bilo manj kot 5000 okuženih 
strojev, samo v zadnjih 
cih istega leta pa je plo jeleni 
30.000 novih okužb. Virus Interneta 
je v nekaj urah okužil 6200 strojev. 

Povečal seje tudi razpon virusov, 
V febi 1988 so rali se- 
MI raičih vrst. Danes je znanih 

leset, na obzorju pa jih je 
menda še mnogo ve 
-. Virusi se pojavljajo v najrazličnej- 
ših oblikah.. Nekateri so izredno 

ni, sestavljeni iz 
komaj. dvajsetih ukazov in dolgi 
manj kot 50 zlogov (bytov) Spet 

     

    

se hitro selijo iz računal- 
nika na računali 
datke ter programe, brž ko so okuži- 

    

nil med- 
tem ko se drugi lotijo samo nekate- 
rih programov in so aktivni takrat, 
ko se požene okuženi program, 

te akistani Brain: 
ki so močno inertni. Sicer se raz. 
"množujejo in povzroče široko infek- 
cijo, vendar ne delajo drugega kot 
to, da se množijo Ne naredijo nepo- 
sredne škode in sploh ne vplivajo na 

delovanje Druga skrajnost 
a so takšni, ki popolnoma uničijo 

vse informacije v računalniku in 
priključenih pomnilniških eno! 

Velika večina do sedaj ugotovlje- 
nih virusov napada osebne računal- 

     

    

  

  

  

  
  
  

okužene programe otnačili z zvez. | jo, Samo infekcija na mreži Internet si ik izključil, še ne bi. nike. Za zdaj Še niso odkrili virusa, 

BOLAN COM BOANCOM" 
O 

o 
1 

  
  

      

  

      

  
  

18 Moj mikro.  



  

  

  
  

    
  

   

      

BOLAN COM" goanco 
EGR (oe toč, O nano oč | 

I | PR con | 
TURBO EXE | 

He - | 

| Či ; | 
Cm | 
GG | 

| 

Slika 3: smo Slika 4. Pognali smo program TURBO- 
.COM z diska. Preden se PRINT.COM ji ži EXE. Ker je to program tipa .EXE, ga 

začne izvajati, okuženi 1 Stoprje okližbe (okuženi COMMAND.COM ne inficira. : 
pogleda, ali je PRINT.COM na Nato s funkcijo Turbo Pascala za x 

Ker ni, ga okuži. Na disku mu V računalnike kakega podjetja se ; Turbo Pascal pri tem vz a a bek iju virusi prenesejo na enega od na. ej CO MAND. x 
kopo virusa 104, označi podalkeo tej slednjih načinov. GOM. Ko. se kopija nalagati, | 
OBRNI pomeni zi mine name - Z okuženo disketo, ki jo nekdo IMMAND. gi k | 
oa obi ei prinese od zunaj. To je lahko dela- Prej pogleda, li je POMMANI.COM | 

o minraj izvedla. vec, ki z računalnikom dela tudi do- na ee 

kibi napadal predvsem osrednje ra 
čunalnike. Vendar pa to ne pomeni, 

zni sistemi pred virusi imu- 

  

"V današnji obdelavi podatkov vse 
teži k decentralizaciji in prenašat 

računalnikov 
ino smer 

  

datkov v osrednjih računalniki kri- 
tično izpostavljer 

Mnogi virusi rje zvito ponagaje- 
jo, namesto da bi naredili veliko 
opustošenje. Ciljajo npr na infor- 
macije na preglednicah (spreadshe- 
et), v bankah podatkov in drugih 
datotekah. Morda premaknejo deci- 
malno vejico v levo ali desno, doda- 
Jo ali ničlo, zamenjajo 
Zin 1, 8in3 in naredijo še drugačne 
spremembe, ki jih je težko izslediti, 
a lahko spregledati. Če prenašamo 
in združujemo take pokvarjene po- 
datke v skupne banke podatkov, bo 
neizogibna vsaj velika zmeda, če se 
ne bo zgodilo še kaj hujšega. 

    

  

      

   ma ali kje drugje Po ni 
te okuži svojo disketo in jo prine- 

se v pisarno, lahko je to prodajalec, 
ki računalnik uporablja na terenu 
ee aa nI vrnil 
partner ali stranka, tehni 1 
k popravlja računalnike In uporab- 
lja diagnostične diskete in še in še 
je načinov, da diskete prenašajo 
z računalnika na računalnik 

- Z opremljanjem in prenaša- 
njem okuženih strojev. Najraje se to 
zgodi pri prenašanju opreme iz od- 
delka v oddelek. 

- Prek elektronskih komunikacij: 
skih kanalov. Vsako prenašanje pro- 
gramov na daljavo lahko prenese 
tudi virus. 

Ko se virus naseli v novem okolju, 
se začne razmnoževati in se širiti po 
samostojni — opremi, . lokalnem 
omrežju in končno po osrednjem 
računalniku In dlje ko ostane virus 
neodkrit, bolj se bo okužba razširila 
in težje jo bo odpraviti 

Če ostane virus prikrit dovolj dol- 
go. da okuži veliko število prenoslji- 
vih nosilcev (disket), potem je mož- 
PETJE 
čeprav je bilo opravljeno čiščenje 
Stroški so precejšnji. Če pa so virus 
odkrili kmalu po prvi okužbi in so 
takoj tudi ustrezno ukrepali, potem 
je odpravljanje navadno enostavno 

ih stroškov in na- 

        

računalnik. Opazili 
smo še prav nič nenavadnega, 
pa smo se že v zadnjem stadiju okužbe. 

Zaščita 

Prej ko zaznamo okužbo, toliko 
bolje je za uporabnika in podjetje. 

Če rabnik lahko sam odstrani 
s, preden se je preveč razširi, 

potem ga je mogoče lokalizrati in 
igotov iščenje. Seve- 
Gajpa je virus teško odkri ali, še 
bolje, preprečiti okužbo. Na srečo 
obstajajo oziroma so na razpolago 
rešitve, ki so namenjene varovanju 
in takšne, ki viruse odstranj 
veganje se zmanjša, če vpeljemo 

takšne postopke in načine dela, 
omejujejo iožnost vnosa virusa. 
Naslednja zaščita pa so programi, ki 
preprečujejo okužbo, razmnoževa- 
nje ali pa del programa z virusom 

    

Najbolj učinkovita politika, ki jo 
ln a leva podje 
repoved uporabe javnega (public 

Gomatne) in zastonjskega. softvera 
(freeware, shareware) 
ljamo take programe, se močno iz- 
postavljamo okužbi. Takšen softver 

pišejo in distribuirajo brez- 
skrbno im brez kakršnekoli eviden- 
ce Zato je zasledovanje take epide- 
mije toliko težje. Popolna prepove 
tovrstnega prometa bo največ za- 
k 

  

legla. 
Naslednji učinkovit korak je siste- 

matično urejen način 
Danee je normalna ia lodio deke 
te nosijo domov in 
delo. Mnogi imajo. PE ali delovno 
postajo doma. Marsikdaj je to pri- 
kladno in zelo produktivno. Na to 

kot na pridobitev, ki jo je 
prinesla večja dostopnost računal- 

    

nikov 
Hkrati pa to tu ot, po 

kateri lahko okužimo računalnike 
podjetja Pri takšnem načinu dela 
so nujni postopki za nadzor nad 

osom. medijev Bistveno. bi 
Zmanjšalo možnost okužbe že 
prosto navodilo, da se a disketah 
ne smejo prenašat     
teško. bi virusi okužili disketo, na 
kateri so samo podati   

Slika 6: Črtkan kvadrat na desni je 
vinulentni del okuženega programa, ki 
se je naložil v pomnilnik r 
Beli pravokotnik na desni je zdrav pro- 

na disku, tik preden ga okuženi 
operacijski sistem začne 
v pomnilnik. 

  
se je ra 

del virusove kode. Pogleda, ali je nala- 
jani program na disku okužen. Ker ni, 
"mu na konec pripne lastno podobo. 

Še drugi enostavni in zlahka upo- 
rabljivi postopki izogibati se preno- 
su izvedljivih programov po omrež- 
ju (če je le mogoče), zaščititi disi 
pred pisanjem, nikoli izvajati pro- 

izvira, nikoli upo- 
rabljati omrežnega služnika («ser- 
verja«) za datoteke kot delovno po- 
stajo im nikoli dodajati podatkov in 
programov na glavno sistemsko dr- 
sketo 

  

Sredstva za preventivo 

Če bomo upoštevali gornja pripo- 
ročila, bo možnost okužbe 

stemskih komponent (nalagalnega 
sektorja, angl. boot sector, modulov 
operacijskega sistema, aplikacijskih 

e odkrijejo poskus 
okužbe, običajno pokažejo opozo- 
nilo. 
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xg 
Slika 10: Žrtev je nosilec virusa 
in zdaj še sama čaka na svojo »prvo 

žrtev«, s 

  
  

Brez pomanjkljivosti pa tudi ti ko- 
ristni programi niso Prva slaba 
stran je ta, da ne varujejo pred vse- 

v vrstami virusov. Druga pa je, da 
včasih javljajo lažne alarme ali pi 
onemogočajo. nedolžne programe, 
ki morda delujejo podobno, k 
manifestira virus. Če je takih lažnih 
alarmov veliko, se jih sčasoma na- 
vadimo in potem spregledamo prve- 

J lede na te po- 
manjkljivosti pa so lahko ti progra- 
mi močno orožje za zmanjšanje ne- 
varnosti, vendar jih moramo pravil- 
no uporabljati 

20 Moj mikro 

  

  

Če infekcije nismo mogli prepre- 
čiti, jo moramo vsaj odkriti, 
se okužili. Dlje ko Virus skrito delu- 
je, večja j so stroški 
er težavo pri odpravljanju nagloge. 
Odkrivanje bo lažje, če bodo. upo: 
rabniki poznali postopke za odkri- 

posegi 

      

rečen 
more zaznati, malo bolj izkušen, po- 
učen in pozoren uporabnik pa mar- 
sikaterega v določenih okoliščinah 
lahko. Virusi se namreč morajo raz- 

  

to utegne okuženi program delati 
z majhno zamudo, morda sekundo 
ali 

občutno daljši od 

  

Pozoren uporabnik bo nekatere 
take znake lahko zaznal. Že krajši 
tečaj in vaja bosta uporabnikom po- 
magala pri odkrivanju virusov. In že 
rahli simptomi bodo virus izdali, če 
m uporabnik vedel, na kaj mora 

  

P Uporabniki bi morali biti pozorni 
na naslednje. 

— Ni se program 
je normalno? 

Z Ali traja pristop do diska za 
enostavne naloge predolgo: 

— Ali se pogosto pojavijo nena- 
vadna sporočila o napakah' 

    iga dlje, kot 

  

— Ali se iga- 
jo kontrolne lučke pogonskih enot? 

je manj. razpoložljivega 
pomni kot sicer? 

ogrami in datoteke skriv. 
no izginjajo? 
— Ni je nenadoma mnogo manj 

prostora na disku? 
Ali se je izvedljivim programom 

spremen dolžina' 
ii so se polek skrite datote- 

ke, za katere ni prave razlage? 
Poleg budnosti, postopkov in šo- 

lanja pa se splača uporabljati tudi 
že omenjene programe za odkriva- 
nje. Delujejo tako, da odkrivajo do- 
ločene spremembe v kritičnih seg- 

, ki se spremenijo sa- 
mo, če jih je okužil virus. 

Ta sredstva so lahko izredno 
učinkovita. Paziti pa je treba, da ji 
prvič instaliramo na neokuženem si- 

lem razlikujemo pre- 
ventivna — tista, ki preprečujejo 
okužbo - od pregledovalnih, torej 

virus odkrijejo, če se je že 
v sistemu. 

Virus 1704 

        

Temu virusu bomo posvetili še 
posebno pozornost, po ae 

razširjen. 
lani so 

triji in drugih evrop- 
skih državah. Zato virus 1704 (in 
njegovega dvojčka virus 1701) ime- 
nujejo tudi Second Austrian Virus 

in kompatibilni 
PRI Prilepi se na vse 
datoteke — z obrazilom 
(Xk.COM). Okuži COMMAND.COM in 
vse druge datoteke COM. Njihovo 
dolžino poveča za 1704 byte. Če- 
prav se je razmnoževal in razširjal 
že precej prej, se je aktiviral šele 
v oktobru 1988, pa še to samo v ne- 
katerih okoliščinah. Manifestira se 

  

v razmeroma bi 
su) smešni obliki čez čas zdrkne na 

ijo vrstico oziroma dno zaslo- 

      

   
potrpežljivi, nazadnje 

»omahnejo« vsi znaki, ki so bili li pred 
e- 

  

lotek ali di 
lo počno nekateri njegovi 

srednjim. računalnikom 
ne kocu, tudi če je okuženi PC 

ves čas priključen kot inteligentna 
delovna postaja. 
ru. izključeno, njegovo. prenašanje 
prek linij, kadar tako pošiljamo ali 
sprejemamo programe  (datotel 

COM). 

    

ga prenesemo 
isketo. Zadostuje en: 

sama okužena datoteka -.COM, ki 
smo jo na računalniku pognali. 
rolo lo prva taza. Tej sledi drupa, 

o je prenašanje okužbe na druge 
Gatoteka COM na fikonem ln 
menljivih diskih tega računalnika. 
S kopiranjem in prenašanjem disket 
se prej li slej začne spet prva laza 
na naslednjem računi 
znaki: Povečana dolžina datoteke 

   

  

Škoda: Neposredna škoda zaradi 
oviranega dela je zanemarlji 
merjavi z možnimi posledicami ne- 
hote vnesenih napačnih podatkov, 
vendar za virus 1704 taki primeri še 

  

ri 

niso znani. Zato tudi verjamemo, da 
bi se padanje znakov na zaslonu 
lahko škodljivo odražalo na kvaliteti 
shranjenih podatkov ali celo na kva- 

teti podatkov v skupnih bankah 

seri škode pa je lahko precej 
šen, če je okužba večja. Sredstva 
napori za odpravljanje strmo naraš- 
čajo, kolikor kasneje virus odkrije- 
mo in ga začnemo odpravljati. Tudi 
verjetnost ponovne oku: 
močnejših okužbah mnogo večja. 

Preventiva: Koristno (pa ne po- 
polnoma zanesljivo) je spremljati 
dolžino datoteke COMMAND.COM. 
Skrajna previdnost pri nabavljanju 
softvere tskih kopij. 

proizvajaci preverjajo 
kvaliteto distribuiranega 
zato je možnost okužbe od takih 
dobaviteljev zares minimalna. 

Obnova: Boleč, vendar najbolj va- 
fen način: zbrišite vsebino fiksr 
diska, naložite samo originalni si- 
stemski in aplikativni softver. V to- 

ENA 
nimajo obrazila .COM, 
Zavrzite vso šai je na- 
brala po nepotrebnem (formatirajte 

te). 

    

  

    

      

pal ozbrjenost: V svetu nekaj 
4?) ti YU (nekaj?) sto do 

1009 računalnikov 
   

RAČUNALNIŠKA VIROLOGIJA 

Obeti preprečevanja 
in zdravljenja okužb 
TOM ERJAVEC 

oja kratka »kariera računal 
niškega virologa« mi daje 
risi, da je virologija nema- 

ra nova see v kati prisilje 
it računalništvo. Ne delam 

ij, da 'unalni 
ških virusov, kolkor'ih ta hip obsta- 

li zadnjih. Nasprotno: 

  

     

   

  

tudi tle sestavek bo nemara spod- 
budil kakega hekerja, da bo napisal 
še boljši, bolj zapleten in pametnej        in par 
virus, ki ga bo še teže razvozlati    in. 
V računalništvu niso programski vi- 
rusi edini vsiljivci. Razi lo po- 

ročilo stvenega centra IBM 
(Witej 

    

   v Los nei (avtorji 
Cness/Klub) ni 
vailivcev po načinih njihovega delo- 
vanja. Naj naštejem nekaj neposred- 
no nevarnih vrst 

Tipi računalniških 

vsiljivcev 

    

Trojanski konj: program, ki počne 
druge reč, kotih pričakuje uporab 
nik programa: Primer: računalni 
igra, ki sredi igranja začne biča 
disk 

      

rogram, ki se razmnožu- 
HE, porabi čim vo TaGORNI 

vih možnosti in zmogljivosti, Pr- 
mer: program, ki se prikrito kopira 
po Dleku dokler no zmanj O 

   

tora. 
Logična/časovna bomba: pro- 

gram, ki ob določenem pogoju na- 
redi kako packarijo. Primer: v petek 

.. v mesecu začne slepo uničevati 
vse programe. 

Virus' program, ki inficira druge 
programe, in sicer tako, da jih spre- 

vanje vrine (morda spreme- 
njeno) svojo kopijo. NI nujno, da je 
škodljiv. 

Od vseh naštetih grdobij pa je vi- 
rus najbolj nevaren. Ponavadi je 
škodljiv, hitro in neopazno se 
in prenaša v druge sisteme. Večina 

v pa je tako sli tako kom- 
nacij zgoraj naštetih tipov. V tem 
sestavku Se bom zato omeji na iz- 
raz VIRUS. 

      

Živo bitje v mojem PC 

čustvojoč računalnikar bo 
priznal, da je kdaj že pomislil, da se 
za monitorjem njegovega stroja 
skriva nekaj na pol živega, nekaj, 
kar morda m ni ee ko ga 
pm o Odiseje 

V Podobnost z živim svetom se 

   



sedaj kaže tudi na področju virusov 
Naj bom pošten: ob koncu svoj 
zabave s 1704 som vzel xi roke knji- 
go IMUNOLOGIJA rebral, ka- 
Ko se človeška celica brani pred vi- 
rusi. 

Lahko seveda samo ugibamo, 
tajna o pisanje takih programov, 

bodo diagnostiko pro 
virusnim vdorom, neke vrste imun- 
Sku sistem, postalo industrijski sten 
dard. Take programe programirne 
hiše neuradno že imajo: vsedejo se 

v operacijski sistem in nadzirajo ti 
mske prekinitve, ki jih vsi 

livel. najpogosteje. uporabljajo. pri 
kloniranju. 

Analogijo. obrambe pred virusi 
lahko seveda potegnemo iz medi- 
cinskih knjig. Naj me kak medicinec 

rabi za ušesa zaradi naslednjih 
stavkov: 

1. Organizem ustavi virus tako, da 
za razmnoževanje prepreči ce- 

lični replikativni aparat. Celice ubi- 
jalke uničijo virus, preden pride 
v naslednjo žrtev, kjer bi se množil. 

rotitelesa preprečijo. virusu 
pritrditev na celično receptorsko 
mesto in s tem razmnoževanje v ce- 
lici 

  

    

  

  

   

Imunski sistem mojega 

PC 

  

ini so te reči seveda ne- 
primerno bolj zapletene kot v raču- 
nalništvu. Poglejmo si podobnosti 
in razlike. 

co kot v medicini tudi pri raču- 
nalniških virusih ne moremo raču- 

iniverzalno. zdravilo ah 
splošno i Za vsak dovolj 
različen tip virusa potrebujemo po- 
sebno protisredstvo. 

<ot v medicini tudi računal- 
niški virusi mutirajo: spreminjajo se 
in jih lahko današnje zdravilo že ju- 
tri ne bo več prepoznalo. Tak primer 
je znan tudi za naš najbolj razširjeni 
virus 1704, katerega mutant, ki smo 
ga odkrili pri nat, Je dobil nez 
»Yugosi 

ako kot v medicini lahko virusi 
po različnih poteh pridejo v sistem 
Skupna je vsem potem le izvršna 
koda To je lahko ena od več pro- 
gramskih oblik (v PC so to datoteke 

COM, .EXE in .BAT), lahko je gonil- 
nik naprave (device driver, v 
to datoteke SYS), startni zapis (bo- 
GL sector) in podobno. Virus v raču 

more »zaživeli.. če se ne 
rede votli izvršne kodi 

Načina obrambe pred računalni- 
škimi virusi sta lahko v primerjavi 

medicino zopet IMUNOST ali 
RAVLJENJE. za oba 

  

      

prvi pogoj dobra diagnostika. 
Diagnostika mora biti kar se da 

pgoree saj so nekateri virusi ze- 

ijo za (virus Lehigh). 
pd inteja prena odbano. 

delimo v dve kategoriji. Eni nadzira- 
jo delovanje sistema kot psi čuvaji 
in vsakokrat, ko se dogaja kaj nena- 
vadnega, planejo iz ozadja in po- 
skušajo diagnosticirati prisotnost 
virusa. Če so ga zaznali, mu prepre- 
čijo inficiranje žrtev tako, da ga one- 
sposobijo, brž ko se pojavi v pom- 

niku računalnika, Tako prepreči 
jenje okužbe, ne morejo pa oz- 

kovi žo okuženih programov. 

    

      

Druga vrsta programov je diagno- 
stično-zdravilne nea Preiščejo 

isk in z njega brišejo pojave virusa 
Tako. zozdravijo«. računalnik, 
onemogočijo pa ponovnega širjenja 
z novimi vi 
Nasplošno ORLE primerjamo pro- 
tivirusne programe z medicinskimi 
učinki takole: 
a že razliko od celice lahko pro- 

sam sebe dia 
Vdoru virusov in penino deluje 
sam nad sabo, kar celica ne more. 
Metoda prot posta a samem: 
četku izvajanja izračuna svoj 
CHECKSUM (kontrolno vsoto) v ra- 
čunalniku. S tem diagnosticira vdor 
tuje, najbrž virusne, kode vase. Oz- 
draviti sam sebe (načelno) ne more. 
Ta metoda je uporabna samo za vi- 
ruse, ki se širijo s kuženjem pro- 
gramov 

2. V operacijski sistem lahko 
vgnezdimo opazovalne programe, 
ki nadzirajo delo računalnika. Tako 
je mogoče »prestreči« virus, ko po- 
skuša. narediti v računalniku kaj 
zanj specifičnega, takrat preveriti 
njegovo prisotnost im ga onemogo- 
čiti TA način delovanja je podoben 
protitelescem, ki jo. virus, 
preden napade celico, vendar ga n 
uničijo v njegovem gostitelju (pro- 
gramu) 

3. Poženemo lahko diagnostično- 
zdravilne programe, ki pregledajo 
disk računalnika, najdejo viruse in 
jih. uničijo. Viruse lahko uničijo 
z brisanjem z diska, pri čemer mora- 
jo restavrirati disk v stanje, v kakrš- 
nem je bil pred okužbo z virusom 
To mnogokrat ni lahko delo Če je 
virus destruktivnega značaja in je že 
napadel sistem (npr. z brisanjem ta- 
bele datotek ali podobno), restavri- 
ranje prejšnjega stanja velikokrat ni 
možno. Ta način delovanja je podo- 
ben delovanju celic ubijalk v člove- 
škem obrambnem mehanizmu. 

4 Podobno kot v biologiji pozna- 
mo bakterije, ki uničujejo kake dru- 
ge škodljive bakterije s proizvaja- 
njem njim škodljivih substanc (anti- 
biotikov), je tudi v računalništvu 
možna podobna rešitev. Zelo težko 
je po nekajmesečni okužbi odkriti 
prav VSE pojave okužb, ker se skri- 
vajo na redko ali po- 

    

  

    

  

  

najti »podpis«, temveč tudi 
pravilnost. njegove lege    

Virusi lahko s seboj nosijo »GE- 
NETSKO INFORMACIJO« S tem iz- 
razom označujem podatke, ki jih vi 
rus ob kloniranju prenese na svoje- 
ga naslednika v okuženi žrtvi 

tske informacije je zapo- 
redna številka okužbe z datumom in 
uro napada na žrtev. 

napadu mora virus modificira- 
ti žrtev, da bi se lahko vrinil vanjo. 
Preden jo spremeni, mora napadeni 
del žrtve shraniti vase (in ga s šifri- 
ranjem prikriti proti »zdravilom-), 
da bi žrtev še vedno navidezno pra- 
vilno delovala, čeprav bo njena iz- 
vršna koda spremenjena. Ta del vi- 
rusa imenujem ŠIFRIRANI DEL in je 

   

VALNI DEL« To je koda, ki or 
ča virusu reproducirati lastno podo- 
bo v napadeni a koda mora 
vsebovati instrukcije za krmiljenje 
diskovnega pogona, ker se mora vi- 
rus zapisati v datoteko žrtve na di- 
skuta s Je dolg nekaj sto strojnih 
instru! 

Navadno ima virus tudi »PROŽIL- 
NI DEL«, ki določa kriterij, kdaj se 
bo aktiviral. Pameten virus ne napa- 
de takoj, ampak po določenem času 
LATENTNEGA stanja Tako ostane 
lekaj časa neopažen in se v tem 
obdobju lahko dovolj razmnoži. 

Virus manifestira svojo prisotnost 
z napadom. To je »AKTIVNI DEL« 
virusa, ki obsega od nekaj deset do 
nekaj tisoč instrukcij Sem spadajo 
razne odbijajoče se žogice na zaslo- 
nu, zdrk črkin 

sebna obla aktivnega dela vk 
rusa je »DESTRUKTIVNI DEL«, ki je 
največja grdobija V nekaterih bru- 
talnih primerih je to brisanje dato- 
tek na disku ali spreminjanje tabele 
FAT, v drugih bolj prefinjenih obli- 
kah pa morda neopazno spreminja- 
nje podatkov v datotekah, kar uteg- 
ne biti za nekatere kategorije upo- 
rabnikov še zlasti katastrofalno 
(npr. banke). € 

Občutljivi del - 
istema 

  

  

zapis, ki začne nalagati operacijski 
sistem. Če nalagamo sistem za di 
skete, se izvede startni zapis z di 
skete. Vsi startni zapisi so 
alni nosil lekateri viru: 
nadomestijo originalni startni zapis 
s svojo kodo, ki se 
pa prenese izvajanje na originalni 
startni zapi je virus ob infel 
ciji premaknil kam drugam na 

    
      

  

    

Jedro operacijskega sistema PC- 
DOS sestavljajo programi IBMBI- 

IBMDOS.COM in 

silci virusov. Virusi si 
dvigu operacij- 

skega sistema izvedejo prvi in zago- 
tavljajo zanesljivo širjenje virusa. 

peracijski sistem dvig- 
nil, se virusi lahko vrinejo v poljub- 
no sistemsko aktivnost, ki je v pogo- 
sti upor ja namreč zago- 
tavlja širjenje. Take aktivnosti so 
branje in pisanje v datotekah, dode- 
ljevanje pomnilnika in dodeljevanje 
drugih sistemskih resursov. Virus 
denimo nadzira določen resurs 
stema in se ob kakem posebnem 
pogoju sproži. 

Elegantno se virus lahko »prip- 
mski prekinitveni 

klic. Taki klici prestrezajo zahteve 
ali programa: npr. 

pritisk na tipko, klic funkcije DOS iz 

        

(npr. prekinitev sistemske ure vsako 
1/18 sekunde) Vse take stvari se 
mnogokrat zgodijo vsako sekundo. 

seli v konfiguraci- 
jo datoteke sistema CONFIG.SYS ali 
v. začetno. nalagalno datoteko 
AUTOEXEC.BAT. Uporabniki ju le 
redkokdaj pregledajo, da bi ugoto- 
vili, ali ni v njima morda kaj novega. 

in končno, vsaj kar zadeva proiz- 
vajalce programske opreme, je lah- 

tudi v programsko 
knjižnico kakega prevajalnika. Vsa- 
kič ko prevajalnik generira nov iz- 
vršni program, lahko vanj vloži tudi 
virus iz svoje knjižnice in novorojeni 
program bo virus veselo ši 
strani. 

Splošna zaščita 
pred virusi 

  

  zabljenih diskelah. Zalo je smiselna 
izdelava protivirusa, ki se sicer ena- 
ko množi in širi na vse programe, ki 
jih doseže, a je njegov »napad« 
usmerjen na VIRUSE v okuženih 
programih. Takšno zdravljenje je za 
uporabnike sistema dokaj neopaz- 
no in res podobno imunskemu si- 

Zgradba računalniškega 

virusa 

V skopih potezah si oglejmo tipič- 
no strukturo računalniškega virusa. 
Načelno lahko vsal 
mo po njegi 
vorimo o strojnih instrukcijah na 
določenem mestu virusne kode, ki 
so »vedno tam« Diagnostični pro- 
grami se največkrat osredotočijo na 
virusov »podpis«, ki je navadno 
dolg nekaj strojnih instrukcij. Ker se 
enak niz instrukcij lahko pojavi tudi 

kakem povsem nedolžnem pro- 
gramu, mora diagnostični program 

  

  
Virusi so v osebnih računalnikih 

najbolj razširjeni Oglejmo si nekaj 
najbolj kritičnih mest, kjer se virusi 
v PC lahko širijo in ki jih je treba 
obravnavati v diagnostičnih in zdra- 
vilnih programih 

Virusi se MORAJO naseliti v izvrš- 
ni kodi programa. Povpr 
rabnik bo gotovo dejal, da so to 
programi. Pa ni čisto res, Prvi virusi 
sploh niso napadali običajnih pro- 
gramov. Oglejmo si postopek vklo- 
pa računalnika! 

Ko pretaknemo vklopno stikalo, 
se izvede testiranje strojne opreme, 
ki jo izvaja program v 
je enkrat za vselej »zapečen« v elek- 
trično vezje, ki ga je naredil proizva- 
jalec. računalnika in zato smemo 
domnevati, da v njem ni virusov. 

Ko je strojna diagnostika oprav- 
ljena, se izvede »primarni startni za- 
pis« na disku, ki določi, s katerega 
»startnega zapisa« (diskovne parti- 
cije) se bo dvignil operacijski si- 
stem Nato se izvede izbrani startni 

  

  

Vse zgoraj omenjene točke raču- 
nalniškega sistema je treba nadzira- 
ti, če se hočemo vsaj za silo ubraniti 
virusov Opazovalni programi mora- 

diagnosticirati Opazovati je treba 
spremembe na prekinitvenih vektor- 
jih, da si jih ne bi prilastili virusi in 
potem namesto sistemskih funkcij 
izvajali še svoje Paziti moramo na 
vse tiste spremembe v vseh izvršnih 
datotekah na disku, ki so lahko znak 
virusnega napada. Prestreči je treba 
poskuse spreminjanja vitalnih delov 
diska (startni zapisi) 

aktivnosti so preventivne, 
rativne. Univerzalnega 

zdravila za viruse še dolgo ne bo ne 
na računalniškem ne na medicin- 
skem področju. Vsak virus je tako 
specifičen, da se zdravila ne da pos- 
plošiti. Tisti, ki bodo pisali zdravila 
za računalniške viruse, se bodo naj- 
brž morali za vsakega posebej krep- 
ko potruditi 
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YU VIRUS 1704 

Zelo inteligentno podtaknjena 
mina 

"TOM ERJAVEC 

ni dan sem brskal po angle- 
(ških računalniških časopisih 

podatki o virusih, pa sem 
nameslo tehničnih opisov delovanja 

mu. računalnikarju očita megalo- 
manstvo v njegovih prispevkih o vi- 
rusih, češ saj virusov tako ali tako 

  

No, pustimo jeznega angleškega 
gospoda Marsikateri | slovenski 
uporabnik računalnikov se je v zad- 
njih mesecih lahko sam prepričal 
o virusni grdobi. Kot bomba se je 
namreč razširil po PC-jih virus 
z imenom Austrian-2 ali virus 1704 
Ne bom razglabljal, od kod je grdo- 
bija prišla tega pač nihče ne more 
uganiti Nedvomno pa se zelo hitro 
n uspešno ši 

Virusi so torej tu, pravih podatkov 
o njih pa ni Zakaj? No, tisti, ki je 
virus napisal, bo. njem seveda mol- 
čal kot grob. Jasno. 
preučili, pa kanijo na ta način seve- 
da kaj zaslužiti: v računalniku so 
dostikrat podatki, ki so morda več 
vredni kot sam računalnik in virus 
jih lahko kaj hitro uniči. Zdravilo je 
v teh primerih velika vrednoti 

Virusa 1704 sem se lotil v začetku 
marca in ga kar podrobno preučil 
V tem kratkem sestavku sem se na- 
menil seznaniti prizadete. kako vi- 
(us deluje, kako se širi, kako 
o skušamo. pred njim zaščititi in 

kako se ga da uničiti 
22. Moj mikro 

  

Kako deluje 1704? 

Smo sredi meseca maja, veselo 
tipkamo pismo s svojim najljubši 

urejevalnikom , potem pa 
Poraoeta sani simo vokala tekov: 
nica ne dela. Oh, ti taj 
ne delajo! Pa ni kriv tajvanec. Tudi 
originalni IBM PS/2 model 80 bi 
enako. »škripnil«. Po" daljšem ali 
krajšem latentnem stanju je virus 
1704 napadel naš PC. Pri prve 

«« nismo seveda še ničesar opa- 
zili, a čez nekaj časa sišimo še en 

še enega in tedaj opazimo, 
da črke na zaslonu »padajo dol 
Črke padajo kot dež ali toča, in to 
toliko časa, dokler je kjerkoli na za- 

šno črko presledek. 
vse črke na zaslonu »sesu- 

jejo« na dno. Takrat smo napad pre- 
živeli in računalnik lahko dela na- 
prej, toda človek ne, saj je na zaslo- 
nu vse zbrkljano. Pri tem so važna 
naslednja dejstva: 

li bilo dokazano, da bi 1704 pri 
tem karkoli pokvaril v osrednjem 
pomnilniku računalnika. 

Z Ni bilo dokazano, da bi 1704 pri 
tem karkoli naredil na 

no je, da o zmešnjava 
mis pomnilniku. 

Kako se 1704 širi? 

Naredimo si model okužbe! Na 
mizi imamo zdrav računalnik in di- 
sketo z okuženim programom. Na 
disku računalnika so rami 
COMMAND.COM (od operacijskega 
sistema DOB) in poljubni programi 
MOJPROGI COM, PROG- 
.COM in MOJPROGS.COM. Na di- 

JB, okuženi program BO- 
.CO! 

  

  

  

    

  

izkušen uporabnik bo takoj opa- 
" zil, da sem zgoraj naštel samo pro- 
grame tipa COM. Virus 1704 na- 
mreč napada zgolj programe tega 

TEV kotni pogon vtaknemo diske- 
to in poženemo program BOLAN- 
COM. Program se naloži v pomnil- 
nik, se veselo izvaja in tudi normal- 
no zaključi. Na videz se ni še nič 

godilo. Če ta hip ugasnemo raču- 
ein je stroj 

| se je v resnici dogajalo? Ko 
smo pognali BOLAN.COM, se je 
pred samim začetkom izvajanja pro- 
grama izvedla virusna koda, s kate- 
fo je program okužen. Ta koda se je 
naselila v pomnilniku računalnika in 

aka na prvo žrtev. Ko se pro- 
gram BOLAN.COM zaključi, gre iz 
pomnilnika, virusna koda pa ostane 

  

   

v njem. 
Sedaj poženemo program MOJ- 

PROG1.COM z diska. Ko rezidentni 
'COMMAND.COM v pomnilniku dobi 
nalogo naložiti MOJPROG1.COM, 
se sproži virusni del kode v pomnil: 
niku in pogleda, ali je MOJPROG 
COM okužen na disku. Če ni, mu 

  

v datoteko doda svojo virusno kodo, 
nato pa spremeni nekaj instrukcij 
originalnega programa MOJPROG- 
COM, tako da se bo naslednjič, ko 

bo M COM pognan, iz- 
vedla najprej virusna koda, šele na- 
to pa normalni program MOJPROG- 

trenutku smo torej 
zasejali lico v svoj računalnik 

Vsak program, ga sedaj pog- 
nali, bi se tudi okužil $ 1704, ker 

    

61 Ci 
žil pomnilnik, ši bo nato ši okuž- 
bo po disku ob vsakem naslednjem 
izvajanju programov 

imo v stadiju okužbe, ko se virus 
sicer širi po disku, a še vedno rela- 

počasi Sedaj pa. denimo, po: 
ženemo Turbo Pasca| 4 ali kak drug 
program, ki nam omogoča izstopiti 
v DOS in se viti programi. 

lžijo v. pomnilnik sekundarno 
kon COMMAND.COM sistemske- 
ga programa DOS. Čeprav je Tur 
4 tipa .EXE in se ne more ol 
s 1704, pa se takrat okuži COM. 
MAND.COM, S tem smo prišli v zad: 
nji, katastrofalni stadij okužbe. 

co bomo naslednjič vklopili raču: 
nalnik, se bo vsemi dru 

programi agre paložil oe 
COMMAND.COM, ki bo 

gibno Paedii okužbo Aa prav vsak 
program tipa .COM, ki ga bomo kdaj 
vognali. 
Okužbo je v latentni dobi virusa 

zelo težko odkriti. Nalaganje pro- 
gramov se sicer za malenkost upo- 
časni, a nezaznavno za uporabnika. 
Povečajo se dolžine datotek tipa 
COM, toda uporabnik to težko opa- 

zi. Virus 1704 ima latentno dobo, 
tako da se ne aktivira takoj po okuž- 
bi, ampak precej kasneje, da se 
vmes lahko še grdo razpase, preden 
ga opazim: 

Kako se poskušamo 
zaščititi pred 1704? 

Iz zgoraj opisanega mehanizma 
razmnoževanja 1704 lahko z 

          

  

   razmnoževanje virusa 
taviti (ne pa seveda 

stoječih 1704). 1704 se deli samo, če 
se lahko reproducira v zdrav pro- 
gram na disku, medtem ko se zdrav 
program nalaga v pomnilnik za izva- 
janje. To bo tudi vedno poskusil na: 
rediti Na disketah pa so odprtine, ki 
jim angleško pravimo »Write pro- 

naše zaščiteno pred 

  

pisanjem. 
Denimo, da je na disketi program, 

za katerega vemo, da je zdrav in 
sumljiv program, ki bi utegnil biti 
okužen s 1704. Če za svoj stroj ve- 
mo, da je zila lahko naredimo po- 

  

skus. Disketo zaščitimo pred pisa- 
njem in z disketnega pogona pože- 
nemo sumljivi program. Ko se neha 

    

okužbo svojega stroja z virusom 
704. 

Kako uničiti 1704? 

ha, enostavno! Formatirati 
aiekin uniči kopij 
na disketah. Zal 

  

s 
"us je lahko tudi v skriti datotekah, 
ki jih hitro spregledamo. Virus je 
morda tudi v datotekah -EXE in se 

  

veniji igra TETAIŠE 
set čeprav ni OM. Ne 

  

z mi 
Virus je lahko tudi v skr 
kah (otribut hidden), ki Hi ro 
spregl Zgornji oigovor z FORMATIRATI 
in UNIČITI prava m 
ker je preveč bolet, S podrob 
analizo virusa 1704 se da 
ugotovitev, na osnovi kateri 
goče postavit algoritem za ubijanje 
1704, ne da bi pri tem poškodovali 

      

s 1704 in po želji ozdravi oboleli 
program. 

Za sladokusce približno opisu- 
Jem, kako 1704 obdela žrtev. 

bi si zagotovil izvajanje, mora spre- 
peni originalno kodo ote 
žrtve. Zato tri 
grama shrani v Ki kodo, in jih 
zamenjan z ukazom JMP na svoj 
začetek. Ko izvede kloniranje (raz- 

ževanje), se mora vrniti na za- 

      

je, 
se ni nič "zgodilo. Žrtev pa je zaradi 
spremembe popackana. Zato pr 

je vrnitvijo virusni del kode obnovi 
spremenjene tri byte žrve in izvaja 
rtveni del do kot 

stvari seveda niso tako preproste. 
Tisti trije spremenjeni byti 

    
ekodimno funkcijo je - 

ena transtormacijska funkci 

    

viti konkreten progra m, ti bom 
pri naslednjem popolnoma zmešal 
Štrene. Tudi meni jih je dolgo mešal 
Mnogokrat sem že zavpil »Pa te 

    

 



imaml«, a se je vse podrlo pri na- 
slednjem zdravljenju. 

zdravljenja je torej 
takle: 

1. Diagnosticirati prisotnost okuž- 
be. 1704 vsebuje niz strojnih kod, ki 

nake. Pravza- 

okužil okrog 400 programov in v ne- 
kaj primerih je 1704 mutiral: del 
konstantne kode se je spremenil 
Zato iskanje niza konstante kodo vi- 

za po žrtvi ne zadošča. Omejiti se 
je treba na tri yte na točno določe: 
nem mestu žrtve. 

2 Poiskati je treba tri byte origi- 
nalne kode žrtve, ki jo je 1704 pr 
kodiral in ob okužbi prikril. 

3. Prekodirati je treba te tri byte 
v originalne instrukcije žrtve pred 

  

virulentne kode od konca žrtve. 
Podrobna analiza 1704 je pokaza- 

la, da je izredno inteligenten 
virus. Vsaka okužba ima svojo šifro. 
Program, ki je znotraj ene seanse 
(session) na računalniku okužen pr- 
vi, se po sekundarni šifri razlikuje 
od vseh kasnejših žrtev znotraj iste 

seanse. Znotraj kode, ki jo vriva v žr- 
tve, nosi svojo »genetsko informaci- 

  

je okužil moj Sidekick. Ko bo avtor 
virusa dobil nazaj kak okužen pro- 
gram, bo natanko vedel, koliko za- 
porednih okužb je ta klon 
kril na svoji življenjski poti po sve- 
tu. Nehote me to spominja na ka- 
nadskega stevarda, ki je imel aids in 
Je, preden je umrl, povedal novinar. 

da je okužil natanko 287 lepih 
mladih fantov po vsem svetu, kamor 
Je letela njegova letalska družba. 

rusa 1704 nisem raziskal do 
konca, ker to vzame ogromno časa 
Zadovoljil sem se z algoritmom 
zdravljenja, tako da znam ozdravi 
vsak okužen program. Neraziskane 
teme so še: 

  

za- 

- kako si virus zabeleži datum in 
uro okužbe 

kako določi latentno dobo, 
v kateri miruje, preden napade 

— šifriranje okužb znotraj seanse 
a. 
Ta vprašanja o virusu 1704 pre- 

puščam hekerjem za glodanje — 

Specijalisti za računare 

ROK DOBAVE: 14 dni po vplačilu 

  

  

PELUX -— UNIVERZALNI PROGRAMATOR ELEMENTOV EPROM, 
EEPROM, ZERO POWER RAM IN MIKROKRMILNIKOV INTEL 

NOVO - UNIVERZALNI PRENOSNI BRISALEC ZA ELEMENTE TIPA 
EPROM 

NAJNOVEJŠE — DOBAVA VSEH VRST INTEGRIRANIH VEZIJ 
INFORMACIJE — PREDRAČUNI — PROSPEKTNI MATERIAL 
ROŠKAR ALOJZ, dipl. ing. Moškanjci 27a, p. Gorišnica pri Ptuju tel.       

  

  

Jeretova 12/58000 SPLIT 058/589-987 

DELOVNI ČAS: OD 8. DO 20. URE, OB SOBOTAH OD 8. DO 12. URE 

PREDSTAVNIŠTVA. 
Pa le meni naročite naše izdelke 

ZAGREB - (041) 535-133 od 
BEOSRAD - (011) 624-070 od 12. do 20. 

LJUBLJANA - (061) 520-029 od 9. do 12. in od 16. do 19. ure 
REKA - (051) 422-642 od 15. do 20. 
NIŠ — (018) 326-488 od 15. do 20. ure 

BANJA LUKA — (078) 22-550 od 8. do 20. ure 

  

IBH PC XT/AT 8 C 

  

BI RADI KUPILI PC ? POKLIČITE NAS 1 
IZKORISTITE NAŠE VEČLETNE IZKUŠNJE. PRI NAS VEMO, KJE SO 
NAJBOLJŠI POGOJI. HOŽNOSTI NABAVE TUDI V JUGOSLAVIJI. 

BREZPLAČNI KATALOGI S CENAMI. DAJEMO JAMSTVO IN 
ZAGOTAVLJAMO SERVIS V VU. 

POCENI - miška, 8087, 80287, trdi diski, gibki diski, razne kartice. VU 
znaki za tiskalnike in video kertice HGA, CGA, EGA, VGA LITERATURA 

  

ATARI ST 260/520/1040 

  

NOVO - TRDI DISK 32/65 Hb, 330 ms, autoboot 

DVOSTRANSKI DISKETMI POGON - boljši in cenejši od originslnega. 
JS IN GEH V EPROHIH - angleški, prevedeni, blitter itd. 

TV MODULATOR, GFA BASIC V MODULU, BATERIJSKA URA, razširitev 
pomnilnike, programator epromov, kabel za tiskalnik, LITERATURA, servis, 

brezplačen katalogi 

Comodore Amiga 

  

ZUNANJI DODATNI DISK - Boljši in cenejši od originalnega. Barvni 
modulator za televizijo, razširitev pomnilnike ne 1 Mb s ure, literature. 

  

(061) 66-23! 

s N 

EPROH MODULI ZA COMHODORE SAJE 

  

VRHUNSKA KAKOVOST. VDELANO RESETIRANJE. JAMSTVO ENO 
), DOBAVA V 24 URAH. 

Po želji module vdelujemo v plestične šketlicel 
MODULE SMO OBLIKOVALI IN PROGRAMIRALI MI, DRUGI PA 

SO JIH PREKOPIRALI OD NAS. 

TODA ORIGINAL OSTAJA ORIBINALI   
1 TURBO 2SOLDs TURBOZOO2« NASTAVITEV GLAVE KASETOFOMA... 100.000 din 

ši TO PROSO METATTE BLAEKSETOIMA—. 120009 da 
3. FINAL CARTRIDGE 1 (YSM Leše še razmer e cene/zmogl jivost..220.000 dn 
Č.PROIASS/NON TURBO ZSOLO. TURBO 2002? BDOSeMST GL KE? 120.000 din 
10 Er (aj najini modi zleta) 1s0.o00an 
tz SIM BC TURBO zS0LD ooo din 

CPV ZUZ: PROFI /H4 TURBO SOLO: TURBO ZOO2e MS GL 180 ooo a 
17 DO Co INA (odi za redne rejo PAKET) 260 000 din 
18. OXFORD PASCAL (verzija za ksetafon). oo0en 
19 SNS BASE FAISOV, PROF MEL TURB) ZSOLD>BDOS< MOL... 260 ooo 
Z OM REPA (di eto TM pal k mle tj. —. 20D ODO 

TIMA CARTRIOGE Hi Celi meda, Kr Je) 50 ooo    

  

—To je semo nekej modulov, ki jih imemo na izbiro Spisek sveh modulov v 
našem brezplačnem katalogu oziroma v prejšnjih številkeh Mojega mikra. 
      

SPECTRUM COMMODORE 

Kempstonov vmesnik ze igralno palico 
Dvojni vmesnik za igralno palico 
Vmesnik Centronics za tiskalnik 
Megorom (epromski modul) 

Eprom ai do 0,5 Mb (64K) 
Svetlobno 
Avjo/vdeo Kabel zo monitor 
Video kabel, 80 kolon, za C 128 

IGRALNE PALICE 

POPOLNA IZBIRA REZERYNIH DELOV 
folija (membrana) za spectrum, ULA, 41 16 itd. 
za C 64/128/AMIGA imamo na zalogi vse dele 

so orientaci jske in veljajo ne den dobave, plačenje po povzetju, 
stroške ze PTT plača kupec 
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se je začelo z opisi virusa 
jemige in s prikritim nasme- 

»m lastnikov vseh drugih 

  

drugovati s prijatel 
vadno dogaja, se je nazadnje poro- 
dil sum. 

Ali je tudi vas navduševal SUPER 
ACC Il? Prva verzija, ki vam je mor- 
da prišla v roke, je imela vrsto pred. 

lo z operacijskim 

  

tem 
Vrsto težje Oblike gimnastike 

Vstavite disketo v disketni pogon 
jn pogledate ka e na njej 
začudenje pa je prazna! Ničesar ne 

  

    razumete, 
-a 
odprete 
kot da se ni 
toda so vam začne svetikati 

emo, da računalnik ne more 
z diskom opravljati hkrati dve stvari, 
a če ni prebral vsebine imenika kaj 
je potem poi zapi- 
oral virusi Oglejmo si tore, kaj s6 
je dogajalo. 

Pri atariju sta dve možnosti za 
samostojno nalaganje programov 

  

nom sistema. lar 
imajo končnico ACC, b) kadar so 

VIRUS IN SUPERACC II v.1.0 

Ko se hakerju zmrači obraz... 
v ovojnici z oznako AUTO. Prav tu 
pa delamo napake: mnogi imajo 
program 1st Word 1.81 z YU:TOS, ki 
se naloži namesto onega v ROM. Ta 
možnost je še iz tistih časov, ko se 
je TOS naložil z diskete, zdaj pa to 
prednost razen nekaterih iger, ki 
poznajo lastne rutine za hitro n: 
ganje, izkoriščajo tudi virusi. 

zagoni elstema je najprj pr 
verjena preizkusna vsota 4 
gum) zagonskega (boot) slktoja 

če je rednost $, je prebrai 
vrednost prvih dveh bylov zagon: 
skega sektorja $6038 in virus oživi. 

Kar Preprosto, mar ne? 
doumeli, kako sem se 

dokopal do jakšne modi 

            

indena, vendar sem dobival 
sporočila o napakah. Potem ko sem 
rogram nazadnje le prepričal, naj 

steče (šlo je za majhen obračun 
z neparnimi naslovi), sem doživel 
presenečenje. Diskele so bile oči$- 
čene, toda razen virusa je na njih 
manjkala še neka »malenkost« — bi- 
le so brez zaganjalnega sektorja. 
Priložnost izkoriščam za zahvalo av- 
torjema programa, k ereči pa sem 

samo dve     

  

isketi 

Potem sem s. kolegi skleni, da 
bomo stvar vzel 
z Disk Dotorjem vede ka zo 
o zaganjalnem sektorju Rezultat je 
program. katerega lising objavlja: 
mo Lahko ga naložite in pre. 
s katerokoli verzijo GFA-BASIC cd 
1.6 dalje. Prevedeni program je mi 
ce daljši od 6 K, oli jopa paučin 
kovitost. Njegova prednost je ta, da 
tito, o čemer sumi, da je nr. po 

na monitorju, vi pa pi 
Ji, ai boste to zbrali ai ne. 

Kako torej prepoznati virus? Naj: 

      

me: 
Sootiecan 
Sea 

Žasčitni znaki skupine, ki pušča 
takšno sporočilo, niso razlog za za- 
skrbnost, nč lažje pa ni orepoz- 

1 disket. Če ia lp 
isket 

  

    
zat, napravite kopijo in jo obdela 

o delala brez težav, potem 
no vzemite v roke tudi izvirni. 

Doslej so bilo težave le z disketami, 
ki vsebujejo TOS.IMG, ki diskete de- 
zaktvira. Rešitev je zelo preprosta: 
disketo morate formatirati pod TO! 
in podatke s programom RAM- 
DISiCa prenest, na (ormatirano di- 
sketo oziroma ši neje v SU- 
PERAGO Ul z opcijo DISK INFO 

    

spre ae NoNE ne bEJe 
tem je vse opravljeno in 

TOS normalno steče 
izvirnih iger z lastno zaščito ni 

več mogoče pognati, ker je njihove 
podatke za zagon izbrisal virus. Ko 
skušate svoje delo posneti, sistem 
sporoči napško, vendar brez 

ja ničesar ne posname. Bil sem 
a. neki prezentaciji, med katero 

je šel po vodi posel, vreden približ- 
no 2000 - zaradi neposnete 
demo variante. Toliko o nedolžnosti 

    

   

Še eno pojasnilo: SUPERACE lll, 
prva verzija, ki je povzročila rušenje 
sistema, je imela virus Ko se je pro- 
gram aktivira, so se pojavla sporo: 
Čim, a za, če pa si 
zahval podatke o diske, se je se 
stem sesul in tako z diskete spet 

    

težav, potem zavrtite s (041) 210- 
664 in zahtevajte Željka. 

  

  

atu v aiek     vee 

Sri sreP z 
piudba 

FOR. iko To 
GUT" PEEKCAGrKe 0) 

NEXT % 

  

TOR (Mo To 511 sTEP z   
  

4 RETURN ra nast   ak ESC za 

rekias ex 

    

THE 

  

DPOKE 4dr%s810. (DPEEK(A: 
EMDIF 
UNovi boot sektor 

      
VOiO IMRK 

ENOIF 
Kus kt eTRVE 
no 

UNTIL trs TAVE 

Vr oeanJ2a4 TNEM 
      

zoo (irieii 

ENOIA 
UNTIL k TAVE 

Ch L3.L ase, io) 

NOB JO OD PEEKČKOTMeS10)413 MOD 68636 
z vpisati na div 
ui.0.0) 

  

10341) MOD 65536 
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UPORABNI PROGRAMI] 

UREJEVALNIK BESEDIL XYWRITE III PLUS v3.54 

Orodje ameriških novinarjev 
in urednikov 
  

DUŠKO SAVIČ 

yWrite Ili Plus je bil do sred 
prejšnjega leta v Jugoslaviji 
popolnoma neznan. V ZDA 

je — prav nasprotno — že nekaj let 
petih najbolj 

ikov. Skoraj vsi 
iniki ameriških ča- 

sopisov. uporabljajo prav ta pro- 
gram, in to se jim zdi prav samo- 
umevno. reviji PC Magazine 

njim pripravljajo za tik ve teke 
Glava aduta programa XyWrite 

sta izjemna hitrost im neverjetna pr- 
lagodljivost. Skoraj vsi drugi bi 
dilniki so pisani v C-ju ali nemara 
pascalu. XyWrie paje v celoti pisan 
v zbirniku. Dobesedno vseko tpko 

vsako kombinacijo tipk lahko po 
želji predefiniramo. Vdelan je eno- 
steven. a celovit orogramaki jezik za 
obdelavo besedil. XyWrite si: prav 
gotovo zaslu - 
rabnikov, ki z računalnikom pišejo 
več kot pol ure na dan. 

Paket 

šiyWrte prodajajo na petih ali več 
disketah z 
V kartonski skati in streneniiim 
številom dopolnilnih knjižic. Število 
ate reče prli Zoe 
progteniom sapreminjej ker lahko 

ročite tudi dve disketi z dodatni 
mi gonilniki za tiskalnike, za lastni 
ke Microsoftovih in Logitechovih 
mišk pa je na razpolago še po ena 

z miško. Od konca 
lanskega leta z XyWrite dobite si- 
stem menijev A la carte. Dandanes 
so meniji najbolj razširjeni način 
uporabe programa. 

Preostali del paketa vsebuje dve 
plastični šabloni za funkcijske tipke, 
povzetek ukazov (Reference Card) 
in pripombe o različnih načinih 

orabe XyWrita (Application. no- 
tes) Slednje se nanašajo na sodelo- 
vanje tega besedilnika z drugimi 
programi, tiskalniki, delovnimi oko- 
lji (Windows, TopView, DesaView) 
in operacijskimi sistemi. 

Glavni priročnik (XyWrite lil Plus 
) je zložen iz listov, 

i obročki 

              

    

  

     

    

    
ima 618 povsem razumljivo pisanih 
strani. Ker ga je težko predelati kar 
naenkrat, so na voljo še knjižice za 
hitro uvajanje v delo s programom 
Ouiek 
na o Ba Vr Proted 
zing Tutorial; Inatalltion Guide in 

še ni , ki skupaj obsegajo do- 
datnih 200 strani dokumentacije. 

    

<ot 200 USD. Izdelovalec XyOuest 

  

  

)x 372, Bedford, MA, 
oriše, ua, ih gu (617) 275 4439 je 

vprašanja ja, oddelki po r a 
riških RAN aa itd. 
našteto seveda velja le za registrira- 

   
bomo izvedbo 3.54. 

Ta se od prejšnje 
razlikuje po tem, da lahko dela 
v mreži. Zanimivo je, da XyOuest še 
vedno (po nižjih cenah) prodaja tudi 
stare izdaje besedilnika XyWrite — |, 
li, Wi Plus in 1 

Instalacija in osnovne 

zahteve 

Instalacija je podrobno obravna: 
vu Installation Guide 

Program lahko pripravimo za delo 
z dvema disketama ali s trdim dr 
skom, čeprav bi XyWrite načeloma 
lahko delal tudi z eno samo dovolj 
prostorno disketno enoto. Instalaci 

R. 

rej prebere datoteko 
STARTUFINT, k igra podobno vlo. 
go kot AUTOEXEČ.BAT v DOS. 
ne ta dalolekei; prem Se 

ih se instalira ali ne Nasled- 
nji koraki zahtevajo šest disket, mo- 
rebitne dodatne diskete pa vsebuje- 
Je le gonilnike za manj uporabljane 
tiskalnike. Ker iporabnikov 
gonilnikov za eksotične naprave ne 
potrebuje, dobite disketo z njimi le 
na posebno zahtev 

Instalacija je enostavna — obliko- 
vanje imenika XYin Jopa izbra- 

vanj. Če polagamo novo 
ao] programa čez o zda, 

ča, da prepišemo novo datoteko 
EDITOR EXE čez staro in v STAR- 
ket INT dodamo menije ter gonlni- 

e za 

    

   tikov 
imalno delovno okolje je IBM 

poe kompatibilen računalnik, 884 
, PC-DOS 2.0, mono ali gra- 

fična kartica, ena disketna enota in 
tiskalni, Za izvajanje sta dovol že 
EDITOR.EXE in gonilnik za tiskal- 
nik. Vse drugo — pomoč, slovar si- 
nonimov, pravopisnik, ukazi — lah- 
izpi ali naložimo in spet 

Odetranimo kar v samem XyWni 

Tekst in ukazna vrstica 

Zgornje tri vrstice so namenjene 
omeni brarsktika a poo 

— uka: san vrstici se 
prikazujejo, uka ih uporabnik 
tipka, v drugi so sporočila in obve- 
stila o stanju besedilnika, v treji pa 

tabulatorj iatirne oznake od- 
stavkov. Teh treh vrstic se nikakor 

      

ne da sneti z zaslona. Če pokličemo 
pomoč ali tipko FE skočimo v menu 

ikaže 
sdmeni in v tretji glavni meni Pre- 

ostali zaslon od četrte vrstice dalje 
zavzema besedilo. 

Writu uporabnik izmenično 
vnaša tekst in ukaze. Položaj utripa- 
ča (v ukazni vrstici ali v besedilu) 
določa interpretacijo vnesenega 
teksta. Utripač lahko iz enega nači 
na v drugega prestavimo na več na- 
činov. Pri tem se besedilo nikoli ne 
pokvari, razlike pa so v vsebini 
ukazne vrstice. Tipka F10 prestavi 
utripač iz ukazne vrstice v tekst in 
nasprotno (ukazna vrstica pri tem 
ostane nespremenjena), FS izbriše 
ukazno vrstico in šele potem posta- 
vi vanjo utripač, F9 pa izvede trenut- 
ni ukaz. 

      

zapomni položaj utri- 
pača v besedilu in ravno tja vstavi 
izvedeni ukaz. Ukaz je v besedilu 
viden kot bel trikotnik s konico 
navzdol. To velja za vse ukaze, 
v polni obliki pa jih zagledamo ob 
pritisku kombinacije Ctri-F9. Pri tem 

besedilo spremeni; začetek in 
konec ukaza označujeta znaka »ve- 
liko večje« in »veliko manjše« Uka- 
zi so pisani v formatu ASCII, zato jih 
Ee urejamo tudi s kakšnim dn 
im programom. Tako npr. XyWrite 
Pred poudarjenim tekstom (bol) im 
po njem zapiše ukaza MD BO in MD 
NM, ki sta lahko ukaza za kakšen 
tiskarski stroj V sodobnih tiskarnah 
pri oblikovanju tekstov uporabljajo 
prav v tekst vključene ukaze To je 
tudi vzrok za veliko .popularnost 
programa: uredniki in novinarji so 
hitro doumeli, da bodo imeli manj 
težav s tiskarji, če bodo uporabljali 
prav XyWrite. 

lečina ukazov se izvaja nepo- 
sredno Ukaz LM 10 npr postavi levi 
rob na 10. Celotno besedilo bo od 
tega trenutka dalje ustrezno odmak- 
njeno od levega roba zaslona in pa: 
pirja Ukazi imajo vsaj po dve črki, 
nekateri tudi po ti ali Siri in precej 
težko se jih je naučit na pamet 

Začetni bržkone pogosto 

      

nik je bil dolgo največja pomanjkji 
lost tega besi a. V najnovejši 

izvedbi je yet končno dobil in- 
teligentno zasnovan sistem me- 

  

tipko Fe pridemo v Glavni meni 
z enje izi file, Dir, Op- 
tion, Sesroh, sCreen, fofimat, Edi, 
Type in XyWrite. izbire prikličemo 
z veliko črko v imenu (npr. R za 

lat) ali s smernimi tipakmi 
tipko Enter. Pri tem se v drugi vrstici 

  

    

pokažejo podizbire in ko izberemo 

  

že naložen, se izbira File v glavnem 
enake Save (zapis na 

  

(prebiranje besedila z diska), New 
(začetek novega besedila), cOpy 
(kopiranje datotek kot. COPY 
v DOS), Erase (izbris datotek), Re- 

me. (preimenovanje) in Append 
(sestavljanje). 

teniji A La Carte ne vsebujejo 
novih ukazov, temveč obstoječe si- 
stematizirajo | in znatno olajšajo 
uporabo. Imena podizbir so pravza- 
prav kar ukazi XyWrita. Tako npr. 
S save v ukazni vrstici (po FS) shra- 
nimo tekst, ga s call naložimo z di- 

ska itd. Meni 

    

stavnosti uporabe. To velja tako za 
začetnike kot za izkušene uporab- 
nike. 

Z izbiro Dir vzpostavljamo, briše- 
minjamo imenike, zame- 

njamo logični disk in sortiramo da- 
toteke v imeniku. 

tion obsega vse pomožne ope- 
racije — kontrolo pravopisa, sortira- 
nje, tiskanje okrožnic in štetje be- 
sed v tekstu Pravopisnik je izveden. 
boljše kot v drugih programih Xy- 
vest je kot vse druge velike pro- 
gramske hiše licenciral pravopisne 
rograme in slovar sinonimov firme 

Microlytics. Kontroliramo lahko ce- 
lotno besedilo, eno samo besedo 
takoj ob vnosu ali pa kakšno besedo 

  

st vi 
šanja kratic, ki jih XyWrite prepozna 
in razširi v cele iporabnik 
lahko tako napravi lasten leksikon. 

Fleksibilno je tudi sortiranje, pri 
katerem lahko določimo zaporedje 
sortirnih pojmov. XyWrite je edini 
program, v katerem je smiselno tudi 
sortiranje naših znakov 

izbira Search skriva ukaze za 
iskanje in zamenjavo teksta, ki so 
bolj ali manj enaki v vseh besedilni- 
kih, vključno z delnim prepoznava- 
njem, identičnostjo nizov itd. Pri za- 

  

leru se operacija izvede blisko- 
vito. V tekstu lahko postavimo ozna- 
ko in jo spet poi 

toMark. Možen je tudi direkten. 
preskok, a ne le na določeno stran, 
temveč na določeno vrstico na njej, ih 
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Še več: skočimo lahko na neu znak 
v besedi 
—.m zna primerjati dva teksta 

Oba morata ena, vsal 
v svojem oknu. Primerjamo ju lahko. 
po podobnosti ali po različnosti. 

izbira sCreen ureja bele trikotni- 
ke, številke strani im vrstic v tekstu 
Števec strani in vrstic je v drugi vr- 
stici Če je vključen, dela XyWrite 

grafičnim znakom 
nizom točk). zato je števec smiselno 
vključiti le na hitrih mikrih 

Zunaj te izbire, a v istem kontek- 
stu, je mogoče definirati ti »style 
zheel«, torej nabor parametrov za 

je besedila. Tudi ta ukaz 
Je viden kot bel inkotnik Nasprotno 

      

je 
v XyWritu formatni stil tesno pove- 
zan s tekstom in ne obstaja samo- 
stojno. S tem v zvezi sta na voljo dva 
koristna ukaza" prehod na naslednji 
stil in vrnitev k prejšnjemu. Klasična 
situacija, v kateri ju uporabimo, je 
vnos naslova in glavnine besedila. 
Takšne finese drugi programi, ki st- 
cer podpirajo formatiranje, ne pre- 
morejo 

tehnično podporo 
xyWwrte je obljubila, da bodo v kaki 

disku in se jih bo dalo prenašati iz 
teksta v tekst 
Z izbiro toRmat oblikujemo bese- 

dilo. Najvažnejša izbira je Status, ki 
na enem mestu prikaže vse trenutne 
parametre vrstice, odstavka in 
ni. Vse te vrednosti (razen števcev) 
in vsako posebej lahko nastavimo iz 
drugih podizbir — Margins (levi in 
desni rob), Indents (zamik prve vr- 
stice odstavka), Linespace (razmik 
med vrsticami), Tabs (tabulatorji), 
Font (oblika in velikost črk na tiskal- 
niku). Alignment (poravnava levo, 
desno, sredinsko, poravnava desne- 
ga roba. deljenje. besed) in Coun- 
ters (šte, 

Števci - v XyWritu izjemno ko- 
ristni. Na voljo jih je 14, tu je še 
neodvisni števec poglavij. Zastopa- 
ni so dobesedno vsi sistemi oštevil- 
čenja arabske in rimske številke, 
črke in posebni nizi, ki jih določi 
uporabnik Oblikovati se da referen- 

vse slike 
v besedilu povezane z istim štev- 

njih izpustimo, 
ostanejo številke vseh drugih v pra- 

redijo se tudi 

  

pri zamenjavi zaporedja slik, pogla- 
vij in strani. Tega ne zmore noben 
drug besedilnik (izjema je seveda 
Nota Bene) 

izbira Page obravnava običajne 
parametre strani — robove, dolžino, 
širino, »vdove« in »pankrte« (prva 

Inja vrstica odstavka v zadnji/prvi 
vrstici strani), glave in repe, opom- 
be pod či v vseh drugih 
ameriških besedilnikih je preddolo- 
čena dolžina strani 11 palcev in 54 
vrstic teksta. Domači uporabniki bo- 

injem morali prikli- 
cati to izbiro Dolžina strani je dolo- 
čena s tremi parametri — nominal- 
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nim številom vrstic (skupaj z robovi, 
opombami itd.), mal 
nimalnim številom vrstic (pot 
no zaradi opomb, k so spremenljivo 

  

izbira Edije nehomogena. Podiz- 
a oza osta 
znaki iz nabora IBM), 

velike ske imebate, (datum in 
čas), Breaks (prelom vrstice, bloka 
ali strani), Leadering (avtomatično 
zapolnjevanje vrstice z določenim 

      

ni rence (sklicevanje 
na 

ratice so medpomnilniki 
ee lanene najvec Oe zoža 
rke in: 10 za številke. Blok teksta 

prav. enostavno. vpišemo. v. novi 
medpomnilnik, prikličemo pa ga 
zkombicio loka alt in tu 

smo Mu j 
Jo vljeni ukazi pravzaprav lomi 
ASCII kot vse drugo, se lahko v kra- 
ticah pojavijo tudi ukazr 
Tako V tekst na lahek način vnaša: 
mo zahtevne formate. Kratice zapi- 
sujemo in nalagamo kot samostojne 
datoteke. Kombinacija Alt-F2 izpi: 
vse kratice in ustrezni 
trenutno aktivne v 
tiskanjem lahko vstavljamo kratice 
v tekst in tako kot za šalo napišemo 
npr. pismo. 

Z izbiro Ascii vnašamo znake iz 
tevilko 

    

   

  

ljeni na Foreign (tuje črke — franco- 
ske, španske itd.), Greek/math (gr- 
ški.in matematični simboli), Lines 
(dvojne in enojne črte), Patterns 
(različne oblike — pravokotniki 
v različnih intenzitetah sive barve) 
in Special (znaki s kodo pod 32). Če 
imate v računalnik hardversko vde- 
lane naše črke, lahko s to izbiro 

0 vidite, kateri črki pripada kate- 
fa številka v tabeli nabora IBM. 

postavljamo male in veli- 
ke črke. Posebno zanimiva je mož- 

. da XyWrite avtomatično na- 
pravi veliko črko za vsako piko, ty 

  

Z izbiro Breaks lahko med dru- 
gim napravimo nelomljiv blok, ki se 
mora v celoti natisniti na eni strani 
To pride prav pri tiskanju slik, tabel 
al izpisovanju procedur v kakšnem 
programskem jeziku. 

"Type usmerimo izpis na zaslon, 
na tiskalnik ali v datoteko, zamenji 
mo gonilnik ali predčasno prekine- 
mo tiskanj 

Zadnja izbira v glavnem meniju je 
XyWrite. Najpomembnejša podizbi- 
ra je Detaults. Z njo nastavljamo 

jih je), ki jih XyWrite 
uporabi ob zagonu 'Lastniki kartic 
EGA lahko določijo EG-1 in tako 
aktivirajo vseh 43 vrstic, ki jih hard- 
versko premore EGA Iz tega načina 
pridemo v navadnega (25 vrstic), ne 

ja bi morali zapustiti program in 
spreminjati STARTUP.INT, čeprav 
ne teče vse idealno 

      

Izbira. Meme kaže. koliko 
pomnilnika zavzema kak dei progra- 
ma in koliko je rite po   
Zagonu pusti nekaj več kot 300 krka 
uporabnikova besedila Nekatere 

ilnika — matematiko, 
kontrolo pravopisa ipd. — lahko iz- 

s. 8 

Opisani glavni meni vidimo, če je 
naloženo kakšno lo Če tega 
pi, pridemo s PO v drugačen glavni 
meni z izbirami File, Dir, Option, 

ei ga ra o ii ne 
itoteke. Tak: 

  

archtiles (iskanje teksta po dato- 
kah). 

Tipkovnica, miška in iskalni 

Ključ zmogljivosti XyWrita je flek- 
sibilnost uporabe tipkovnice. Pri ve- 
čini drugih besedilnikov je vnaprej 
določeno, čemu je namenjena kakš- 

mbinacija tipk. Upo- 
rabnik se mora potruditi in se nauči- 
U takšnega razporeda ali pase mora 
odreči delu s programom. Pri za 

jiika, s katerim delajo, 
naleti večina uporabnikov na hudo 
težavo - vse, kar so se naučili, j 

  

    

  

naenkrat odveč! Z XyWritompa ni . 
tako, ga aspekt programa, še po- 

tipkovnica, se lahko prilagodi 
sporni Jennično vzeto obstaja 

teka s 
KD. ki vsebuje Li. »scan« ko 
— številke, ki jih dobimo pri direkt- 
nem prebiranju tipkovnice. Vsaki 
kodi upke ustreza ena ali več opora 
cij v XyWritu, zato se da vsako 
gl kombinacijo. navadnih in s 
tipk predrugačiti. Da bi to NOGI 
moramo vedeti, katera je ustrezna 
številka in, kakšno je interno ime 
operacije. Številko bi še nekako na- 
šli v sami datoteki, saj je na začetku 
skica tipkovnice z ustreznimi što: 
kami; kar pa zadeva ukaze, smo 
brez dokumentacije popolnoma 
brez moči, saj niti slučajno ne bomo 
ugani 
v levo imenuje CL, 
RW. Nekaj domačih uporabnikov je 
poskušalo uporabljati XyWrite 

kmalu šo, obupali. Delo 
zx Nota Bene) 
nima torej b brez dokumentacije nika- 
kršnega si 
Če di 

  

ir
i 

      

dobro vemo, kaj )očnemo, je 
oe Tpibolat bese 

dilnik za PC. Ne 

postavimo lahko celo kar 20 različ: 
nih tabel za prevajanje prebranih 
kod tipk - za ipke, kombina- 
ij s Gi, Či Shin, AL Si, Ci 
I£AH,. CtriPALESnIH, Shift, Caps, 
Shiftd-Caps, Alt itd. Tipkam lahko 
dodelimo poljubno zapletene funk- 
cije, od običajnega ukaza do celega 
programa v vdelanem program- 
skem jeziku xyWrita. Tale vrstica 
npr izvaja ukaz SAVI 

  

31-BC,s,a,v,e,XC 

"Tipka s kodo 31 je S, od tega, 
v kateri od dvajsetih tabel je zgornji 
ukaz pa je odvisno, kaj razen S še 
moramo. pritisniti. Interni ukaz 
( pomeni isto kot pritisk 
na FS — prek ulripača iz besedila 

ukazno vrstico. Zatem se vpiše 
Sam. ukaz SAVE in potem konča 

  

z XC (XC - tipka Enter v ukazni 
vrstic) 

Tabe.a za Alt je precej specifična. 
V njej so definirane kratice, ki jih 
spoznamo po »afni« na z: 
tabelo lahko izključimo ali pajo pre- 
nesemo v kakšno 

Ukazov, kot sta BČ in XC. je okoli 
160 Razdeljeni so v skupine za stol- 
pce, ukazno vrstico, kopiranje in 

  

premeščanje teksta, števce, premi- 
kanje utripača po besedilu, einira- 
nje blokov, izbris, tuje 
moč, matematiko, rabo pomnilnika, 

zaslona in števec vrstic, krati- 
ce, iskanje, pravopis in sinonime, 

temske spremenljivke, kontrol 
rani izbris (redlining), programske 
retnice, numerične tipke, listanje 

zaslona in okna. Definiramo lahko 
kari 

  
    

  

  

ina spremen- 
kivost tpovnice je skrivnost uspe- 
ha XyWrita Delo z besedilnikor 

    

iškimi« določi tipkovnice 
je nesmiselno. Originalno je namreč 

ipisan kombi- 

  

gosi sto opreminjali sami izbolj: 
šoval, sami ste krivi, če vam kaj ni 

vič ll je program pri delu z miško 
prav tako neroden, kot je odličen pi 
uporabi tipkovnice. Kot v WordPer- 
fectu je miška nekakšen tujek. Pred 
kratkim so izdali dodatek XyWrita za 
Logitechove in Microsoftove miške, 

ile za program, 
remike v druge k 

Prevajalnik za miško običajno me 
rablja ito prekinitev kot makropro- 

  

žar 
rator, le da ukazi prihajajo z miške 
in ne s tipkovnice Težava je v tem, 
da program ne zmore diagonalnih 
premikov utripača. Ta se premil 
premočrtno, kot da bi pritiskali 
smerne tipke. Kdor je že videl MS 
Word ali urejevalnik Logitech Point, 
bo razumel, kolikšna omejitev je to. 

Miška in xyWrite se torej ne razu 
meta dobro, saj prva le posnema 
tipkovnico, to pa XyWrite že tako sli 
tako vrhunsko obvlada. 

ot posebna datoteka za prevaja- 
nje tipk v ukaze obstaja tudi podob- 
na za tiskalnik. Uporabnik jo lahko 
spreminja po mili volji. Res ni prav 
verjetno, da med več kot 150 tskal- 

je bi našli svoj 

    

se drži kakšr 

  

besei 

nilnikih je brez dokumentacije ja- 

Programski jezik 

  

Osnovni devizi XyWrita sta odpr- 
tosti h Tlekoibilnost Vrhunec take 

je vdelani programski 
Z njim lahko med delom shranimo 
lo 1000 kratic, določimo trenutni 
položaj utripača, lo nize. 
vstavljamo kratice na trenutni polo- 
žaj, ustavimo izvi rograma in 
počakamo, sa uporabnik pritisne 
f9no ali več tipk; tu so še vejanj (IP) 
in prenos rana na drugi 
pomnilnika (GL). 

Programe vnašamo s tipko Seroli 
lock, na voljo pa so tudi ni 

is in nalaganje. Eno- 

  

Bi 

      

   

 



  

ljivke za prebiranje tipkovnice, polo- 
žaja utripača itd. Za programe, ki jih 

  

zik uporabljati zlasti za obdelavo 
jaketa Programi če zdaleč niso čite 
ljiv kot recimo tisti v 
Pascalu, zato je z večjimi kar iežko 
delati, čeprav so vsekakor izvedljivi 

vdelanim jezikom lahko popol- 
noma spremenimo XyWrite — to so 
mnogi tudi že storili. Najnovejši pri- 

  

je firma Dragonfiy Software 
licencirala ukaze XyWrita, napravila 
popolnoma nov uporabniški vmes- 
nik, dodala pi 

Končni izdelek je najboljši današnji 
znanstveni besedilni 

Druge privlačnosti 

Omeniti moramo še do devet 
hkrati odprtih oken, generiranje ka- 
zala in indeksa z avtomatičnim sor- 
tiranjem, pisanje okrožnic, štiri os- 
novne aritmetične operacije, obliko- 
vanje seznama sinonimov s slovar- 
Jem, paralelne in časopisne stolpce, 
sestavljanje zaslonskih mask z: 
vnos podatkov, izvajanje ukazov 
DOS iz XyWrita, prikaz končne obli- 
ke strani pred tiskanjem (prej mora 
biti »natisnjena« na disk, kar tako 

ne gre), tiskanje matematičnih sim- 
bolov in tujih črk z zamenjavo posa- 
meznega znaka s kontrolnim nizom, 
oblikovanje datoteke s sprememba" 
Mi, izpis datotek v imeniku (sortira- 
no po imenu), mikropremik črk in 
vrstic, spremenljive zaslone s po- 

(napravimo lahko do osem 
vrst lastnih) itd. xyWrite ima vse 
zmogljivosti klasičnih besedilnikov, 
povrhu pa je še neverjetno prilagod- 

Kaj pa problemi? 

Stara resnica je, da programske 
hiše živijo od starih strank Zato 
XyWrite doživlja evolucijo im tu in 
tam se vanj prikrade kakšna napa- 
ka. Kaže, da besedilnik ne more sor- 
trati ali preverjat pravopisa datotek 

či 

XyWrite, ker imajo podobne težave 
besedilniki, npr 

Word. Problem je v tem, da skoraj 
vsi besedilniki spravljajo interne da- 
toteke na disk, če imajo premalo 
delovnega pomnilnika Ko jih je tre- 
ba spet prebrati, ih PO- Cache polo- 
vi iz predpomnilnika in vrne staro 
verzijo. Rezultat. v XyWritu se je po- 
polnoma izgubil tekst knjige BASIC 
Technical Systems  Simulation, 
v Wordu pa so se v besedilu na 

lepem začeli pojavljati dolgi 
nizi strojnega jezika. 

  

XyWrite — da ali ne? 

XyWrite je odličen program, a ni 
za vsakogar. Če veliko pišete, pre- 
tipkavate ali kakorkoli vnašate tekst 

v računalnik, si ga vsekakor temelji- 
to oglejte — precej verjetno je, da se 

ja boste oprijeli. Nekaj časa so 
XyWrite reklamirali kot program, ki 

n prihranil 45 minut vam bo vsal 

    

     

    
      

   

  

- Prodaja prileme opreme 
di    

ši 
— Delovne postaje CA D/CA! 

rancijsi ser 
— Odprava napak v treh dneh 

KGM, pod podv 

5152011. 

A.9020 KLAGENFUFT, VIKTRINGER RING 43 

- Prodaja PC XT/AT računalnikov, sestavljenih ali po delih 

  

ške mreže svetovanje 

  

— O ugodnosti ponudbe se prepričajte z obiskom v na 
zom, pri SHELIL-ovi bencinski črpalki (ug seme 

za podvozom) desno, čez 200 m z desne strani 

Ali nas pokličite vsak delavnik od 9h-12h in od 14h-18h na tel.: 
2. 

  

tom zadovoljni, če ga prikrojite po 
imate dokumen- 

enostavno nimate časa za prilagaja- 
nja, poiščite kak drug besedilnik 

  

9943 463 

  

  

NEPOSREDNO IZ TAJVANA IN 
PRODAJAMO PO SISTEMU DUTY FREE NASLEDNJO 
RAČUNALNIŠKO OPREMO: 

  

9 Seagate 
NEC 

S CITIZEN' 

EPSON 
NULLEnNBR seu 

JAPONSKE UVAŽAMO TER 

kompatibilne PC XT CPU 8088, AT CPU 80286, NEW CPU 80386. 
je Zaščitni znak INTERNATIONAL BUSINESS MACHINE. 

  

PC XT CPU 8088, AT CPU 80286, NEW CPU 80386. 
je zaščitni znak NUCLEAR SRL MILANO. 

trdi disk ST 225 (20mb), ST 251 (40mb), ST 4096 (80mb). 
je zaščitni znak SEGATE TECHNOLOGY CORPORATION. 

  

gibki disk di 1.2mb, tiskalnik P2200 new 24 inc. 
je zaščitni znak NEC CORPORATION. 

tiskalnike različnih modelov in tipov. 
je zaščitni znak CITIZEN WATCH CO.LTD.JAPAN. 

  

tiskalnike različnih modelov in tipov. 
je zaščitni znak SEIKO EPSON CORPORATION.   
A a a aa Ja 
Trst, Ul. dej Porta 8, 9939/40/ SEE USE Ek ENI MN 

Sole EKO Mei 
(JE A eat Eo ete JE ME SIJ 
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UPORABNI PROGRAMI 

PRIMERJAMO: BORLANDOV OUATTRO IN LOTUS 1-2-3 

  

Velik izziv starejšemu tekmecu 
  

MIODRAG LOVRIČ 

lotusov 1-2-3 je nedvomno 
(eden od najbolj popularnih 

skih programov za 
osebne računalnike. Tudi se- 
dem let po izidu prve verzije tega 
programa, pokriva največji del tržiš- 

lednic (spre- 
adsheet). V prejšnjih letih je z njim 
delalo 80%, danes pa ga še vedno 
uporablja kar polovica uporabni- 
kov, čeprav se je pojavilo veliko po- 
dobnih programov Pri nas je popu- 
larnost te jrama še večja in le 
malo je tistih, ki si pomagajo z dru- 
gimi podobnimi programskimi oro- 
dji. Ob mnogih dobrih straneh Lotu- 
sovega programa so uporabniki od- 
kril tudi precej pomanjkljivosti. To 
še posebej velja za enoličnost gra- 
finih predstavitev. ni možnosti t- 
skanja grafike iz samega pre 
relativno zapleteno je oblikovanje in 
omejeno je število makro 
UNDO za preklic pravkar izvedene 
operacije itd. 

žeprav je bila zadnja verzija 1-2-3 
2.01, ki so jo izdali septembra leta 
1985, dokaj izboljšana (večja in bo- 
lje zasnovana delovna tabela, nove 
funkcije, znatno boljši makrojezik), 
so programi, ki so se pojavili kasne- 
Je, postavili nove standarde. Zato ni 

Lotus Develop- 
napovedala iz- 

vedbo 3.0, ki naj bi zajela tudi zmog- 
ljivosti konkurenčnih izdelkov Po- 

        

fikonov (ob spremembi podatkov se 
hkrati avtomatsko spremeni grafi- 
kon na zaslonu), povezovanje de- 
lovne tabele s tistimi na disku, funk- 

  

za registrirane lastnike izvedb 2.X. 
| prav jemno, zakaj kma nova ver. 

zija 1-23 že več kot 
de. Delni razlog je prav gotovo Mi- 
crosoftov Excel, ki je v kategoriji 
preglednic odpri povsem nova ob- 
zorja in zato Lotus težko ponudi kaj 

ja. Zlobni jeziki pravijo, da bi 
bilo za Microsoft bolje, če bi se 1-2- 
33.0 pojavil pravočasno, ker so zdaj 
uporabniki starejših verzij Lotuso- 
vega programa še vedno neodločni 
in od 3.0 pričakujejo nekaj povsem 
novega. 

Poleg Excela sta si med novejšimi 
preglednicami. največji del tržišča 
prisvojila Borlandov Ouattro (v ZDA 

    

zmore mnogo smes kar so oblju- 
bili pri Le r. 32 tabel hkrati 
v pomnik, vsak ima svoje okno) 
in je popolnoma združljiv z 1-2-3. 
Ki pa ta paket stane 498 USD in kor 
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Je Borland odkupil vso raziskovalno 
o, ki je napisala ta program (re- 

zultati naj bi se pokazali v naslednji 
tra), menimo, da je tre- 

na za povprečnega jugoslovan: 
rabi bistveno 

bolj aktualen. Excel namreč požre 
pet 

  

  
   

    

    se pokaži 
itrem AT-j nju 

v Microsoftovem grafičnem okolju 
Windows. Poleg tega se uporabnik, 
ki je nav ti ih 
stežka nauči dela s progr 
ima povsem drugačno logiko in zas- 
novo - kljub res imenitnemu pro- 
gramu za učenje dela z Excelom in 
kljub možnosti branja in zapisova- 
No ee s podaljškoma .WK1 in 

Po drugi strani ima Ouattro 
kar neki saj bi 

      

Ki ža navadijo s prav malo napora 
in časa. 

Instalacija in ukazna 
struktura 
  

Instalacija Ovattra je povsem 
Pnoetavna A na zahteve nobena po. 

ie    

tah s po 860 K. Ko ono vse- 

  

lo disket v prej oblikovan imenik 

  

   ripo- 
počamo, da z lstne boje nral- 

)odimenik. 
Guatro laik dela tudi z mikrom ki 
ima le dve disketni enoti. Program 
sam prepozna hardversko okolje 

      

<o ga pr ženete, mu 
povedati le še to, kateri tiskalnik 
Uporabljate 

Po zagonu se izkaže. daj 
tura delovni 
Pa radija pleča Je statusna 

o struk      

vrstica z utripačem na dnu zaslona. 
vas to moti, lahko stanje spreme- 

nite z izbirama /Layout in Descriptor. 
line oz kot pri 1-2-3 s prvima črka- 
ma: /LD.    

    

  
vni meni se prikaže ob pritisku 

na tipko (. Tu opazimo v 

  

lo no- 
    vost se pojavi na desni strani 

Sre pa je drugače in 
bolj logično kot pri 1-2:3. Skupina 
celic, s katerimi želimo izvesti kako 
operacijo, se namesto RANGE ime- 
nuje BLOCK. Z izbiro točke v glav- 
nem meniju se spustimo v večplast- 
ne podmenije s približno 480 podiz- 

    

Oualiro je kot večina drugih Bor- 

  

nizirano navpično okno v tabeli z iz- 
birami , Layout Windows, Ve 
ali Sync, se bo, ko naslednjič iz 

glavnega menija pokličete Layout, 
vostavil na Windows, v pod- 

meniju oa ali 
Ouattro vsebuje še eno olajšavo, 

ki omogoča Ritro delo z ukazi, kar 
se je z 1-2-3 dalo doseči le z obliko- 
vanjem številnih makrov v vsaki pre- 
glednici Da ne bi vsakič posebej 
skočili v podmeni, v katerem se od- 

    

   

'na ukaz Verti- 
o hkratnem pritisku na tipki 

Črt m ENTER program vpraša, 
ijo tipk hočete do- 

ločiti za plano. Vse se začnejo 
s CTAL in smejo vsebovati še eno 
tipko - recimo, da izberemo CTAL- 

ledica" vsakič, ko pritisnemo 
pre navpično okno 

  

    

GTRL 

    

sp
eg
 (če gi ni bilo — Ouattro 

dovoljuje le eno razdelitev tabele). 
al progi koncu dela »poza- 

bi« definirane bližnjice in jih je treba 
ob naslednjem zagonu spet sestav- 

    

  

  
T 

  
Ouattro, 

  

    v 
se
ku
nd
ah
 

      
  

Izračunevenje Vpis na disk  Nalegenje 

Primerjava narejene z AT na 12 MHz 

      

  

>mi), ker se zlahka zgodi 

ljati. Priročna kombinaci 
gotovo dostikrat prišla m -. 

CTAL-O za začasen skok v DOS (po- 
dizbira spada pod točko File v glav- 
nem meniju). 

Pozor: ko začasno zapustite 
Ovattro, ki zasede 366 K pomnilni- 
ka; ne smete nili slučajno odstranje- 
vali drugih programov. ki so 
pomnilniku (npr pritajeni plo 

  

  

  

stem obesi inv tem primeru izgu 
bite vse podatke v tabeli. Tega se 
Vario iebe bal le tedaj če upo- 
rabljate še en koristen pripo: 
ki ga dobite s Ouatirom - dodatni 
program Transcript. 

   

V delani dodatni programi 

Priporočamo. vam, da vsekakor 
instalirate Ouattrov pomožni pro- 

ranscri bo zapomnil 
(tj sproti zapisoval v datoteko 
OUATTRO.LOG) celoten potek dela 
- vsak premik utripača, spremem- 
bo podatkov ali formul ob urejanju 
in vse izvedene ukaze. Instalirate ga 
z /DSDI. Program vam ponudi dve 
izbiri — urejevalnik menijev (Menu 

builder) Transcript. Izberite 
TRANS.OA| in v istem podmeniju še 
točko Default, da bo Ouattro to za- 
pisal v svojo startno datoteko 
OUATTRO.DEF. Ob vsakem nasled- 
njem zagonu in delu s programom 

       

  

no ali dokočno ustavite ((MUT). 
Čeprav Transcript zavzame le 12 

K pomnilnii cot zelo 
ipora glavnega programa. 

Med drugim z nim dobite uk 
DO, ti. možnost 

ti 

    

  

   moti s tloko. DEL izbrisa 
Al (to v 1-23 ni bilo mogo- celice 

-ia mo spet prikličete z za- 
ZMRTJU. Na prvi pogled se 

to fozdi zapleteno, vsekakor dosti bolj 
o rna kt lato nepre 
stipko BACKSPACE. Ker pa 

  

    
te z izbiro Macro v gi 

in nekaj pritiski na tipki ENTER in 
hitro pri Ij 
Transcript precej olajša oblikova- 

ni celotno 
izbiro dolo- 

žaj oblikujte še tako. zapletene 

Merino uporabnike Ouattra 
ij rezvanoia Tranecripto- 

po mim 
omre zeli poba doka 

jnovnem zagonu Ouattra 
izberite MRTIA — čelo utnpač se 
postavi natanko ta, kjer je bil v tre- 
nutku razpada. 

   

      

 



  

Drugi dodatni pomožni program 
je Menu builder. Z njim lahko sami 
prav enostavno, obllkujela in spre- 

menije in podmeni 

   

       stranjujete, če dij 
itd. Ukaze lahko imenujete, kakor se 

  

lični 
- kasneje ln lahko uporabljate katere- 
gakoli. Če hočete, da se novonastali 
meni prikaže ob, vsakem nasled: 

zagonu Ouattra, dodajte dato- 
teki, v katero ga zapišete, podaljšek 
ASG, aicer pa ALI 

rogramerji so za 
aatiro oblikovali dva pomožna 

Prvi, ki se imenuje 
NOVICEALI, je namenjen začetni: 

kom, Potrebujejo vseh Oust 
trovih ukazov. V ta meni pri 
ZIDSMSA Nove izbire so označene 
; kvadratkom pred imenom. Čeprav 
je Ovattrov sistem menijev nepri- 
merno bolj logičen in fleksibilnejši 

Lotusovega (zato nikar ne upo- 
rabljajte Lotusovega drevesa), Bor- 
landu zamerimo, da ni podal razlag 

kazov na zaslonu, kot 
attro- 

m sistemi kaže, da so hoteli 
bnike | prli da sprejemejo 

Okatrov pristop in ukazno struk- 

  

    

  

   

  

Še nekaj novosti 

Poleg naštetih 
Ovuairo še nekaj izboljšav v primer- 
javi z 1-2-3. Delo z bloki celic (ran- 

jes) 

    

dardne opcije 
nutne celice ali ne, amena sen 
označenih celic... 

Vnašanje znekovnih UM v celi- 
ce je precej olajšano s komi 

ki 

    

     
Oalvove votle ormule, uporab- 

z ENTER izbere pravo, 
beno mesto 

    
ki naj se zapi 
'odobno s Ft '4 seznam 

imen vseh blokov, kijih lahko z EN- 
renesemo v vhodno vrstico in 

a o skrajšamo pisanje. 

j lepo je uj U 
x na geni rani tipkovnice. čel jo 

3, dobimo natančne 

    

   

   trenutno, izbrane 
Opcije, kar je zelo ugodno pri grafi. 
nih prikazih. Da ne bi kar naprej 
pritiskali ram. svetujemo, 
Ga njen odnek jo v program 
kot default z 

S dattrovim ukatom ISOZ kom- 
primiramo datoteke ob zapisu na 
disk in tako prihranimo pri 
stora. Velike preglednice se da sti 

dvajset odstotkov prvotne 

  

     

  

Manj novost je tudi ta, da je ob 
možno shraniti 

pod drugim prejšnjo "verzijo 
imenom. 

oken 
povezovanje 

od 

za makro 
rafik 

Zanimivo je, da lahko Ouattro be- 
Lotusove datoteke, ki so zaščite- 

ne z geslom (če ga seveda poznate), 
nasprotno pa ne gr 

Ouattro žal nima programa za 
mesto. te 

    

   ličete res 
Šipno in dobro narejeno pomoč, ki 
lo. spravljena v datoteki, OUAT: 
TRO.HLP in požre celih 287 K ni 
He ti 1-23 le 114 K). 

Delo z makri 

vanje makrov. s Ovattrom 
dajih nitro obvla: 

  
   je tal 

o tudi začetnik, Pr 
premore način Learn učenje). za 
makre, ki pa bodi ini le 

v trenutno uporabljani preglednici. 
Po pritisku na ALT-FB in vnosu ime- 

    
         

izvajanje makra. 
kjer je bila za ime makra 

dovoljena ena sama črka, so v Ovat- 

ga 
na disku 

  

Nnssk 

ne 

256/8192 256/8192 
Ne Da 
Ne 

s 
Da (pasivni) 

Ne 

Da 
Da 
Ne 

  

im la kakršnakoli, 
smejo biti največ 15 znakov. Ža pri- 

Klic "makra jo na razpolago več nači- 
ME al gli 4 in izbira ustrez- 

nama. Ne pozabi- 
> ee se da ek oblikovati tudi 

m bloka ukazov, kar 
Omogoča iranic 

Ovattro vsebuje odličen razhroš- 
čevalnik makrov. 

dolga pa 

lov, npr. 

    

korakom spremljate izvaja- 
nje. V vsakem trenutku je mogoče 
spremeniti posamezne dele makra. 
Določite. lahko štiri prekinitvene 

points), kjer se bo izva 
janje ustavilo in bodo na zaslonu 
vidni ustrezni rezultati. Postavite 
lahko tudi, pogojne prekinitvene 
točke, pri kat bo izvajanje 
o ztilovča Pod0 izpolnjeni 
določeni pogoji Tako zasnovan raz- 
iroščevalni b- 
čutno skrajšal in olajšal oblikovanje 
in preizkušanje makrov. 

Grafične zmogljivosti 

Poleg naštetih prednosti v pri- 
z Lotusovim programom se 

posebnosti Ouattra pokažejo pri pri- 
kazu in tiskanju grafikonov. Pri ti- 

  

g 

    

     

        

lacije z grafikoni niso daleč od ne- 
katerih standardnih specializiranih 
grafičnih programov. Na voljo je de- 
set različnih zelo kvalitetnih nači- 
nov prikaza. Posebej zanimivi so tr- 
dimenzionalni histogrami, površin- 
ski dragrami (area), rotirani histo- 
grami in grafikoni iz črt in simbolov. 
Večplastni grafikon lahko oblikujete 
tudi tako, da npr. za naslov dol 

Podobno lahko npr. spreminjamo 
velikost črk v drugi vrstici naslova in 

oznakah obeh koordinatnih osi, 

  

minjati notranje označevanje koor- 
dinat (grids), uokviriti grafikon, po 
želji spremeniti šrafuro za vsako se- 
rijo iz na ranajstih, izbirati 
simbole iz nabora trinajstih možnih 
1n še marsikaj. Ovettro je po gralič- 

nih zmoglbosih res daleč p 
tusi ida bi se dalo 
Še kaj izboljšati. To še posebej velja 
za tridimenzionalni prikaz 
dati 

  

Prav tako raznovrstne so možno- 
srl tiskanja grafikonov. Upor 

m v Jugoslaviji bo prišla prav 
možnost določanja velikosti gral 

    

Najprej 
z (GPPAT; prikazal se 
s približno. šestdesetimi tiskalniki 

delovnega lahko izberet 
Peranven tekalni, Parte nade 

ro kvalitete ska, ti tevilo točk na 
palec (di 

instalirajte 

odbiro Layout se da grafikon. 
prikrojiu željam uporabnika — ali 

imetrih, ali naj bo 
prikaz navpičen. ali. vodoraven, 
kakšna naj bo velikost itd. Začetnika 
bo morda zmedlo dejstvo, da Ovat- 
tro običajno tiska vodoravno (lands- 
cape), zato je višina grafikona širina 
na papirju in nasprotno Na sliki 1 je 
tridimenzionalni histogram s podat- 
ki iz testa, ki ga bomo obravnavali 
kasneje. 

Primerjalne zmogljivosti 1-2-3 in 
Ovattra so podane v tabeli 1. 

Da bi določili hitrost preračuna- 
vanja podatkov v delovni tabeli, smo 
oblikovali datoteko velikosti 88.926 
zlogov s 7250, matematičnimi for- 
mulami (vključno z log, sart. 

  

kulacija) — najprej skuša preračune 
omejiti zgolj na tiste formule, na re- 
zultate katerih je vplivala 

  

la večina tabele, je ča: 
določa omejitve, ooo vljen brez 

njači 1-2-3. Testirali 

stanj, s trdim diskom 32 Mb in mate- 
matičnim  koprocesorjem | Intel 
80287-10. Rezultati so podani v ta- 
beli 2. iz nj 
se Ouattro v pomnilniškem prostoru 
640 K počuti bolj tesno. » 
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ino,



[e] ni 
Sklep 

ittru vsekakor manjka precej 
tistega, kar so prinesli kasnejši pro- 
grami. Ne more uporabljati podalj- 
Šanega (extended) pomnilnika kot 
npr. Excel z enoto »sm: 
podatkov je omejena s količino pro: 
stega pomnilnika, zato morar 
delo z obširnimi bazami uporabiti 
kakšen drug program (to pomanji« 
vost ima tudi Excel) Še bolj kritič- 
no je, da Oustiro ne zna povezati 
trenutno. uporabljane. preglednice 
s tistimi na disku. Funkcija UNDO je 

lokaj nerodno Najhujša 
pomanjkljivost je nepopolna združ- 

  

     

   

pi 
kai jo preglejte, da bi 
jo se je Ouattru zataknilo. To se 

RAČUNALNIKI, 
RAČUNALNIŠKI 
INZENIRING 
IN PERIFERNA OPREMA 

Omorika 11, p.p. 5030 
41040 ZAGREB 

O nas ste že slišali. Na trgu smo 
sicer s programom perite 
našim kupcem smo 

     

   

  

diskete. Trgsmo osvajali počasi 
jete in kaj želite, 

  

naročer logo; zadnje 
pošim ljudem ponudili 
onopskih lei $o we, zdoj 

    

pril 

  

opreme 
zagotovili stojala za matrične tiskalnike in program 

prevlek ter izdelali proj ionaraito ško za zale 

iji hoteli - (ome kupcu kar k robe iti 

za cene, uki: so 

  

vam bo zgodilo pri vseh datotekah, 
ki jih uporablja Lotusov program za 
učenje (PART%.WKI), kar je tudi 
jasno, saj so v njih makri, te pa je 
treba prebirati z alternativnim meni- 

Zamenjava menija vas bo pravi- 
loma rešila težav — izjema je datote- 

ka P/ 1, pri kateri vas pro- 
im nepričakovano pošlje na izbi- 

ro International v nekem zakotnem 
leniju. 
Kljub tej kritiki vam ob vseh Ouat- 

trovih graičnih kvalitetan, onostav- 
fanju in razhroščevanju 

makrov, fleksibilni ukazni strukturi 

imate AT, je zanimiva alter- 
nativa Excel, o katerem bomo pove- 
dali kaj več v eni od naslednjih šte- 
vilk. 

  

Ra 
pojavili v začetku lanskega leta, i 

lo, kar smo hoteli, smo 

IND; 

    3 8   
  ivo. Opozovalismo,k 

  

Ja ooo da da smo pe Mara 
ol na zahodno. 
like za izbirčni 

  

ipravljamo prve po! 

  

SERVIS RAČUNALNIKOV 
PC XT/AT IBM 

- Servisiramo računalnike PC XT/AT IBM, Atari, Com- 
modore, OL in spectrum 

- Prodaja računalniških sistemov AT 286 za delovne 
organizacije 

- Svetujemo glede izbire PC XT/AT in posredujemo 
posamezne periferne enote: trdi disk, gibki disk, 
tastature, monitorji, osnovne plošče za XT in AT, Her- 
kules karte, vdelava yu znakov v tiskalnike 

— Velik, brezplačen katalog za računalniške sisteme XT/ 
AT, Commodore in Spectru! 

- Ceniki računalniških sistemov GAMA Electronics iz 
Miinchna 

Eprom moduli za Commodore 64/12! 
1. Turbo 250 4- Turbo 2002 4 Turbo Tapell -- Turbo Pizza - Spec. Fast 

z. Profi Aosl4 monitor 49152 s nastavitev glavi 
2. Duplikator s Sistem 280 4 Turbo 280 4: Fast Disk Load 4. Top 

monitor : Tornado Dos (Ram. Ver) nastavitev glave 
3 Turbo 250 -- Turbo 2003 t intro KompresorlTape Turbo Tos 

monitor 4- Spec. Fast -- nastavitev glave 
4. Duplikator 4- Fast Copy -- Copy 2002 4 Turbo 250 -- Fast Disk Load 

  

lavitev glave 
S. Duplikator - Intro Kompresor/Disk -£ Fast Disk Load 4 Turbo 250 

6. Tube 260 z, Turbo Tapell Spec. Fast £ Turbo 2009 4 Turbo Pizza 

8 Easy Script z navodili 
9. intro a, z aa Dos (Ram. Ver.) -- Profi Ass/64 - Moni- 

tor 49152 -- Turt 
10. Miss Pacman 

enix 
12. Popey 

13. ie - Turbo 250 -- Tornado Dos 4 Fast Copy t Copy 190 
iga Load 1 nastavitev ke če K) 

14 Disk "Wizard 4 Duplikator 4 jopy -- Auto nibbler 4 Turbo 250 
-t Monitor 49152 -- Sre ave 

15 File Master 4 Simon's Basic | -- Monitor 49152 -- Turbo 250 4 Copy 
202 s nastavitev lave (22 K) 

16. Simon's Basic ll -- Duplikator 4- Turbo 250 - Sistem 250 4: nastavi- 
tev glave Be 4) 

Vsak modul je v posebni modulski plastični škatlici in i 
vdelano reset tipko. Cena modula je 130.000 din, modula 
32 K pa 190.000 din. 
Gar doba je 1 leto. Rok dobave takoj. 

  

    

  

s je treba 
a m leze možnostim trga. 

  

objeme je v tujini. Naš tr 
tel niki z inventivnimi peli 
tržnega tekmovanja tve 

    

li smo move računalni 

  jo vde ra dena 
odstotkov 

, Podrobne informacije boste izvedel 

seviko (041) 267-241. P 
V Splitu od 6. do 8. junija 1989. 

  

  
pe hpo vsej Jugoslaviji? 

vsem kupcem pa enako vrhunsko kakovost, 

v in zato smo del dobodin vloži vljudi 
trud 

a področju računalnikov 
Vtej nik PC XT, k 
brez čakalnega stanja, s 1024 K na matični plošči (od toga vitalni disk 

seda 3BA K), s po ožjem za prbl 

računalnik je amo« ZAkro iji od 

Povrh  obavijemo. računalnike procesor 
obliki, lji di 

  

akujemo. vas ana sejma 

Spectrum 'Commodore 

im so nas spodbujale id je VAS, - folija za tipkovnico - eprom moduli 
- Kempstonov vmesnik - igralne palice 
  ji poplečn, saj so naši inž 

li k temu, da smo sprej    
i dela v taktu 477/15 MHz. 

  

  
1, z osmimi nezasedenimi 

lelave ene dka enote zapisa 360 
disi Ee seveda tudi ne [A NA 

5,3-krat od PC mo 

86 in 386, in sicer v takšni 

    

če nam boste isl oziroma če nas 
730do1     Edini servis s popolno izbiro rezervnega materiala za računalnike Sinc- 

lair spectrum, OL in commodore. 
Na zalogi imamo folije za spectrum 48 K, spectrum 4, OL, Kempstonov 
vmesnik za igralno palico, igralne palic, TV kabel, napajalnike za 
spectrum in comi , kasetofone, kable vseh vrst, CPM/ module, 
diskete, čipe za spectrum in commodore Ula, RAM, 90114 PLA, 6869, 
6526, eprome itd. 
Zahtevajte velik brezplačen katalog kompjuter servisa. 
Predstavništvo v Beograd 
Complutec servis, Mišarska u, (011) 332-275 

po telefonu: (061) 621- Ge li eti 523, vsak dan od 
10 do 19. ie ob sobotah od 8. do 1 

Verje 31A, 61215 Medvode, Fax: (061) 

  

  

Servis 
621-523     
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Priloga Mojega mikra: Čipi NEAT za novi AT 

  

DEJAN V. VESELINOVIČ 

BM je leta 1984 predstavil svoj novi mo- 
(del računalnika, ki so ga takrat pompoz. 

novali ADVANCED TECHNOLO- 
GY razvita tehnologija) ali krajše AT. Vsi smo 
verjeli, da je s tem konec hibridne tehnologije 

ora proesecrja eta lal , ki ima 
potna 16-bitno in zunanje 8-bitno vodilo Jas- 
no se je zdelo, da zahteva novi, pravi 1816- en 
Stroj tudi nov operacijski sistem Pomni 
pošestnajstri, zato ni bilo več razloga, Ga oiie 
sprijaznili z enim sat to nepopolnim 
megabytom. Res se je že takrat vedelo, da je 
prenod v zaščiteni način dela ranlo neroden, 
v glavnem, zalo, ker intelov JAPX kje 

vdelanegi mnulnika MMo) a 
zato - nekako se le da in očitno se prav dobro 
prodaja. 

Kako smo se zmotili! Pet let kasneje pomnilni- 
ška meja še vedno ni prebita, čeprav so jo do 
neke mere obšli, OS/2 pa ni listo, kar so nam 
obljubljali. Pa ne sa se je izkaza- 
lo, da je novi operacijski sistem ček, 
saj bi ga čeprav bi mu uspelo prebiti pomnilnr- 
ško mejo, hardversko prehitela nova generacija 
mikroprocesorjev, čez nekaj mesecev pa ga bo 
še naslednja. Intel 1APX 80386 je star že dve leti 
in 80486 je pred vrati. 

Nismo edini, ki to obžalujemo — problemu 
pretesnega pomnilnika se je posvetilo tudi veli- 
o število renomiranih firm. Lotus, intel in Mi- 

crosoft so leta 1985 oblikovali pomnilnik LIM ali 
EMS (tega smo podrobneje opisali v MM 2/89, 
str 18-17) in tako povečali delovne kapacitete 
računalnikov. iram in Ashton-Tate so 
takoj razvili standard EEMS (izboljšani EMS) 

    

    

  

   

  

LIM 4.0, ki obsega in nadgrajuje oba prej ome- 
njena standarda. 

programov, ki uporabljajo to vrsto 
ika, je sčasoma naraslo Dandanes ga 

  

ni 
Wordberteci, Windows; Ousttro itd JEM in Mr- 
crosoft se redje z novim 
Operacijskim sistemom, drugi pa gredo naprej 

intel je predstavil 80386 in kmalu zatem 
(spet!) hibridno verzijo — procesor 80386SX (32/ 
J6-bitno vodilo) Kljub že podpisanim pogod- 
bam o navzkrižnem licenciranju z AMD (Ameri- 
can Micro Devies — najhujša konkurenca pri 
izdelavi mikroprocesorjev), Harrisom, Sieme: 

      

sorja Sodni 
epilog še pričakujemo. Nekako vzporedno s tem 

  

ječi čipi z visokim nivojem integracije ki so 
uporabljali za hitro, enostavno in u lo klo- 
niranje AT-jv, že aloe zastareli, aj je njihova 
zasnova omogočala najvišji delovni takt 12 MHz 
Vedno hitrejši kloni niso bili več zanesljivi 

  

Zgodili sta se še dve pomembni stvari Japon- 
ski izdelovalci pomnilnikov, ki skupaj obvladajo 

li 95% svetovnega tržišča, so začeli prodajati 
zelo hitre pomnilniške čipe z dostopnim časom 
80 in zadnje čase že 60 ns. Tako so postale 

B      
ja. Drugi dogodek je bil 
polprevodnikov pri firmi General Electric. Obra- 
te je odkupila družba Harris, ki jo je malo pred 
tem kupil ameriški gigant 31 
novili in usposobili za izdelavo CMOS izvedb 
procesorja 80286. Ne le, da so prvotno tehnolo- 
gijo NMOS zamenjali s CMOS, temveč so zožili 

8 

    

  

Znamenje prihodnosti, 
ki se je že začela 
rostore med zvezami v čipih z dveh na 1,5 

mikrona Tehnologija CMOS zahteva manj ener- 
gije, kar je prav primerno za prenosne mikre 
Zaradi manjše porabe se taki čipi manj grejejo 
in jih lahko uporabljamo pri večjih hitrostih, to 
pa pride prav v vseh mikrih 

Pri C8T so se srečevali z vse večjo in vedno 
bolj uspešno konkurenco izdelkov drugih firm, 
recimo Faraday, VLSI in Suntac ( novi 
IBM 30/286 vsebuje vezja družbe VLSI). Po pre- 
gledu položaja na tržišču so pri CšT sklenili, da 
bo 80286 še dolgo aktualen (po nekaterih oce- 
nah jih bo trg naslednja tri leta pogoltnil okoli 20 

mov) so se lotili ela Bilo jim je jasno, da 
o prav kmalu prebita in se bo 

torej še naprej Ohranil standard LIM. Prav tako 
očitno se jim je zdelo, 2 prej ali slej 

zares ljev ker pa je ta operacijski sistem 
lo S Mb, odvisno od vrste 

delajo Ključni taktor hitrost, Leto dni kasneje 
pri CšT začeli prodajati čipe NEAT — New 

Enhanced AT Chipset (izboljšani nabor čipov za 
kloniranje AT) 

  

Mit ali resničnost? 

Paket ima splošno oznako CS6821 NEAT 
OHIPset. Sestavljen je iz štirih čipov VLSI 
CMOS Preden jih podrobneje obdelamo, ome- 
nimo še to, da je osnovni namen novega nabora 
fleksibilno programiranje različnih faktorjev na 
matični plošči Pri določanju posameznih para- 
metrov moramo seveda upoštevati nekatera 
pravla igre, namreč interaktivne zveze 

in 82C215 sta namenjena upravljanju 
podaikev in njihowh naslovov ter kontroli peri- 
fernih čipov. ki so kljub visokemu nivoju inte- 
gracije še vedno prisotni 

1 CI U/Bus. Controler) nadzira delo 
pasem in vodila Vdelano ima logiko reseti- 

ranja in določanja vseh potrebnih delovnih tak- 
v. Vhodna takta sta dva: prvi določa delovni 

takt procesorja (CLK2IN), drugi (ATCLK) pa skr- 
bi za frekvenco, s katero dobimo z AT združljiv 
delovni takt Obstajata dva poglavitna načina 
dela, sinhroni (vse aktivnosti so fazno uglašene 
s procesorjem) in asinhroni (izven faze). Eno- 
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STE VEDELI 
da smo dolgoletni izdelovalec 
kakovostnih izdelkov za merjenja, 
indikacijo, registracijo, signalizacijo 
ali avtomatsko krmiljenje industrijskih 
procesov 

  

DA BI VEDELI VEČ 
ne oklevajte, temveč nas pokličite, da skupaj 
z vami napravimo korak naprej v krmiljenju 
in regulaciji procesov 

Sodelujte z nami! 

  
telefax. (065) 81-161   

ALI VESTE 
da v okvirih inženiringa v sodelovanju 
s tujimi firmami, s katerimi imamo 
sklenjene kooperacijske odnose, 
opravljamo consulting storitve, 
izdelavo in izvedbo projektov, dobavo 
in instalacijo opreme, šolanje kadrov 
ter servisno dejavnost 

     



  

  

  

stavno povedano to omogoča ne le izbiro takta 
Ge tudi takta vodi     

    

ja vodilo pri čene kartice prenesle večj 
lovne hitrost. Že je znano, da so 
ske kartice oci Seat na hitrosti nac 

sorjem, DMA, masterji 
osvežitve pomnilnika 

82C212 (Page/interleave EMS Memory Con- 
troller) kontrolira vse pomnilniške posle, kot 
pove že ime Tega lahko konfigurirate kot stan- 
dardnega z enim čakalnim stanjem, - 
sko prepletenega, DOSIATILIM 4.0 ito, in ne le 
to: pomnilnik lahko razporejate po mili volji, 
hkrati kot DOS, AT, LIM ali podvojeni (shadow) 
hitri pomnilnik, v katerega se prepiše vsebina 
ROM. 

  

  

anke ime ba rombi nista stan 
dardne pomnilniške čipe DIP z ti 
pa lahko vsebujejo o dev 2 zso: x in Kotni ali 
megabitnih čipov. lovalčevih 
navodil, je vse skupaj podobne pra (skoraj) 
brez meja. Konkretna uporaba tega pravila je 
zelo odvisna od izdelovalca. Nekateri to počnejo 
le s podnožji za module SIMM, nekateri uporab- 
Majo ŠIMM in vtičnice DIP tret pa mešajo mo- 
le SIMM s kombiniranimi podnožji za 256- 

kbitne in megabitne Cpe. 
Po stari navadi CST k novim čipom prilaga 

nekaj osnovnih navodil za sestavljanje matičnih 
plošč. Seveda so od vsega začetka tesno sode- 
Jovali s trmami, ki pijo kopije BIOS - Phoenix 
Technologies, Award in American Megati 
international (AMI) Tako so novi ipi prispeli na 
tržišče z že opravljenimi vsemi priprav: 
kot popolnoma dokončan izdelek, Končni rezu- 
tat so nove matične plošče NEAT 

Te po gostoti integracije v primerjavi s starej- 
šimi kloni plošč AT niso kakšen poseben korak 
naprej Kot smo povedali, je vse spravljeno v šti- 
rih čipih VLSI CMOS z manjšim številom dodat- 

diskretnih vezij TTI novnih ploščah 
najprej zbode v oči veliko število praznih podno- 
žij za pomnilnike in velike bele črke na čipih 
VISI, ki označujejo dovoljene delovne hitrosti 
(najpogosteje 16, tu in tam tudi 20 MHz). 

   

    

Zapisali smo že, da je CT seni uporabo 
razširjenega pomnilnika po standardu LIM 4.0. 

c ta standard podpiramo 
s softversko emulacijo (to je enostavno, a slabo, 
ker nas emulacija stane nekaj hitrosti; tako del 
večina tajvanskih plošč LIM) ali hardversko (re: 
cimo AST-ova kartica RamP« '), kar je 
bolj zapleteno, dražje, pa tudi hitrejše in torej 
boljše. Od tod toliko praznih podnoži za pom- 

  

  

HU celoti gledano obslajajo na ploščah NEAT 
štirje načini pristopa k pomnilniku. V 
primeru so na matični plošči podnožja za stan- 
dardne pomnilniške čipe DIP Uporabljate lahko 
vse mogoče kapacitete — 
Na tovrstne plošče se da ve 

  

loma montirati do 

a igi izdelovalci dodajajo še po eno posebno 
vtičnico, največkrat dvodelno. Ta lahko rabi kot 

  

      
magazin 

ZA VSE HITROSTI 

Ntandardna b-btna a vtičnica XT ali 
kot vtičnica za lastno 

in ne na 
katerih različica! 
ce montirajo podnožja za module SIMM in tako 
na ploščo spravijo celih 8 Mb pomnilnika. 

— večinoma Američani — kar takoj vsta- 
m  podnočja za SIMM, vendar redko presežejo 

Mb. 

   
Zadnja, četrta možnost kombinira več nači- 

  

namnejena izključno pomnilniku in dela s polno 
hitrostjo Takšne posebne plošče lahko upi 
ljajo module DIP ali SIM s čipi za 256 Kbi rali 

k znaša med | in8Mb, 

    

Paabno nem je zadnji pr 
zdi se nam namreč najbolj tekollen x najbolj 
praktičen. Ne pozal SIM h 
dragi, taki z zelo hitrim pomni 
redki, zato nikar prehitro ne zavrzite dobrih ste- 

      E8
 

rih čipov DIP 
Končno je tu seve larrisov procesor 

GoG286, CMOS izvedba 0290 za 12, 16 ali 20 
primerkov zi 

pomanjkljiva, izdelovalci n trgovci se znajdejo 
tako, da prodajajo verzije za 16 MHz, navite na 
20 MHz. Ni rečeno, da boste z težave, 
vemo pa, da ni nobene komponente mikra do- 
bro preobremeniti Še posebej pozorni bodite 

ipov VLSI in 
ih prav težko, 

prekrijejo z masivnim 
hladilnikom, kar je sicer zelo dobro 

Pri tako hitrih ploščah in procesorjih je eno 
ej, če nakar najpomembnej: 

    

    

      

še vprašanje dos! 
da da za TO MHz braz čakalni stanj potrebuje: 
"mo pomnilnik z dostopnim časom 60 ne z enim 
čakalnim stanjem ns. Obe vrsti čipov sta 
zelo dragi. 256-Kbitni čipi s časom 
precej redki, megabitne pa prodajajo le izdelo- 
Gaji mikrov in to na veliko (grosistična pro- 

ja) 

  

drugi strani bi konstruktorji plošč seveda 
rači prodali čimveč svojih izdelkov. Zato morajo 

s cenejšim in dostopnejšim pomnilnikom doseči 
hitrosti, ki so dovolj večje od že standardnih 12 
MHz brez čakalnih stanj. Na voljo sta dve rešitvi 

Prva je uporaba tehnologije s strojev s CPE 
80386 — med procesor in glavni pomnilnik vsta- 
vimo zelo hiter statični predpomnilnik. Tako ob 
izgubi borih 5 do 10 % hitro: upo- 
rabo standardno hitrih pomni čipov Dej. 
stvo, da bi morala biti vsaka taka logična kontro- 
ja nestavjena iz dlekratnih vezij tt nododko Vze- 
to ni problematično (ko: cev je na ploš- 

  

50 odstotkov) in cena doseže ceno plošč 
z 80386 (oz. zadnje čase 80386SX). 
Druga možna in pogosto uporabljena rešitev 

je prej di iving) pomnilnika s 
mi ti pogone memory). Pre; plane 

i, da se v času, ko procesor uporabi 
Pomnilniški" blok, dua osvežuje. z oreična 
podmena tega pristopa je, da procesor statistič- 
fo vzeto najpogosteje potrebuje zaporedno zlo; 
žene podatke, zato je verjetno, da bo naslednji 
blok potrebnih podatkov ravno v pravkar osve- 

takoj dostopnem delu pomnilnika. De- 
dev na strani pomeni, deljen 
na bloke, ki so lahko manjši od fizičnih Tako se 
da npr. fizični blok 256 K razdeliti strani 

. Preplet je lahko dvojen (two-way 
interleaving) — pri tem se en blok uporablja in 
naslednji osvežuje — ali štirikraten (four-way 
interleaving). V slednjem primeru uporabljamo 
prv blok, drugi e že osvežen, tretji in četrti pa 

    

    

       

    

Ta način je načeloma boljši od prvega, vendar 
ga zaradi relativno večje zahtevnosti izvedbe (in 

ino rabljajo. Kolikor vemo, 
dandanes sira preplet uporablja le matič- 

na plošča Hauppage/Renegade 386 z 0,3-0,5 
čakalnega stanja na Ke Mzs čipi 100 ns. Štiri- 
kraten preplet zahteva zapolnjevanje pori: 

škil v skupinah s po štirimi vr 
je zato anj praktičen. 

dvojnega prepleta so številne. 
Z njim znižamo potrebni dostopni čas pomnilni 
ka za polovico in delamo s hitrostmi. ki som 
od pravega a čakalnega stanja in 

ja stanja. Če na to 
mislimo že pri konstrukciji plošče, dvojnega 
vrepleta v praksi ni težko izvesti. Inženirji C8T to 

odlično obvladajo, zato nv o] paket va 
potrebno hardversi 

S stališča Urednika je rezultat zelo dober. 
Že s čipi a 100 ns, ki jih je dovolj in niso 

ši še megabitne lahko dobimo, ako. 
Gosežemo hitrosti, ki so za 9 d 
(05 do 07 čakalnega stanja) večje s titi. ki ii 
obveljale ob enem čakalnem stanju in dražjih 
pih za 60 ne. Bolj. ekonomična verzija teh 
plošč z delovno irekvenco 12 MHz lahko upo- 
rablja čipe vse tja do 150 ns in je še vedi 
15 odstotkov hitrejša sa islandardne na 2 MHz 
in z enim čakal 
m Ča standardnih plošč jo ločijo tudi vse druge 
prednosti. tehnologije NEAT (LIM 4.0, dvojni 
pomnilnik 

o drugo verzijo plošče omenjamo, ker se 
parna edine ze skonomlčno izboljšavo sta 

ti sistemov izkori o pomnilnik na 
loči. Ker ta pomnilnik s 36 x 258- 

Koltnimi šbi stane celo malo več (okoli 20 od- 
stotkov) sa sarme Ognovnm plošče, ata možnost 
izredno 
Težave s hitrostjo pomnilnika postanejo vsaj 

teoretično še bolj kritične pri prebiranju in sploh 
vsakršni komunika BIOS na osnovni 
plošči, na JA ali VGA V teh primerih 
Sicer zelo hiter procesor sodeluje z zelo 

jšem primeru dostopni 
žas 200 ns, pristop pa elo namesto 1E-biten 

      

      

  

     
   

                

   

    

procesor prebral RAM na karticah, mora skozi 
njihov ROM. Vse to se odvija na vodilu s taktom 
8 MHz in enim čakalnim stanjem. Poleg teg: 
lahko video kartica zve na lastno hitrost siste- 

    
oa oka večina plošč NEAT zato omogoča pre- 
cej enostaven trik, ki so ga prej uporabljali na 
32-bitnih ploščah — podvojeni pomnilnik (sh: 
dow RAM). Ob zagonu sistema računalnik pre- 

    

  

  
      »



  
  

  

bere oslotno vsebino sistemskega ROM BIOS in 
tist o kartici ter napravi kopijo v stan- 
dardnem: delovnem. pomnilniku 
med 640 K in 1 Mb, torej na naslovih, kamor ta 
vsebina. tu sicer speda: Proosor, potem pri 
delu vseskozi uporablja te hitre kopi 

a teče o polno hitrostjo; IAkrat nre 
je kot 

Vse našteto je bilo do neke mere nujno, po 

    

    

  

m izvaja vse 
gredo skozi ROM BIOS, bitno varal hitreje 

da je hi- 
Jose: 

   
(car 

m pospešimo. delo 
z grafičnimi karticami le v tekstnem načinu. 

povsem grafičnem načinu dela je 16-bitna 
zasnova veliko važnejša od podvojenega pom- 
nilnika. 

Vdelana hardverska podpora LIM 4.0 je po- 
membna tudi z ekonomskega stališča. Le pomi- 
slite, da takšne ice sicer stane- 
jo približno toliko kot polovica osnove plošče 
NEAT (v obeh primerih brez pomnilniških čipov) 

    

in pogosto tudi več. Primer: povprečna osnovna 
plošča s taktom 12 inih stanj 
stane v ZDA okoli 350 USD, kartica AST RAMpa- 
ge 286: z LIM 4.0 pa 380 USD (če ste trmasti 
rojeni pod srečno zvezdo), kar skupaj znese 
okoli 720 USD. Za primerjavo: osnovna plošča 
NEKT stane okoli 470 ičunica je torej 

v jasna, če pa upoštevamo še hitrost, je vsa- 
ka nadaljna primerjava odveč. 

Ali res potrebujete pomnilnik LIM? Če oprav- 
ljate resno delo z resnimi programi, vam 
prišel prav. Večina programov. ki so prerasli 
bornih 640 K, vsebuje določene prena- 
šanja presežka programske kode in/ali podat- 
kov v zunanji pomnilnik (najpogosteje trdi disk), 
torej lahko preživijo tudi brez dodatnega RAM. 
Ker pa je celo najpočasnejši RAM hitrejši od 

ga trdega IM nedvomno 
delali traj i D bolj učinkovito e ga kupite, 
)oste lahko uporabljati tudi nekatere programe, 

ki jih doslej niste mogl, recimo Microsoftov 
idows/286 Ta pomnilnik vam bo kas- 

  

   

    

  

  

   

  

tesnici na ljubo ni standard LIM na osnovni 
plošči nič novega, Plošče firm Protech in DSI ga 
nosijo že dve leti (pr tem gre seveda za stan 
dard LIM 32), Toshiba pa ga vdeluje. v svoje 
imenitnejše prenosne računalnike. Kljub vsemu 

so to Drine verzije standarda, ki ne obsegajo 
mnogih i iv. Omenimo le to, da se da z LIM 
Rona i Mo prestavit tudi programsko kodo in 
ne le podatkov kot pri prejšnjih izvedbah. 

  

pomnilnik LIM? Kakšna je primerjava s klasično 
tehnologijo? Kako take plošče uglašujemo? 

In vendarle deluje (pa še prav 

lepo!) 

lazadnje moramo še v praksi preveriti naš 
teoretični opis. Plošča, ki smo jo dobili v testira- 
nje pri miinchenski firme Gama Electronics, je 
očitno delo dveh izdelovalcev: na navodilih za 

IMF, na ovojnici 
ch 

  

echnologles, L14, Skupno je le tajvansko po- 
rel 
Plošča vljena v standardnem formatu 

baby. AT. Ker ima vsaj rikrat več. luknjic za 
montažo, kot jih zares potrebujemo, bo šla ned- 
vomno v vsako škatlo. Ne skrbite, kakšno mora- 
te kupiti. Tudi tista, ki jo že imat lobra. 

    

  

  
  
  

  

  

            

   
  

  

  

  

  

  

     

  

  

  

  
  

     
  

  

  

            
  

                 

PRIMERJALNE MERITVE ŠTIRIH RAČUNALNIKOV PRIMERJAVA DVEH KLONSKIH AT MATIČNIH PLOŠČ 

| PROTECH AT klon |  ZENO NEAT 

1osz7o [1oxms/o |temis/o [192/0 
ran ec ] zmos [orvern]. mar bez cacne (AK cache | rez cache | 38 K cace] 

svemiz/1 [razo [zoo [ueen/o | | paocason 1m 
STROJNI TESTI 1. Hitrost procesorja 2,60 | 2,60 | 1,82 | 1,74 

PROCESOR IN POMNILNIK: 2. Ukari: | 8086/8096 s,es | 5,66 | 3,s0 | 3,74 
1. Hitrost. procesorja 86 s.s | O 5,ss | 3,85 | 3,19 

80386 z - - 2. Ukazi: | 8088/8086 
3. Nunerika: brez 22,24 | 16,31 | 16,31 

4. Pomnilnik: Do 0m o, | 0,65 
AT (vec kot 1 Mb) 12,45 10,00 | -! 
LIM (3.2, 4.0) s S 

4. Pomnilnik: OS 
AT (vec kot 1 Xb) 
LIK (3.2.4.0) [rar vis 

TRDI DISK. postop do datotek DB: 
Dostop'do datotek DOS: 14,55 | 19,36 | 74,66 | 17,45 

- majhnih 136,4 | 64,88 | 56,61 | 17,45 lvolih 8,97 | s.04 |. 8,99 | 4,67 
- velikih ze,sa | 7,16 | —s,sz | 4,67 

2. Dostop DOS do trdega diska so,so | 30,so | si,is | s1,ss 2. Dostop POS do trdega diska so,sz | 4o,r2 | 11,se | si,s5 zi 
3. Dostop BIOS diska: 15, | ds,ri | 14,97 | 14,19 

— reden se,zi | 8,73 | 4,s0 | 14,19 28,01 | 29,01 | 28,se | 29,09 
- naključen 66,21 | 21,01 | 11,62 | 29,09 

vroeo vino 
vsa | umac.« ueac.o | ueac.e ] ueec.e 

1. Zaslon brez skgoliranja 1,05 | 2,14 . Zaslon brez skroliranja daži | avži [O 2,14 
2. Zaslon s skroliranjem 1,92 
1. Neposreden dostop do zaslona 214 2. Zamlon s skroliranjem 3,za | oza | 4,23 
PROGRANSKI TESTOVI 3. Neposreden dostop do zaslona a,83 | 4,83 
OBDELAVA BESEDIL - Wordbertect 5.0 ], 

63,48 12,07 
sr, 2.15 
li3,sa 13,28 da,oz | 10,18 
360,47 50,25 73,00 | 18,95 

Videz sem siza 18,06 | 16,12 
Pisanje na disk 146364 z0;6i | | iskanje in zanenjava sz.so | 61,2 

Videz 31,2 | 8,00 
GRAFIKA - Harvard Graphice 2.1 Pisanje na disk 48,38 | 27/23 
Nalaganje s,oz | 3,00| <2 | 2,5 

139,78 | 17,79 | 13,62 | 16,47 
zo,3a | 3,80 šna] 3,25 GRAFIKA - Harvard Graphics 2.1 

|. Prograni zt, s |tzr9,8o | z41,se | 175,69 ] 175,65] | zataganje 
Karte nest (NETIT 1,0 | sar] 728] 7,27] | "mo mikro" 
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Izdelava je odlična. Nesporno kvaliteto odraža 

  

im podnožij za čipe DIP. O kakšnih 
žicah ni ne duha ne sluha, kar ki 
zasnovo, izdelavo in kontrolo kvalitete. Vse 
lepo zacinjeno kot ri veljvljenih rman, 
Ta plošča je tehnično in ekonomsko zelo ze 
nimiva. Na njej so štiri 16-bitne razširitvene vtič- 
nice in dve B-bitni vsega skupaj dve manj, kotje 
dandanes v navadi. To nadoknadita dva serijska 
(RS 2132C s čipom 
tronics, čip sG1) vmesnik. Osnovno pi 

dobite treba 
ki takoj pripravljeni za del 
eno B-bitno Mienico (m okoli 100 DEM), v kateri 

T kartica za V/l, ki je 

   
ralitetno 

    

    

  

V našem primeru ni treba kupi 
Druga posebnost je neka čudna vtičnica na 

drugem koncu plošče, ki se zdi podobna vsaki 
    

    
ica za morebitno por 

se jo da po navedbi v priročniku dobli 

  

   
   

v dveh izvedbah. Prva, ki smo jo dobili tudi mi, 
iosi podnožja 

pomnilnika. V drugi veri li 
me celih 8 MI 
v svetu, da s ploščo jo takši 
kanico: Kar oglejte si tuje revij vse plošče 
imajo. takšne 

ustrezne karice, Rešitev je tudi tehnično zelo 
zanimi 

    

rabljeni pri jem je genialen — enostaven in 
izredno učinkovi verzija kartice je nosi 
8m ov nt po 256 Kbitov. Mt 
bitni Spi so dolnaki pomnilnik, tisti manjši pa 
Se po pene a ini Trik aa 

lasi 
Striooa x OM meč. 514286, torej 
4X 256 Koiini z deklarirano hitrostjo 100 ns. 

rugače rečeno: gre za kompaktne pakele s po 
štirimi-256 Kbitnimi čipi. (8 k 
4x 9 — 36, torej računalnik vidi  Peivaleni trih 

  

        

      

SETUP FOR THE 206     
XIOR/XIOW WAIT STATES 
16 BIT DMA WAIT STATES 
8 BIT DMA WAIT STATES 
EMR BIT 
CLK BIT 

  SETUP 

| RAM-ROM a ee oo00 
RAM-ROM CONTRO! 1110 
512-640K NODRESS MAP. 1 
MAP RAM AT OAOO0O-OBFFFFH 00000000 
MAP RAM AT OC0000-ODPFFFH 00000000 
MAP RAM AT OEO00O-OFFFFFH — 00000000 

DRAM o 
INTERLEAVED PAGE MODE 1 
RELOCATE DRAM 640K-1MB 1   

   vrst 256 Kt ipov na občutno manjšem pro- 
storu). To pa še ni vse: 256- Kbitni čip z dostop- 
nim časom 80 ns stane okoli 20 DEM (to ie zelo 

ra cena), megabitnik pa 70 DEM. 1 Mb por 
snimi čipi stane 720 DEM, 

z opisanim prijemom DEM. Razlika 
znaša 80 DEM - prihranite 12, odstotka. Naj- 
lepše pri tem je, da ne izgu! ljivosti, ker. 
procesor obravnava ta pomnilnik popolnoma 

enako kot tistega na osnovni plošči. Ves prostor 
i ostane na voljo za dodatne 

raziive, Tako dobrega prijema že dolgo mamo 
videli. Projektantom od srca čestitam 

        

ze
 

iš
 

     

      

Iz povedanega sledi, da lahko na ploščo v raz- 
ličnih variantah spravite 1, 2, 4, 5 ali 8 Mb. Kar 
tiče hitrost pomnilnika, vam ni treba kupovali 
najnitrešega — 100 ns je do 
omogoča preplet pomnilnika, 
vdelan. Čeprav lahko (zaradi počasnejšegi 
pomnilnika) zahtevate eno celo čakalno stanje 
(pri tem pade hitrost čipov na 120 ns), pa tudi 
ukinete vsakršno čakanje (hitrost se zviša na 60 
ns). 

  

   o še dnige stvari, ki smo jih H 
zalo rain vezani za sroledo Signalne 
oa preklopnik za barvni oz mono monitor, 

kiza zunanjo belerjo. če pusiha račih 
Falnik izklopien dlje kot mesec dni (sicer je 

elana baterija VARTA, ki se polni, ko mikro 
dela) itd. Končno je tu seveda še Harrisov CMOS 

7286-16. Ta dela v taktu 16 MHz, kot pove 
oznaka. 

  

Ploščo smo montirali v manj kot eni uri, zata- 
knili vanjo vse kartice in priklj čunalnik 
ka o poročil (rm AMI, kij napi 

    

  

SETUP FOR THE 211 >——, 

  

  

PROCESOR CLOCK SELECT o 
READY TIMEOUT TABLE o 
ADDRESS ADD. HOLD TIME o 
OVICK MODE 1 
AT BUS 16 BIT CMND DELAY — 00 
AT BUS 8 BIT CMND DELAY | 01 
AT BUS 1/0 CMND DELAY 01 
16 BIT AT BUS WAIT STATES | 1l 
8 BIT AT BUS WAIT STATES | 1l 
AT BUS CLOCK SOURCI 00 

FOR THE 212 

EMS ENABLE o 
EMS WAIT STATES 10 
RW-ROM WAIT STATES 1 
EMS BASE ADDRESS (HEX) 1 

PAGE REG.IO-BASE (HEX) O 
PAGE O POSITION ui 

EMS PAGE 1 POSITION ui 
EMS PAGE 2 POSITION ui 
EMS PAGE 34 POSITION 11 
EMS SIZE (HEX 7 
DTO-RAS T/O ENABLE o 
PGA20-GATE A20 CONTROL o     

  

MIPS test je izračunal, a stroj sekundi izvede 
pregledu teh relativno 

  

navodilih 
sketo in vtipkali NEAT. Pojavil se je takle zaslon 

smo v enoto 

  

WEAT EVALUATION BOARD SETUP - VERSION 1 
COPYRIGIT (C) CKIPS AND TECHNOLOGIES INC., 1987 
  

OkIP SETUP FOR TNE szczos 

  

  

PRESS ESC TO ELIT 
PRESS ENTER TO SELECT MIGKLIGMTED ENTRY       

Čeprav v navodilih omenjajo verzijo 1.03 t 
programa, smo dobili verzijo 04. Priročnik na- 

s prednastavljenimi para- 
metri za slani pomnik jal 
teh dveh ni našli in tudi ne Gama, 
taj smo odpečatli originalno zaprto disketo 

    

    

Pogumno smo se prebijali dalje po meniju in 
se srečali s toči nastavljanja 
različnih parametrov. Ker nismo imeli nobene 
dokumentacije, smo se hrabro lotili eksperi 

in enega poksusa so nas 
pripeljali do poloma, tisti edini pa je uspel le da 
vodilo v taktu 16 namesto 8 MHz ni hotelo (mo- 
got noni isketnih enot Poskušali smo 

(ušamo) vse mi 
Spremenijvimi rezultati 

    

    Jo večina tistih, ki se 
odločijo za tovrstne osnovne plošče, hotela po- 
dobno igrati z njimi V navodili je opozorilo. da 
tega nikar ne počnite, ker se lahko 
zaklenete Tudi to se nam je zgodilo Venemite, 
da sploh ni bilo prijetno, a nam je stroj le uspelo 
zbuditi iz globokega meditacijskega transa. kar 

nj izkušenim nemara ne bo uspelo. Zaradi 
varnosti uporabnikov zato za vsak primer prila- 
gamo seznam začetnih vrednosti in še nasvet: 
Če niste res izkušeni ali poklicno usposobljeni, 
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jih nikar ne spreminjajte. Iz seznama boste lah- 
ko prebrali tudi vse, kar zmorejo takšne plošče 

Če se le preveč igrate in izberete vrednosti, 
katerimi mikro popolnoma zaklenete (ui. loc- 

kout), ne obupujte — rešite se lahko brez spaj- 
kalnika. klešč in kladiva. izklopite računalni, 
počakajte deset sekund, pritisnite tipko INS im 
Stroj rati vju ta postopek v navo- 
dili ni dokumentiran, se da z njim povrniti 
v prvotno stanje 

ako z Jih al Pie O v tomi ZOE 

    

  

  
       

ogledi 
vrsti in vse vrnite ali nastavite na navedene vred. 
nosti, potem v glavnem meniju NEAT poiščite 
opcijo SAVE CONFIGURATION FILE, imenujte 
to datoteko npr. DEFAULT in po zapisu na trdi 
disk uporabite POWER ON RESET Ko računal- 
nik spet oživi, bo vse v najlepšem redu 

Čeprav vse to gladko teče, bo običaj 
rabnik najbrž le prestrašen. 
Komjuter servis v Beogradu 
s kol osičem. Njegova ve; 
malo drugačna — nima 
nastavljanja parametrov in tudi ne tako organizi 
ranih razširitev pomnilnika, a jo je zaradi dru- 
gačnega (tudi AMI Horejaj BIOS lažje uglasiti, 
ker so vsi par a ea 

odgovarjate z YES ali NO 
Zmogljivosti obeh plošč so praktično enake 

     

      

To nas pripelje do končnega vprašanja, kako 
se sistem obnaša v primerjavi s konkurenco. Kot 
ponavadi smo uporabi svoje standardne test, 
saj gre dejansko nik. Kar zadeve 

  

la dru- 
ge dele, imamo grafično kartico Hercules Plus, 
kontroler za trdi disk SMS OMTI 8620 (kombini- 
rani kontroler MFM/ESDI) s prepletom 1:1 in 
hitrostjo prenosa 460 KbiVs, trdi disk pa je Se- 
agate ST 251-1 (41 Mb, 28 ms). 

  

Zadnji problem je bila odločitev tim primat. 
jali naš stro, Na konc odločili za tri 

konkurente: ed)zgodovinski IBM PC s 
dim diskom Seagate Si 226, Zeos 286/12 z a 
lovno frekvenco 12 MHz brez čakalnih stanj in 
hitrim trdim diskom Seagate 138R s hitrim kon- 

»m Adaptec 2327R ter Olivetti M: re 

      

    tre 
nim časom 18 ms. Ker smo že prej pote da 
podvojeni RAM kljub teoriji le malo 
K hitrosti sistema, smo se odločili 384 K pomnil-   

nika nad 640 K označiti kot pomnilnik AT in ga 
s programom 

    

cem. kako najbolje izkoristi ta 
pomni Kot običajno prilagamo tabelo 

zultati merjenj 
Poleg tega je podvojeni pomnilnik izvedi le 

v primeru, da imate točno 1 To 

    

IPomnilnii 
pametneje uporabljati presežek RAM kot pred- 
pomnilni 

Delovanje računalnika s toliko poudarjani 
podvolenim pomnilnikom in brez njega je dokaj 
Čudno. Zanimivo je, da 
z Nortonovim testom 

    

zultate dela s počvojenim pomnilnikom in brez 
njega 

Analiza rezultatov govori sama zase. Če upo- 
števamo obnašanje stroja v zadnjih dveh skupi- 
nah testov, ki so najboljša slika situacije, v kateri 
se boste znašli sami ob vsakdanjem delu, se 
izkaže, da je plošča Zeno po seštevku časov 
počasnejša od Olivettija M386 za komaj 0,13 
sekunde ali 0,07 odstotka, hkrati pa za 40,8 
odstotka hitrejša od Zeosa 286/12 in za celih 
1455 % od ka EM PC. Čeprav bi naj 

pri Oiveriju u prav tako mogoče 
omniinik, nam to ni 

oli vetu razloga ne poznamo. Zeos se je upiral, 
ker ima kontroler Adaptec 2327R, ki ne dovolju" 
Je uporabe PC-Cache (naknadno smo izvedeli, 
da lepo sodeluje z nekaterimi drugimi podobni- 
mi programi). Res je tudi, da še ne poznamo 
vseh odlik plošče Zeno in bomo za to, da jo 
popolnoma spoznamo, potrebovali vsaj še me- 
sec dni. 

ss
i     

   

ororuga tabela z rezultati je še bolj zanimiva kot 
na Z našo ploščo smo primerjali osnovno 

ploščo Protech, za katero menimo, da je danda- 
5 nekakšen absolutni standard. Dela na 6 li 

iz z enim ali nobenim čakalnim stanjem, 
eine air oče kliše 
MHz z enim čakalnim stanjem. Na njej je 

ost elpov Suntat, ki skupaj vsebujejo prav vse. 
Nanjo gre do 4 Mb pomnilnika. 

  

iz rezultatov je razvidno, da bo stroj ob aktivi 
ranem podvojenem RAJ iko ali počas- 
ai BO RANO GA MIDI VEM 

preostali RAM 384 K Oblikovati kot pomnunik AT 
in ga uporabiti za predpomnilnik. Tako v celoti 
vzeto pridobite bistveno Ne aa 

icama EGA in VGA, saj bi bilo v tem prime- 
ru kopiranje ROM v RAM prav koristno. 

      

Drugi zelo zanimiv aspekt merjenj se nanaša 
na hitrost dela z video kartico. Ta je bila v obeh 
primerih Hercules Plus, ki se je skupaj s ploščo 
Protech pri hardverskih testih odlično izkazala 

      

ne zdi počasnejši in tudi 
softverski testi tega ne pokažejo testu 
dez« z WordPerlectom da plošča 
boljše rezultate. Ista plošča prednjači ludi pri 
zadnjem sofiverskem testu in to 
predpomnilnika to znese 26,4%) T 
paradoksalne razlike ni težko razumeti Hard- 

verski testi namreč uporabljajo le BIOS na video 
sofive: grafične zmogljivosti 

Kert odve popokora rozični stvari Koreje 
cija pač ni nujna. Sami se odločite, katerim 
testom boste dali prednost. Sami bolj verjame- 

     

  

za nakup računalnika pa je praktično delo 
z njim. 

Povzemimo, tehnologija NEAT je zelo zanimi- 
va, pa tudi naša plošča lo dobra. To je 
Rak prihodnost, ki se Ja že zača, Čeprav gre 
le za srednji model v skupini treh (trenutno 12 in 
16 MHz, kmalu še 20 MHz) Po zmogljivostih je 
plošča na vrhu razreda s taktom 16 MHz, in to 
tudi, če upoštevamo računalnike s CPE 6oG8e- 

z. 80386SX. Pri izvajanju 8 in 16-bitnih uka- 
tok je za deset odstotkov hitrejša od strojev 

PE 80386 v taktu 16 MHz in za petnajst 
odstotkov od mikrov s CPE 803865X. 

  

Edini slabosti v primerjavi s konkurenčnimi 
izdelki sta relativna nedostopnost parametrov 

(to mno napaka tajvanskega izdeloval- 
kije varčeval z dokumentacij) in dejstvo, da 

z njo nikakor ne bo mogoče uporabljati progra- 
mov, pisanih za 32-bitne procesorje. Za prvo silo 
nas potolaži to, da trpijo skoraj vsi tajvanski 
izdelki kronično pomanjkanje dobre dokumen- 
tacije. 

    

Če niste eksperimentator, je ta plošča idealna 
za močne delovne postaje v rokah zahtevni 
uporabnikov ali tistih, ki bi takšni radi postali 
Način zapolnjevanja pomnilnika je idealen, ker 

da je omenjenih megabitnih čipov dovolj in to za 
rav razumno ceno. Če torej potrebujete velike 

računalniške zmogljivosti ob primerni ceni, je to 
pravi izdelek za vas 

  

  

  

  

36. Moj mikro



  

      
PC/AT monokror 

  

MByte RAM s; 
se DVR AT: inkovnice 101 key V ASCII 

les video graf. kartica 
s monokronstski mo monitor 14" (oranž.) 

trdi disk, 40. m. tormatiran 
se: meni dek 1.2 MB; li KB; 

sk kontrolerji 2FD -- 2HD 
- dve RS292, ena paral. komunikacija 

- mil 

  

PCJAT grafična postaja 
- mikropt 

  

 aktarieM 
— koprocesor: 80287/10 

- JAM spomina 
— OWERTY AT tipkovnica 101 key ASCII 
— EGA video grafična kartica (800x600) 

JULTISYNI 
— trdi disk, 40 MByte formatiran (< 28 ms) 

— mehki disk, 1.2 MByte ili 360 KByte 
— disk kontroler 2FDE -- 2HD 

— dve RS232 in ena paralelna komunikacija 
— miška (kompatibilna z MSM in MM) z disketo 

USTREZNA OPREMA IN ZANESLJIVE 

PC/AT 386 — stolp — monokromatski 
80386 

  

- koprocenor: 8038 
—aWi V ipkovnica sm  KoyASCII 
ne video grafični 

— monokromatski monitor 14" (oranžen) 
Za dlek to MB ta krretran (2d 28 ms) 
Z mehki disk z Mata ili 360 
- disk kontroler 2FD -- 
— dve RS232 in ena pralne komunikacija 

iška 
PCIAT 386 — stolp grafična postaja 
— mikroprocesor: 8038! 
— takt 20 MHz 
7 2MB RAM memorije 
— koproci IHz 
Z OWERTVAT kovnica 101 key ASCII 
— EGA video graf. kart. (800X600) 
Z MULTISVNČ barvni monitor 14 

80 MByta formatiran (28 ms) 
Z imehki disk 12 MByta li 360 KByla 
— disk kontroler 2FD »- 2HD 
— dve RS232 in ena paralelna komunikacija 
-mii 

   

  

  Ootaja oprema za dalo z grafiko: 
ACAD 10. 

— ACAD programska orodja za m ojektiranje v strojništvu, 
ju in elektrotehniki 

- ploterji POLA 3, A (H.P. Kompatiilni) 
rski printerji (H. P. kompatibilni) 

— monitorji VGA-1 rji visoke resol 
(1024X71 

    

    

€ mal: Vu pal 1881200. > ditronic 

Za MEBI MEBLO ''sustrija pohištva in opreme, 
65001 nova gorica 
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34141 TRIESTE — VIA MATTEOTTI 52/A — TEL. — TELEFAX 

IZREDNA PRILOŽNOST! 
V našem računalniškem centru v TRSTU nudimo po najugodnejših cenah popolno izbiro računalnikov in 
opreme: 

    
  

XT, AT, 386 IBM kompatibilne sisteme, tiskalnike, telefonske modeme ITALTEL, monitorje, trde diske NEC, 
skenerje, diskete . 

XT že od 828.100 ITL (1135 DEM) 

že od 1,236.300 ITL (1695 DEM) 

že od 1,536.650 ITL (3480 DEM) 
MANNESMANN TALLY vrhunski tiskalniki 
že od 299.000 ITL (400 DEM) 

( (ee CONPUTER S 

Za vse naše računalnike skrbijo v 12- 

mesečni garancijski dobi in izven nje 
strokovnjaki: 
ARNE computer service 
v LJUBLJANI, ki Vam nudijo tudi 
brezplačne nasvete. 

            
    

        

  
  

Keržičeva 
ERVICE 61210 LJUBLJANA 
e- 

tel. (061) 59-785 

kompjuter NE . 
s . . 

biblioteka yo . hi 
Priporočamo vam naše najnovejše izdaje s IZREDNE CENE!, 

JOS v. 33 Iso s: 
Priročnik z Basic programiranjem . . Šrek 

3. igaDos rincipi ii m jramiranje .000. . NE Bm Tiskalniki ; 
5. Word Perf« .( 

Prav tako so aktualne še naslednje knjige: so 
€ 'Turbo Pascal 3.0 Principi in programiranje Beo E P N ei 
7. CP/M sotftver v praksi . . . 

8. CPIM sistemsko navodilo So.o00 AVTOTEHNA Ljubljana v sodelovanju z 
9. C128 ni: oma . ELECTRONIC EOUIPMENT, . 

10. Č128 Programski 
11" O64/128 Tečaj asemblerskega programiranja 60.000 " — Celovec — Avstrija, . 
ae a zlih: 60.000 e | Rosentalerstr. 34, tel. 9943 463 50578, — rejem pre ! oi TE tar ST Gle BAŠI pri priročnik 0600 e | informacije v Ljubljani: (061) 444254 —, 

14 Amiga/Atari — PO MODUI 
15 Olipper87 60.000 e Lx-800 462DEM O 6 
16 C- rineipi in programiranje 60.000. ei LO-500 752 DEM 8 
17. Ventura Publisher soo00 LO-850 1.267 DEM 
B Ouick BASIC k . 1.517 DEM 8: nakupom v kompletih. paketa der LO-1050 . 
a) Knjige 1,5, 14, 15, 17i 300.000 . . 

140.000 5 BAH Bo 00! » Pri prevzemu doplačate še . 
d) Knjige9, 10111 150.000 . 20% prometnega davka. : S 
e) Knjigetlita a EM Znesek Vam vrnemo po izvozu iz Avstrije. 

laročam iiaslediije kipe komple: ( »I " Garancije in servis: v Ljubljani . 
I Osebni podatki: I . . 

: PAČ Aja! č 
I KOMPJUTER BIBLIOTEKA, F. Filipoviča 41, 32000 Čačak l . a 
| Tel: 032/43-951/ 31-20 / 30-34 | 

l 
| 
I 

   

    

     

  

    

  

   



  

    

C 64: GLASBA ZA VAŠE PROGRAME 

Kako »ukrasti« tujo 
melodijo 

DRAŽEN SMOKOVIČ 

otovo ste med ogledova- 
njem kakega tujega intro ali 
demo programa že večkrat 

slišali glasbo iz te ali one igre Ta 
opis vam bo pomagal, 
sami nauči 
Naj 

    

torski program Dela se lotite ta- 
kole. 

Naložite program in ko se bo 
oglasila glasba, resetirajte računal- 
nik in naložite monitor. Potem 
v pomnilniku poiščite niz bytov $14 

vel 

šel izključite basicov ROM, im sicer 
la v pomnilni 

SO0O1 vpišete 96 (ne s pokom. t 
ju) Zdaj lahko iščete 

isti niz, in sicer od SAOOO do Si 
(na področju basicovega ROM) Če 
monitor najde več naslovov, vsake- 
ga preverite z ukazom za disasem- 
bliranje Če pa monitor ZDA tokrat 
ničesar ne najde, poskusi 
verskim vektorjem rutino SRE FT 

      

Ko najdete kej programu podob- 
nega (brez vprašaj 
biirate malce pred pajdanim naslo 
jom. Igre se navadno začnejo t 

kole 

  

  

RUTINA 1. 

SEI 
LDA 
STA 
LDA 
STA 
LDA £00 
STA 
LDA. 
STA 
LDA 4xXx 
JSR 

A<IRO 
S0314 

IR Sa 

SDO19 
SEA31 

krioni naslov glssbe 
YY naslov 
resetiranje meč 

  

LDA NN,, ali je uporabljen ROM 
so1 

JSR $nnnn ; razne uporabe in inici- 
alizatorske rutine 
JSR $nnnn 

SEL, prepoved prekinitve 
UDA nn , vrednost, od katere se 
začne ruta IRO — nižji brte 

UDA kma višji byte 
STA $0315 

Zdaj je važen vektor IRO. Poglej- 
te, katere vrednosti se vpisujejo in 
rogram diasemblirajte od tega na- 

slova. Iz programske prekinitve se 
kličejo mnoge.rutine. Poiščite JSR 
(skok na podprogram), ki je v pom- 
nilniku bolj »oddaljen« kot drugi To 
je zaradi tega, za igre 
navadno pišejo ločeno od si 
programa in jo tako tudi shranjujejo 

JSR, disasemblirajte pomnilnik on- 
kraj' tega naslova in če se na tem 

vpiše v registre SID 

verjetnost, da ste zadeli v črno. T: 
naslov lahko preverite tudi iz basica 
(če najdeni naslov ni pod rom), in 

Poke  54296,15.FOR. N-O 
O909:FOR Ms) TO Z NEXT M:sYS 
naslov'NEXT N 

Če pa je naslov pod basicovim 
ROM, vpišite rutino 1 na kako praz- 

»mnilniku, in sicer ta- 
ko, da namesto ZZZZ vpišete najde- 
ni naslov. 
Možno je, da se glasba niti po 

m pri- 
in posku- 

a z vsemi 
tistimi naslo, ki ih kličemo iz pre- 
kinitvene rutine IRO 

    

grama za glasbo 1 vse skupaj pos- 
neti. To pa je 

Če vam še it os. jasno, si oglejte 
praktičen, primer, kako  »ukrasti« 

  

Igro, resetirajte računal- 
nik, naložite monitor Potem poiš- 
čite 

0314 .H OB000,8FFF,14,03 
66E9 

Poskusimo disasemblirati tole. .D 
66E0 

Vidimo, da so to naključni podatki. 
Iščemo dalje: H C000,D000,14,03 
C191 

Pogledamo. D C180 

|UPORABNI PROGRAMI 

Pred vami je tipičen začetek igre 
Začne se od ukaza SEI, torej o: 

7183. Poskusimo igro pognati 

6 C183 

Vidimo, da je igra stekla. Spet rese- 
tiramo 'in pogledamo, na katerem 
naslovu je IRO: .D C183 

Iz tega vidimo: 

IRO je torej na naslovu C2AC. To 
bomo disasemblirali: D C2AC. 

Pri tem kličemo samo en JSR na 
naslovu 601B. Preverimo, ali kaj de- 
la z registri SID: D 601B 

Poznavalec bo takoj opazil rutino 
ROB HUBARO M. To je ena od naj- 
boljših (in najpogosteje uporablja- 
nih) rutin za glasbo s C 64 Rutina se 
začne takole: 

  

      

Da LDA. v LDA nnnn 
C190 STA $03: BIT nnan 
C193 LDA sc? BNE nnan 
C195 STA $0315 BEO nnnn 

IME: OD - po POZIV: RESET: 

RAMBO $8100 - $A400 $8100 LDA £$03 
S JSR $8100 

| 
SUPER $C000 - sDOOO s$C12B LDA $00 
ROBIN STA $c000 
HOOD 

GREEN SEOOO - SFEOO SE103 JSR $S3ESB 
BERET $3E0O - $4000 $E357 LDY $535 

SE4BO JSR $3E00 
SE704 
SEB5C 
$3E32 

ZOIDS $C500 - sDO0O $c506 LDA $00 % 
JSR $C500 | 

TASK 57860  S78B9 S6EB LDA £00 
III SEOBO — SFED6 JSR SEGC8 

BATTLE $0810 - $15FF $0816 LDA s00 
VALLEY JSR $0810 

CYBER- | SAE0O - SBF35 SAEO6 LDA $00 % 
NOID JSR S$SAE0O | 

ALA $6000 - S69D8 $6006 LDA £00 % 
JŠR $658A | 

THUNDER-  SED0OO - $FF46  S$EDI2 LDA 400 | 

CATS JSR $EDO6 

DRACONUS $C000 - $DOOO SCOBF LDA $00. " 
STA $C000 

MEGA APO- S4AA0 - $5822 S4AA6 LDA £00 
CALYPSE JSR S4AA0 | 

SPECIAL  $5000 - $5EB7 $5006 JSR $5000 
AGENT 

OUEDEX $4000 - S4F8BC S4ACBB LDA $00. » 
STA $4100 

GARFIELD $0c00 - $2631 $0c06 LDA š$02 » 
JSR $OC00 

FORMULA  $C000 - SDO0O SC006 LDA 8$00 
ONE STA $C000 

pri klicu rutine za resetiranje glasbe lahko v akumulator poleg ničle |   vpišete tudi druge vrednosti; tedaj dobite druge melodije oziroma 
zvočne efekte v isti rutini 
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Šele na višjih naslovih dela direkt- 
no z registri SID. Če hočete preveri- 
ti, pretvorite 601B v desetiško števi- 

603) in preskusite, ali dela 

POKE  54296,15:FOR. N-0. TO 
99999 FOR M-1 TO 7:NEXT M SYS 
24603-NEXT N 

Glasba iz Tetrisa se oglaša! 
Rutino 1 vpišemo pred pomnilni- 

ški blok, v katerem je glasba (pri 
Tetrisovi glasbi na naslov $SFCE, tj 
petdeset bylov pred rutino za glas 
bo), in sicer tako, da 
vpišete naslov S6OJB, za rutino z 
rosetranje. pa UDA 4s01. STA 
56001 Potem to posnamete tak 
S ATETAJS« mn SP ČE z440 (on šte- 
wilka enote "01 — kasetoton; 

k) 
s SYS startate rutino 1, bo 

glasba iz Tetrisa igrala hkrati z va- 
šim programom v basicu ali stroj- 
nem jeziku! 

Upam, da je glede glasbe s C 64 
zdaj vse jasno, če pa imate še kake 
težave oziroma če potrebujete kake 
melodije, pokličite 4 (052) 872-325 

omba: Uporabljal sem mo. 
nitor Robcom, pri katerem je ukaz 
za iskanje H. čer vaš monitor upo- 
rablja kak drug ukaz, potem ga 
v tekstu pač spremenite 

  

      

C 64: PROGRAM OPTIONS 

Izbiranje opcij 
z igralno palico 

IGOR BREJC 

mnogih uporabnih progra- 

ju kake opcije, postane opcija in- 
verzna. Prav to dela tudi rutina Op- 

š 

gnlulina se začne s. $C000, koni 
ai s SC2DC. Sestavlja jo nekaj de- 
ov: delo z opcijami, delo s palice, 
pomikanje gibljive sličice in iniciali- 
zacija gibljive sličice ter cele rutine 

naslovom $C2SC je opis dveh 
gibljivih sličic — puščic (kot v Art 

barvnega sprajta Ko rutina deluje, 
sta opisa sličic za naslovom 4832 

Kurzor premikamo iz katerihkoli 
vrat (porta), deluje pa po načelu po- 
speševanja. Hitrost premikanja do- 

loča parameter na naslovu -769, 
Idealen obseg je med 3 in 10. 

Opcije prikazuje kvadrat poljubne 
velikosti na določenih koordinatah 
Kadar se te koordinate pokrijejo 
s koordinatami kurzorja, postane 
opcija inverzna Podatki o opcijah 
so v naslednjem formatu. prvi para- 
meter je koordinata X kurzorja v nje: 
govem prvotnem položaju, 
koordinata Y tega polota "frelji 
pomeni število opcij v meniju 1, 
potem pa se zvrstijo parametri za 
vsako opcijo posebej: koordinata 
X levega in desnega kota ter koordi- 
nata Y opcije Te tri koordinate so 
stvarne ko! deljene z osem, 
in se ponavljajo za vsako novo opci- 
jo menija posebej. 

  

Ko pritisnete gumb na palici, ruti- 
na še zadnjič preveri, katero opcijo 
ste izbrali. Njena številka je na na- 
slovu $FA. Če niste izbrali nobene 
opcije, je na naslovu 0. Če pa potre- 
bujete zadnje koordinate kurzorja, 

preberete s sistemskih naslovov 
gibljivih sličic. 

ibo rutine je najbolje 
SSe izključiti prekinitveno. rutino" 
tako boste povečali hitrost. Podpro- 
gram pa kličete tako, da postavite 
vektor na --78 in izključite IRO. 

  

   

Programa Options ni priporočlji- 
vo uporabljati v basicu, kajti naredil 
bo zmedo na mnogih lokacijah vrste 
zero-page, povezanih z basicom 

Podrobnejše informacije: s (041) 
538-201. 

    

  

        

C008 AD 80 DB 38 E9 18 4A 4A  C8Fi 4 0C CO BD 88 8F 40 19 
C808 4A 85 FB AD 10 DG 29 03  C100 88 11 CB 12 $d 14 4d 15 
C810 Fg 06 AS FB 09 20 85 FB  Ci98 88 16 C8 17 90 19 40 1A 
C818 AD 91 DO 38 E9 32 4A 4A  C118 88 IB C6 1C dB JE AO VB 
C826 4A 85 FC AS 4E 85 50 A5  C1i8 Bi 4E 85 FB C8 Bi 4E 85 
C828 4F 85 51 AD 15 D8 29 43  Ci29 FC C8 Bi 4E 85 52 AS 4E 
C630 85 53 AS FA DB 43 A2 01  Ci28 18 69 93 85 4E 99 02 E6 
C838 86 FA AB 00 A2 00 Bi 50  C138 4F 20 2E C2 29 3F Cl AJ 
C640 95 4B E8 C8 CO 63 DU F6  Ci38 00 85 FA 20 00 C9 68 78 
C848 AS FC C5 4D DB 12 A5 FB  C148 AD 15 D8 99 03 8D 15 DO 
C659 CS5 4B 90 dC C5 4C BB 88  C148 AD 18 DO 29 FC 8D 19 DB 
C658 A5 53 F4 83 29 9C CO 68  Ci50 AS FB 8D 00 D9 8D 42 DB 
CB66 A5 58 18 69 83 85 50 90  C158 A5 FC 8D 01 D9 BD 83 D9 
C868 02 E6 51 AG FA E8 E4 52  Cl60 AD dl 83 85 58 AD 82 03 
C670 DB C6 A9 88 85 FA A5 53  C168 85 59 A9 88 85 57 A6 58 
C678 68 A5 FC C5 4D D8 13 A5 C178 A4 5/ 88 CB FF DO FB CA 
C880 FB C5 4B 90 Gb C5 4C BB  C178 EG FF D8 F6 AD 98 DC 2D 
C888 69 A5 53 FB 01 68 28 9C  Ci88 91 DC C9 7F DU UD AD dl 
CB98 CB 68 A9 00 85 FA 20 9C  Ci88 83 85 57 AD 92 83 85 58 
C898 C8 4C 23 CO A5 4B 85 53  C198 4C 28 C2 AA A5 57 38 Eb 
CBA A5 4D 85 54 28 BD CU A5 C198 5A 85 57 B8 08 A4 58 CB 
CBA8 4C 38 E5 4B BA DA BA AA CIAB Bi FO OZ CB 58 BA 4A BO 
C8B8 Ad 00 Bi 59 49 FF 91 54 C1A8 BD AE 81 DO EB 33 9d 86 
C8B8 C8 CA DB F6 68 A5 53 85  CIB8 CE di DU CE 03 LU 4A BU 
C6C8 58 A9 dB 85 51 A2 03 96  CIB8 BD AE 81 DO EB F9 BO 36 
C8C8 59 26 51 CA D9 F9 AS 54  CICO EE dl D9 EE 83 UG GA AA 
CBDB BA KA BD E4 C8B 18 65 50  CiC8 BB 25 AD 18 DO 29 93 DO 
C86D8 85 58 BD E5 C8 65 51 69  CiIDG 97 AD 88 DB C9 19 90 3A 
CBEB 20 85 51 64 00 60 40 di  CiDB CE 00 D8 CE 02 DB AD 80 
CBE8 88 62 CO 93 08 85 40 86 CiEG DB C9 FF DB 2D AD 10 DU 
C8F9 80 07 CU 08 dd BA 4d OB C1E8 29 FC BD 18 DB B9 23 BA 
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: TEKSTNA RUTINA V 

  

HIRES   

Po zgledu slovitih 
programov 

ALEXANDAR MISOVSKI 

utina je v strojnem jeziku in 
je napisana z Monitorjem 

Njena funkcija je vpis 
standardnih znakov s HIRE iz ROM 
Gotovo se spomnite menija iz pro- 
gramov Art Studio in Ai 
ter opcije, ki uporablja to ri 

      

Glavni program (S1000) uporablja 
subrutino ($1200), ki vzpostavi po- 

vezavo med koordinatama kake po- 
ljubne. točke 0(xy) naslova 
ustreznega bita v pomnilniku Na- 
slov byta poišče s tole formulo 

BYTE-OSNOVA--INT(y/8)sk320-x 
AND. 2484y AND. 7 O (OS- 
NOVA-$2000) 

  

Potem v bytu poišče bit, in sicer jo 
(es eu BIT: 

      z kaci 
Sre ao STJO Ve 26 dvobyini 

  

vrednosti, in program izvaja opera- 
cije  INT(y/B)820(0sINT(y/8)>25). 
To je najhitrejši način množenja 
s 320, pri tem pa program uporablja 
absolutno naslavljanje, indeksirano 
z registrom Y (LDA 123E,Y) 

Glavni program najprej preveri, 
ali sta koordinati X in Y v vidnem 
tekstnem obsegu 312x192. Če je ta- 
ko, ju postavi na sklad. Potem obli- 
kuje naslov znaka in vključi HIRE 
Sledi glavni del programa, ki dela 
po. načelu pomika celega znaka 
v desno, in sicer za BITI, potem pa 

v levo za BIT Razlika je ta, da se 
pravi znak vpiše na naslov X, Y, dru- 

X8, Y Če je X deljiv 
ik 0), program preide 

k preprosti rutini, ki znak izpiše brez 
kakršnegakoli pomikanja 

Pred zagonom programa na loka- 
ciji SO2 vpišemo koordinato Y (PO- 

E 2,Y). na lokaciji SO3 nižji byte 
kocine X. na lokaciji S04 pa višji 
yte 

Omenimo naj še to, da pred star- 
tom programa izrišemo vsebino vi: 
soke ločljivosti To naredimo z uka- 
zom monitorja 49152 
S4000 00 

  

  

  

POČETAK: $1000 
lda 93 lda tt37 
omp i139 sta GL 
lda Sa rte (a) 18x t109 
m za rta 9 

(BR. )sty PD 

jer 1209 
vca 196 lay PD 

J4bo zre 1da(P9),y 
ža ga (desno) ler a 

inx 
dka 93 čpx 57 (BIN) 

bne 1071;(desno) 

- tiDB 1dx 00 

za PA ora(FB,x) 
lda 113 sta(PB,x) 
ldx 110d ine 02 

(6) ote iny 
asla opy H08 

bne 1068;(BR1) 
da 1t4s ole 
de PA pla 

sta FA ado 98 
pla sta 93 

inx pla 
px H03 ade 109 

bne 101P ;(%) sta da p9 pla 
lda 1138 sta $2 
sta DOLI lax neb 
lda 1118 1dy 1199 

sta DOLB: (BR2) sty PD 
lde 43) ger 1209 
sta $L lay Po 
ida 93 lda(P9),y 

97 (levo) asl a 
bne 1964 s(e) inx 
dx 1100 epx 5C (BIT) 

dv 1100 bne 109P;(levo) 
(BR) sty PD ldx ugo 

jer 1200 ora (FB,x) 
lay PD sta (PB,x) 
laa(P9),y ine 92 

ora(PB,x) iny 
sta(PB,x) Gpy 1196 

62 bne 1996;(9R2) 
R lda n37 

SPY nO8 

bne 1948;(BR) 
pla 

pla 
pla 

POČITAK: Bl200 

  

lda 93 pBITESKEDKK AUD 248 
1iB9 

  

nnd 
sta 57 
lda 13 ;BIP-8-(BIR41)   
sec 
sbe 57 
sta še 
rta 

1235 oč 96 40 81 

ee miv 
1262 

    

sta PC 
lde 93 ;BITI-X AHD 7 

Eu 

sta 9l 
rte 

Splaa20 

zn 7 

89 e2 co 93 
88 97 CB 48 
8d GC ce op 
89 11 ob 12 
80 16 09 17 
88 13 og 1c     

   



lj 
ee |UPORABNI PROGRAMI 

PRIMERJALNI OPIS KOPIRNIH PROGRAMOV ZA ATARI ST z 
  

Deset veličastnih 
  

KREŠIMIR CRNKOVIČ 

le me spomin ne vara, je bil    
piranje, napisan za Trami- 

ko se je 
pasel po cetah, je bil zaradi 

mnogih razlogov zelo Hober, pred- 
vsem pa zato, ker je bil prvi kolikor 
toliko profesionalno narejen kopirni 
program. Hekerski izdelki te vrste 
so bili polni hroščev in okornih al- 
goritmov. Časi pa se spreminjajo in 
danes dobivamo iz rok taistih heker- 
jev vrhunske programčiči 
hitrejši, vse bolj zmoglj rse bolj 
dorasli težavnim opravilom prena 
šanja podatkov z diskete na disketo. 
iz kopice ponujanega sem izbrskal 
kakih deei progiamov; ki so. po 
mojem mnenju najbol eve- 
da ugledali luč sveta istega dne in 
zato sem jih razporedil po treh ge- 
neracijah: 

      

Dedki so ST Copy 2. B. ga Track 
Disk Copier v1.0, ProCopy 111 in 
Happy 4: Maxiformatter. Med sinovi 
naj omenim Proco; rol 
Py 1.50, od vnukov pa bom po kako- 
vostnem vrstnem redu predstavil te- 
le programe: 

1. Fast Copy 201 

    

4 pro£oni 206. 
Mnogi od vas se bodo vprašali, 

zakaj se ubadamo z dedki, kakršen 
je recimo ST Copy 2.0. Mislim, da je 
to vendarle kakovosten izdelek in 
dao nev velja nekaj napisat. Ena- 
ko bi mogli reči tudi za druge vete- 

le. 

  

ST Copy 2.0 

Program je starejši brat Copyja 
1.0, razvit pred že kar nekaj časa, 

  

  

Če bi o svojem IBM PC oziroma kompatibilcu 
radi vedeli kaj več od MS-DOS in basica, 

naročite knjigo 

Povezivanje na IBM PC 
Priročnik, brez katerega ne gre 

Interna arhitektura računalnika, značilnosti 
sistemskega vodila, prekinitve — nadzor in 

uporaba, DMA, karta vhodno-izhodnih 

naslovov, zunanje programiranje prekinitev in 
časa, povezovanje s posebnimi karticami in 

napravami, kako programirati vhod-izhod, 
hardver in softver za testiranj 

400 strani, format 17X23cm. 

Cena 95.000 din. 

Knjigo lahko naročite neposredno pri 
založniku z dopisnico ali po tel. 05-24 11 39 

Plačilo po povzetju. 
Elektronika BARBARIČ 

Slav. Brod, Augusta Cesarca 15a 

  

    

42 Moj mikro 

vendar ga še danes lahko uporabi 
mo za kopiranje nezaščitenih 

    

ih (merjeno o: 
lo konca orkan disket- 

ne enote). Po moji oceni je precej 
skromen, uporabniku. ponuja nor 

malno Kopiranje, ranje 
zaščitenih disket, tOrmairanje inve 

naslovne (destination) di- 
skete. Ča kopiranja, Ki ga avtor ime: 
nuje »protected copy«, ne bo kake 

saj program ni kos 
n Jupiterju, a kaj šele če- 

takemu, kar so zaščitili z malo 
več domilije in časa. 

      

Side Track Disk Copier 
0 
  

  

se od drugih razlikuje 
po zelo aa prikazu Diske- 

ta je namreč oblikovan: 
na križanka form: 
bodo že ved 
kopiranjem se po križanki sprenaja- 

J ali 
program podatke nalaga ali zapisu 
Je. Nenavadna, toda zelo domiselna 
zamisel. Progi 

ni kol vsi drugi dedki 
Zato se zamolite s čim drugim, ko 

   

z 

   

grame s slabšo zaščito (naj še en- 
krat omenim Mission Jupiter) 

Happy - Maxiformatter 

je prvi program, ki je poo 
Poro ato. na 380 K. Ponuja 
malo opci o omarami 
info in guit Ze 
drugega Pra kljač, bdi ika! Ko. 
pira v normalnem in posebnem na- 
činu, obakrat zelo počasi. Normalno 
kopiranje traja približno štiri minu- 

deset in ve 
Toda ni programa, ki bi se ga ustra- 
šil — strl bo prav vsako zi to! 

Formatiranje je žal ločeno od 
presnemavanja oz Ida z drugimi 
besedami, če disketa še ni nared, 
boste porabi 

den jo boste tora kajti ustrez- 
na opcija je prav tako katastrofalno 
počasna kot kak GEM. 

Ne verjamem, da obstaja še kak 
počasnejši program, vendar sem 
prepričan, da vas ta veteran ne bo 
pustil na cedilu. 

     

    

    

  

ProCopy l.ll 

S serijo programov ProCopy je na 
tem področju zavel svež veter. No- 

  

   

  

ta pomenili opciji ANALYZE in 
MULTIPLE, Prva analizira cisketo, 
druga pa omogoča, da tisto, kar 
smo naložili, posni toliko- 
krat; kolikorkrat nas je volja. Seveda 

določimo, od kod in do kod 
bomo presneli podatke. Uporablja: 
mo funkcij , ki so se uvelja: 
vile kot tradicija vse do najnovejše 
verzije 2.02. Za veterana zares živa- 
hen program! 

Nezedčitano disketo presnamete 
v eni minuti in 24 sekun 
čiteno pa potrebuje kar rikrat toliko 

časa. vi program, ki je 
; sorojijvem času obdelal igro 

rataccas, katere zaščita je najbolj 
ami tena, kar sem jih kdaj videl: 
igrajo posneta na vsako drugo sled 

in zato so drugi kopirni programi 
vla napako in niso več hoteli de- 

kadar so naleteli na prazen pro- 
siol 

  

     

    

    

ProCopy 1.32 

Ta verzija je v bistvu enaka različi- 

z novi 
nje, in zato je ta profesionalni pro- 
gram malce hitrejši: dvostransko di- 
sketo obdela v eni minuti in 16 se- 
kundah, boljši pa je tudi v kopiranju 
zaščitenih disket. 

  

5 bi s š 5 3 > 8 

  

  

ProCopy 1.50 

Ta profi mi je daleč najbol všeč 
Poleg števca sledi ima še števec 

iktorjev, vstavili pa 'So (spet) nove 
rutine, zaradi katerih je sinko postal 
ee od vseh an pro- 

programe brez zaščite ob. 
deja v 74 sekundah Druge, če je 
treba, pa mrovari tudi dlje kot tri 
minute 

    

ProCopy 2.02 

jVorzija je na zunaj podobna preji- 
njim trem. Todi 202 
poleg nekaterih (v Glavnem slabših) 
programskih spre: ponaša 
Z novo podobo. lvil se je iz kričečih 
zvezdastih okvirov in se okrasil 
z elegantnimi črtami. Opcije zdaj 
kajčete s pritekom na ustrezno za- 
četnico (F — format, D - Double, 

- protect itd.). Novost je tudi to, 
esto dosedanjih Yes in No 

  

   

  

dana 
pojavljajo pi 
skupaj. videti 
Omenil sem že spremembe na slab- 
še. Vstavi 
rutino, ki upočasni branje in zato se 
zdi pisanje veliko hitrejše kot nek- 
daj, čeprav je v resnici prav takšno 
kot nekoč Program »raztegne« ob- 
delavo nezaščitene diskete na 81 

'kund. Morda bo kdo pripomnil, 
da iščem dlako v jajcu, a mar ni 
sramota, da starejša verzija hitreje 
dela? 

    

F]     

CopysStar 2.2 

  

To je zvezda med kopirnimi pro- 
grami, čeprav žal ne sije jarko, Ko 

 



  

program neložimo, se pojavi pregle- 
  

Oglejmo si jih po. 
KOPIRANJE S. V OŠKODOVA- 

NIH DISKET — ukaz, ki je dober za 
dole, če se zanesete na nezanesljive 
diskete. Uporabniku 
da določi prostor, s katerega bodo 
reševani podatki, vse drugo 
opravi računalni 

Z KOPIRANJE Z NORMALNIH DI- 
SKET - zelo močna opcija. Kopira- 
mo lahko vso disketo, samo podat- 
Ke a ormatori Ni bre Nega Mi eve 

    

ogre 
yi pa boste izbrali bodisi 

normalen format, malo večjega (81 
K) ali tveganega (900 K). Form: tira 
nje ni njegova močnejša odlika. Ni 

vondar se s hitrostjo ne 
more poh 

S VSEBINA SEM - o 
za tiste, ki ne vedo, kje 
fahko posnamete z devetimi gonilni 
ki (driverji), lahko pa tudi vidimo 
vse, kar je na disketi, in sicer s konč- 

amo s končnico TOS sli 

  

s končnico 
SE SPREMINJANJE — česa? Naj- 

brž opisa (imena) diskete, Namena 
te opoije nisem zapopac 

KONTROLA. KAKOVOSTI 
- porabi jo bodo tisti, ki ne verja- 
mejo v svoje disi znako »no 
name«. Programček vse lepo izpiše 
na zaslon, uporabnik vse to lepo 
prebere in potem. prekolne dan, ko 
je za majhne denarje kupil trideset 
disket. 

7. KONTROLA HITROSTI — 
hitrost disketne enote. Če 
majhna, ni dobro Če je prevelika, 
tudi ni dobro. Zadeva je najbrž za- 
mišljena tako, da bi vas prepričali, 
da je vaš disketni pogon že na smrt: 
ni postelji, to pa je najbrž res takrat, 
Ma ne morete naložiti niti enega 

i ste potem 

gre za 

  

naložili Copystar? 

Super Accessory III 

Eden od najboljših programov! 
Bilbi še bolši, če bi se z njim dalo 

irati Predatorja. A kaj hočete, 
Pabčiloni progra zalo poposto 
slaba stran neznanih novih mulcev. 
Šalo na stran in poglejmo temu po- 
magalu do obisti. SA:lli je bogat 
z opcijami. Oglejmo si ih 

Z formatira disketo do 
makeimalno 880 K, uporabnik 
lahko izbira, ali naj bo to narejeno 
hitro ali počasi (?!). Saj res, le kdo 
bo izbral počasno formatiranje? 

TA - vsako dodatno po- 
jasnil je najbrž nepotrebno, 

COPY TRACKS - kopiranje s for- 
nedianjen ali brez njega, vendar je 
na moje veliko razočaranje soraz- 
merno hitro branje »odtehtano« 
s počasnim pisanjem. 

OJSK INFO — podatki o disketi 
format, im 

    

DISK TEST . kot KONTROLA KA. 
KOVOSTI je namenjen dvomljivcem. 
DELETE -— brisanje diskete. Če 

je pre- 

(mate tore kaj na disket, nimate pa 
časa (kot se navadno dogaja), po- 
tem uporabite ta ukaz in disketa bo 
v desetih sekundah izbrisana 

RESET SOFT 
s alko imi oma sla poi 
nalivi m očmi tnim, da ima 
»trdi« način nekaj 
ni, vendar tega nisem mogel preve- 
riti. 

  

      

PARAMETERS -— se spomnite 
ne NEGI Zala van 

nuja pri v lastnih že- 
oni 

VERIEV komentar ne 
RAM Raču- 

nalnik sam določi velikost, vi pa Jo 
potrdite in jo instalirate. Namen te- 
ga ukaza je prehod na pregnorava. 

nje , kadar se naveličate kopi- 
OBI diske. Zadeva lepo funk- 

  

izključiti RAM disk in potem se se- 
veda čudimo ter paujom 

A BUFFER - kratica clear but- 
ter iz vmesnega pomnilnika s tem 
ukazom vržemo vse, kar je bilo 
v njem. 

Fast Copy 

Kot že rečeno, to je najmočnejši 
program od vseh, ki sem jih presku- 
sil in zato sem ga pustil za poslasti- 
co. Pod velikim in lepo narejenim 
prikazovalnikom so zgledno urejeni 
ukazi. 

 uzkopiranje Je kombinira: 
no z grafičnimi učinki, ki jih je mi 
izključiti, po želi pa hkrati ori 

in jo verificiramo. Ob- 
staja seveda možnost večkratnega 
presnemavanja. Branje z diskete je 
označeno z rastrsko črto na prika- 
zovalniky, Papa pri oMaGerJu Pa 

je drugače (ko ra- 
Gunalnik naleti na napako, vs vpra- 

ali naj poskusi še enkrat, ali naj 
nadaljuje oziroma. sli: naj: prekine 
delo), medtem ko je pravilno posnet 
trak označen z debelo črno črto. 

se igraje spopade z do- 
bro zaščitenimi programi (naj še en- 
krat omenim Brataccas in Preda- 
tor), vendar nenehno opozarja na 
napake. Snemanje se bo kljub vse- 
"mu posrečilo le prsti bodo uporab- 
niku odpadli, močno 
pola a sl gumi Program 
leta er (o kuna). 

- bliskovit Sodin iskete 
AT - t kdove 

(o močna, Odreni Copyine priče: 
kuj več kot 950 
DIRECTORY — pomaga vam, da 

se spomnite vsebine disket Obstaja 
možnost večkratnega kopiranja, 
značilnosti opcije pa so podobne 

rogramu ProCopy 2.02. Odli- 
čen, vender mete program! 

napišem, kako si 
praaviknie idealen. program 
Kopiranje: Moral bibl nite kot Pre- 
Copy 1.50, kopirati bi moral vse kot 
Happy -- Maxiformatter, formatirati 
do 900 K kot CopyStar, in sicer tako 
hitro kot SA Ill Se strinjate z mano? 

    

   

  

  

REVIJA KITI IN INEX PA MARIBOR 

vas obveščata in hkrati vabita, da z nami obiščete nasled- 
nje sejme in svetovne razstave: 

INFOBASE --11. 5. 1989 FRANKFURT 
(ntemationaj Trade Falr for Elecironic information Products - odhodi iz 
Zagreba in Ljublja 

C.A.T. 6.—9. 6. 1989 STUTTGART 
Computer Aideg Technologies in Manufacturing. international emhibr- 
tions and User Congrt 
— odhodi iz Zagreba in Ljubljane 

T. KOMPAKT 89 
Ofice and Computer Fair 
- odhodi iz Zagreba in Ljubljane 

NOVO NOVO NOVO NOVO NOVO NOVO NOVO 
NOVA OBZORJA 
V ELEKTRONSKIH MEDIJIH 

ŽENEVA 3.-5. 10. 1989 

1.40.—4. 10. 1989 FRANKFURT 

  

ITU — COM 1989 

TE O oa ia elektronskih medijev z glavno 
jobalni informaciji: Ekapanzja elektronskih 

medijev«; bo v Ženevi od 8-4. 10. 89. Obisk TU - COM 
89 je primeren za vse proizvajalce, EST 
in specialne opreme, načrtovalce razvoja, vodilne indu- 
strijske delavce, investitorje, raziskovalce, za vse, ki se 
ukvarjate z elektronskimi mediji, radijskim in TV oddaja- 
njem, novinarstvom, izdajanjem knjig ali tste, ki delate 
na področju računalniški terairaloji softvera ali po- 
datkov za množične m 
Razstava Je primerna za vše, ki spremljate rast tehnolo- 
gije množičnih medijev. 

PROGRAM POTOVANJA: 
5. 10. 1989: Letalo iz Zagreba via Ziirich do Ženeve, nastanitev v hotelu 

in prenočitev. 

6.-7. 10. 1989 Zajtrk in celodnevni obisk ITU - COM 1989. 

8 10. 1989: Vrnitev iz Ženeve via Zirich do Zagreba. 

Zahtevajte naše programe!!! 

Za potnike iz drugih republik organiziramo prevoz do mesta odhoda! 

INFORMACIJE IN PRIJAVE: na PA MARIBOR 

TEL. 062/24579, 24572 
TLX 33243 

ŽELIMO PRIJETNO POTOVANJE! 
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(ŠAH) 

PREMIERA V NIŠU: RAČUNALNIK PROTI NAŠIM ŠAHISTOM 

Klecnil je tudi mednarodni 
mojster 
  

DORDE VIDANOVIČ 

Gstnajstega marca 1999 se je 
jugoslaviji kak člo: 

sicer mojster FIDEDI- 
mitrje Bjelica (EL 
nem dvoboju pomeril z računalni: 
škim šahovskim programom, najbrž 
najmočnejšim, kar so jih doslej ni 
pisali za računalnike, namenjene ši 
rokemu trgu — Psion Chessom, pi 
sanim za Atarijev ST 2 Mega. 

  

    

  

Prizorišče dvoboja je bil Niš in če 
stari latinski pregovor Nomen 
men kaj velja, potem je bila izbira 

kraja zares primerna, saj je Niš me- 
sto elektronike 

  

Na Zahodu so takšni šahovski do- 
godki že vsakdanji. Naši šahovski 
DAN pase brikone zaradi ral 

   
ihovskim softverom. 

zato menim, da velja pohvaliti važno 
vlogo niške založniške hiše Gradina 
in njenega mladega ter udarnega 
uredniškega kadra (še zlasti mora- 
mo omeniti energičnega organiza- 
torja urednika Dokico Jovanoviča) 
v organizaciji dvoboja. Gradina je 
pripravila dvoboj in zagrela zanj slo- 
vitega svetovnega popotnika in ša- 

publicista Dimitrija jel 
Pe orlom tudizato edstavi- 

    

sredi odene pozo pohvali 
organizatorja in v dveminuti 
taži seznanili gledalce o tem »nena- 
vadnem- šahovskem dvoboju 

  

Dimitrije Bjelica in »predstavnik« 
Psion. Chessa, urednik Gradine 
Dokica Jovanovič, sta se dogovorila 
za ve partiji aktivnega šaha (vsak 
igralec ima na razpolago trideset 
minut in partija torej 

  

    

smo. opazili orodna mojstra 
Branimira in Zorana 

lliča ter kar precej skih mojstrskih 
kandidatov ter šahovskih delavcev. 

vskih programov Dimi- 
tri Bjelici ni neznana. Večer pre 
samim dvobojem je prebil v igri 
z nekaj programi za Atarijev ST in 
nam iz svojih bogatih izkušenj nani- 
zal nekaj anekdot o šahovskih raču- 

  

44. Moj mikro 

alnih do vetemojeiih: Pravi Ex, 

  

ker je kar dobro poznal moč 
ma, se je en a pazljivo 
Toda čeprav iji igral 
svojo prijubljeno $pansko otvori- 
tev, ga je program nadigral, 

neje rekel, »da je imel neprijeten 
občutek, kot da igra s kakim du- 
hom« V 

    

33. St1,Db3 
34. 

  

(osvaja figuro) 0:1, Bje- 
lica jo predal parijo 

Niš je doživel še en dogodek, 
v katerem je imel računalnik glavno 

nalnik izbral varianto, ki jo sam 
vič pogosto igra) 

3. So3, 
daš zaši (možno je tudi Se) 
5 
8 bag 
7 dospe 
opa ein prali dejeNa 

v tem položaju prava poteza) 
9. e3,Sc6: (računalnik se podaj   

    

pel vse vlogo. Univerzitetni šahovski klub 
mešanici a. do. gi 
obrambe se mu je posrečilo dasije | nizral odpri vikend turnir v akt. 10, Lag,D16 
že globoko v središčnici priboril od- et po 30 minut razmi- 
ločilno prednost. 

Prvi uradni dvoboj med računal- 
fiškiri danovekim pregrantom. in 

človekom V ugoslavji torej 
končal s pravičnim rezu 
Oglejmo si prvo 
v Kateri je Palon Ghess z odlično 
igro zmagal. 

  

Bjelica — Psion Chess 

  

c31 
. o-o. 

11. h3,Tfa8 
12. d3 (previdna igra),d5 

go.de4 

15. Sdb2,Tb7 (navidez nesmiselno, 
toda pozneje bomo videli, da je bila 
ta poteza s trdnjavo zelo važna) 

6. Khi (pripravlja 14),h6 
Lha, 

  

18. Sb3. 
19: Tag: (račetek slabega načrta, 
s katerim beli črnemu prepušča lin 
j 

  

20. Šfd2? (nujno je bilo Tfa1),Sd4! 
oa kvaliteto). 

23. Sa7:  Tba7. 
24. Dbs'. (veliko boljše bi bilo 

Db, 
zo. Tal SKI (grozi z osvojitvijo 

so, Aa v pi 
stiski). T: 
ŠI: OabiTaB: 
32. Sd2/Da2 

banjo, dvoboja: 

Šljanja za vsakega igralca) prijavilo 
se je 24 tekmovalcev, mi 
je Dl tudi posebni šahovski računal: 
nik Fidelity Par Excellence (proce- 
sor 6602, malce pospešena različi. 
ca na 6 MHz). Si Inarod- 
a Nak Gregoslav Mihaj- 

lovič in republiški sodnik Radomir 
Videnovič. Sestava turnirja je bila 
zelo močna: kakih deset mojstrskih 
kandidatov, en mednarodni mojster 

  

    
    

(Branimir Maksimovič), pionirski pr. 
ae uopetatja (per 
ELO 2966). letošnji ane: 
bojša Koslič, ELO priližno. 2300, 
nekaj šahist prve k 
nestrpno. pričakoval 
Odrežal računalnik, sej e bil tudi to 
kot prejšnji dvoboj rvi uradni turni 
v Jugoslaviji, v katerem je sodeloval 
poseben šahovski računali 

'isec teh vrst, sicer lastnik ome- 
njenega računalnika, 

seveda dobro poznal in je 
zato pričakoval, da bo osvojil kakih 
50 odstotkov točk. Toda v vso stvar 

ješal »človeški faktor«: vrsti- 
li so se spregledi, šahisti so izgub- 
ljali koncentracijo. prav to pa je 
računalnik temeljito izkoristil. 

Nazadnje je Fidelity Par Excellen- 

   

tegorije. Vsi so 
kako se bo 

      

   

    ce imi (7) osvojer 
iz devetih (9) partij See am 
delil drugo in tretje mesto (sku; 
z niškim prvakom Nebojšo. Kosti- 
čem), zaostal pa je samo za medna- 
rodnim mojstrom Branimirom Mak- 
simovičem. Računalnik je premagal 
širi mojstrske kandidate, dva prvo- 
kategornika 
ga mojstra! Objavjamo prav partijo 

proti mednar 
ae Maoinovcu: 

moramo še to, da je 

  

    

  

   

  

tretje mesto, in sicer v izjemno vo- 
deni končnici. 

Mednarodni mojster Branimir 
Maksimovič — Fidelity Par Excel- 
lenc: 

1. d4,ds5 
2. c4,Sc6 (zanimivo je, da je raču- 

  

12 še kšne grožnje) Ka 
(zdaj bi bilo a 
ovreči toda na razpolago jeba 
nn anje 

14. Tot, (Maksimovič seni mogel 
obrzdati),Dc6 

5. Se5 DAS (zsljeno) 1 
16. fa4,Ld7 (zanimiva poteza; raču- 
nalnik ni hotel igrati Sh6) 
17. edi 
18. Sf7. 

radi a6),Š! 

22. Se, sei Po alni te ee 
pritiska) 
29. LfB: TtB 

  

24. O-O.b5 
25. Dar Dbet 
26. 
z. Sezait (izredna poteza) i 

: iSde (odlična vključitev trd- 
njave v igro) 
30. TI3,Dc5 
31 

    

Del, 
32. Dg3,Db3: (prodora dame se ni 

  

38. sei Ta (konec) 

i2.Dg1: 

  

40. Ke3, Te2l0: 
padla zastavica. 

, Maksimoviču je 

 



  

MALI OGLASI 

  

SINCLAIR 

DISKETNA ENOTA cisovev za spectrum o 
kasetni sanyo. (011) 158-002. —  T-2788 

zdne PROGAMO ca opactum v 17 komfitih 
a posamezno Za teta! Brezplačer 

a Sonnensehej, Minsk po w 
dl2at Šenuža 00137 T077 

  

G.W.C. — SPECTRUM vam ponuja nasled- 
nje komplete Tomatje < Som. Avtomoto, orin, Si 
mulacije, Avanture, Družabne, 
zi s 

pi 
šir kupljene kompe a ta 

a. Naš S Vladimir Mič, Mara robu- 
ia 2,1100 Beograd. (11400497 

  

  

Grka 18. 1420 Smed. Panika, € Gej 
osi. 

ZX SPECTRUM 48 K,ntertace 1, mi- 
tiskalnik seikosha GP-100 AS, pro- 

grame iraturo. Informacije vsak can po 
(064) 28-381, int. 10, od 7. doB. ure. 

  

SPECTRUM 1Wa128 — Velka ponudba 
najkvalitetnejšega in najnovejšega : 
po zelo ugodnih cenah. Brezplačen ka 
Pe aaa a 
Miran Peši,  ozzBo Pu 
(aa Tesa T.3067 

  

    
  

  

   
   
   
   

    

    

    

    

Jedi, 
1 

kaseta (13.000) PTT. 
Minsters, Wec Le Mans, 

Techmocop (2 pr), Echelon, Fire 8 Forget, Hel Fire (2 
Siri. Taro, Motor Masacre, Death   raz. 
Skl Pa obrani, Robot 

The A-Team 
1, Rex 2, Batmi 

  

Pacmi 

  

ja, Skate Crazy 2 (2 pr), Four Soccer 
Navy Moves 2, El Poder, Double Dragon (4 pr... 

Ten 

programe, tematske komplete, disketne programe, 

  

Trek 3, Actjon Sevice, Ltie Hats, 
Tereis 2, Bata, 

Fa14 Tom Cal. 
na šti 

      
  

  

"maski kompleti 
- Simulacije letenja — Arkadne 
srake eo kre Šah 

k ta. igre, 

      npčen 
vam žali! Pa 

zoo Nero Člana "es se   
  

COMMODORE 

GOMMODORE 4: Najnovejši programi akse: 
to in disketo v pat in posamezno. 

25. Roma ska 3A, sin Še 
id, ore 
PRODAM sajš in navoje igro za corinodO 
TEGA Brezplačen kalaog (00) 30809, 

4076 
PRODAM TISKALNIK STAR SG-10€ z vdelani: 
mi jugoslovanskim znaki ns carinsko deklara 
co (00)57:26. "4074 
€ 64, uporabni programi in igre, na kaset in 
gi Orle tale. ran Sani, 
Srebrničeva, 6600 Ko 

  

Namere fri volka bra Kino 
in joša Zupan (Ali Soft) Martno- 
vasa 61 Lana ee 2S287) TN 

  

  

Spoštovani! Po mesecu predaha smo spet 
med vami, mi z primorskega Oxygen Soft. 
Tokrat smo vam pripravili štiri komplete 
ger na novih C 60 mi. kasetni 
Nomoe SA. War Bingo 16, un te Ga 
untlet, Renegade IL, Team Sports, Dan Co- 
oper, Human Klin Machine. 

it odlična for 
redme- 

te), Fi Gra Ball "Bl (ara zmožnost) Crck (podob 
no Break 0ul).. 
Komplet GA. ug (unit morate mogočne 
pošasti), Aulo Scart (po napomem treningu. 

  

  

na zanimivo dirko), Hoppingmad (sprehodi 
sepo morski oba 
Komplet 6/8: vse igre, ki bodo prišle do 

izda oja ia Kato opne 
te, Tom Čet Run ih Gavnle! Renega 
[ JIM. Cena 1 kompleta 16006 o 
1 kas. voh kompletov - St cla 
ase 1 kasete. Če 
ite tri oro dobe etno za 

sln, plačal le noto C 

    

  

in uredništvo 
e Male oglase sprejemamo samo 
izidom nove številke. Pošljite jih na 

in drugih zapletov poleg natančnegi 
sko številko 
objave. Za male oglase, ki so daljši o 

ljamo, 
% Zavrnili bom. 

  

  

— male oglase tistih oglaševal 
€ Za vse dodatne informacije o: 
macije pokličite telefonsko Številko 

    

  

  
Nova pravila igre za oglaševalce 

2, Cene spreminjamo skladno z gibanjem inflacije in veljajo na dan 

lopisu obvezno navedite, v kateri rubriki na bo oglas objavljen 
(Menjam, Sinclair, Commodore itd.). Naslovov programov ne poprav- 

Za vsebino in napake v tekstu je odgovoren oglaševalec, 

ale oglase, ki niso ustrezni za objavo (nečitiiv rokopis, slabe 

icev, o katerih nas bralci obveščajo, 
da ne izpolnjujejo svojih obljub in dolžnosti 

toma dogovore in morebitne rekla- 

do vključno 5. v mesecu pred 
iaslov ČGP Delo, Mali oglasi za 

nerednega plačevanja 
ja naslova pripišite svojo telefon- 

    

    i, odslej veljajo 
   

   

(081) 315-366, int. 26-85.   

nastavitev glave ter spisek 

  

el 
o so leviko (o SAO a piš na 

Poles . borcev 1, Bertoki, SMO   

a ji na kaseti in 
, Coreno Vrhovci €. m, 

Člane (sn zero ti 

  

  

  

DISKETNI PROGRAMI 
Velika izbira programov in navodil za vaš 

plačen računalnik na. ka 
talog na naslovu: igor Krempl, Krčevinska 
23,62000 Maribor, e (062) 29-717." T-4090 
  

  

Joy division 

Največje jramov za modus 1 
a CT, imam vk šovi progam k 

men Še vedno ko 

14, 62000 Maribor, (082) 3: 
T-2TA,   

  

  

  
kal 
(Cena 1 kompleta je 10.000 din -t cena nove 

Miroslav Perovič Zaplanjska 394 160 Srg,   COMMODORE 64/128 

Na dva naročena kompleta dobite enega brezplačno! 15. $ah z navodili 1 AMtomolo dirke — — 8. Olimpijske igre 16, Nesmrtne (grel 
2 Poro komplet S, Filmske uspešnice — 17 Grahčno glasbeni komplet 3 Simulacije letenja 10. Risani fm 18. Matematika vojne 11 Začetniški Ano jezik 
5 vesoljske igre — 12 Najboljše ie 29 Najbolje igre aprila 112 $ Šronnoigle JS: Dunl komplet (zirlcej Zi Napol br vaja 172 
7. Borine veščine "V, Družabne gre z 

Vsaka kaseta vsebuje Turbo 290,100 pokov program za nastale lave seznam programov in 
Vsak ori aje 28 o o prora kd A dl 

e    

Najboljše igre junija 12 

zlije 1213   
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COMMODORE 68/128 

Na dva kupljena kompleta dobite enega brezplačno, na štiri komplete sta dva brezplačna. 

  
  
  

1. Filmske uspešnice Vimpijske igre. 
2. Športne igre ) Vesoljske igre 
3. Vojne igre 10. Družabr 
4. Nesmrine ik 11 Seks komplet 5 Risani film 1 
Šah z navodili — 13. Matematika. 

7 Angleški jezik (4. Uspešnice maja 12.      
Vsaka kaseta vsebuje Turbo 250, 1000 pokov, program za nastavitev glave kasetofona z navodili 
goram in kato 
Ne prosa 

kompe je 1000 dnajev 
Nikola Panič, BogobojaAanackoviča 5, 1000 Beograd, 0/1) 429741 T272 

FOXYLINE vam ponuja za C 64 3 komplete. 
e, ki so v rubriki 

  

Šoenamo a 
Rok dobave 48 ur. Možnost prednaročila. 
Za druge Poda kto si it ra 

  

pr (ee) ZOIS 
(Poler V primer odaoinosti pe (066) 8. 
189, iščite Alena. TO   

PI ponuja izbiro najboljših 
a najnovejši programov za vašo amo po. 

Pomislav 
oo zara 8 (61) Šeč OE 

T3175     

    

  

  

COMMODORE KOMPLETI 
Maji ajo programi v kompleti (o 2028 ge) Kompe vsebuejo uro 20 in 
program za nastavitev glave, posneti pa so na super kvalitetnih kasetah z Agla frosuper trakovi. 

Cena enega kompleta kaseto pt stroške 28 60, Na tri naročene komplete dobleenega. 
pret oi (plačate samo prazno kaseto 13.000 din). Kvaliteta j zajamčena, dobavni rok 
MO 85 Sue Hi, SAS Combat Simulator, Dar Fusion, Tokio. 
Ghostustr l lato, 

  

Race, Action Fighter, Real 
(2 pr. on 

ul (8 pr) Ara Charles, Mega 
im Gnir šu Šernce  Cnesteriea (2 pr. 

tenegade New ( pr), Tian, St Pe ml 
Cobra, War Bingor (2 pr).Sp nn) Tiger Mao War Bate, Fun For bo Gani 
ogotron, Srna Wars Puma Klin Marine. vel, Laser Sava m Spor (pr) 

ko ab iko (Summer Sretiar rs, Domir 
rm, Wec Le! Falcon, Cannal o! Mas, Dragon Nin 

sati se pel stri Ta Atom Sovice Lite Mat, TO ba ŠA Orevi Ča 

  

         

    serje Project Stealih she (691) Eglodng Fis. Glaser, 
le Hoai elika Simitor ep). Spec Hero PO Soccer, Card Sharks 

(lea Black Jack. Poker Emo Butragueno Soccer. Bate or Norman Pomocoop 
(Comedy, Garr'Lineker kis, ara Spev, Mermal 0 Ledo Kings of 

lricek 0. 

  

(pr), ray Care ordn v Br ( pr), Prlicnesa Target V 
opa, Suian Hel re Mar Cvistnas lp Potr, Meta bt Rebcio (29) er 

ad 9), eš ja Tuna lce ( pr, Superman ( pr, Jade to Čo. 
em 

    

      

PIRAJ 
vam ponuja najboljše programe za C 64 
128lamiga. Imamo že stalne naročnike, za- 
too imamo vikega oza Če er 

se prepričajte sami. Najboljši pro- 
rami a C 828: War in to Mil Eat, 
Šesti Fighter FI, Aerbune, unče 

  

Naji rani za ago TV Spor o 
otbal Prsi Cal ig | Ohcago, FA 18 
Interceptor Pište na naslov: Matija Gr. (Amiga), 
a 72-91: Aleks Babuder (C 
12), (067) 73-56, Nik Šturma 1, 66210 Sežana. 3066 

  

54, kasetoton, igralno palico 
jeprom modul (6 turbo pro- 

  

gramov »- azimul), 60. 
mov), razdelilnik za 2 kasetotona in nekaj 
iteratre Cena po dogovor, lipe Maro 

Perse Bosanac 8, 43500 Daruvar, 
oč ote [rj     
KASETOFON commodore 84/128, 
palico Ovi not mi, monitor Pili peso. 

'iskalnik epson 
oe ločeno ON PSA majo 
    

C 6WC 12 — izredne igre in uporabni pro- 
grami za vaš commodore, Pool ot Radian- 
Ce, Strike Fle itd. Naročite brezplačen ka- 
talog. Nikola Vrduka, Brezanska c. 2 4124 
G Stupica. psrj       

  

  

COMMODORE 14, 16, 16 Samo Roby Yu ma za va ad 80) ajno eri 

42000 Varaždin, (042) 41.879. € T-269 

  
  
  

  

  

  

  

      

  

o vv programov 
o o$tinani 

Ža C 64 ponujamo programe, stre okrog 

  
  

  

      

  

  

  

  
te Blood Money te Rudi. (06h sebno 

  

jeziku 
Karo Sari, Gruška 20, 41000 Zagreb. 
(041) 511-289. T-3160 

  

ol aa Mi Mega Tema, by (pr), Slayor 2. STE Masacre, Veriin, Page reteg 7, Butcher amonij Mase mev mike run sr 
onto pre oken ove dren Le De TKO Pro ep). Returnot | | ve ej toke nik jak Za amigo imamo: programov. naj- 

e ea ši inje Ga a Mase later Gap Tra Fr Bači Dolini kasetni in disketnimi uspešnica (stari so pi 
9 La nja 20 pi). fore 21€ la 2 Gol, bin, eti e Designer (najbolj ont maker in tr 

Metal (8 pr), Cribagge Master, Sir Lancelot (2 pr, Typhoon (2. ke eli si fontew , Draw, Video o trke Šk Rugo Smuaor, rSiSdlatot Serion 2 Šen od 9 Št al prei bar | | | Seape 0, Turbo Slver.). Power 
dktober '89: Mic E ine 2. Eo Soccer, Bartarian Amiga (2 pr), Footbali Pe me oe iš New Boot Utility (30 programov); 
tanager 2. Daloy nd Break (00 Baskt), Summer Obmpiad 88 (4 pr), | | uso ia Ras, Test Drive 8 
te ln, Dunn ir niso Me Poje, Tra Cresa 2. Je lede Game Or a lejko veš pene; ode: fiskot), Mai Mica, Fini Non, Arican 

pr). al Nem, ono Cop ' spešnic naročite posa J d leg leh kompletov imamo jema komplete, Avanture, vj, Boni, no- ( | mem A V ke ok Eo Dommen, Jump Machine... Brezplačen ka- mot, Spor Uporabni, Seka mu let, Vesolje Fi a ratan logi rani er (rez emo l rei | | | tog Goan Di, Goce čeva 2197, 1080 Zone (11) 6. 100. Tam era gona 6, S, - DUTO, ovijte 12520 Beo- 
gramov). rad 101767 dah peri 

Komplet 18 Slobber Tokio Race indus ea jn inogboja poRonE: IH un Komplet 26: 35-40 najnovejših in najo [ sa oni Mea mr klee NRKE ge: "kijih bomo dobili o izia te Stevilka poeta pelje palci ner, Lords o Risto Sun, War, Digi Pali. same vadi 
M. n ; s Na tr naročene tem mesecu! minja tdi nivo programe! Grego Krajc, | | Kot preda ii nam ža danas eton | | | program je prezolčen ni 

ste Veje Uopotic na enem mostu Dola pot 26. MAH Lorenc, € (60 |. | talent piki s ranem oni Od prenoaih SAS Combat Šim, Dark us 545 KEJ rna io že Mari pri- ote 
on, a, vize Footbali Manager Expan- laz Miljenko Petrinec. Renegade 3, Run for the. 

jo. Race, ko, A Žage. Trg X korpusa 15, -. "Warriors.... Veliko ih 
.DOS 1.3 za vse amige (500/1000/2000) z ori- nie Karin. ja Švarča bb, 47000 Kar. 

la jo v be beim NONA TONE 
8 (061) 482-285. € 6W/128/CPM: Velika izbira najnovejših in 

sar uporih programov ner za 
istetoin la. Kompleti Brez: HE Končno lahko naročite in, tudi čni ora : prim ria don re rji si za orig (on | | Aro vi onanan jn |. | 99€ 12 GP via zra vore 

re Zan, Šim Gy Cheser ii 1, | | SM) in Dragons La rice v Severnem morju? Program | — | nih programov in popularnih iger na diski 
oheste Fe 2, Jawels 4th inchesl, Laser | — | - originalna navodila ter navodila, Red Storm Rising (z originala) na disket in Eh ma vad 7, Mega Hawk 100%, Di oi eta men v soo |. | eri kopno el kaseta vsebuje Turbo 280, pi por use klo es re O det 

  

  
  

ii 
JI Zaplanjska 34, 11000 
  

    
  

ogr. OT Arab T216 AMIGA AMIGA AMIGA AMIGA AMIGA. 
Novi programi. Indi 

nes, Bio Challenge. (anima- 
MATE MICO? Porabje katerikoli pr lor -' player) 100%, Pitinum Works, De- 

breroačan katalog, nase ra. navodila: Dpaint 2, kegis 
fo jas sete, mogoče celo Kkstar || V Dele Producion. sj Anito 

1.3, 95« pogon ali PC kanico Bojan Božič, Plečnikova 1, 62000 Maribor. 
obrnite na nas. Enostavno poet) a (062)34-701 non stop ( odsotnosti lahko 
317-740 (Blaž) naročila pustite telefonski tajnici).  T-3068           UI IMAMO VSE tetnejše na disketi 

a K ika, paket 130 

  

jramov - 
basi compler 120000 

  

snemamo na disi 
41000 Zagreb. 4 (041) 73-760." T-3068 

"AMIGA-ATOMIC. a kadre Vaca mi, ktlog, nasvet 
Finka sela 101 1, 1219 Goo morij ešaa.         MARA o a sa opa 
in stalen pril 

hi sor. Zato rzpčen ka: 
log. Jovan Dakič, Goce Delčeva 
11080 Zemun, a (011) 602-106. —  T-262 
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JOY DIVISION 

ai sketni programi 
Ogromna izbira disketnih programov za na- 
čin C 64, C 128, CPIM, od najnovejših iger 

mov 

te pri: gor Palir Frana Ktačla 1, 
Mario 12) 2986, o 19 Jo OWE 

MIRO — SOFT CL! 
Tud a mota vla zira ajnovjš im 

  

spet zv 
koropie, aročie Pe lamo. udi pose. 
mezne. 
4 komplet (85-40 iger) -t nova. kaseta 

z 18000 din 
2 kompleta -- 2 nove kasete - 32.000 din. 

AMSTRAD 
  JOYCE: Kvalitetna izbira uporabnih 

in CPIM programov, ponujam lovov 
računalniške literature, brezplačen katalog. Ur- 

ič, Bognanjeva pot 17, 61000 Ljubjana 
(061) 52706. 
ROV ce poet promo; sr 

TISKALNIK DMP 290 (za smatra) in računa 
ni 64 z dodatno premo, prodam. (001) 

oa sto vel ro, sinteizator 
razširitev porninia Voner fe 

Ria (an) 272666, Davo 
SCHNEIDER PCW 8256 z dvema cisketama, mo- 
nitojem in iskalnikom zelo ugodno prosem 
(041) 2701] T168 

  

    

HOTLINE 
Sodeijemo z oropati iu 

gom role pkjenoh Na 
Stop do novega softera. Igre (3.5 '89): Test 
Drive mel del Fri Na. Acana, Ghost 

id 
Ne ui kate seva razbjanja iiro- 

k. 6/1: Run the Gauntlet 1-4, Chomp --4. 
juad 1-4, Megawanderer, War 

geri-6, Proen ustersi 4 1-9. 
o tk lb Blob- 

it, 

  
  sti (novi član Hotina). Branko Pingovič, 

Koče 14, 35000. Svetozarevo, 
(035) 224-107 T 

AMAL ZE 
Če ste si kdaj želeli svoje programe na 
prom kartici, je to rešitev za vas. Priskrbite 

Si komplet eprom programalorjaza prome 
in eprom ka 

    

  

Fjemi 
Zagode (01) 872985 
  

SA/12M/CPM: Prodam najaktualnejše in 
Sj re er uporabne programe (samo. 
disketa). Brezpl ji Radovan Fi- 
jember, Klaičova 44, Zagreb, ac (041) 572. 

365. TS060 
      

loneyi 
ger knjigovodstvo) Master Pali era 
Čunanje znotraj teksta, Desktop Publisher (no- 
vinarstvo), Ovasa in Anstt ts (tasta, 
MOX najema, Bra podaakot dBA 

Tai procesor Mor. 
ae pi 2 (nabor YU znakov) 

JO scal Miro Čo or 

  

    GP igre Strike, Hare. Amaza. lack 
asbos, fesor Mase 

TU Pr Promo deda, Fora 
x, Sončev MO Zagreb a paj si 

  

  
a a aa osi Ši- 

uporabnih pr "maz nv kompletih (CPMi Auto in 
iger ter domače Zaht 

s 
sle ponudbe z nizom inlormaci 1), pi 

  

(21 str. 10.000 din, navedi 
Del cip, Amruševa , k ČI 
216412, sreda a petkih od 17-10,   

    
ok vam ponujamo lt za 

obdelavo zvoka. Če pa ste 
ase 

V vaš kasetolon pa tudi vgradimo napravo. 
za pravilno nastavljanje tonske glave (vsi 
kasetoloni za commodore). 
Zbiramo. prednaročila. zainteresiranih. za 

  

  

IZ 
V splemoru nori ajo oi na ka- 

soli skl za BL, Special Grelsto Mr Pr 
Gay So 8 Vlvd tom Von, Bros Rulng 

mpanj, Gian Stardom, Elite, Hotine 
len 8 As! Viti napi 
originalov. uporabni programov m itojev 
v pos Če žita to k rr, 
pišite na 5%: telan Papdi, Wehrstr 8 4010 Hi 
den, West Germany 7.520 

aber gor, 

   

OR HOUSE za CPG AGABIZE, polo, 
ič pakt rgiollgrtij, oto 

natemika, izka lorrte. 
nika, OŠ .. Katalog! M: 
Šarm 2,6100 una, teja pa 

  

    

ATARI 

ATARI ST: Solver a navil! s Moro 81 
(lovena s navodi, don 510, Sad 1 
Gal. K Spre 01, kompletni Trdo Či 

(Pok Mark, Geroec. Konitova 3, Lo: 
444. ST-A8 
Najnovejše igre na kasetah Kata- 

log brezplačen! Marijan Bušetinčan, Vinograd- 
ska 104 KAO Plomača (6) 182.47, 

- ATARI XLXE programe na disketah prodajam. 
Brezplačen katal 
Se slovo Ljubija 

la ranc Pod jerom 
a. (061) 267- 

  

inf Zdenko ič. J 
Kraša 2, 41320 Kutina, s (045) 23432. T-3157 
XI so na enem kra. program, 
publikacije. Iratura 
Public 1: Bomo Prištna zesisk 

170 
  
   
   

   

      

   

s128 
tudi zbrane v super 

    
  

  

      
AMIGA 

Velik izbira raznovrstni i 
program podarjen, Kl a ie (0) 
Primo za uporab (061) zaojeis TA8 
FUTURE SOFT: Tudi ta mesec vam ponuja naj 

Vrograme za Ci komple si pse 
mnezno, Vse inlormacj na 8 Damir Radoš 
krinska 26 41000 Zagreb. TA079 

  
  

  ja 

seli programi TI Ozn2 TODA One (oj Tne (ID), ali oli Solar 
UD), Ora Pro Grcut (O), Marin Mole 

Combat Pi Robocop, R'Tpe 1-3, Batman 2, Supersports 1-5, Spi images 
MIGHTY GREW- (0, lv vol United 20, Pok Pan Rambo 3 (1-3), Wec Le Mans. Netner Worid, Speedway, 33, Arog 1-3, 

feet ber (bp (ID), St An 
rare od ima Či O), Šla 0), nobocop (0) 4 Soccer Simulator 1-4, Zone Trooper, Pack Ra. it b Seti Smatra 

Štev O), Superman 60) Soda e vno no or zn vh |" plen O) Pre! Presar tol or 
rov srežaga soltvera v Yu! veljav. | nja (0), Double Dragon (1), T-K. O (0), lamo se v tujih Oskoajemo znane Tu | | Tuhtoobo UD). Cie Games. go span 

prt Ča am apa aa ram redi |. (Defence 
fi Ve progra rabvjaro izluč | | Štojs GO) Ara Čl mne (O. 
pov ji ti rj Seles pro | Prats o omo Das ol 160) vroče novosti, | | in te soč starihin 

rugi oglaševali Dve soo di istota » 800 dn 
1h teva poo Set Gra Boča, | | Propočaje s ol leti nas pokli a Mumcher. "Poleg najnovejših iger | | co Janko, Dorjan and T. T., Marolnica 72, vam ponujamo vse svetovne upenice Mi | | Šeeb Labin (sta, e OBoasiaro, sani 

Bard s Tale Prates.), 
ino iger iz opisov v MM (Grand. Pix v 

Čirevi, Neuromancer, Tko.) najboljše hoS Ni več 
(Eadison, Muppets. | — | Ge želite vrhunski sottver po reteretnih ori ralganju in neolrbni reklamacij, Gea 1 komplet kaseto (našo inje 38460 DU Paint input 4, Amica Pal.) veliko tra vite. Papa im drugi or. | | oieva Pa TIK kale 48000. Zara v rezplm katalog,» kl kito Mini Oficel input. | — | vam neskromno. pripor re [| ss te O ser kompletov rbarete ci elav ema kompletov (Sor o Z 

terintro demo makarje! Za katalog | | | verno na enem mest najete nabojšo. ustolovščine, avtomoto, družabno logične in uporabne in Z) Ol rt rl ra priso m ie speta, Paper Bo, eno Vera Čruz 2 pr stan Move z roctose, The note Doyle 
in naroča: Slane else, ov naveže sik z nami Zahtevaje 2oom "10, Dynamite Dan Z, Šhockway hi Mata, Yabba Dabba Doo, Wonder ig grl 8, 61420 Tone e (00) | | puste, gvam vsoto poleg m atlas. Ai Wi Monty Krakov Popeye, Arwol Z. London Traič 

Garancije m ksediiosi napol a ontol, SF Cobra, Rana Šetov. To je tol a even, Še ano O, Versus Spy 3, Cop O   zoomom Kej 
leteh De, ro: Miro TI Race, Dv 

iruction Set, Dan Dar 

  

tar Fox, Howa Conway, Rai 
la Rumer (pr EL, 8 Silk Fa     kn Mol lun, Dslci« 

et Como, 

  

Nodes OI Ye 
iders, ol, Dei Wh 3 International 

ipper. 
Jovan Dakič, Goce Delčeva 2/137, 11080 Zemun, s (011) 602-106. 

Paperboy 2. Mik Race, 
Bob Sieigh. XOR, Bouider Dash 
es, Rasp. Bran Boodave, 

Karat 
si Pan. Baty, iniana Jones (8 pr). Jack The 

T28i     
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   TARI ST LJUBLJANA, Banovec ig, Sreč 
ato Pij Compil 

aja, ei) TOM. 

  

  

"TARI ST, ATARI XLXE. Angleški in ameri- 

ATARI 800 XL. Kupujem programe na disketah 
aa srirov, Miičen 90, 100 

Novi Šad, a (02! T285 
PRODAM seo EI 1Mb, SM 124 monitor. SF 314 

x 256 K DRAM. o (041) 446-939, 
no T3170 

      

  vik. Za kallog, prosimo pošte 1000. RAZNO kkodbami. Ponujamo vam prozorne plastič- 
nekate za 10.4 pan li 09 pa 
nih disket. x 120x 160 mm, 

  Prvomajska 2 A zao 

  

  

   
- eprom programator 
— video digitalizator (amater in proti). 
— TOS in hardverska ura 
- Sean in kompozitni 
sheme ST računalnikov 
(oj BITSOO, 04) Sa, (pen see 

042. Škrobar, p.p 39, 42500 Čakove 
Panes 

  

  

ATARI ST — HAROVER in SOFTVER 
f-16 Combat 

     
Pit, Centertld, Dugger 

King Ovest V, Ria Sie, Fredom Bi 
six, World. Snooker, Horse. Racing, 
— Dymna CAD, Calamus in Signum fonti, 
Greslor, Segrotan, Pioworks, Ovantum 
ajoveje veje 10 programov 
- Katalog 3000 di 
— diskete 3.5« in 5.25. (maxeli, nashua, 
— novi atari 1040 STFM, S20 STM, SM 124 
Boris Gruden, Palmotičeva 57, 41000 Za- 

), 496-002 oe a oe 
(od T.3180 
  

  

ATARI ST- SPACESOFT 
     
ih programov po najugodnejših cer 
tra storitev in profesionalna kvaliteta. Brez 
Dubravko Loborec, Ulica 8. maja br. 28, 

441000 Zagreb, (041) 431-396. — T-3178 

ženam 
drugi disk s 300 

disket £ rezervno miš zleisTe T267 
ATARI ST HARDWARE po 15.000 dirvkos, 
— trdi diski Urban Oto roleterska 4 2410 Horgoš 

monokromatski monitor. 
- disketne enote 3,5« in S25« ORIC NOVA 64, najcenejša in največja izbira 

SF 354 kol dvostranska disketa OSA. servis iger. Brezplačen obširen katalog, 
Ori. Urban Oto, Proleterska 41, 24410 Hor- 

T-3061 
HO dodatno, opremo zelo ugodno pro 

(damo. (065) 2- 
PRODAM MO MIKRO cd 1 jnias, o 
12/88 a (0606) 99-648. Ta 

  

k programi, navo- 
Gl io (11) 881 788. 9187 

AM 258 K (TO im 120 mo) pomika. 
rat) Zr2 3, oaor 
DiSKeTE 28 950, dvostranske nove, mo 

  

ugodno prodam. (041) 259-222. TSI 
PROFESIONALNI PRVO 

immodore 64: Priručnik (25.000), 
mare Faance Guide 910, MO 

gramirane (25.000). Gralikai zvuk (15.00), Ma- 
fora (2600), ik 14 (10000) vista 

za usluž programe Some Bes, rakkal 
(po 10000), Miliplan, zavre, čaj Šri 

   ke Papa. Stperoralik 
(o do) v kopit 90 
Sparu Mac z počalke (zopoo na 
predni. mašinac, (25 
k omnletu 45060.. ROM nutno. (ina, 
mera seheidar, Priročni CPG 484 ji 

Locomoliy Bas, (2900), Mašnsko 
oprana (SM Upa za dane 
rograme: Masterile, Devpak, Tasword, Muli- 

  

(Cena: 140000 dinarjev 4 poštnina in zavi 
nje je Emačič Gor Bukovec 129. 

le ZAG, (04) osno 
(rekli po 21 uri 
  

  

    

strani) vsebuje popis vseh progra- 
mor in Morate, kiji j mogoče nabevii 

na našem ponudba za 
poor popr EO; ta 
tekture, rudarstva 
Javite se vsak dan. Jasmin Hadžimehmedo- 

vi $ Zaroia 2. 75000 Tuzla. (75 
T3203   

  

SERVISI 

  

SERVISIRAM računalnike in peri 
GOMMODORE. AT 

  

rije TARI, SHARP (imam PLA 
Miko Kost, Rumenatka 106 Novi sa, 

7 3151 

BM PO celvnim oroanizaciam in pose- 
neka 

ino programsko podporo. 
KU Za PO računalnika 
Bine V 
- Oracle 
- Člipper S 87 » dec. 87 (z dodatki) 
- Paradox 200 

  

  

ig Z (041) S0927 o 10 do 2 in od 1.do 
A EOTAUM, ooMMopoRE 

— ATARI, AMSTRAD. 
— hitra in kvalitetna 
Z povezovanje računalnika s iskalnikom. 

  

mesnikov, kablov, eprom 
modulov, razširitev pomnilnika, rezervnih 

T.3165 

a (Oz) Soki 7. — Auto CAD 100 
— Avto CAD900 
Z PCAD300 

COMPUTER SERVICE — EE Designer 300 
V Vrbi 33 a/6 -Po2 

- Or.CAD 301 
Integrirani paketi in tabelarni kalkuiatori: 
- Framework ll 

HE 

a črke tati in ohica) 
- zba jeMaker 

  

  

  

DELOVNIM ORGANIZACIJAM in zasebni- 
kom ponujam sodelovanje na naslednji 
področjih 

  

- strateško planiranje zahtev — na 
nje razvoja računalniško podprtega infor. 
macijskega sistema/podsist 

  

YU ZNAKI — vdelava v 24 in iglične Epso- 
nove in druge iskalnike in računalniške 

Lozw   

  

ATARIST - Gla BASIC 30, navodil vo. 
yenščini, gala Gamma Ca 

oitraor nova literatura. Kata 

  

borom. pogon ža Mordbarct 3 
poravnavo dešnega roba pri proporcional 

nem tiskanju 
Ta100     (011) 409265. 

  og 9000 di n Ro- 
ber Mihalič, Poljanska SZ, 64220 Školja 
Loka. T177 
  

  

XLXE — komplet iger: K 32 - Draconus, 
Superman, eo Cas ($ ie Footali 
Man., K 38 - 

inter 

  

vosnetke! Smo. 
kupuj se o na 

    

  

DISKETE 3,5« in 5,5« DSDD kvalitetne 
ameriške firme ugodno prodam. Dajem 
jamstvo. Prosim, ji Zahtevajte Andrejo, 
(041) 579-377 T3178 

  

  

INTERNE razširitve pomnilnika za Sharpo- 
PC žepne računalnike. Kasetni vmesnik 

2x. Prodam sharp 
PO- 1360 
Viktor Kesler, Rumenačka 106, Novi Sad, 

TIV TA152 
  

  

  

  

    
- svetovanje na področju razvoja računal 
niških projektov in mlormacijskih pod 

  

v; 
ano računalniških projektov in nor 
macijskih podsistemov (delava pi 

ročilu 
- izdelava računalniški sistemov, združji- 
vih z IBM PC ATIXT (dobavni rok do 80 ni, 
garancijski rok 12 mesecev, izdam registri: 
ran račun), 
zdani nem zdelan računalniški se 
mov zauživh z BM PC ATKT (1 

Socov, potem je računalniški sistem vaš). 
"najem računalniški sistemov združijvih 
Z JAM PETA, 

  

iraje | računalniških sistemov, 
zaružijih z 8M PC ATAT 
Ki naveden o ranega ima 
ponujam sodelovanje tudi za zmogljiveji 
"ačunanške sisteme iz družine 9 DEC   

Z CniWrter 302 
- WordStar 500 
- Wordštar 20004 300. 

13 
— Star Writer 300. 
Planiranje in statistika 
- Primavera 800 - Primavision 

PSS % / PO 

jek Basic 
Gradbeniški programi 
- Winkler 
— Janbu 
- Bishop Z ega, 

javedene programske pakete ima- 
no orto Herta! 
boj po dobavi progra- 
"ša ud ornk V Po raaije     

  

  

  

  

  

  

  

  

pin mk a em (2h at nba kot tui obširen katalog lahko dobile vsak 
neto mai in Pogačar. Projekiranje informaci dan od o 17 ure na (075) 295 

- ost nik 90000 (ga SK slnoh, Apeka 1 BERO Bel Prodaj: Techno Ada, 
tiga O sa, Saša Grlj, Pije 1% HARDVERAŠI: (064) 82-226 regna? | | | novica 16, 75000 Tuzla. 
lo St dej2101 725 | | - zmanjšaj stevilo pov v tj a. 

prav 
'ATARI ST — Velika ponudba najkvalitetnej- ene ped kopiranjem f 
šega in najnovejšega sotvera po najugod. se o lahko dosežete s z 
nejših cenah logičnimi čipi vanjein sto- a ol 10 dnae iv || re roba senje Če PA KECYCLE TNE 

plačen vedno nov kaalog na disketi GAL. BPROM, EPROM,INTEL 670, zame. 
"deke 5. (mar ji noname  ) vajte informacije, programirana logika 

NEC 1OSTA (dvostranski disket Sol tor ola niste OBNOVA TRAKOV ZA TISKALNIKE 
z 5F 354 (enostranski disketni Glkor lese peneča 106-1, ev |. | zamenjujemo m obnavjamo rakov ah in co ključno 1 rm. Če ma kaseta trakom 
Krunoslav Bara. Sad, a (021) 394717 : viažino gobic, jo navažimo z oginalno barvo, Ker raove a Barvo kupujemo v tuji ti 
Zagreb, z (041) 674-255 Cene naši stre ooljeno ono od dnevnega tečaja DEM (dinarska s 

i5mje 
Osnova 

AURORA — hardver in sofver za lari ST popravni mio Cena za uni | | 05EM za rakove ie do vjčn iZomc pone ornk iso Sri od 
Katalog brezplačen. dinarjev Kaseto poslali na Maro | — | 13 mm Cena obnove ti ožine 15 m je p v mel 
Roman Merhar, Pavla Papa 3, 4 (058) 523- ne Pajičana 12, proj Split. ea a obnove traku pa je treba: "boplačati 02 DEM. rio ponujamo. ondi Golovnim smi 

Talso B       Kaseto pošljite na 1 Miki Bastar,Pri Unionu 18, 61330 Kočevje, (061) 851-158.   
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IZDELAVA PROGRAMOV. 
PRIVATNIKE IN DO PO NAROČILU 

IBM PC PROGRAMI IN LITERATURA 

PREVAJA jek Bio 5. Logitech Module? er 1 2 pričakuje verzijo 209) 
Debudger: SYSTEM: PC Tool 51 komoletna verza) Norton 

  

   
UN ŠE MNOGO. MNOGO PROGRAMOV IN LITERATURE! 
NOVO: Katalog pošiljamo na disketan (ažurnost, hitro iskanje) Pošljite formatirano disketo oz 
nakažite 16.00 din. Še naprej tudi katalog na papirju. 

(061) 445-292 
(od 17.30 do 19.00 ure) 

  

Vse informacij na naslov 
Knavs Herbert, 
Šmartinska 129, 61000 Ljubljana, tel 

STA   

  

DELOVNE. ORGANIZACIJE — ZASEBNIKI 
ŠANI — če vas zanima, kako ugodno naba- 

AMSTRAD PC 1512MM: BOBGCPU (200% hitrejši 
JBM-XT), 640K, 20Mb Seagate trdi disk, mis, 

viti najkvalitetnejše ameriške PC-AT-S88 in dru- AutoCad, Ventura, Lotus 129 Slatgra, MSFor- 
ik in porierije poiite e (011) tran 7, art jezik, PO Tools VS ovi (061.428 

Pon- Pet. T-2161 

    

1 
JBM PE — programi in navodila. Brezplačen 

dobava V 48 urah, Vsakemu kupu po- 
(zrno 3 diskete. Željko Rakovič, Varta 11 
11080 Zemon. (011) 81 ia 
AT. RAČUNALNIK, 12 MHz, 1Mb oma. 
Topi Z Mo idi ask Me Herkules kana, 
zeleni monitor in miš prodam. Ugodno za orga- 
tacije (02) 9096 T3i54 

monolbarvni monitor, trdi disk 1030 
Pie Mo, kali pson 800, mi (01) 

509,391 T3188 

  

PROGRAMSKA, OPRENA za PCOCTAJ zel. 
em programe o naroči (injgovdstvo. bri 
sob šerTaa 

  
| 

C SOl 
Največja izbira softvera za IBM PC v Jugoslaviji po najnižjih cenah Autocad r 100, Genifer v2.0, 
Rut. Horoskop. MS Base System 60, Dash 4, Uliboard Norton Gulesl, Gem K Spresa 
igre: 

Peter ab, Mac, . Grsen Bere, Gor 
opreme najbolj znanih svetovnih proizvajalcev. 
Uieratura! Dana! Posebni popust Katalog 
Dobava v 24 urah! 
FE Software, Marličeva 31, 78000 Banja Luka, 4 (078) 40-940. 

SUBSTRAL 
(ic... SERVICE 

Pooblaščeni servis za računalniško opremo A! 
Pooblaščeni servis za IBM PC kompatibilne odlainika 
irmi 

in še več kot 636.000 K vrhunske programske 

T-3058 
  

  

  

  

    

in MYCOMP — Tajvan Servis printerjev Man- 
nesmann-Tali 

lovnim organizacijam in zasebnikom ponujamo hitre in 
kvalitetne servisne usluge. 
Izdelujemo računalniško opremo po naročilu in predelu- 
jemo že obstoječe sisteme. 
Velika izbira rezervnih delov in dodatne opreme za ATARI 
in PC XT, AT, 386 računalnike. 

       ARNE C. S. Keržičeva 20 61210 Ljubljana-Šentvid tel.: (061) 59-785 
    

MLAKAR Š CO 

  

IBM KOMPATIBILNI RAČUNALNIKI 
IN OPREMA 
Posebna ponudba. 
Primerjajte naše cene z nemškimi 

  

  
XT kompatibilni računalnik 

      

XT ohišje in napajalnik 243 DEM 
<T osnovna plošča, 8088.2,4,77/10 MHz, 8087 podnožje. 
RAM razširljiv do 640 171 DEM 
grafična printer kartica hercules 94 DEM 
mulu Vl 117 DEM 
disketnik 5.2. 156 DEM 
tipkovnica s 8 1 DE: 

skuj 872 DEM 

AT komj lnik 
AT baby oje in IM ink 293 DEM 
JAT osnovna plošča š0826.8/12,5/15 MHz. 8087 podnočje. 
RAM razširljiv 549 DEM 
ppična peres hercules 94 DEM 

260 DEM 
ikoni 25 a ini. 12Mb 200 DEM 
upkovnicaš LO? upkama 118 DEM 

kupaj 1514 DEM 

AT prenosni računalnik 3.750 DEM 
(LCD zaslon 640 x 400. CGA. hercules. osnovna plošča 16/16 MHz. 

RAM na osnovni plošči, FDD/HDD krmilnik. /0 kartica. 1.2 Mb 
disketnik, upkovnica) 

    

1957 DEM 
(oje raj inikom, 386 osnovna plošča 16/25 MHz, Landmark 

. Norton ČI 26. 1 Mb RAM na plošči. grafična printer kartica. 
FODATDD krmilnik V0 kara, (2) MO Sisketnik, ipkovnica 102) 

    

  

386 turbo sistem 6686 DEM 
(Tower ohišje z napajalnikom, 386 osnovna plošča [25 MHz. 32 K cache 

  

    

  

      

      

KAM. Landmark 56 MHz, Norton CI 28.6 ralična praterkarnca FDDY 
HDD krmilnik, 0 karuca. 2 Mb disketnik. tipkovni 

41256-150 19 DEM 
41256-100 25 DEM 
4146-10. T DEM 

torji 
monitor Flat Serecn jantar. A-palen 254 DEM 
monytor Flat Sereen paper white. 14:palčni 260 DEM 
monitor jantar, 12-palčni 220 DEM 
miška gentus 96 DEM 

ski 
5 (20 Mb.65 ms) 499 DEM 

ig R (30 Mb. 65 ms) 520 DEM 
1 (40 Mb, 40 ms) 740 DEM 

ST 251-1 (40 Mb, 28 ms) 890 DEM 

krmilniki za rde diske 
105 DEM 

x RLL 122 DEM 

ŠrRut 

Tiskalniki 
STARLC 10 590 DEM 
STARLCJA-10 890 DEM 

670 DEM 
ŠEKOŠHA SP-I8O AL 398 DEM 

      mo jamstva 

  

mono seri Jugoslaviji Za nasvet 
efonu: 9943/4227-2333. Naša trgovina j 

love 00 km od Ljub 

  

pr izbiri mas 
»odgori osel "ob glavi ces proti! C 

ljane in 12 km od Ljubelja 
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E lo sedaj niste mogli dobiti 
na piratskem tržišču. lanko dobite pri 

rogram Horoskop vam 
kako se ujemata katerakoli orakopake 

"znaka. Pomagal da se bolje 
spozi seti 

  

    te. ja kaš 
vrtjajev v tubo načinu) ima t trokanalno 
glasbo, večbarvno grafiko visoke loči 
dost. Za uporabo je prepi 

Tetis je logična ira, k jo bo 
vo dolgo igrali.    

besede, za katero ga prete in je 
Ponujam priročnik > Programer' Ri 

ferenci preveden v hrvatskosrb-   
nnevski, Maršala Te 42/11, 

35230 Čuprija, a z (08) 482-555. 

e Intro editorji 

im preko 80 intro editorjev znanih 
svetovnih skupin. Naj nav 
Survivors, Ikari, Sharks... Imam tudi i 
tro odltrje nasi kupi; Markt: Anior m 
LOM, Vsi tro editor delajo ako, 
tedaj, ko se 
4o,'POKEMA,Š, iniro estre ako dobi 

  

      

DOMAČA PAMET 

nož, kar zmanjša stroške proizvodnje 
no modula spremeniti. Javi 
dogovorimo. (v. poštev. pi 

K. V eprom gredo katerikoli pro: 
grami po želi (do kapacitete m 
Programi, ki jih programiramo v 

bno obdelani (olji im krajši), 
tako da gre v modul več programov kol 

  

8 

   propruncuijem vašega sproma imate možnost izbir izbire v vasa menija, tipk 
za star in drugega po' vaši je (011 192797 (0417- Am re osel zona] ce 

"Z Zoran Bujakovič, Kecmanovičeva 2a/ 
10, 76300 Bijelinja. 

  

e C 64: Magazine — boem 

    ju bo izšla prva števika te revi 
DIE revija je 

že proranjena in. semo 

  

    

  

boste našii veliko prispevkov 
v zvezi z YU pirat ko soja tevjuje 
z znanimi osebnostmi VU piratstva, EJ 
iger. zanimivosti iz življenja in dela 
boljših YU piratov top letvice naboji 

    

e C 128: Uporabni programi 

Adresar. Program je namenjen 
o kko poirajo zvilo ld: 

ino njihove naslove 
znanem v teni blokih. Vsak zapis 

jek, naslov, telefonsko 
je tudi 

izpis s tiskalnikom, če je treba naslove 

   

      

s   vsem tisti raji 
li razlogov risati diagram toka. V 
mu rišemo z igralno palico (ni nujno po- 

  

trebna) ico. ic expan- 
derjem je program prilagojen tiskalni: 
kom, ki so združljivi z MPŠ 801, 
je mogoče posneti in narediti 

  

   

e ZX Spectrum 48/16 K: NAR 
emulator 

Program je zanimiv za 

  

  

    

učence tretjega 
nično 

    

proravlajo na izpi m genska im 
programiranja po knji ca Pereza- 
noviča. Program simulira izmišljeni in na 
žalost neobstoječi računalnik NAR 1, ob 
katerem se učenci spoznajo s pospl 

no verzijo strojnega jezika. Omogočen 
Jen vnašanje programa v strojnem jeziku 

izvrševanje korak za korakom, sle- 
denje racing spremljanje 
mulatorja, urejanje in tudi nasilna 
nitev programa, Program torej omogoča 

jem, da neprijetno poglavje, ki 
so ga učimo na pamel, spremenijo v zani: 

iveši del predavanj. Prav tako pa daje 
Aiter in zanesi na vprašan 
ZAJ ta program delav. Ta odgovoi 

prijetno in nezanesi 
Vo matodo zevinčnik ih pap 
lje dokumeniirano tudi dodajan 

omogoča srmuiranjo oWa 
2 kot tudi oblikovanje kakega no. 
nega računalnika. 

(X Saša Jakšič, Stanislava Sremčevi- 
ča S, 11050 Beograd. 

6. IBM PC XT/AT/386: 
Logotipi 

   

   

  

     v nevod 

    

  

  

Izdelujem. računal tipe in 
zaščitne znake za potrebe drobnega go- 
spodarstva in drugih: Idealno za vključe- 

a v ane Po o veni ap 
isanimi za IBM PC XT/AT/Š86 

in Faki re računalni 
e tudi njihova uporaba na vzi- 

kah. ovojnicah in 

  

     

    

ani Kornalija Stankoviča 3, 21000 Novi Sad, o (OI) STI 925 
e Schneider CPC: 
Urejevalnik besedil V1.1 
  

Program je namenjen spreminjaju be- 
sodil v programih Njegove dobre lastno- 

len prikaz be- 
o solo, kom pakio smem 

"je (pri lok 2046 

    

  

    

      

"stanje svoje. 
ja tekočega računa in vsem tistim, ki manja (0-6). Zelo velika hitrost Zz Biv Craelno Ser Čporabljejo ra. možnost ot boli koj 

Beganovie, Ozimiče 2, blok koči Htodo ogram z meniji in podmeniji | 9ram. a pojo ki rabi iskanju 
77000 Bihač, ac (077) 338-07: omogoča lahek vnos in izpis čekov. Pr znal mnilni ram 

tako je mogoč izpis s Commodorjevim ali pisani zbirniku im zavzem a naj več kot 
e C64:Bioritem 
  

  

Nekateri verjamejo, a imajo ljudje kri- 
tične dni in da se jih 

je to 

    

ihko izračuna 
Osnova izračui od gim In vet 
rojstni datur 

Program »Bloritem« je napisan v Si- 
mon' in grafično prikazuje krivu- 
lje prima Za fizično, čustveno in inte- 

lektualno sposobnost. Program vsebuje 
tudi kratka ni ogramom dobi- lo ti rezlačen Son Bale. m pošiljam izključno na sojih bid čan (esa 

ir Bortek, Podravska 20, Se- sveto 4128 
e C 64/128: Moduli 

ddul ni atraktiven? Njegova 
vsebina so neki stari turbo programi, 
naka ba so se pojavi boji Ir poleg 
tega as je vodno molilo lo, da v modulu 

nitorja, k ste ga najpogostej 
rabljali in nekaterih programov. ki ste ih 

imi naredili. Ponujamo vam re 

   

      

modul bomo odspakal.     

kakim drugim. združim iskalnikom. 
Progi izključno za uporabo 

  

Program je name- 
videoteke s 5000 člani ir 

     zato je delo s programom 
prosto. Program lahko uporabljate samo. 

  

Z diskatno enoto 1871. ker zavzema dvo- 
stransko formatirani disketi 

m Pongrad, Trg 1. Kukuljeviča 
z, obo Zgb sta 16. do 

ure) 

e PC: Programi po naročilu 
je in zasebniki 

v po naročilu. 
   

- izdelava program 
Z Obdelava podatrov vseh vrst (bese- 

dilz yu kami datotek ipd) 
o pri nabav opreme 

m JI Kosmajska 39, 
Beograd, (011) STI: 240. 
e Sharp MZ-700: Speed S- 
Basic 

  

Če vam je dovol čakanja pri pisu S- 
Basic prograr jaročite verzi 
jo tega jezika, ki pripravlja podatke dva 
do štirikrat hitreje. Pri sedanjih cenah 

  

ako da imate na voljo okoli 45 K pro: 
včita katerikoli 

bo ji nobenega predz- 
igam podrobna na- 

    
odl 
(z Nenad Simič, Maršala Tita 

14000 Valjevo, x (014) 32- 668. 

e C64: Supersound-l 

imate radi glasbo in želite kompo- 

  

118, 

  

božidar 
ka, Sikulenoviča TI; (070) Be 179 (od 
17 do 20 ure) 

e C64:Fastg. basic 
  

  

mirli z novo zaabino po sta- 
vii podnožja za eprom na vašo ploščico 
in vaš eprom bo znova nared Podnožje 
omogoča lahko r 
promo ii sor reka poli sa 

Žalite kake druge programe Napaka vseh 
jugoslovanskih proizvajalcev modulov je 
spajkanje eproma na ploščico brez pod- 

  

50 Moj mikro 

bo dovolj zanimanja, se bo 
ja za MZ- pojavni tudi vrzi 

m lič, Šulekova 23, 41000 
Zagreb, a (04) 212: 584 

      
S jem programom lahko osnovnemu 

basicu za C 64 dodate 14 novi v 
povezani z grafiko Visoke fočlihosi, ne zavzemajo prostega pome 

    

  

nilnika za basic in so predvsem zelo hitri. 
O nitrosi govor podatek ga je Fast o. 

m Ika, o O Basica (k ja znan 
po hitri grafik) pav povprečju za 5-krat. 

  

mo pre 

st g. basica. 
Po hitrosti je neprekosijiv na osembitnih 

inikih. To je obenem tudi poziv 
prejšnjim kupcem, naj se javijo, če žele 
nabaviti novo verzijo Programa. 

IE Vitomir Dorič, Šumadijska 145, 
37000 Kruševac. 

e C 64: Programska oprema 

FCB Compresor. Od dosedanjih kom- 
jev ni niti eden mogel komprimirati 

1.000. Kompresor 

  

ram za odstranjevanje glasbe, 
Tape Copy s Cruncher. 

FCB Turbo Graphics. S 
mom dodate nekaj no 

  

(Load, Save, Verify). Program je nejši 
Še Simono Basla za okol Je ke 

ite podrobna navodi 
  

  

kupe. Crowm Wi 
resor za kaseto, prograr 

odstranjevanje glasbe! 
Automatic Screen Turbo Fast. Ste pri 

pommodorju in slegovem loaderju viceli 
izvirno kasetno igro? (Da, na to mislimo, 
ko loader vključi zaslon in vidite 
računalnik pa naprej nalaga. program 
kasete ..). Gotovo ste že videli in hoteli 

rogram, a ne veste, 

  

    

tudi vi na 
kako je to narejeno 

vam tega ni treba vedeti, ker 
  

  

odtipkati 
konec 

ranje je potrebna samo stan- 
aa ka, LoDIJ 
Če. naročil rogram, mi pošljite 

svoja sporočile (840. čr), ker jih rogram (to naj bo vaš 

  

ega ter, program za oranja glasbe, 
kompresor za kaset 

ir Čracker Boy, Mačvanska 20, 

  

lastni izbiri. 

  

tomatsko odigravanje potez 
rani posa intenval oolorevanja potez) 

je pot 
Z penenio odlok ivanje lei pi S tiskalnikom in   

  

Program je zej preprosi za uporabo, 
ker sam pazi 

Gb programu dobit 
  

e podrobna navo-



  

število že vpisanih partij. 
"Andelkovič, Ustanička 174, 

11050 Beograd, a (011) 4896-71 

e C64:Loto sistemi 

Za razliko od drugih programov za lo- 
to, ki dajejo skrajšane sisteme v kombi- 

    

  

  

v 4 do'21 kombinacij nana okna 
Ul za vplaia od 6k0Odo 

o prena a uporibo 
isketo. 

  

vpi vile je biro in lahke, 
oostja pa tui možnost 

ter izpis s tiskalnikom. 
a koncu nam da program Stevo za: 

detkov po sistemi 
' S programom dobite tudi navodilo za 
uporabo. 

(Z) Sava Andelkovič, Ustanička 174, 
11050 Beograd, x (011) 4896-731. 

. ZX spectrum 48 K: Header 
copy 5, Mega set, storitve 

Header copy S — program za kopiranje 
programov. in pretvarjanje blokov brez 
glavo v bloke z lavo in nasprotno, Mega 

set — program datotek z 
lahko, ko uporabite v v svojih programih. 

      

Ta ko tudi za storite s iskalnikom. 
a a] 

e IBM PC/XT/AT in 
kompatibilni: Glavna knjiga 

Programski paket Glavna knjiga je ni 

  

  

obrnikom 

  

poslovanja na področju glavne knjige. 
sistemu. 

tevilo od- 
knjižb je praktič- 

  

vedno možno tako na ža. slonu kot s iskanikom 
aprila 51, 

61000 Ljubljana, m Gen it: 171. 

e Spectrum 48: Geometrija za 
1x. OŠ 

Program izračunava ploščino, obseg 
in iz podatkov, k 

možno iz teh vpodalkoviz izračuna Za 

  

  

   

    
  

k lik 
pri ki plah 

spreminj o Nagočja odlika programa pa je to, da vam poleg 
končne rite tudi podatek, kako je do 

rešitve pri 
Program je izredno lahek za vodenje, 

a et 
ino zvočnih in barvnih 

ddv Mad liv. xi jih obravnav 

  

soma aro alko Manc, Parizanska 41, 6220 Škofa Lok 
e IBMPC in združljivi: 

Programska oprema 
  

Popolna programska podpora IBM PC 
in združljivih 
ZE Sorvaska organizacija računi 

  

  

PO 

  

zainteresiranih«. Zamisel se 
bi počejovi Na 

ŽE če menite, da vaš 
ponudite ža tedanje (po 

    

točnega ni 
Z program poš 
Titova 

    

  

  

Objavi v septembrski števi   

MOJ MIKRO OCENJUJE VAŠO 
'NUDBO! 

Bralec Miha Podlogar iz Kranja nam je predlagal, da bi 
izdelke, ponujene v tej rubriki, občasno testira, češ 
znakup mačka v žaklju verjetno odvrne 

nam zdi zanim 

rogram ni »maček v žaklju«, nam ga 

  

Z ustrtaznimi navodi; ne pozabite seveda 
jra 

naslov Ureanitva Mojege 
ss S1000 Ljubljana, s pri 

  

Programe ki jih bo izbralo uredništvo, bodo pregled: 
li naši strokovni sodelavci. Prve recenzije bomo 

la in zato vas 

  

obalo oziroma a 
   

  

leo lahko, vil) 
mike    

jom »Domača pamet/ 

  

    

ških mi 
- programska podpora za računa 

ške komun 
  

    
TM 

pra VOTP) 
po želji uporabnika prilagajamo pro- 

grame. 
- svetovalne usluge 
- prevodi programov    rogrami, orodja (TOOLS). GE poltnare, Maničeva 31, 70000 
anja Luka, x (078) 40- 

TETEIS 
atari 
XI/xe 

e Atari XL/XE: Tetris vl.5 

te tudi vi v čarih te prelepe igre. 
Po dolgem čan, 

    

atari XUXE Progfam ne zaostaja za istim 
jramom na drugih računalnikih, če-   

  

Bul 
jevo, (071) 549-345 

e Atani 800 CL/139 XE: 
Radioamater 

    

podi 
nite na disk in jih 
Program je zelo dobro n v fadi 
kjubu. oNikola Tesla« (pozivni, znak 

"ogram snemam na disketo s) ijo pošljem skupaj z ni Grešlivim ilustiranim navodilom na še- 
ših stranen. Kmalu bo tudi verzija za 
kaseto! 

   
IZ) Goran Grgič, Žrtava fašizma 2, 

TEooh Zara sie PT NEO. jed 

6 Schneider CPC: Novi 
programi 

Ponujam vam več novih uporabnih 
programov. 

ag (program CAD za manjša 
prjkiranja žičnih mi 

s skalni Risa-      

  

o kai vad za 
ii ozadja (or, xor, and), nalaganje 

sikv pomnik z video pomnilnika) 
rocopy (hardcopy, 2 in 4-krat 

  

  

  

pomanj 
Zahtevajte brezplačen katalog uporab- 

nih programov! 
(x) Andrej Mi 

  

  

el, Sava 17/0, 61282 Sa- 
va pri Litiji, c (061) 874-087: 

6 C 64: Programska oprema 
zi spite maker, Compressor, Protec. 

tor in dr. 
o nem 
— Intro 
Z pravimi tečen writerji 

Jemo make 
- intro makerji 
X/se programe snemamo samo na ka- 

      

55 The Fortuna Soft, Frana Supila 13, 
51000 Rijeka. 
e C 64/128: Programska 
oprema 

- intro editorji in unikatni introji 
vi zada 

lov žada dobite tudi darilo 

  

got ok, 
lavi Vladislav! ie ive 
a ao0o Dobo, (074) 2979! 

e C 64: Intro makerji 

Ponujam veliko kasetnih intro maker 
jev za C 64. To so introji mno- 

jih svetovnih hekerskih skupin (ikar, Ze- 
Nith Hotine, Bros iti) 

     

  
  

mo katerikoli intro 
in ga predelamo v intro mal 
vom, imenom in reklamo naročnika. 

    

judi. popolni začetniki, ker zanj ni 
treba poznati niti enega Emeječ 

Snoopy, Soft ae zori Čaogsviceva Ti (tij 
608-056. 
e IBM PC in združljivi: 
Elegant 

Program dela skrajšane sisteme iz 
8 do 39 številk Dolžina skrajšane kombi-   

   7 
ram krajše sisteme Bo naši že- 

li oziroma glede na. naše 
nosi in ioralsk izkubnje Elegant 

  

joča, da 
Sli roblkujeno sistem 

ik 

  

samo slediti sporoči 
Markovič, Skopljanska 5, 

24000 Kragujevac, o (034) 221-629. 

e Spectrum ZX, CPC: Screen 
loader t 

programom lahko brez težav 
  

  

dela s CPC 6128 in najverjetneje tudi 
K 

Screen Le 
Program je namenjen nalaganju slike 

del 

redju, kot ste vi 
Goločl, Dojeni učinki o odlični. Pro 

gram dela s CPC 6128 in OPO 
er 

ram rabi nalaganju kakega pro- 
grama tako z diska kol kasete in spre- 

m. Ker je shranjen. 
iiniku, vam ostane ves pom 

Ali za delo ima tudi opejo find. Pro- 
vsemi 

oker programe lahko naloti- 
te tako z diskete kol s kasel 

izzDamir Petkovič, F. 

  

rbaliča 1, 

  

% Amiga: Piratski o 
Jako imenovani Craciler Jovrn 

di rt 

  

   
party (žurke). Kal a poli 
prtom: kako lovi pie in še več di 

s svetovne scene. Vse na eni disketi. 
S super glasbo! 

Prav tako lahko dobite fonte (Draint), 
logose, sound po želji za vašo skupino, 
Super izdelava! Vse po vaši žel 

K 042822 D, 89 A 

  

19 35, 
West Germany 

€ Vsi računalniki: Crazy 
Office 

  

€ 
(bone Hollano) - itervjujali smo ga mi 

Phone list (intervju z YU zmagovalcem 

   rvačini li skoveničini Poj v 
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rimo za 4000 dinarjev. Denar dajte v pi- 
smo in pošljite 

— preprost in lahek za uporabo, estet- 
skega videza 

jetja, delavnice), lastni- 
VP (ea vas oeab o talonako 

teviko ter meni ban poslovnih pere 
jev s števiko računa pp. 
popoln naslov s šleviko teleksa in 

teletaksa 
- iskanje po imenu (prvih 15 znakov) 

ia zanje naprej in nazaj s tipkami POU 
zjalonaki pregled po mestih v Jugo- 

savi s po državah Z poslovr 

  

- vikanje nalepi z naslovi tako al 
kasneje) ze 

  

3, Gojko Božič, Rastočine Š-5/1 
51000 Rijeka, a (051) 513-720, popoldan: 

6 Programi za različne 
računalnike 

— MSX: Game MIX 
menjen, samostoj 

imate mož 
nost samostojnega piva iveoiki 
   

  

"prvič lahko za spectrum dobite kom- 

  

je za vpisovanje besedi 
želo preprosto spaja 3 Fa 
V program lahko vpišemo tudi Besedilo, 
ddigo 512 znakov. Programe dobite na 
kaseti ali ni Open dka zraven pa 
še obširna navodi 

Orle nova 64. Red Moon, Formula. 

želi in se 

  

one 
Red moon je igra, podobna Phoenix. 

     Formu-     
pa 

ora). Program ui prvenstva dobite velik 

  

8 
pokal 

a 
učinkovi- 

opa kune Yi ima lahko. 
največ 2000 članov in 3000 filmov. 

inter je namenjen risanju lik 
in sporočil, ki bi jih hoteli imeti na vaši 
kaseti pred filmom. Zaslon ima 250 x 190 
točk in lahko naenkrat prikaže. 

Program možnosti kot drugi 
grafični programi. S programom dobite 
dudi originalen kabel naše. izdelave za 

»vezovanje. računalnika z videom in 
dvostransko disketo, na kateri je pro- 

    

gram z veliko slikami Prav tako dobite 
tiskana navodila. 

Amiga 500: Virus detektor 

   

  

program, 
amige, saj je to zelo pomembno, 
amige niso združljive z drugimi 
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Programe lahko dobite na vaših ali naših 
35 ali 5,25-palčnih disketah 

indžič, Petra Mečave 
Mi zoo s panjakika, s 079 

e ik Čoko za deke 
Prvi na- 
menjen samo amigi. 

Amiga-Magazin izhaja enkrat meseč- 
no v hrvatskosrbskem jeziku in med dru- 

gim vsebuje: 
[opise iger in uporabni programov 

na navodila za 
programe (GL-MATE, ime. 

slon, SFA dasi 

        

zani jevide in poke za igre 
začetnike (delo z Work. 

bench in ci jem) 
izbrane Public Dom: 

Javodi 

  

programe 
jboljše intro programe in intro 

    

   
oglase, nagradno igro, teste 

liko drugih presenečen, 
Preverite našo kvaliteto tako, ga ec 
naročite. Amiga-Magazin 
800 kilobytov besedila, grafiko in glasbo 
samo za vas, 

vir Šlogar, oreh 18, 41000 
Zagreb, z (41) Me: 80 
e IBM PC XT: Programska 
Oprema 

ram za izračun pridobi 
plote po A. IDE. progra je 
namenjen kontinuiranemu fzračun 
6. do 8. ure) dobitka toplote 

notranjih ki 

  

    

  

          
zacij Proračun je narejen po 
ASH. Guide 

  

ih 
Pundamental 1985. Program izračunava. 
dobitke toplote vsako uro in odreja 
pojava maksimuma kot tudi njegove 
tično ovite, pd strojev in nitro- 
cije). 

— Program za izračun stanja vlažnega 
zraka 
Pe neu 

vlažnega zraka, ki se 
uporabljajo v klimatizaciji. 

hrupa pri ventilaciji in klima- 

    

    

žunu hrupa, 

  

ja 
vseh programov 

'n po nemških priporočilih 

se
 

    za Šim 
um Rodojub Nučete, dpi eg, E 1no00 
nm ca S, de 4444-83] 

ZK gpočnim 4e x: Basic 
Video-Kirs V20 

ričakovanem uspehu BVK-V1.0. 
je čez za izboljšano verzijo BVK- V2.0 

Program je namenjen učenju basica 
oziroma olajšuje učenje po drugi virih. 
odprt je tudi s podprogr YU črke, 
kisa lako uporabite tudi v programih ki 
žele sami napisati 
Program vs i pojas- 

njuje, Čemu rabi ločen ukaz v bal, 
"nato prikaže kratek program v zvezi z da" 
nim uki takoj zatem izvr- 
ši Tako lahko takoj vidite, kakšno funk 
jo ima kak ukaz 

Program je napisan v basic in je dolo 
zso K imom dobite tudi navo- 

il. 

  

        

Stevan Bogdanovič, Boška Nova- 
koviča b.b, stanovanje , 22417 Obret- 

6 PC XT/AT: Programska 
oprema 

izdelava programov po naročilu (ni 
.inančno. poslov 
   ectoke. ta) 
Gane avetska 

      

  

jem založba Markt, 
81 Technik gotovo ni neznana. Če 
ne po imenu, jo poznajo gotovo 
po revijah, kot so 64er, Happy 
Computer, Amiga Magazin in 

druge. 

PRIMOŽ PERC 

(ai omenjene eve sol 9 
založbe, sono petem zapi. Mark Tech 

se je od leda nano. luje okoli 

  

   
    

ljudi in ima. naporna 

  

ji 6 žale
 
vedin

a 
založb

a 
na: nemik

i 
Sovor

ečin 
v HM vnem Dejavr ložbe obsega v gla 

računalnike lede nakmanji co nale). 
lega ške jospodar- 

  

  
bolj eksotičnim temam: npr. 

sil UNIX Magazin ter ameriški MIPS in 
LAN TECHNOL! 

nemška 

Na področju naj računalnikov si 
jo seveda levji delež MS-DOS kom. 

patibini stroji. Njim so posvečene tri revi- 
je (Computer Personlich, PC Vegas in 
PO Magazin Plus) tr več kot 200 knji 
Verjetno se boste vprašali, ali je sploh 
mogoče napisati toliko o enem samem 
računalniku. Odgovor je enostaven: pre- 
težen del knjig je namenjen programsh 

o 
   knjig. Enako velja tudi za druge pro- 

jrame iz lige velikih: MS Word, WordPer- 
ameork, MS Worka, Lotus 1-29, 

  

brusa velika skipna poleg Uporabni 
kov je posveče- 

na kopica knjig. V njih to: obalni boli 
li man vsi programski 

     

   knjig za programerje ( 
to postali) je namenjen Boriandovi »ur- 

  

ih procesorjev in programiranju ra- 
tičnih kaniic (EGA. Vi Ne —. 

a 
S EEEEKtE se Mi ra ni SEBE 

   

        

   
   
      

    

pa so za uporabnike programa Hyper- 
  

  

Chart, Ouattrc Seveda to ne pomeni, 

e C 64: Megacoder 
-— Compressor 

Kompresorji za kaset, ki trenutno 
krožijo po Jugosla rožni pred 

  

ini 
tl, ker lahko komprimirajo pro- 

grame, nk be začno KERI 
a0801(2049) in »mprimirane 

    

iz. basicovega 
ni dobro, kr se stannnjs 

lahko prekine s preprostim pri- 
jam ga ponujam, te 

poraniesi si. progra ima dve izbi 
    jramov v 
in za normirane programov. pisanih 

v strojnem 
Za včiavanje uporabljamo preurejen 

50. Kompresor lahko komprimira 
katerikoli program, ki ima začetni naslov 

Soso0 do SSFEF. Komprimirani pro- 
gram lahko posnamemo na kaseto (nor. 
s oe a ek 

      

gl ea kupe deb deno" Fto 
Boban Polo k (TGG), selo ke 

njevi še deb, S221 

  s CPC: 
Dva programa 

Prvi program je namenjen tistim, ki so 
rasli 

omari orto, pi) oko jo pope 
vi V basic, ga lani pori 
mi spr 

  

Grain 
Drugi program deluje v konfiguraciji 

PC 464--DDI-1-kvortex SP (256, 320 ali 
Si2) in je 

kopranje Sisket. Di 
tno enoto program 

Hi Pormat odglnala (40 sira9 gled, Sai 
10 sektorj 

o 

    

41000 Zagreb, z (041) 537: 630. 

  



Card, ki ga dobi ob vsakem računalniku 
vsak novopečeni lastnik macintosha. Pa 

se položaj 

    

  

pascalom in strojnim jezikom, in bol 
ko tematiko, nos programiranjem zvoka, 

ij oz 
pale, porabo lakelika pd 
man kota pr večjih bratih, a tudi tukaj 

izaWite GEOS je 
ravo Vrh tega M 8 T po- nuja nekaj uporabnih programov, ki po- 

menijo vrne pika vodja novec Sa 
664: Gigi Giga Paint, Mas 

   TEXT itd. Nedvomno zanimive so tu 
diskete, na katerih so programi, ki so jih 
napisali brali revije Ge. Uredništvo! ca. 

m 

  

  

st prlcev. Kalteta 
oh programov! (ren uporabni) pon Java- 

di v ničemer ni 
"ni zdel. Kot primer navedimo najnitrej 
ši softverski pospeševalnik disketnika. 

  

   

  

zgoraj omenjeni GIGA CAD, program za 
risanje AmicaPaint 

z 

    

log samega 
operacijskega sistema, ki je sedaj doslo- 
pen v verziji 2.0 in že znanih GeoPaint, 

o oi Ga mane 
lj PI 

    

tudi v verziji za C 128 oz, 

  

si 
200 DEM. Drugi 

imbitniki so v ponudbi založbe. bolj 
skromno m.s 

redno najbolje pro- 
dajani računalnik v ZRN, se pri M 6 1 za. 

bo amiga tisti računalnik, ki 
revzel štafetno palico. Število 

knjig je že preseglo 30. S tem je amiga 
prav tako krepko. prehitela tar ST. za 

terega je na voljo le okoli 15 knjig pri 
Šeme takoj opazi, da     
ko pri amigi močno revadujbjo Bi šibijo 

a programerje. Knjige so tematsko 
dobno o oa oi pil Cet era uče. 

nje jezikov ( 
namesto tega Clin 
specializirane teme, kot so Di 
on, grafika, a lia 

programov ni kdove 
vost ne mori 
lo je razumljivo, rami meseca, kijih najdemo 

Magazin, predvsem na 

  

saj se prog 
         občutno razlikujejo od preje: 

Ti Uistingi so. namreč le reg 
lal lo pa res ni dolina, 

v katero bi lahko spravili kdove 
gliko bolj pisana je ponudba tujega 

use (Oralni 
D oča Hi, DPrint 1, DMusic, Ovideo. 

DPhotolab, DProductions) in pro- 

  

            

grame hiše GoldDisk, ki slišijo na ime 
Šerar (MovieSater, PegoSettr, Comic: 

  

im za risanje). 
Naslovi nji, ki se ukvarjajo s progra: 

miranjem ječ al manj enaki kot 
pri amigi (C/ GFA-BASIC, grafik: 
malo. manj jih je Zato paje toliko več 
knjig za uporabnike softverskih 

   
   

    

nic, kot so 1st Word, Signum, Adimens in 
ri Kot zanrakosi nj omenilo knj 
go, ki se m atrijevo 
(ransputerske Skate in ki bo izšla 
jem kvartal letos. Prav tako kot pri amigi 
ponuja založba man lastih, pe talko 

  

Paint in Control. 

  

o seje Število računalnikarjev V ZAN tako name 
čela izdajati me- 

   
ba 

področju hišnih računalni- 
kov vodilni reviji s skoraj polmlijonsko 
naklador64' 

  

po kakovosti kot nakladi. 
puter je ni 

vsem ljudem, ki jim je računalnik konj 
ček in naj bi se posvečal vsem računal 

kom. V. prak prevladujejo članki za 
64, PO, amigo in ST. Besedila so napi- 
sana na bolj poljudni ravni (beri za za 

tnike) in tudi cene izdelkov, ki jih opi- 
vi Nemce) "na srednji 

imenjen. pred- 

  

   
levija v reviji je Power Play, ki se uk- 

Pri vsaki igri ocenjujejo 
vrednost ire (to Je najvažnejši kteri). 
Važno je, da si vle ana iko uvr 

    

  

vno 
ee Ocenjevkici (vedno isti) 

Computer za resne 
sana Jo Compuler Porsniih 

lastnikom težno last 

  

področju. na katerem je v ospredju algo- 
uobloknnim programerjem, torej ti- 

ih ni 

  

je namenjena. revija PO Piva. Tukaj jo 
težišče na programiranju in tudi sicer je 

ina podobno kot 64'er, 

  

nekoč obstajal 
egob0er. Namenjen j bl kot 

  

razvile tri revije: Amiga Magazin, 

  

gazin in tagazin, ki izhaja 
šele dobro. 

Večina teh revij vsake toliko či    
tudi ti »Sondernatt«. To je debelejea in 
ražja revija, ki je posvečena izključno 

eni temi (npr. programiranju, grafik, za: 
četnikom..) 

Vzrokov za uspeh revij založbe Markt 
8. Technik je več: objektivno napisani 

   

(oi (za rio pi zdi oa oeoker 
nepristransko ocenjujejo tudi last. 

ne izdelke), dober stik z bralci (razni na- 
tečaji, npr. program mesca) aktualnost, 

  

  dober, stik s pr le že opazi 
ime za novo! ti auro v armiginh 

priročniki) im sm o da- 

  

nes znanih progrer 
ero z listingom meseca v kateri od ravij 

22. Cena vseh revij je med 6 in 7 DEM, 
ina 

  

IS Ppročnina na s giblje med Tolnet 
DEM, kar je sicer kar dos a se by 
dvoma spe rja potrebujete    le 

o vaaj miran zmanj nemi 
(razen Če bi si raci samo ogledovali 

  

si 
(n še naslov založbe: Markt d Technik 

Verlag AG, Hans Pinse] Strasse 2, 
m jar bei —.. Če bi se radi naročili 

kako izmed zgoraj omenjenih revij 
morate seveda pripisali $e imo revije 

  
    

Deagoljuh in Dušan Savič 
SIMULACIJA TEHNIČNI 
ŠISTEMOV V BASICU (zbirka 
Butterworths BASIC). Založnik: 
Buterworiha, Borovgih Creen, 
Sevenoaks, Kent TNIS BPH, 
England, UK, 1989. 

ŽELJKO KLJAJIČ 

njiga je primerek iz zbirk, po- 
svečene možnostim uporabe ba    

   žica za pisanje aplikacij ki jih 
potrebujemo na kakem znanstvenem, 
tehnološkem ali celo izključno. poslov: 
nem področju (aerodinamika, hidrologi- 

Dragoljub Savo de Dusko Savio 

  

ja, menanika tekočin, idravlika, poslov. 
ne anale, okonornija a Knjižnica do 

k: ob kateri pa 
nobena izšla pri na 14 delo ki ga 

je tore pno samo 

  

  

    

     
   

  

to sme- 

pr retiči 
Praktične rtv (algoritem im iti pro 

  

grama v basicu, ki opravi izračun, teme- 
dje na formuli) 

"Osnovna teza avtorjev je, da za reševa- 
ei matematično ičnih problemov, 

  

logi 
s tehničnimi sistemi (od ski 

Giščain ja letališča do strateških sistemov), 
nesi ujemo. ustrezen. pro- 
blemsko. onenira jezik, vendar si lahko 
pomagar okleščeno ver 

basica, in er oblikujemo nabor bosioo- 
vih podru! 
ene v cenomi 9 
stavljajo nov problemsko orientiran jezi 

on sete 
iko ustvarjalno u 

jemo s hišnimi in osebnimi računalniki. 
podmeni temelji vsa knjiga. Pr- 

je 

    

    

  

orečne postavke tematike siste- 
ma: (dinje, Benovne. izdelave reč. 
nalniških simulacij in objektno orientira; 
ni jeziki. V poglavju so opisani 
generatorji naključnih Števil in objavlj 
nih je nekaj programov, ki opravljajo to 

roba 

  

j pot 
ta tematika. Četrto 

vori o modelih distribucije 
  

  

je iz lastnih - ve, da je res tako. 

  

[Z posvečeno tehničnim 
sistemom in njihovim simalacijskim mo- 
delom, priloženi pa so algoritmi in pro- 
grami, ki jih je moč uporabiti za koni 

izdelavo. modelov 

  

   

  

   

  

smi je ska kopica gradiva, 
vrsticah ne moremo podrot 

  se to je ponarejeno zlom in pro- 
grami. Zadnje ve analita Konriitne sleme (alamičre im staič     ne), in sicer z ustrezno obdelavo v ba. 
sicu. 

     preglede je jasno, da je knji- 
Gana jena oddani no dona Na van 

  

jo programskega Gola gradiva, deloma pa tudi zato, ker bo 
izkušen organizator oziroma pro- 

gramer mogel izlistane rutine, podane 
v elementarni obliki, uporabiti na prav 

tu in v pravi obliki, obdeloval 
'mnenje avtorja te recenzije 

je. da sta pisca svojo tezo, omenjeno odstavkih ocene, »obranila«, 
krati pa napisala poučno kjigo lahkega 

    

  

ni del, bo 
nost za ustvarjanje novih oziroma zboli 
šavo starejših programov in iger Ta 

rabnikov bo pogrešal primere 
gralčne, obdelave. programov, 

Moj 

  

ikro. 53 

  

ab



  

131 strani koristnega besedila pač ni 
raviti moč spi 

Če tore povzamem da tkina knjiga pokrije tako široko področje interesov, 

  

ki ita kigao pore v vsi tisti so urrrjajo stvenimi in tehnološkimi področji opisanimi v knj rv vun 
delih iz omenjene zbi 

mod som nova pij kakovostni 

  

"Dokler to ne bo urejeno, en sem na 
svet: presi nj dr 
Butterworthsove. zbirke o basicu). < ne 
bo vam žal. 

     

Robert Lafore, Peter Norton: 
PETERS NORTONS INSIDE OS/ 
2. Založnik: Brady. Prodaja. 
Mladinska Knjiga, Ljubljana. 585 
strani. 
  

ČRTJAKHEL 
  

red dvema mesecema sem oce- 
nil Schildtovo knjigo o OS/2 kot 
velik korak naprej. Z 

al 
nale CBZ 

    

naučiti, potem se 

  

la. 
Bob pišeta o tipkovnici in za- 

nu, procesih, nitih. soma amen 
kih, dalotekah večopn k     

nist Kaj ver 
Žakato!?) azlaga je lahkotna in vendar 
natančna, indeks pa izčrpen. Peter Nor- 

ovemu novinarju pove; 
je OS/2 nujno zlo. Ve 

zo ole sam pal v začeta oprl. 
Preden se odločite z 
ali se ni nemara med tem 

pojavila kakšna še boljša knjiga. Pri re- 
zija so sicer trudim Gi v korak s ča. 

Som, vendar je tu in tam zaradi pomanj: 
kanja. prostora kakdna odložene za m 
slednjo številko. 

  

  

    

Edward Jones: dBASE IV. 
PROGRAMMERS REFERENCE 
GUIDE. Založnik: Howard W. 
Sams 4. Company Prodaja: 
Mladinska knjiga, Ljubljana. 600 
strani. 
  

je habr 
vol kajo o 'seASE IV: a lahko 

wprečju in zapišer 
ogrammer s Reference. nadpov. 

prečen izdelek 

  

ivedno odli- 
Jo dBASE W. 

a klasična Poglavja - razvo upo- 
sistemov, delovno okolje, do- 

cedur itd. - so 

  

       
vadil 

ih knjig. Pose- 
nj 

kode, 
zg kdo, odi menja izdške na kate: 

ase ni podpisal Ashton-Tate Tu jih kar 
PoE paniki. Cioper, EM, 
FLO. 4      
Prodrenskih primerov in kopij zaslona je 
dovoli. Odlično! 
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Carl Townsend: ADVANCED 
MS-DOS EXPERT. SE 

SRAMMERS. Zalo 

  

rar. hroščevalnikov, pisanje pritajenih pro- 
in krmilnikov. naprav virusi, 

    

  

MS-DOS, delo z Windows 
(pa še pravijo: konec dober, vse dobro) 

   
   

zapolnijo tabele 
seznami. Po stil je knjiga bo primer. 

na za referenco kot za učenje. Ker se zelo 
redko zgodi, da tako izčrpno obdelane 
imenitne teme srečam v eni sami knjigi, 
zatisnem eno oko in jo priporočam. 

selila dva nekoliko trša lista na koncu 
kajige, ii se ju da zlahka iztrgati in ki 
vsebujeta uh , njihovo sint 
Kratek komentar o lunkcii ukaza. 

XKnijga pokriva 
DS v verzijah 

in MS- 
in 8.2. ima 1046 

. osemnajst po- 
glavi šin dodatkov. Število strani je 
orjetno marsikoga asociralo na bi 

in re bi knjigo laho primerja 
vsebi 

  ef
 

   
       

  

či iskom 
jo v njem in neka! 

rimi (m ptaenji kiji poglavje obravnava. 
Marsikdo 

  

nome, slina 
preskočil to poglavje in začel bran 

trdi tisk, deseto    
poglavji sta namenjeni programu 

indows, ki predstavlja razširi- 

  

na koncu bi lahko označili 
koti boli! pat knjiga Tu je že omenjeni 

'vseh ukazov, njiho- 
formi    

jo. Poleg k, ki ni 
poroči BOŠ, soda ke kon napoti kaj 
Jo vzrok za napako in kaj ni 
nebimo. neprijetnega sporočila na. za- 

  

  

slon, 
knjiga je opremljena z mnogimi lu- 

sa razumevanju 
a ponči (Na koncu vsakega po- 

glava bo vprašanje, na kaora lahko po 
iti in preveriti svoj od- 

govor Takole Ta prirodni tdi učb, 
lam pomaga pri preverjanju znanja. 

  

    

  

je kratka zgodovina računalništva, neka- 
med mo- teri računalniški pojmi, razlike 

So, je računalnika in 
uporaba rterenčne diskete. Mec drugim 
izvemo, da je razlika 
pravzaprav samo velikost trdega iska 
(o: Mb) in ši      veni vrat (60. 4 60: 8) Če se ne 
mo odločiti, kateri monitor bi kupili, nam 
zor svetuje, kateri naše potrebe. 

ko. po. kvaliteti kot po 
PP Drugi del (194 stran) je najobširejš. 
Opisuje uporabo DOS na model So in 
60. Namenjen je predvsem tistim, 
z DOS nie so seznnjei žež pn žes prejšnjih BM 
ovi računalnikov je OS2 

ivno nov operacijski sistem in večina 
tplkaci šeni prrojni i zanj. V tem delu 

  

kal 
lenega brisaja pod 

    ski 
li pa podpira mite 

ženo delovanj 

  

Seno "Na kratko je razloženo je 
ja 80287 in 

mikrokanala - to vodila. ki 
vo značino za mikroračunalika iz drži 

JEM se je želel z njim znebiti 
konkurenco. ne. ilu ujala 

kompatibilne ljučku so opi- 
zane organizacija pomnilnika mina in ne- 
katere periferne 

'Četni del (8 strani nas seznani z 
novami OS/2. Avtor 

  

Kris Jamsa: DOS: THE 
COMPLETE REFERENCE. 

Osborne/Mc Graw Hill. 
Prodaja: Mladinska knjiga, 
Ljubljana. Cena: 24,95 USD 
v dinarjih 

PETER ZIDAR 

  

    njegove želje po 
koridenosi svoja. Obeta mno 

ročnikov za različne operacijske. 
tudi za DOS. Nekateri so obsež- 

  

ukazov 
n meč, saj poleg velikega števila. 

zven možno operacijskega site 
tudi to, da bo knj 

okorna zan uporabo ini 
DOS. The Comy spa 
razred, z vsemi sori jo slabimi lasti 

imi A rzapo- 
zle pri USAF (Unit late Ar Force, 

reši v zi 
poke prepisa 

  

  

lom poskušal 
krme dodatkov EL    

uje 
to res posrečilo, Še najbol sta me razve 

  

kemu številu" strani), da je ta knjiga le 
površen pr Š in da na marsi 
ro vprašanje uporabnika ne bo odgovori- 
la. Tako bi se dalo še marsikaj napisati 

ntnih programih in 
nik in lenarju (visoka 

cenal), izkoristite priložnost in si ga 
bavite. 

Herbert Schdt: USING THE. 
MODELS 50 4 60. Založnik: 
Osborne/Mc Graw Hill. Prodaja. 
Mladinska knjiga, Ljubljana. 

PETER ZIDAR 

letu 1967 je IBM predstavi dru- 
V [zno mikroračunalnikov. PS/2. Otem smo 

STevlkah Mojega mikr. Predstavljeni so 
sli model s, mik 8086 Jin pravzaprav. ne 

speak argim Modela 60 o uporab 
jat 80286 in sta si zelo podobna. Naj- močni je"moaa 80) procesorjem 
pa modelov 50 i 60. Sestav 

fe iz čih dov ki ol okupa laja ce 
lotno sliko o račun 

a jo simi Hu pamenjen br 
nimi nikakršnih 

prejinih izkušen) računalniki Opleana 

    

aka je 
nikom 

  

   

    

u iijskega sistema, ime- 
novanega O$/2. Razloženo je nje 

dela (simulirano par: 
no procesiranje) in predstavljeni novi 

9 razložene 
del je hkrati 

udi najpomembnejši del knjige. saj nas 
nauči izkoristiti možnosti 
stem opraviči imesicijo za tako kvali 

    

romen 
rani to povečuje njegovo pregled 

Ma priporočamo 
drugist 

   oe up 
kvalitete, sa se pogla 
vo današnji računalnikov



  

[NAGRADI NI NATEČAJ 

Zabavne matematične naloge. 
NOVE 
NALOGE 

Zastrupljeni kozarec 

»Matematiki so res čudne ptice«, 
Je rekol policijski komisar svoji zoni. 

»Vi injič smo imeli v hotelski 
kun nekaj delno polnih kozarcev, 

  

otirano poljubno skupino kozarcev 
pena ako 

za malo tekočine, jo zmešamo in 
nato testiramo (samo enkrat) meša: 
nico. 

Milijon točk 

Znotraj zaključene krivulje na ski- 
gi 3 je neskončno točk. Vzemimo, 

njimi popolnoma nak- 
ljučno izbrali miljon točk. Ali je ved 

  

  
zastrupljena tekočina in radi bi ve- 
deli, v katerem, da bi potem lahko 
raziskali prstne o« 
V našem laboratoriju lahko testirajo 
tekočino iz vsakega kozarca, vendar 
to nekaj stane. Žato bi radi našli 
zastrupljeni kozarec s kar se da ma- 
lo testiranji. Telefonirali smo na uni- 

li so nam profesorja 
pomagal. 

  

Preštel je kozarce in rekel. 

»izberite katenikoli kozarec in ga 
ene alim 

ali ne bo to zapravil 
sa testiranja? 

»Ne«, je rekel, »to je del najbolj- 
šega postopka. Lahko trestiramo en 
kozarec najprej. Ni važno, 
Zaradi tega ne bo treba prav nič več 
testiranj, kot če tega ne bi storili.« 

»Koliko kozarcev pa je bilo takrat 
v kuninji?« je vprašala komisarjeva 

    

Ne. spominjam se natančno. 
Nekje med 100 in 200.« 

Katero je točno število kozi 
cev? (Predpostavimo, da lahko te- 

  

SKICA 3       
no mogoče rned nimi potegniti pre: 

skozi nobeno od 
be pa točk, in totako, da 
bo na vsaki strani premice natanko 

točk? Odgovor je da Doka: 
   

Izločanje kvadratov 

Štirideset. vžigalic razporedimo 
tako, da tvorijo kvadratno mrežo 

ica 4 Poleg velike- 
meri 4 x 4 enote in 16 

malih kvadratov 1X 1 lahko na she- 

  

mi najdemo še 9 kvadratov 2x2 in 
štiri kvadrate 3X 3. Skupaj torej 30 
kvadratov. 

Koliko vžigalic moramo najmanj 
odstraniti, da na shemi ne bo ostal 
noben kvadrat več? 

Kape ponovno 

    V aprilski številki smo 
logo. kape. Tokrat objavljamo zelo 
podobno nalogo 

Sodnik je sklenil, da bo pomilostil 
enega od treh zapornikov. Posadil 
jihje nastole. tako da so sedeli drug 
za drugim Pokazal jim je tri bele in 
dve črni kapi. Vsakemu je dal na 
glavo eno kapo. tako da nihče ni 

svoje kape. Nihče tudi ni videl 

        

rne ju sodnik ni 
Uporabil. Tretji zapornik v vrsti je 
idej kapi prvih dveh, He ije 

  

Videl zgolj kapo pi 
Videl nobene kape, Za pomlostitev 
je zadostovalo, da zapornik pove 
barvo svoje kape in da odgovor ute- 

  

    

  
Nalogo o kapah je očitno prebudi- 

je več predlagalo možnost, da eden 
os obložencev napačno, odgovori 

roma, ne zna utemelji morebiti 
avlnega odgovora ter ako re- 

Ši žljenjo ostalima dvoma. 

      

    tubriko ureja: Marija Božnar   
Vsi so znali dobro logično raz- 

toda tretji in drugi sta mol- 
Čez čas se ie oglasil prvi in 

    čala. 
pravilno odgovoril 

Ugotovite, kakšne barve je bila 
njegova kapa! 
  

Pieštve vsa reh nalog pošljite do 
1.julija 1989 na naslov: Revija Moj 
mikro, Titova 35, 61000 ubija 
(Zabavne matematične naloge). Na- 
grade so običajne: enoletna naroč- 
nina na revijo Moj za najbolj 
domiselne rešitve vseh štirih nalog 
in devet računalniških nagrad za 
srečne izžrebance z vsaj tremi pra- 

ji rešitvami (kasete, diskete, 

  

  

REŠITVE 
NALOG 

Kvadratki 

Trik lahko izvedemo na dva na- 
čina 

1. Črta skozi točki AC na skici ta 
Je Jes del premice. V tem 

  

osnovnic meri 11 enot, druga pa 
1162/11. 2. Črta skozi točke ABC 
(skica 1b) je lomljena črta. Kot DAB 

  

BC: 
loga laj nalni 

no enaka ploščini dveh kvadratkov 
Podoben problem si lahko ogle- 

date na skici 2, kjer gre za izginotje 
enega kvadratka.   

Kubi 

Rešitev je naslednja. 
1729-94 10)- 112? 

100 
Med. najpreprostejšimi rešitvami 

so naslednje. 

  

0968-47 -H5t4'3-1 
koz —2"90-5'16£8-7-3-4 
|00- 190-85-4'6-3'7-2 

  

Kape 
Pri reševanju naloge moramo 

upoštevati predvsem podatka, da 
obtoženi ni odgovoril takoj in di 
ite znali dobro logično sklepati 

Označimo obsojence s številkami 
od 1 do 8. Vzemimo, da je tretji 
obsojenec tisti, ki prvi ugotovi, da 
sma na glavi belo kapo. Kako je to 
ugo! 

retji obsojenec 
sotrpinov dve beli kapi 

  

glavi belo ali pa črno kapo. Razmi- 
šlja lahko na naslednji način: 

Tretji obsojenec. »Če imam na 
glav, črno kapo, potem by ovi obso 

5 rimeru vidi belo in 
Črno kapo, lahko razmišlja tako 

  

Prvi obsojenec: »Če imam na gla- 

vi črno kapo, potem bi drugi obsoje- 
nec takoj vedel, da ima na glavi 
kapo (trivialna kombinacija, saj ob- 
stajata zpolj dve črni kapi) in bi se 

lavnaj oglasil. Ker pa se še ni 
Oglasil, predpostavljamo pa, da Zna 
logično razmiši o pome- 
ni, da imam na glavi belo kapo - to- 
rej se lahko oglasim. 

   

   »sojenec: »Če bi torej imel 
JEM ie kapo, bi glede na 

prejšnje razmišljanje poiovo. eden 
od drugih dveh že rešil problem in 
svojo glavo Ker pa se nobedi 
Oglasi lo nujno pomeni. da nimam 

Jiavi črne, ampak belo kapo in se 
lahko oglasim ter st rešim žijenje 

  

       
a     

KRRKA 
HA 

paez 
A 

  

  

    e SKIČA IB ce 
SKICA JA 

  

SKICA 2     

  

Moj mikro 55 

 



    

Frankenstein (3. del) 

V številki 5/69 je bjavljena 
rešitev prvega in drugega dela pu- 
stolovščine Frankenstein. Tu je reši- 
tov tretjega dela, ki je gotovo najbolj 

ei 
začetku vtipkajte šifro PRO- 

METHEUS. Dr. Frankenstein najde 
dnevnik pošasti, ki jo je ubil v dru- 
gem delu, in ga začne brati. Tu se 
začenja prava igra, vi ste. pa v vlogi 
pošasti. Preiščite okolico in vzemite 
zvari, k jh najdete (EXAM BENCH, 
GET EXAM SI 

    

INK, DRINK 
WATER; DOK AT V. Odpravite se 

zever (N) v ulico. Tu najdete za- 
ljubljen par. LIŠTEN, WATOH. Nal 
st li 

  

v gore in najti vot- 
lino. V njej se zbudite zaradi boleče 
rane. Pojdite E, E, E, S, E, N. Preišči- 
to obalo (EXAM SHORE), vzemi 
grudo soli (GET SALT), odžejajte se 
(DRINK WATER), očistite rano (CLE- 
AN INJURY) in jo namažite s soljo 
(PUT SALT ON iNJURY) Od boleči- 
ne omedllte, toda čez čas se zbudite 
z zaceljen . 

Prelepa mladenka se prav ta čas 

    

ostekleni. Prestrašeni in z zavestjo, 
da ste ubili človeško bitje, vzamete 
truplo in ga vržete v vodo. Pojdite 
VN najeso in grela grmovje 
(BUSHES). Vzemite sadeža (GET 
STRANGE FRUIT, GET PEČULIAR 
FRUIT). Sadež z grenkim okusom 
(bitter smeli) je strupen, tisti s slad- 
kim vonjem pa užiten To se spremi 
nja v vsaki igri, tako da morate biti 
zelo. pazlji vohajte (SMELL) 

    

oba sadeža in pojejte tistega, pri 
katerem se vam izpiše sporočilo, da 
  

diši sladko. Tako si potešte lakoto 
Pojdite d (E, 

  

stopiti v naselje. Dobili boste sporo- 
čilo, da tega raje ne počenjajte, ker 
nimate ravno najlepših spominov na 
prejšnje srečanje z ljudmi. Ker ste 
se naučili nečesa novega, se vam bo 
inteligenčni količnik (ki ga dobite 

  

zukecon la] potešklča JO. čajo st 
odpravita v dnigo emer (W; W, N) in 

znašli se boste pred kol luh- 
nite (LISTEN) in Sali oai5 jele 
glasove. Bolje, da ne vstopite Pojdi- 
te k vzhodni (E) steni kolibe, se raz- 
glejte (LOOK) in počakajte WAT) 
v grmovju. Iz kolibe stopijo oboro- 
ženi ljudje in eden sd njih pravi: 
»Moramo ubiti to pošast.« Pojdite 
na sever (N), razglejte se leto in 
opazili boste star skedenj (shed),   

  

in boste priča družinskemu življenju 
olibi. 
Mož uči ženo pisati in brati, tako 

da začnete tudi vi vaditi in kracate 
simbole po prahu na tleh. Tretji sta- 
novalec je starec, ki počiva v nasla- 
njaču pred kaminom. Zvečer greste 
spat Zbudite se s prvimi sončnimi 

M GAP, EXAM IT. Videli 
boste daj je šel par po nakupih. Sta: 
rec se vam zdi moder in ner 
zato sklenete, da boste navezali stik 
z njim (OPEN DOOR CAREFU 
E SW. N, LOOK). Ker je slep, vaš 
ne bo videl, vendar bo uganil, da ste 
tista pošast. Povedali mu boste svo- 
jo žalostno zgodbo. Starec vam bo 
svetoval, da si poiščite kakšno skri- 
vališče, dokler se ne boste naučili 

volj, da se boste lahko znašli 
ne mara Pojdite 

v skedenj, spet glejte skoz režo in se 
učite (EXAM GAP, EXAM GAP). Spet 
boste zaspali. Ko se zbudite, boste 
zagledali pred vrati gorskega leva 

Udarite strupeni sadež (HIT .. FRU- 

  

POMAGAJTE, DRUGOVI 

m da se razpoči Košček sadeža 
POISON 

  

ta 
njenega leva (WAIT, WAIT, WAIT). 
Naslednjih nekaj tednov se samo 
učite. Zdaj že lahko preberete knji- 
go, ki ste jo pobrali na začetku (RE- 
AD BOOK). Zveste resnico o tem 
kdo vas je ustvaril, in spoznate, da 
ne boste nikoli človek. Še zadnjič se 
zatečete k starcu in mu poveste za 

je (OPEN DOOR CARE- 
N) Potem greste od 

in. kaznovali dr 

  

inevnik konča, doktor pa 
ob truplu razmišlja, kaj je storil. Do- 
bite sporočilo, da ste dosegli IO pri- 
bližno 99 % in končali to očarljivo 
tragedijo, vredno Roda 

Dubravko Jagar, 
9. Jazbinski odvojak 5, 

Zagreb 

Jet Bike Simulator (C 64) 

Dopolnjujem opis iz številke 10/ 
19B8. Veste, da morate voziti v na- 
tančno določenih smereh in mimo 
prehodnih stebrov (na vsaki stezi jih 
je 5), drugače vam računalnik ne 
prizna kroga. Toda na stezi št 2 (1 
krog, 24 sekund) je nekaj zanimive- 
ga Po startu vsi vodni motorji ob- 
krožijo drugi prehodni steber z zu- 
nanje strani in zgubijo precej časa. 
Če hočete biti prvi, obvozite krog 
z notranje strani, v nasprotni smeri 

unde prehitka Tako 
lahko osvojite prvo mesto na raz- 
predelnici (MASTER). S pritiskom 
na tipko RESTORE pridete v glavni 

Saša Kusanič, 
Omladinska 2, 

55000 Slavonski Brod 

  

     Landsberger Str. 191 
D-8000 Minchen 21 

Telefon 0 89/ 57 7209 Na Ne smo nA 
Twx. 52 184 29 gama d AVE 

Spoštovani bralci, 
Ponujamo vam XT, AT združljive računal- 

MHz. Podrobnejše 
informacije lahko dobite po telefonu od 
nike od 8 MHz di 

4 
COMPUTER SERVICE: 011/332-: LA 
PNP ELECTRONIC. 058/589-987 4: 
ROS INŽENIRING: 061/219-587 

moj mikrovdlavsar fogonder. 

— 
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Halloween 2 (C 64) 

1 A'EVEA), ZJAHOD), VZEMI LOPA- 
PLJI,  VZE 
ODKLENI. VRATA, NO: 
MI ŠKA! V, G(OR). 

VZEMI ZLATNIK, eli, Zažoe 
VZEMI 

Vizno, 
TER, VZEMI 

KOLADO, G, Z, Z, DAJ ZLATNIK, 
ODVIJ ALARM, ODPRI TREZOR; 

ŠIFRA 24845, VZEMI DIAMANT, J, 
VEN, DAJ ČOKOLADO. 

Uroš Zupan, 
regu 6 a, 

61410 zagorje ob Savi 

Amiga 
  

Bomi ifre za stopnje: 
8 ROSS.IGI RAT 24 LISA SZ DA 
VE, 40 IRON, 48 LEAD, 56 WEED, 64 

NOSE, Z) £YEŠ, 232 1 AI, 240 
SIGN, 248 MYTH. 

Bonecruncher: ko se igra naloži, 
pritisnite Fi in vpišite eno od ni 
Non dir MSTEJ 

  

DER, NIGHTMARE, MONSTREBRE- 
ED, THUNDERSTORM, CREEPY 
SAVE, UOVIDATION. MEGAHAZE, 

'TAGEM. 
nato po nalaganju pritisni- 

te tipko HELP in prikazal se bo me- 
ni. Zdaj lahko vpišete šifre, ki vas 
pripeljejo na višje stopnje. Potem se 
igra sama požene. Šifre po stop- 
njah. 

02 AMOEBA, 03 BLOOOP, 04. 
OHEEKI, 05 DOINOK, 06 ENIGMA, 

kari Warriors: v tabelo najboljših 
rezultatov vpišite FREERIDE i dobili 
boste nesmrtnost za enega ali dva 
igralca. 

Zoran Jovanovič, 
Cara Uroša 13A/11, 

, 18000 Niš 

CPC 

Vsi poki veljajo za Futuresoftove 
veruje iger. Splošni nalagalnik za 

gre 

  

  

zo torisi  be7a to x 
read a! 

šo poke izval (8 -- as) 

run 
poke 8233,8be: run 

Artura (energija) 
ŠdeB0, artura, at, 32, 14, 

le, 88.78, 
Colieeum ijenja ) 

bedi coliseum, Se. b7, 
sb ed 6, c9.7 

Nešteto življenj lahko dobite tudi 
tako, da v uvodnem meniju pritisne- 
te tipke 1, S, A, B, E, L vse hkrati,



The Plot 
poga Obeta, lol; cd Za, bo;8e; 
7, 82, 77, 10, XX, 97, 2b, 
km Ja. od oce, neranljivost. 
XX - 32 
Thingy and the Doodahs 

data BeBA, Uingy, cd Ta, be, 
at, 32, ef, 23, XX, b7, 

ivljenja: XX — Ge, male 
sa 

  
   

1943 (energija) 
10 FOR I—šBE0O TO 8BE06 
20 READ A$: POKE l, VAL ('8" 

AS) 
30 NEXT: LOAD'1943" 

pelo DATA AF; 82,86, 60; C9/7A, 

044,0: 
KOCSABE: RUN 
Action" Force. (neranij, 
strelivo) 

10 FOR 1-8BE0O TO 8BE16 
, 20, READ AS; POKE |, VAL (a: 

POKE 

mostovi, 

A$) 
SO NEXT: LOAD'ACTION" 
40 DATA AF, 32, 4B, 30, 32, AA, 

4F, 3E, 32, 32, 68, JE, 3E, C9, 32, 4C, 
48, 32, CF, 4F, C3, ZA, BC 

RUN 
POKE 80257,0: POKE 80258,8BE. 

Cybernoid 2 (ž., neranljivost) 
nešteto ž. izberite v meniju za 

komande tipke O, R, G, V Za ne- 
ranlj. morate v vrstici 100 basica 
pred CALL 811A5 vnesti POKE 
čopoe,ACI. 

nd Forget (gorivo) 
te MEMORY A487B:. LOAD "Fi. 

FOR' 
PO KOKE 849F0,. POKE 84A720 

30 CALL 8467C 
Frontline (ž, neranljivost, mine, 
pombe) 
10 OPENOUT 'C': MEMORY 

20 LOAD "FRONTLIN',8240 
9) OKE z BOZDO. POKE 

čaD1Fo; POKE doba 
FOR iSABKOO TO aBFOD 

šo READ AS: POKE i. VAL (tr 
A$) 

NEXT: CALL 8BF00 

40,02, 72, 7: 
Če "želite neranljivost, namesto 

POKE 3C7I vpišite E 
83C6B,8C9: POKE 83D6D,8C9. 

Ninja vr Simulator (čas) 

AS: POKE |, VAL ('8" 
AS) 

NEXT: LOAD"SCOOTER" 
2 DATAAF, 32, 93, 3F, 3E, C3, 32, 

Ne bi C3, TA, BC 

poke 80287,0: POKE 80258,8BE. 

se m ne mama, 
strelivo, bombe) 
ie TO 8BE17 

AS: POKE |, VAL ('8' 
9), 

ča NEXT. LOAD'GAS: 
DATA 3E, 3A, 32, 63, 17, 32, 65, 

mi SE 18, 32, 47, 26, 32, 12, 2A, 3E, 
63, 27, C3, 7A, BC 

ROKE POKE 
80258,0,4BE: 
Terramex (ž.) 

10 OPENOUT 
80EA! 

80257,0: 
RUN 

   
"C':. MEMORY 

20 LOAD "TERRAMEX" 
30 POKE 85ABD,0: CALL BOEAA 

Tra Empire Stikes Back (šči 
io OPEN 

  

ORY 

9 LOAD "EMPIRE" 
JO POKE 8347C,0: CALL š0F7C 

Tiger Road 
10 openout "c" 

« poke 86811 ,A9a. 'čas 
  ljenj 

Go poke 49703,4e9.. enorgjja 
70 cali g0tdi 

o Giri 
V vrstici 60 basica lahko med load 

"iturbo8' in call 88897 vstavite: po- 
ke 84048,8b6 za nešteto ž., poke 
8591 ,8b6 
vražnikovimi 
85642,8b0 za neranljivost pri ud: 
ca ob zd, poke BOH) Bat prot pad. 
cem v luknje v tleh, poke 85cbe,83: 
za neranlivost pri rčenju s Ma 

  

vni šWinove Steg NigM (2. neranij) 
i-8BE00 TO 

žo READ AS: POKE 9, VAL (ae 
AS) 
30 NEXT: LOAD'WINO" 
40 DATA CD, TA, BC, 3E, 3A, 32, 

20, 40, 3E, B6, 32, 32, 48, XX, C3, 32, 
-89, 44, 32, AD, 44, C9 

POKE 80257,0: POKE 80258,4BE 

čas, življenja: XX - C9 
neranljivost. XX 

  

E3 
veamin Hallovie, 

1000 joka 
Joe Blade Il (vedno uspešna po- 
digra) 

10 OPENOUT 'TRL'". MEMORY 
829E0 

20 LOAD "ibladeii" 
OKE  84CF3,870 

8 4EBA,870 
40. POKE 85095870. 

852B0,870 
50 CALL 829E1 

Live če Let Die (neranij) 
o OPENOVT STAL 

žo LOAD z livoaajeooz 
30 CALL 8: 
40 LOAD k ošeje. 003" 
50 POKE rej 8B7 
60 CALL 8: 

 Rabočke (nekiato Z opero Gel) 
10 SRENOUJ "TRL" MEMORY 

ai 

POKE 

POKE 

MEMORY 

Zo LOAD "irobocop". 
JO FOKE k7971Ab7 

Tnunseroade (nešteto ž.) 

Jo, OPENOUT "TAL". MEMORY 

20 LOAD "Ithunder1" 
30 POKE 846FB,aB7 POKE 

846FEC,0 
40 CALL 89CB 

. del. 
40 OPENOUT 'TRL" MEMORY 
BB 
ZO LOM ihunderž 

POKE 83ED3,8B7. POKE 
šED«o 
40 CALL 84BC 

del: 
ONE MEMGni 

s LOAD sihindera 
OKE 84TAC,%B7. POKE 

RATADO 
40 CALL 8BF6 

4 del: 
10 OPENOUT 'TRL'" MEMORY 

20 LOAD "Ithunder4". 
30 POKE 847D1,8B7: POKE 

847020 
40 CALL 8E05 

. del: 
10 OPENOUT 'TRL": MEMORY 

20 LOAD "ithunders" 
poe POKE | NLANOABT,- ROKE 

7,0 
O ČAL ADBO 

Titan (nešteto ž.) 
10 OPENOUT 'TRL" MEMORY 

20 LOAD "ititan" 
30 POKE 85CA3,8B6 

do SAL: - za 
10 OPENOUT 

TAL MEMORY 8187 
20 LOAD "feclipse' 
30 POKE 85675,0. POKE 85676,0 

POKE 85677. 
40 MODE 1. CALL 81C88. Poki 

dajo neranljivost in neskončen čas. 
Odstranijo tudi vse motnje Če želite 
spet vključiti števce, pritisnite |, po- 
tem pa katerokoli tipko razen L, S, 
ESC. 

Domagoj Mest, 
47, 

ina sise 

C64 

Action Force 
poke 2049,173 

Beach Buggy 
poke 34790,1: 

Beyond the Ice Palace 
poke 8132,77: poke 9560,0 

Danger Freal 
poke 44154,175 poke 44155,175 
raconus 
poke 40135,255 

Joe Blade 
poke 15831,255 poke 15832,255 

poke 15833,155 

lad Mix 
uooke ts 1rsro35 

poke as20 255: poke 44321255: 
gole 44822255 

et Fighter 
poke a Ida 265: poke 6195255 

in Vujoševič, 
8. Bracanoviča 74a: 

81000 Titograd 

Super Cup Football 

Aleksandar Išek je v številki 2/ 
1989 napisal, da lahko igrata samo 
dva igralca drug proti drugemu, 

vendar pojo napaja Črte, s katerimi 
določate druge opcije, poslvile na 

V 2 Prinente FIHE in, GOR na 
iralnipali Težavnostnih stopenj 

devet. z (041) 266-809, 

  

Tomislav Vacenovski, 
Palma 41, 

41000 Zagreb 

V škripcih 

V Zagrebu sem kupil tiskalnik 
commodore MPS 1250, vendar ob 
njem nisem dobil navodil. Pisal sem 
zastopniku (Konim) kar dvakrat in 
pooblaščenemu, servisu. (Valkom 

|. pa nisem dobil nobenega od: 
ma Nekje sem prebral, da je ta 
tiskalnik dejansko tak kot citizen C- 

tosim bralce, ki imajo navo- 
dila, da se mi oglasijo in mi kako 
pomagajo. 

Damir Kramarič, 
Štangerova 5, 
51410 Opatija 

Imam C 64 in kasetofon. Poli 
unormatike me zanima astrologija 
zato potrebujem program, k 
nava položaje planetov, In 
čas in astrološke hiše 

lobert Fiirstenberg, 
Cara Lazara 74/17, 

24000 Subotica 

    

NUTORSKA 

  

DA o gra 

za razvoj oplikacij 
? oBAsE Chpperjem: genera- 
tor, podprogramska knjižnica, 
vnos podatkov, uporabni pro- 

| 
| 

l 

Povečanje produktivnosti pet 
do deset € 
pora] miš ; 
O po obaikol prež 

nosti aplikacije. 

    

Cena. 4,8-9,6 milijona dinarjev 
(plačilna opcija junij 1989), od- 
visno od kompletiranja in vrste 
uporabnika. 

Informacije. Pedpa agencija, Preradovičeva 15, PP. 379, 
1 Zagreb, tel. (041) 445-42i 

  

NGENCI JA 

  

VAT SKU | 
C ADE«r | 
Do UBE AVE soj 
Ie BESE 

MČ] SEE al 

RO Ee Ene s se] 
mati | 
IE i 
o. N | 
Nsser | 

| 
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C 64/ura 

Programe, ki z uporabo prekini- 
tev kažejo čas na zaslonu, smo že 
večkrat videli v domačih revijah. Ni- 
kar se prezgodaj ne mrgodite, saj 
bo spodnji program dal vašemu de- 
beluhu nove možno: 

Z novimi ukazi je laže uravnavati 
uro realnega časa. Ukaz CAS aktivi- 
ra uro ob času, ki je vpisan na loka- 
cije 56328-56331. SET hhmmss 
vpiše čas v obliki ura — minuta — se- 

  

    

3 a B 3 z 8 Š 

Program je dolg Z88 bytov in ga 
vpišemo na poljuben naslov, novi 
ui pa bodo pravilno delali v pro- 

airektnem.. načinu 
fazične razširitve basica prav tako 

minjajo BCD vektor, zato vam 
prih me priporočam uporabe tega 
programa, 

Za pravilno delo ure je treba ni 
lokacijo 58931 (ura) vpisat vrednost 

2, pri čemer bit 7 pokaže, ali je 
Av aii PM (dopoldne ali popoldne). 

      

  

PIKA NAI 

v ofenzivo, toda kako? Naji 
glejmo, kako delajo virusi. Kakšen 
zelo majhen uničujoč program se 
skriva v zaganjalnem (BOOT) sek- 
tonu cliokete. Taka dleketa je okuže- 

    

sistem, aktiviramo tudi virus. Tako 
lo šari mu omogočimo, da nemoten 

po računalniku in uresni 

    

njalnega zokona,k kjer bi ga lahko 
orilcev virusov. 

preje znaj mora takšen. prostor. 
kjer ga bomo gotovo startali. Oba 
pogoja izpolnjujejo datoteke s po- 
galjškom most vsiljuje 

so ritev, ki jo je predlagal Mat 
Saunders v reviji ST/Amiga format 
(oktober 1988) 

Poženite DISK DOCTOR in odpri- 
a O EN na 

  

    

vrstico, v kateri piše 4G 03 FF 
»kPRG Spremenite tisti PRG npr. 
v RUN in posnemite spremembo ni ia 
disketo. Vrnite se v Desktop in spre- 
a a ea vii 

  

   

  

    

pe motel imeti aa Kuravlj, 
Gen. ivka Pavloviča 

Osembitni atariji 128 barv 

Ri te 128 barv hkrati 
(razi irve v vsaki vodoravni vr- 
stii) in jo iehko; vrorabit x veh 

    

  

OR 1-0 TO 21: READA. POKE 
1596 JA NESTI 

752,1: 
oriRs(125) ee no 
30 DATA 173, 11, 212, 201, 
zo, 141.10, za, 142, 24, 208, ža, 

, 208, 246, 

PRINT 

POG DATA Ž4, 206, 240, 232 

  

Z ukazom GLOBO. naložimo pro- 
gram v basicu, z ukazom LIST pa 
program listamo. sa sy uka- 

OPEN ne pomeni hitr 
udov (to je številka 0), meč ni 
trost 
sem opisal, drži. Če poskušate ns 

i 

  

  

  

    

    

Po resetiranju računalnik: ine av Butigan, izvršne samo datoteke - podaj. žiti kakšen progra 
Željetnička stanice mi RUN Telo m ksi pragi: zom GOTO, pa vam IME 

go ZS8ST Tija giga bi prepozna izvršne Fiatete:  roči napako v progi 
ST/problemi za viruse ke. Podaljška ne moremo spremeni- liko RESET in potem vipkat iti 

tim datotekam, ki so v ma-  vKaz GOTO. Bulajič, 
Virusi delajo probleme. Čas je, da H AUTO, ker podaljške tu išče TOS. Španskih boraca 3, 

lastniki računalnikov preidejo Toda, kot pravi tovariš Martin, vsega 71000 Sarajevo 

1C sys 282G0 < 49153 ištart profi asemblera 
11 1ša slž9tsta 563347 art tajmera A, freg-5U Hz 
12 lda s«bod:ldx s>bod dizmsena BOD-vektora, tako da 
13 sta 776:stx 777:rts ukazuse na novu rutinu 
14 bed der lloromp rej sbne act juzima bajt basic-a i poredi 

5 jsr 115161 bas isa:kodovima novih naredbi 
dine. saB jukoliko se radi o novim 

mp 
jsr 5.) cmp dite 

a 

jer ll5icmp u"ari 
jsr ll5:cmp "s" 
beg uk 

sr ppista 56328,y 
eysbne ponssty 

980 

  

o: 

bas 
ok  ddy «3 
pon 

uk 

      

ll5:er e 
sr 121: spi d2še 

jemanje naredbi SET, upisuje 
jvrišeme zadano u obliku hhanss 
ji atartute časovnik, a satin šk52e 

  

jmp 42 jponovo u bas 
Sei:lda s<sat (zapisuse adresu nove ira-rutine 

z osta 'TeBistx Teši liv jaR 42980 ;na lokacije 78-78! 
sat dy «0 juzima vri'ednosti iz registara 

ida 56331:and kl27:jsr ase ;56328-56331, konvertuje u ascii 
lda 56330:jsr ase ji prikazuše u lijevom gornjem 
5 HE HE mi juglu ekrana ladzkeic 33 

sta 1024,y:jsr poz i 
jmp 59953 Eo stdeii ira 

se a ii ie tea ae (desetice 
z » 3 z zopisiece 
Ron Č »48 i58531- 58539 d zn isp 

lda »";"ista l024,yriny:rts ie De 
is  lda 449:1dx s234 tina za obradu naredbe OPR   

jnaredbama-skok na odgovarajuču 
šrutinu i povratak u basic 
šinterpretersku petlju 

     sta 788:stx 789 jap 42980 
pi 

exit ldy s9rida s 
lcop ava 52296izideyibpl 1 

2l pp 
52 x ll5:and 

Eneja 49153:set 123456:cas   Jor llšsani sTrder putaseta 2 
»l5iclerade 2:rts 

jisključi interapte, nazad u basic 
pomnoži broš u akumulatoru sa 16 
ne dozvoljava ispis u prvom redu 
jekrana 
jodredude bogu ispisa (unese kod 
šboe u kolor-memoriju) 
ikonverzita vremena unešenog 
jnaredbom SET hhmnss 
istart programa 

  

    
58. moj mikro 

  

MITJA GOLOB 
ALEŠ KOTNIK 

S imulacijo so napisali pri pro- 

byte iz Alamede v Kalifo: 

v rugimi simulatorji 
letenja leroestct, FS ll, The Jet, 

Fighter Plod) je Falcon air rilo: 
r kažejo že navodila. S priročni 

ramu, bi se 
gladko mogli pr pripravil za sprejem- 
ne izpite v šolo Top Gun, sam pro- 
gram pa bi piloti bojnih ital lahko 

      

    ing«. 
prvi je. postavljeno na 

ozemlje, ki še najbolj spominja na naj 
Sueški kao Na kopnem so pali 

tudi gore, izstreliš- 
Ča. ŠAM, (sovjetskih "raket. zemlja 
— zrak), komunikacijski centri in re- 

    

voj vojaških vozil. 
oborožen z malce zastar 
vedno nevarnim ietalom mig 21. 

Težavnostne stopnje so izražene 
letalskimi čini. 1't Lieutenant je 

stopnja, na kateri je v vašem letalu 
zaloga vseh vrst orožja, 

pred mehanakieni 

Nasprotnik. je 
aše 

        

5 PR
E 

FE
 

   
Jonel skoraj nemogoče sestreliti s 
kot dva mi 

Na izbiro imate 12 misij in za vsa- 
ko izberete ustrezno oborožitev. iz- 
bira je zelo pisana, saj imate na raz- 
polago kar sedem vrst orožja: 

MSL-AH, hitrostrelni top majhnepa 
jaboji (rafal vsaj de- 

Najbolj, učinkovit je 
ine bližine. Če 

  ali 
set oo 

   počakajt čez tretjino zi 
slona in potem spustite kratek rafal. 
Uspeh bi moral biti zagotovljen. 
AIM-SJ, sledilna raketa dosega 11 
mil, eo učinkovita je v krogu 

dimi, izboljšana raketa AlM-SJ. 
odani kem JE kao drei TRR 

rdeče 

  

lja. Njen doseg je 14 mil, vendar se 
je priporočljivo spustiti pod 20.000 
čevljev (cca 700 m). Teoretično je 
moč priraiti 12 raket, vendar v tem 

  

Spi 
višine (štirje nosilci 
DUR — (Durandal 

bomba, namenjena uniče- 
vanju prometnih povezav in letali- 
ških stez (4 nosilci). 
Alo-131 KOM. priprava za motenje 
radarjev na izstrličih raket z     

 



  

SIMULACIJE LETENJA: F-16 FALCON 

Izpitni program 
za sprejem na 
akademijo Top 
Gun 

  

Za daljše polete se lahko oskrbi- 
mo tudi s tremi dodatnimi rezervo- 

  

joče natovoriti toliko ee ko- 
likor je nosilcev. Serviser bo. 
bel, da letalo. ne Bo. preobreme- 

Od elektronske opreme naj oi 
nimo ILS (instrument Landing Sy- 
stem), ki vam pomaga pri pristaja- 

      
nju Žal pa je ustrezno opremljena 
samo pristajalna steza v matičnem 

"Vsi važnejši podatki so projicirani 
na HUD (prikazovalnik nad glavo) 
Skala na skrajni levi je merilnik hi- 
trosti, lestvica na skrajni desni pa 
kaže višino v 1000 čevljih Vodorav- 
na skala na vrhu zaslona je kompas, 
tik pod njo pa je pokazatelj sil, ki 
delujejo na pilota, številka pomeni 

LEGENDA 

— reka 

mama Cesta 

i, letališča 

G večje zgradbe   a? protiletalske 
rakele (SAM) 

razmerje med težnostjo, ki deluje na 
človeka, ko stoji na tleh in rezultan- 
to sil, solinearno težnosti, delujoči 
na pilota. Na zaslonu je še precej 
oznak, ki pa za pilotiranje niso kdo 
ve kako važne Kadar iščemo cilj, je 
na HUD projiciran tudi elektronski 
iskalec tarče, ki je različnih oblik, 
pač odvisno od tega, katero orožje 
uporabljamo 

opozorimo, da streljanje 
z orožjem zrak — zemlja obsega tri 
faze Prva je iskanje tarče (na HUD 
označena z ARM) Ko je elektronski 
merek na tarči, jo fiksiramo s pritr- 
skom na fire (LOCK) Tarča je poslej 
zaznamovana s kvadratom Ko se ji 
dovolj približamo. streljamo nanjo 

navzdol proti cilju, ko pa izstrelite 
raketo oziroma spustite bombo, se 

kar brž dvignite Pri metanju bombe 
morata za natančen zadetek po- 

kriti kvadratek, ki označuje tarčo in 
koto ki označuje kraj, kamor bo 

bomba (Krožec se na zaslonu 
Pojavi selo takrat, ko sle v nepo- 
sredni bližini tarče ) 

Na levem robu HUD je AOA (An- 
gle of Attack, angl kot napada) ki 
nas obvešča o pravilni orientacija 
letala ob napadu Če je prižgana 

Double Trouble 
(povsod) 

jon's Tail — uniči most (D4) 
Dragon: s Jaw — poruši viseči most 

sestreli dva miga 

  

(Os) 
Hornet's Nest — uničevanje ceste 
(D69 
Bear's Den — uniči sovražnikov ko- 
munikacijski center (D7) 
Venus Fivtrep — uniči izstrolšča ra 

zemlja — zrak v bližini domače- 
s letališča (D8-D9) 

Palace — bombardiranje so- 

  

vražnikovega vrhovnega poveljstva 
(O10-011) 
Double Dragon - poruši oba mo- 
stova (D4- DS) 
Grand Slam - naredi nemogoče 
sestreli štiri mige (povsod) 

Če imate računalnik s 1024 K si 
skcijo lahko pozneje ogledate s če 
mo skrinjico ( 8) 

JE a poleti vas radii 
nagradijo s točkami, ki ih glede na 
čin pomnožijo z 2 3, 4 ali 5 Dobite 
tudi različna odlikovanja in če ste 
akcijo preživeli ter pri tem niste na- 
pravili kake neumnosti (npr sestre- 
lih kolega, ki včasih sitnari okrog 
vas). boste smeli še leteti in se vzpe- 
njati po lestvici v Sierra Hotelu 
V nasprotnem primeru vam bodo 

  

moč motorja | t,- 
after burner 
stopnje ab. 4) 

podvozje G 
T
a
 

pregled orožja | v 
radar R 

ILS F7 
vrsta radarja FSF 

  

zračne zavore | B | premor P 
zavore W | zvok S 
zakrilca F. | povečanje ELEZ 
orožje air -air, ( |občutljiv. komandi F3,F4 

air - gromd ) CTRLt 
  

chaff - 
flares 9 
avtopilot A       izstrelitev E 

črna skrinjica | B 
odmet orožja K     
  

zgornja lučka, letimo previsoko in 
prepočasi Spodnja lučka pomeni 
nasprotno, če pa gori srednja, le 
mirno pritisnite na sprožilec 

kvadraten zaslon, na 
katerem sta bodisi radar ali karta 
(preklapljamo s C) Zanima opcija 
je tudi Autopilot, ki naše letalo avto- 
matsko vodi proti nasprotniku, če 
pa v bližini ni nobenega sovražnega 
letala, nas usmeri proti cilju bojne- 
ga poleta 

in še kratek opis misij (v oklepaju 
so označena področja na karti, kjer 
moramo akcijo izvesti) 

Mik Run — bombardranje zgradb 
(D1-D3) 
Black Bandit — dvoboj z nasprotni- 
kovim najboljšim pilotom (D12) 
jattlesnake Roundup — uničevanje 

izstrelišč raket zemlja — zrak, in st- 
cer vsaj treh (D13) 

priredili lep pogreb in vaš križ bo 
ponosno gnil na vojaškem pokopa- 
lišču 

Oceno grafike in zvoka prepušča- 
va vam vendar misliva, da se na tem 
področju ne da več kaj veliko izbolj- 
šati F-16 Falcon je torej prava simu- 
lacija letenja, ki si to ime zares za- 
Služi Ko boste meni te dovolj   

izurjeni pokličite prijatelja (prijate- 
ljico) z amigo, atarijem ST ali macin- 
toshem, kupite kabel za serijski V/I 
in poskusite v dvoje 

 



  

The Jungle Book 
 arkadna igra e ST, CPC, amiga, PC 
6 Coktel Vision e 9/10       

VLADIMIR ILIČ 

deja je povzeta iz risanega filma, posne- 
tega po knjigi Dečka Mavglija so zredili 

ikovi Med divjimi živalmi si je našel 
tudi prijatelja medveda Baluja in črnega panter- 
ja Bagira To vidimo na uvodni »družinski sliki« 
(amiga) Po liani ča kača ki se ji oči 
svetijo v barvah mavrice Igra se dogaja na kine- 
matografskem platnu (to ni kdove kakšna no- 
vost), šest gledalcev pa predstavlja vaša življe- 
nja Kadar zgubite življenje se razleže zvonjenje 
ure in eden od gledalce! 

(gra začneta sredi džungle. Pola vslkov sc 
tu vaši prijatelji (volkovi, sloni, pum 

pri svojih prijateljih Nosite lahko največ šest 
bojev«. Sovražnika je treba zadeti v glavo 

tolikokrat, kot je določeno (kačo trikrat, opico 
petkrat  ) Z drevja padajo kapljice, ki vas lah- 
ko prav tako ugonobijo Zaslon je statičen, tako 
da se zam zdi, kot da bi hodili iz sobe v sobo 

  

V drugem delu ste v savani Če se dlje časa ne 
premaknete, se Mavgli popraska po glavi in za- 
Gepeta. Stopenj je precej Če hočete priti do 
konca, morate prehoditi džunglo, votline in sa- 
vano, pobiti kače in tigre, se izogibati letečim 
kokosom 

Animacija je solidna (nekoliko slabša kot v r- 

  

i čni učinki volkovi tulijo 
panter kliče, sloni trobijo itd Škoda je samo, da 
ni opcije za izbiro glasbe, saj bi bila igra z njo 
bolj ritmična Vzemite si malo prostega časa in 
uživajte v lepotah džungle! 

£ (019) 511-510 

Gunfighter 
spe o arkadna igra etrum e Atlantis e 8/8 

  

MILAN MARTINOVIČ 

erif na Divjem zahodu mora očistiti me- 
sto razbojnikov Akcija se razpleta 

u na sredi Nad njim in okoli njega 
vidite svoje finance. količino nabojev v revolver- 
ju, število življenj (tri šerifske zvezde), sliko tolo- 

no lovite, in tiralico tipa »išče s 
živ ali mrtev« z ustrezno vsoto Pod glavnim 
zaslonom je prostor za brzojavke 

Revolver na šest nabojev polnite z vstopom 
v svojo pisarno. Nagrada za vsakega naslednje- 
ga razbojnika je za 11 dolarjev večja ugo 
Yorway je »vreden« 11 dolarjev, jhwam 
Zžita). V oknu za brzojavke dobivate sporočila 
v slogu  »Pazi se, kavboj, The Ouickdraw Kid je 
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Two Feathers Tumo ti napoveduje 
sestanek v tvoji pisarni 

Moj nasvet, kako končati igro počakajte pred 
svojo pisarno, da lopov napade je še 
hitrejše, kot če bi ga podil Po mestu), potem pa 

v mestu 

ga ustrelite, stopite v urad, da napolnite revol- 
ver, pojdite spet ven in počakajte na naslednje- 
ga razbojnika 

Zasloni so narejeni zelo lepo, posebej hiše 
— vanje lahko tudi vstopate Kljub niti malo 
izvirnemu scenariju mislim, da bo igra zadovolji- 

    

   4 Soccer Simulator 
e športna simulacija e spectrum, Gi 64, 
CPC, ST, amiga, PC e Code e8/9      

DAVID TOMŠIČ 

pet se srečujemo z eno najboljših nogo- 
metnih simulacij 
sestavljena iz štirih samostojnih progra- 

mov Grafika in zvok sta dokaj dobra V nasprot- 
ju z Match Dayem in International Soccerjem 
tukaj gledamo igro iz ptičje perspektive Tipke 
za spectrum so goridol, W/E — levo/ 

sno, C 
1 OUT (tekma na stadionu) meni je klasičen 

Igra lahko več igralcev, posamezno ali v ekipi 
Določite še, kako močan bo nasprotnik Če izbe- 
rete najlažjo stopnjo, bo tekel počasneje od vas 
Začetnih ceremonij iz Match Daya ni Vodite 
igralca s številko na glavi Številko lahko presta- 
vite s pritiskom na strel, kadar nimate žoge 
je igra boljša od Match Daya, kaže to, da lahko 
nasprotnika zbijete na tla ali igrate z roko Prika- 

  

že se sodnik, zapiska in nasprotnik dobi prosti 
strel Vratar lahko žogo prime in vrže ali zakota- 

podaljškov 
2 INDOOR (dvoranski nogomet) avti in koti 

se ne upoštevajo Pazite, da ne stopite v na- 
sprotnikov kazenski prostor! 

3 SKILLS (spretnost). nihče ne postane velik 

streljanje in branjenje kazenskih strelov Drugi 
del je kondicijski trening v treh krogih s postop- 

  

no obremenitvijo tečete, delate sklece, skačete 
Čez gred ter dvigate dve uteži eno utež in trup 

(tekma na cesti). poskusite. kako 
so žoga odk od avtov Igrišče ni pravokotno 
Na ceči so križišča s slepimi ulcarii Na 
sta si gola nasproti in ju ni treba iskati Prekrški 
se ne upoštevajo 

  

    

    

Exploding Fist ft 
borilna simulacija 6 C 64, spectrum, CPC 

o Firebird o 9/9 
      

  
KREŠIMIR ČERNOŠEK. 

e eden v vrsti čedalje boljših karatejev 
Ozadje so dodelali, tokrat ste v velikem 

tu, toda zasnova se ni spremenila 
Opaziti je nekaj novih zamisli Glasba je nareje- 

zelo dobro, drugi zvočni učinki so nekoliko 
slabši Sodelujejo trije borci, vodite pa lahko 
enega ali dva 

Udarci in gibi. dol — udarec z nogo v stopalo, 
dol -t strel — udarec v stopalo z obratom v dru- 
go stran, dol -t desno — toč (zamenjal je prejšnji 
salto nazaj in je zelo koristen za oddaljitev od 
nasprotnika), gor — obramba pred udarcem 

v stopalo ali piščal, naprej -t strel — brca v tre- 
buh, dol - desno ' strel — brca v piščal, gor 

  

1 strel — skok in udarec v glavo, gor -- desno 
- udarec s pestjo v glavo, gor 4 desno - strel 
- udarec z nogo v glavo bez obrata, nazaj 
4 strel — obrat in udarec z nogo v glavo, nazaj 
4 gor 4: strel — udarec s komolcem nazaj (dru- 
ga novost poleg toča) 

u prve stopnje, potem pa po vsaki 
drugi dobite možnost za bonus (izvirna zami- 
sel) Z nožem morate obmetavati nindže, ki ska- 
čejo z zida in se vam bližajo Ko se kateri od 
nindž prebije do vas, nadaljujete boj na višji 
stopnji Za vsakega zadetega nindžo dobite 100 
točk Udarci se točkujejo tako kot v prejšnjih 
igrah tega tipa 

Exploding Fist -- je nekoliko težavnejša igra 
rejšnjih, vendar to ne zmanjšuje zadovolj- 

stva pri igranju 
   

Hellfire Attack 
cadna igra 6 spectrum, C 64, ST, amiga 

0 Electronic Arts/Martech 6 8/9 

  

    

DALIBORBAN 

ot pilot helikopterja apache, naphanega 
z orožjem, si prizadevate rešiti nebo 
pred »črmlji«, ki vam grenijo življenje 

S pritiskom na preslednico zvečate hitrost 
(zmanjša se po 2 sekundah) Pred helikopterjem 
je HUD (head up display) kadar dobite sovražni- 
ka na muho, se oglasi signal, da je raketa pri- 
pravljena za izstrelitev 

Ko boste zadeli nasprotnikovo letalo ali heli- 
kopter, bo pilot izskočil in odprl padalo Če 
pustite, da se sovražnik preveč približa, bo iz-



  

strelil vodeno raketo Izognite se ji tako, da 
zavijete k levemu ali desnemu kotu zaslona Ko 
porabite pet dragocenih življenj, je z vašo letal- 
sko kariero konec Posebno zanimiva stopnja je 
tista, na kateri pridete na ocean in poleg letal 
uničujete ladje 

  

Ocean Congueror 
e vojna simulacija 6 C 64 e Rack-lv 
Hewson 8 8/8       

MARTIN FURLANIČ. 

inili sta dve leti, odkar sta prišli na dan 
dve odlični vojni simulaciji (Up Perisco- 

Silent Service), kjer si s podmorn 
Co patruljiral po Pacifiku Sedaj imamo opravka 

lobnim zapletom, izvedba pa je na veliko 
nižji ravni S podmornico moramo uničiti vse 
sovržnikove konvoje Območje dogajanja je iz- 
mišljeni 

  

Na začetku si lahko izberemo le čin (tipka L) 
in meglo po želji (F) Igro pričneš s pritskom na 
RETURN Grafika je tridimenzionalna kot v zna- 
nem Tomahawku Od zvoka se slišijo brnenje 
motorja, eksplozije n trčenja 

Komandna plošča je razdeljena na štiri dele in 
zaseda spodnji tretjini zaslona V skrajni 

število potopljenih nasprotnih ladij. Drug pro 
r se rabi za sporočila V sredini spodaj je 

Volk zaslon sonarja Nad njim so podatki o glo- 
bini dna (BTTM), smer plovbe (BRG), zoom peri- 
skopa (MAGN ), hitrost potapljanja (VSI) in lega 

periskopa glede na smer plovbe (PA) V de: 
delu so količini električne energije in goriva, 
globina (DPT), nagib globinskega krmila in koli- 

ču (BLST) Tuso še 
in potisk motorja (THR), 

vrsta motorja v uporabi (dizel ali električni), kol 
čina zraka (AIR) in na koncu čas 

  

Zgornja tretjina je rezervirana za karto in po- 
gled skoz periskop, izmenjujemo ju s tpko M 
Ob karti so koordinate konvojev (C) in pristajal- 

ih konvojev pa 
rko F Točka označuje svetilnik, križec pa 

naftne ploščadi 
r je podmornica zelo gibčna, se lahko pre- 

cej hitro obrneš v želeno smer Torpede in rake- 
te moraš lansiral ročno, ka se najbolj pozna pri 
preciznosti tvojih zadetkov Torpedo lahko iz- 
Strel le iz sprednje strani, raketo pa v smeri 
periskopa. Če želiš ladjo potopiti s torpedom, 
moraš k njej obrniti podmornico 

S količino vode v potapljalnih fankih in z glo- 
binskim krmilom določaš globino podmornice 
Za nadomestitev porabljenega zraka vključiš 
kompresor, ki dela le takrat, ko je v uporabi 
dizelski motor Pod vodo poganja podmornico 
električni motor, na površju pa lahko izbiraš 
med obema 

Konvoj ščitijo rušilci, zato ti priporočam, da 
najprej obračunaš z njimi, nato pa še s tovorni- 
mi ladjami Če se konvoju prikradeš za hrbet ti 

vo MIKRO 
VELIKI SVET 

(RAČUNALNIKOV   

bodo rušilci zadali manj poškodb kot sicer Spo- 
toma uničuj še svetilnike in naftne ploščadi Na 
morju lahko pospešiš čas dogajanja (desni 
SHIFT), tako si skrajšaš plovbo in mučno ča- 

Zelo zamudna operacija je pristajanje v doku 
Je pa neizogibna, kaj le tu lahko obnoviš zalo- 
ge goriva, zraka, orožja in odpraviš okvare 
Člaxtnčna energija se ti obnavlja med vožnjo na 
površju z dizelskim motorjem 

Simulacija je preprostejša od obeh, omenje- 
nih na začetku, ni pa nič manj privlačna 
KOMANDE 
SI -levo/desno. 4 — obdrži hitrost obračanja, 

  

- periskoj 
motorja, 9 — izstrelitev torpeda, 0'- izstrettev 
rakete, M - karaveriskoh, RO doseg sonarja, 
desni SHIFT — pospešitev časa, V — komi 
zraka, B- menjava motorja (Giželskvelektrični), 
N- 

  

Guerilla War 
igra e spectrum, C 64, C?C, ST, 

..- z Imagine e 8/8 
     

      

ROBERT BRATUŠA 

omandos mora osvoboditi otok Bor- 
tress, ki mu vlada diktator Verzijo za 

rum igrate s prijateljem ali sami 
Igra je sestavljena iz petih stopenj, ki jih naložite 
vsako posebej. Žal morate po vsaki igri, končani 
na višji stopnji, spet naložiti meni in vse določiti 
znova 

Imate 4 življenja, oboroženi pa ste z brzostrel- 
ko z neomejenim številom nabojev in s 50 bom- 
bami Lahko dobite še bazuko, ki uniči eno 
oviro, in metalec ognja. ki uniči vse pred sabo 
Oboje je omejeno na 50 izstrelkov. ki pa jih 
obnovite tako. da se dotaknete talke Prav tako 
lahko zlezete v tank, na katerem utripa napis IN, 
tako da v njegovi bližini pritisnete tipko za bom- 
be. Ko začnete igrati in ko stopite iz tanka ste 
nekaj časa neranijivi Če se dotaknete sovražni- 
ka ali vam zmanjka goriva, tank zagori 

  

Diktatorjevi vojaki so utrjeni v mitraljeških 
jnezdih, rovih, na strehah ali ob strani Najne- 

varnejši so tisti, ki hodijo cikcak streljajo mimo, 
anke je najbolje uničiti 

takoj. ko jih zagledate na robu zaslona. 
Stopnje se razlikujejo po številu ovir in so- 

vražnikov ter po ozadju Po vsaki končani stop- 
nji naložite sliko, ki pokaže vaše napredovanje 
na otoku in vam vzdigne moralo 1 DŽUNGLA 
Na otok se pripeljete z desantnim čolnom Igro 
začnete iz vode in se prebijate skoz džunglo 
Mostove lahko mirno uničite Na koncu stopnje 
hodite med dvema hišama Ko prileti helikopter, 
pojdite malo levo-dol in dol Skoraj na dnu za- 
slona se obrnite k helikopterju in ga odpravite 
s 30 kroglami Orožje, ki vam ostane, odnesete 
na naslednjo stopnjo 

  

2 MESTO V ozkih ulicah vas ogrožajo so- 
vražniki z vseh strani Utripajoče mine vas ob 
dotiku seveda ubijejo. Vojaki že imajo metalce 
min in prikaže se več ovir Pri vodnjaku na 
koncu stopnje stoji talka Ko izgine se začne 

okoli vodnjaka voziti manijak v oklepnem vozilu 
Zasipava vas z bombami Pojdite v spodnji levi 

in se obrnite gor Ko se manijak pripelje 
mimo vas, ga 30-krat zadenite 

JDNIK Tu je še več ovir vojakov in min 
Vaš cilj je železnica. Na njenem začetku so tank, 
talka in bazuka, na koncu pa lokomotiva, ki vozi 
gor-dol in strelja kot helikopter na prvi stopnji 
Umaknite se levo dol, tako da stojite na tirnici 
Pojate malo dol in zredetajte lokomotivo 

PRESTOLNICA. Poleg sovražnikov je na 
tlakovanih uhcah polno odprih kanalov, min m 
neuničljivih ovir V nadaljevanju vas čaka več 
utrjenih vojakov z metalcem ognja Če sami 
nimate metalca, jih zelo težko premagate Na 
koncu je spet manijak v oklepnem vozilu, ki pa 
je oboroženo s topom Postavite se vzporedno 
z ovirama desno spodaj Ko se prikaže oklepno 
vozilo, malo počakajte in vrzite bombo Potem 
streljajte, vendar ne predolgo, saj tu niste na 
varnem Zbežite desno dol in ponovite po- 
stopek! 

5 PALAČA Stopnja je podobna prejšnji, le da 
vas napadajo tudi zahrbtno vici vas 
čaka oklepno vozilo s konca prejšnje stopnje 
Postavite se levo od ovir na sredini in streljajte 
Ko vozilo izgine, pridete pred palačo Branijo Jo 

morate približno deset 

na koncu ostane veliko življenj. Meni se to še ni 
posrečil 

Igra je srednje težavna in pritegne z nekaj 
novimi idejami, dobro grafiko in animacijo Zvok 
se sliši samo v meniju Vsem tistim. ki jim je bil 
všeč Commando. bo Guerilla War dobro nado- 
mestilo 

% (061) 451-622 (ob koncu tedna) 
  

C64, amiga, ST, PC 
    

  

  

DALIBORBAN 

jra se začne z izbiranjem števila igralcev 
(1 do 4), zahtevnosti (1 do 3) in števila 
terenov, na katerih boste igrali Pod 

igriščem se pojavljajo ime igralca, ki je na pote- 
zi, točke, število žogic in zaslon, na katerem se 
sporočilo »off course« pokaže le, kadar vam 
žogica zleti s terena s skakalnico 

še je, toliko bolje) Terenov je zares veliko Meni 
se zdi najbolj zammw tisi kjer je žogico ireba 
vreči v raketo, ta pa si 
natančno v luknjo 

je vžge in odnese žogico 

Moj mikro 61 

 



Min-Golf je kot nalašč ustvarjen za igranje 
v družbi in za dolgo vas bo pritegnil k računal- 

Jack Nicklaus on His 

športna simulacija e C 64, PC e Accolade 
o s/10 

  

poč MILAČIČ 
ALEKS: PASOJEVIC 

vlorjem igre se je posrečilo preseči le- 
gendarni Leaderboard Golf Na izbiro je 

Meni. oblikovanost terena (raven 
sir nrbovi), igranje za denar ali rekreativno, 
število (1-4) in značilnost igralcev (spol, ime, 
raven znanja), igranje vse igre, vaje v zadevanju 
posameznih lukenj, vežbanje v položajih, ko je 
odprtina blizu ali daleč, prekinitev igre Če izbe- 
rete igro za denar, boste dobili seznam nagrad 
za vsako luknjo. Višino nagrade lahko spremi 

    

Pred začetkom igre se pokažejo poglavitne 
značilnosti in zemljevid terena Moč udarcev 
določate na skali v levem delu zaslona Pod njo 
so podatki o smeri vetra, oddaljenosti luknje, 
poskusih, dovoljenem številu poskusov, lastno: 
stih palice in številu udarcev Ne glede 
katero, oblikovanost terena izberete, se boste 
spopadali z drevjem, močvirjem, grmovjem, 
skom in vodo Največja ovira je drevje, kaj veje 
zauslavlajo žogico Edini izhod je udarec s pol- 

močjo. Po vsakem končanem terenu raču- 
nalnik sporoči statistiko 

Grafika je solidna, edini očitek je, da se teren 
predolgo izrisuje. 

Professional 
| | Skateboard Simulator 

icija 9 C 64, spectrum, CPC. 
Š (5 MMkaCNa e 7/7 

  

  
DAVID TOMŠIČ 

    iki mislijo, da je to najboljša rolkarska 
igra, se motijo. Sam sem bil zelo razoča- 

Meni je najosnovnejši. Tipke z: 
specirum Z/X — levoldesno, O — pospešek, 
K - obrat za polovico (ustavljanje) P — skok Na 
progah morate pobrati vse zastavice 

1 STOPNJA na progi so luknje, čas pa je 
omejen. Na mestu, kjer se zaletite ali zapeljete 
s proge se pokaže puščica. Z njo določite, kje bi 
radi začeli znova 
MEDSTOPNJA gledana je iz ptičje perspekti- 

ve Prepeljati morate progo med zastavicami 
Pazite na grmovje in potoke! 

62 Moj 

  

2 STOPNJA, na skakalnicah m koncih poti 
morate pritiskati tipko za skok 
MEDSTOPNJA kot prva, toda brez grmovja 
B STOPNJA. proga je težavnejša zaradi veli 

kih klancev in številnih luk 
Naprej m zaenkrat še Mi uspelo priti Zbral 

sem največ 56i 
Rolkarji bodo morali še naprej uživati v igrah 

720'' in California Games (half-pipe) ali počakati 
na kakšen res dober program 

  

    
   

Chrono Ouest 
amiga, ST e Psyor     

  e10/10 

FILIP PAVLOVIČ 

aj porečete k fantastičnemu potovanju 
čas in obisku davnih civilizacij, 

k 4096 barvam, dobri glasbeni spremlja- 
vi in zvočnim efektom? Prav to vam ponuja 
Chrono Ouest, doslej najbolj celostna in najbolj- 
ša pustolovščina za amigo Vsa ta lepota je na 
treh disketah, ki jih ne bo žal nobenemu prave- 
Mu pustolovcu Originalnim disketam je prilože- 

na knjižica s kodami Da se ne bi mučili z vsakrš- 
nimi monitorji, so pirati vnesli izbiro med tremi 
opojjamr" kode na zaslonu, tiskanje, začetek 

rate z ikonami luknja in puščica — jemanje 
predmetov, oko - vaše doslejšnje poteze, lupa 
- povečevanje in raziskovanje pre 
sani papir - inventar; človek, ki vleče - vleka, 

  

ladivom — uporaba predmetov, ki 
ji noste, puščica, ki se ukrvlja - uporabimo jo 

nem plovilu, puščici navzgor in 
Z premikanje gor in dol po stopnicah 

Začnete v veži srednjeveškega dvorca Naj- 
prej preiščite glinast vrč z ozkim vratom in vze- 

vosteljno omarico in 
vzemite papirček Tretja kartica je pod blazino. 
Pod posteljo je si 
pojdite iz sobe. V levem pi 
ato vam ni treba vstopiti Spustite se in pojdite 

levo iz jedilnice (v kateri ni ničesar) v kuhinjo 
V omaricah je sef. Na papirčku iz sobe v nad- 
stropju je napisana šifra Papirček uporabite 
(kliknite na ikono z roko in kladivom, nato 

  

papirček in nazadnje na sef) V sefu boste našli 
vžigalnik in denar Vzemite le vžigalnik, kajti 
denar ni nujno potreben 

  

Spustite se v temačno klet pod stopniščem 
Kliknite na ikono s svečo, nato pa na vžigalnik 
Razsvetli se in vidite stopnišče Pojdite gor in na 
desno v prostor z velikim križem Tu je še ena 
Kartica (v bibl). Ni se mi posrečilo, da bi odpri 
omaro. Vzemite svečo in jo prižgite, ugasite 
Vžigalnik in pojdite na levo in. Gol 

  

vežo in pustite svečo (hodnik je še naprej 
razsvetljen) Pojdite na desno in preiščite knjiž- 
no polico Našli boste kroglo s stopnišča. Vze- 
mite jo in jo namestite v veži, kjer manjka Spet 
pojdite v klet, toda tokrat dol in na desno Glas- 
ba bo postala glasnejša blizu cilja ste Preglejte 
sliko na desni strani Pritsnite stalo (kona za 
vleko). Odpri se bo skrivni prehod, vendar ne 
vstopite, ker bo po vas Vrnite se v vežo in 
vzemite kroglo, ki ste jo pred kratkim namestili 
na stopnišču Spustite jo, ker vam ne bo več 
potrebna. Vrnite se v prostor s skrivnimi vrati 
Preiščite predale v mizi in vzemite varovalke 
Zdaj lahko za policami prosto vstopite v prostor 
s časovnim plovilom Kontrolira ga amiga 500, 
v košu za smeti pa je atari ST Vstavite varovalke 
v škatlo z leve strani Potegnite vzvod Glasba 
šo uuhnil, časovno plovlo pa bo začelo delat 
Stopite vanj, pritisnite ikono s 

  

7883, Filip 

   

    

   
Human Killing Machine 
€ arkadna igra 48 spectrum, C64, CPC, ST, 

ami PC eU.S. Gold e 7/9      
ANDREJ BOHINC 

adaljevanje Stret Fighterja ne prinaša 
obenih revolucionarnih sprememb Edi- 

kar so se programerji zares potru- 
sa uralika. Soda že izko, tare Kan je 
ia tomboli zadel glavno nagrado potovanje 
okrog sveta. Šprva Je bi vese, a pozneje se Ja 
potovanje sprevrglo v moro Potujete po na- 
slednjem vrstnem redu 

    

SOVJETSKA ZVEZA prvi postanek imate 
v prelepi Moskvi Medtem ko občudujete Kre- 
melj vas zahrbtno napade vojaklgor Vrnete mu 

v trebuh in ga dokončate z mae 
Gerijem - Črni pas v karateju vam vendarle kdaj 
prav pride Urno se umaknete na Rdeči trg, 
vendar tudi tam nimate miru Napadeta vas mr- 
cina Shepski in njegov pes. Naučite ju manir 
z visokimi udarci (v glavo, mae geri |) S sla! 
MY občutki odletite iz SZ 
NIZOZEMSKA v iskanju koščka kulture zaide- 

te v znane amsterdamske rdeče ulice Kar hitro 
se ob vas znajde »dama noči« Marija. Še preden 
JO ogovorite, vas brene v glavo. Na smrt prestra- 
šeni se umaknete v drugo ulico, tam pa vas 
pričaka Marijina kolegica Helga. Tokrt se ne 
Gate presenetiti n jo pretepate, dokler ne obleži 

PANIJA: med ogledom bikokorbe v Barcelo- 
m se toreador Miguel spravi nad vas, in ka je 
večja smola. tudi bik se zapodi v vas (najbrž 
zaradi vaših rdečih hlač) čimnitreje pobegnete 
NEMČIJA za trenutek se vam je mogoče zaz- 

delo, da v Berlinu ni takih pretepačev kod dru- 

   



  

god, dokler vsega skupaj ne pokvarita pijanca 
Hans in Franz Začneta vas obmetavati s stekle- 

  

tri in že ste napadeni Tokrat vas začneta mlati 
dva Arabca Odpravite ju s nizkimi udarci in 

s tem končate potovanje 

Powerdrome 
€ športna simulacija e ST, amiga, PC 
9 Electronic Arts o 

  

SVETA PETROVIČ 

redstavljajte si igro, ki ima kontrole z mi- 
ško, prvič uresničene v igri Ferrari For- 
mula One, poleg tega pa smeri gor-dol 

Igra vas novo razsežnost dir- 
kalnih simulacij v daljni prihodnosti Tekmujete 
na šestih različnih stezah s štrmi računalniški 
mi nasprotniki 

Steze in vremenske razmere se spreminjajo, 
tu so še boksi za popravila Vreme se lahko 
pokvari zaradi magnetnih neviht ali amonijeve- 
ga in žveplenega ozračja Med nevihto vam lah- 
ko odpade del ladje, posledica pa je neobvladlji- 
vo zaletavanje v stene ali tla 

Steze preskušajo vaše vsakršne spretnosti, 

pirajo in zapirajo i 
močno občutljivi vesoljski bolid sestavlja veliko 
delov, ki se dajo zamenjati Tu so različne 
nice goriva, zavore, kljuni, kolesa in filtri Slednji 
so nujni za preletavanje različnih atmoster Če 
denimo za metansko atmosfero izberete napa- 
čen filter, motorji ne bodo dosegli polne moč 

Med vožnjo po stezah se boste zagotovo 
devali v stene, fla ali streho Z zlomljenimi krili in 
razbitim nosom se bo vaš bolid zaril v zemljo in 
vsako od štirih koles bo obrnjeno v drugo smer! 
Edini način, da se temu izognete, je, da obiščete 

r je mogoče zamenjati 
dele ladje, natočiti gorno ali pogledati statisti 
ne podatke o dirki, ki poteka 

  

Zdaj pa še nekaj splošnih navodil 
LETENJE V TAJFUNU. Powerdrome in števil- 

ne druge igre zahtevajo od igralca, da nekaj 
časa vadi letalske sposobnosti, preden začne 
igrati zares Ko igralec prvič štarta, se bodo 
kontrole na miški zdele preobčutljive kot pri 
Virusu. Vendar mora biti tako zaradi nekaterih 
zelo zavitih in zahtevnih stez, na katerih boste 
morali v desetini 
levo Krmiljenje palice je za začetnike nekoliko 
lažje, za natančno in hitro spreminjanje smeri 
pa je nepogrešljiva miška 

Predvsem pustite, da se kazalec na skali za 
občutljivost kontrol na začetnem zaslonu spusti 

niže Če se še naprej zadevate v zidove, 
spremenite opcijo y-lock na stezi Po četrt ure 
urjenja na elipsasti stezi se boste verjetno toliko 
izvežbali, da boste lahko celo povečali občutiji- 
vost mi 

    

HITRO ZAVIJANJE: svoj Tajfun obračate levo 
in desno tako, da ga samo nagnete na določeno 
stran. Vendar pa to ni najhitrejši način Najbolje 
je, da že pred ovinkom nagnete ladjo v zaželeno 
smer in pred samim ovinkom pritisnete na miški 
gumb za 

Za zavijanje i lahko izberete tudi način, kiga 
uporabljajo na pravih tekma! 

ovku jo boste najoolje odnesi, če pred 
njim prerdete z zunajega dela steze na notranje- 
ga. Ko paje ovinka konec, spet zavete v zunanji 
del V tridimenzionalnem pro: 
drugače, vendar je princip isti. tako je 
dobro, da zavijate na največji višini, kjer je steza 
irša 
Najtežji manever v vsej igri je vožnja pod 

mostovi, hkrati pa vam uspešno opravljen pod- 
Vig daje največ zadovoljstva Najbolje Je, da svoj 
bolid pri polni hitrosti poravnate, tako naj 
vse do mosta Obrnite se z: o Je Most 
Mimo, spet zmanjšajte hitrost 
VARNA UPORABA TURBO MOTORJA kroga 

ne boste mogli nikoli speljati brez turbo motor- 
ja Vsekakor ga uporabite na ravnih delih steze 
ali pa se ne bo dobro končalo 

Naslednja težava je pregrevanje motorja, če je 
turbo predolgo vključen To se vam lahko pripe- 
ti na elipsasti testni stezi s šturimi dolgimi ravni- 
mi odseki Ne odmaknite oči od kazalnika za 
pregrevanje motorja, kajti ob morebitni eksplo- 
ziji se zbrišejo vsi doseženi rezultati 
ZAMENJAVA FILTRA. Ko ugotovite, da se bli- 

ža nevihta, se morate odločiti, ali boste zapeljali 
v boks in zamenjali filtre Bodite pozorni tudi, ali 
že boste morali še kdaj ustavi zaradi popravi, 
kar je seveda povezano s preostalim številom 
krogov. Lahko se vam zgodi, da privozite do 
konca brez težav, vendar se tudi nevihta lahko 

UPORABA GORIVA Pred vsako tekmo mora- 
te preceniti, katero gorivo vam najbolj ustreza 
Če ste na kakšni stezi zelo uspešni, uporabite 
gorivo tipa premium, k Je za največje hitrosti 

im steza ni pogodu, natočite economy 
VOŽNJA V BOKS: Na določeni razdalji pred 

boksom se spustite čim niže in ugasite motorje 
že manever časovno dobro ocenite, boste po- 

časi zapeljali v boks in ga ne boste zgrešili 
Drugi način je, da se pred boksom zaltitev naj- 
Mi z 
O ANA Pred koncem tekme niti po nak- 

ljučju ne popravljajte ladje natančno, le tu in 
tam jo malo pokrpajte Če že zapeljete v boks za 
gorivo, ne če zamenjate še kljun 
Preden zapeljete v boks, poglejte, koliko ste 
pred najbližjim zasledovalcem To odloča o tem, 
kaj lahko zamenjate 
NAVODILA ZA POSAMEZNE STEZE Test 

Oval - tu ni nobenih skrivnosti, le čim večkrat 
uporabite turbo pospeševanje. 

Antar Corp - tu so zelo ozki podzemni deli 
zato vozite po sredini. Skoz navpične podzemne 
ovinke se prebijete, če se preprosto poravnate 
za prehodom 

Clorotek - vožnja v podzemni del je zelo zah- 
tevna, saj je vhod takoj za ovinkom Tu si poma- 
gajte z opisano tehniko Del steze od izhoda iz 
predora do ciljne črte lahko prevozite s turbo 
motorjem 

Otyaka - mračni podzemni del te steze je 
sprva zelo težak, vendar le toliko časa, dokler si 
ne zapomnite, kako se steza viju 

Banzai — to je najtežja steza od vseh šestih 
Ker je težavno uporabljati hitra goriva, se odlo- 
Čite za mono standard Pri prehodih pod mosto- 
vi upočasnite do pol največje hitrosti, kajti zale- 
tavanje vzame zelo veliko časa 

Apocalyt — zaradi ostrih ovinkov in vsega dri 
gega bo potrebno dosti časa, da boste zavrli 
Žato se v kočljivih trenutkih (če ladja ni preveč 
poškodovana) zaletite v zid, kajti s tem hitro 
zmanjšate hitrost. Delajte čim manj napak, ker 
je težko doseči polno hitrost 

    

DATALINK MODE Če poznate koga z enakim 
računalnikom, igrajte proti njemu v načinu Da- 
talink Zadovoljstvo ob zmagi nad živim nasprot- 
nikom vas bo stalo le manjši kabel 

   
    
   Scuba Kidz 

e arkadna igra 6 C 64 e Silverbird e 8/8 

ŽELJKO GRGIČ 
MILORAD ČVOROVIC 

Cuba Kidz je odlična arkadna igra ven- 
dar z oguljeno idejo, ki spominja na le- 

larno igro Killer Watt Iz osmih pod: 
vodnih votlin morate rešiti osem potapljačev ki 
nimajo najbolj zmogljivih pljuč Igra poteka 
v zgornjem delu, v spodnjem pa so poleg vaših 
rezultatov KEYS - število ključev ki jih imate 
AR - zračna črta (obnavljate jo, ko splavate na 
površino ali vžamete zelo redke steklenice s ki- 
sikom) in osem črnih balončkov, ki po vrsti 
pomenijo 

1 in8. čas Ko mine, v votlini izginejo vrata, 
ki so največja ovira 

steklenica s kisikom Če je nimate. vam 
zraka bliskovito zmanjkuje 

3. pihalnik (predmet, ki spominja na menur- 
ček s puščico na desno) Brž ko jo vidite. jo 
poberite, saj brez nje ne morete nadaljevati igre 
Pihalnik izstreljuje mehurčke, ki zadevajo vse 
pred sabo 

4. ribje okostje brez glave vam daje po- 
spešek 

mehur s puščico navzgor in navzdol vam 
omogoča streljanje na vse strani Odkrijete ga 
lahko samo na tretji stopnji 

mehurčka vam omogočata hitrejše 
streljanje, vendar to nima posebnega pomena 

na ta predmet redko naletite Ko ga vzame- 
te, se bo potapljač spremenil v pol ribo in pol 
človeka, moteči predmeti. ki vam grenijo življe- 
nje, pa se bodo razblinili 

  

Potapljača morate spraviti do vdolbine z napr 
som OUT, ki je na koncu votline To bi bilo 
lahko, če bi volina ne ba pregrajenas stenam, 
zemljo in vrtečimi se opekami (?!), zaklenjenimi 
vrati, kipi nekakšnih račk in vsakršnimi nedoloč- 
nimi stvarmi. Ves čas ste obdani z morskimi 
spakami, ki vam pri vsakem dotiku skrajšajo 
zračno črto. Ribe z veliko hrbtno plavutjo vam 
dajejo zrak. Dobro premislite, kje boste uporabi- 
li ključe, ki odpirajo vrata Nekatere ovire lahko 
Odpravite s streljanjem V votlinah se ne smete 
dotikati štinoglatih predmetov, ki se lesketajo 

vsako votlino vas čaka neke vrste vmesna 
stopnja, kjer se bojujete z zrakoločnim morskim 
psom. Ves zrak. ki vam je na voljo, je ostanek 
z opravljene stopnje in ga ne morete ponovno 
vdihniti, vsak dotik z morskim psom pa vam ga 
vzame strahotno veliko Če ne streljate zadosti 
hitro, se vaš potapljač razpolovi in pokaže se 
osovraženo sporočilo GAME OVER Ko opravite 
z vsemi osmimi votlinami, sledi običajnim čestit- 
kam obljuba: »Vidimo se v Cowboy Kidzih« Ib 
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Street Sports Rugby 
športna simulacija e C 64, PC e Epyx e 8/ 

8       

DAMIR ŠOHAR 

a Street Sports Soceherjem in Basket- 
ballom se je pojavil še en ulični šport 
Začetni meni me je razočaral izbirate 

fahiko med igro na ulici al gradbišču Razlika je 
"m, da na gradbišču ne nastopata Melissa in 

ul, ki odlično ovita o rana do zalje 
ulici do 35) Grafika je nadpovprečna, animacija 
pa je v primerjavi s predhodnikoma skoraj od- 
lična 

V spodnjem delu zaslona se vidi rezultat, koli- 
ko je bilo napadov (največ 4) in kolikokrat je 
treba podati (največ 2-krat), da imate ponovno 
pravico do vseh napadov Po vsaki prekinitvi se 
prikažejo opcije. Na začetku napada lahko izbe- 
tole GENDENE DYNAMITE GOIELA. CAN 
NON BALL. (vsaka ima še po 8 opcij) in strel 
z nogo (PUNT) Punt pride v poštev le ob zad- 
njem napadu, ko morate podati dvakrat Če iz- 
koristite punt blizu nasprotnikovega gola, boste 
razbili okno Priporočam vam, da najprej izbere- 

japada nasprotnik 
ne more priti do vas, če stojite na mestu ali 
tekate gor-dol), in podajte igralcu, ki je najbližji 
nasprotnikovemu golu Loni e izkoristi- 
te, ko je na dnu zaslona ovira, saj se bo vaš 
igralec spotaknil. Z breakerjem vzemite žogo in 
zaobidite igralca pred seboj Če potem prema- 

ovire na terenu, boste dosegli »touch- 
wn«. Če ste v bližini nasprotnikovega gola, 

počakajte, da vaš igralec pride v gol, in mu dajte 

SZ nalo vije boste: pretekli teren in pri šem 
obšli vse nasprotnikove igralce Žogo lahko vza- 
mete po četrtem napadu ali tako, da jo prestre- 
žete Ko ima žogo nasprotnik, varujte druge 
igralce, ko pa jo vrže, pritisnite streljanje Igra- 
lec, ki ga nadzorujete, se spreminja Ker je teren 
precej velik, imate pa samo tri igralce, druga dva 
nadzoruje računalnik 

V igri je več privlačnosti ko dosežete touch- 
down, vaš igralec priteče k vam in vas udari 
v roko. Ko hočete ujeti žogo, igralec dvigne roke 

zrak Ko se spotaknete ob oviri te na 
kolena Zmagovalci napravijo salto nazaj in 
dvignejo roka, 4 pa pobešajo pogled 
Pomanjkivosi gre Je. da grale sam proti one 

o le touchdown (preveč 
jol za ragbi na ulici ali 

   

nalvno bi bilo, če bi bl gi 
gradbišču) igralci so premajhni, zvoka pa sko- 
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GORAN GOMBAJ 
ALBIN MIHALIČ 

lo galaksiji se vozite s svojo majhno ve- 
soljsko ladjo, ko znenada sprejmete klic 
na pomoč Očitno ste edini človek v bli- 

žini, ki bi lahko odnesel z nekega planeta fuzij- 
sko bombo, ta namreč ogroža življenje vs 
laksije. Planet sicer nima imena, vendar ni nene- 
varen. saj so na njam že daljši čas sovražnikove 

S Euslon je strelska igra z malo strategije Majh- 
no vesoljsko ladjojtank krmilite skozi 13 različ- 
nih stopenj (zemljišč) Stopnje so med seboj 
povezane z izhodi, zato jih lahko obiskujete po 
vrstnem redu, ki si ga izberete Po stopnjah so 

64. Moj mikro   

razmetani deli bombe in nekaj pritiklin za vašo 
ladjo Pogosto so izhodi ali deli bombe blokira- 
ni Ovire lahko premaknete le s posebnim vzvo- 

spremeni 
n tank Ves čas morate iskati poti, po 

katerih bi čimprej prišli na konec 
pričakoval, da bo pri tej igri amiga 

povsem izkoriščena, bo razočaran Fusion je 
videti kot nedokončano delo programerja, ki 
nima kaj dosti izkušenj 

  

Galdregon's Domain 
igranje fantazijskih vlog e ST, amiga 

e Pandora 6 9/9 
   

      

SEBASTJAN PLEVNIK 

b Wrath of Nikademus je to ena najbolj- 
ih iger tipa FRP Ideja je odlična, tudi 
rafika je solidna, le glede zvoka je lah- 

ko nekaj pripomb Najt morate pet Zetorjevih 
draguljev, drugače bo hudobni Azazel umičil va- 
šo deželo Mezron 

Igrate z miško in s kurzorskimi tipkami 
V spodnjem, »delovnem« zaslonu so ikone za 

upravljanje — uporabi 
ste obrnjeni 

- uporaba krepčiln 
p močin zdržljvost (piščce "ob besedah CHA- 

RACTERS in am dajo vedeti ali so 
osebe. predmet ali stavbe). 

ikona s črko C - ukazi Ob običajnih ukazih so 
pomembni RUN -— program preteče pet pozicij 
nazaj (koristno, kadar zadete) TELEPORT - te 
leportirate se lahko le s čarobno zapestnico 
(bracelet), SAVE — pozicijo shranite na prazno 

isketo, ker se posname na prve štiri sledi Še- 
sta in zadnja ikona, pergamen 
urokov Na začetku nimate nobenega Ko kli- 
knete na katero od ikon, se na zaslončku ob njih 
izpišejo ukazi, sporočila 1 

        

Če pritisnete na desni gumb miške se vam 
pokaže nova slika Na njej so vaša podoba, okni 
z napisoma YOU (predmeti, ki jih imate) in HE- 
RE (predmeti na lokacij), orožje, ki ga držite 

rokah, in denar, ki ste ga nabrali Vsak pred- 
met lahko s puščico dvignete in preložite iz 
enega okna v drugo Če pri tem pretiravate, se 
utegne zgoditi, da se vam program zablokira 
Zunaj zgradb in gozda lahko dvakrat pritisnete 

  

na desni gumb miške Pokaže se vam zemljevid 
dežele Mezron z vašim položajem 

Na začetku igre nosite le nož, svetilko, nekaj 
hrane in čarobno pijačo Predlagam, da najprej 
obiščete vse koče in se pogovorite z osebami 

ii koči vam bodo ponudil meč, v drugi 
knjigo z uroki in v tretji čarobno zapestnico za 
petkratno teleportiranje Ko poberete te tri pred- 

v gozd na skrajnem severozahodu 
pod jamo V gozdu ubijte vse živo in preiščite 
trupla Našli boste marsikaj zanimivega skrinjo 
za shranjevanje predmetov, čarobno ogrinjalo 
za začasno nevidnost, pijače | Obiščite vse 
stolpe, se pogovorite z osebami in jih potem 
pobijte Tudi tukaj boste pri truplih našli precej 
koristnih predmetov, med njimi 

hodu in ga varuje pošast. drugi pa je v gozdu na 
skrajnem jugovzhodu 

Galdregon's Domatn bo pritegnil pustolovce 
in tiste, ki so jim bolj všeč arkadne igre Eden 
teh sem tudi sam 

    

   

   

Battle Chess 
e šahovski program € amiga e Electronic 
Arts e 9/10 

DARKO KEŽIČ 

attle Chess ni samo še ena različica ra- 
čunalniškega šaha, temveč ponuja obili- 

novosti in zanimivosti Igrate lahko na 
standardni deski dvo- ali tridimenzionalni deski 
Figure so izredno lepo izrisane (standardno za 
amigo), ko jih premaknemo, se zares prestavijo. 
Animacija je duhovita: trdnjava dobesedno po- 
žre kraljico, tekača se zares bojuje! 

Vse funkcije krmilite z miško Ko želite prem: 
kniti kako figuro, spravite kazalec do nje, klik: 
te, premaknite kazalec na zaželeno mesto, spet 
kliknite, in to je vse To preprečuje možnost 
napačne poteze, ker se kazalec pokaže le na 
pravilno izbranem polju. Če vam je bistvena 
samo igra, zadošča 2D tabla, ki je popolnom: 
pregledna. Računalnik je čisto dober nasprot- 
nik, že na četrti stopnji ga ni tako lahko prema- 
gati Če ste nestrpni, mu lahko omejite čas za 
premislek na minuto in v 
o prtakosm na desni Grab na miški pokličete 

   

"DISK - tukaj snemate ali nalagate prej nedo- 
končane partije ali pa s premikanjem figur po 
šahovnici postavite svoj šahovski problem 

OVE - vračanje ali ponavljanje potez, od 
računalnika lahko zahtevate nasvet 

INGS - izbiranje nasprotnika, barve fi- 
gur (rdeče ali modre), nastavitev zvoka, igra po 
modemu (super! 

LEVEL - stopnja računalnika NE od 
1 do 9 im omejitev časa za razmišljat 

V izvirniku je Battle Ches zaščiten s itro, med 
pirati pa kroži razbita verzija, pri kateri je na 
vprašanje zadosti odgovoriti s pritiskom na RE- 
TURN 

   



  

  

Ringside 
športna simulacij 
E.A.S. o 9/9 

  

        
  

VIKTOR KOLOVSKI 

pet morate hudo premikastiti nasprotni- 
ea 

oku, Po nekaj daljšem nalaganju se 
pokaže meni s široko 

Statistics (skupno število tekmovanj, zmag in 
porazov s točkami ali knockoutom), S - snema- 
nje položaja, L - nalaganje, ESC — izbirate nove- 
ga boksarja, Fi — število boksarjev (igrate sami 
Žli proti prijatelju, če premagate prijatelja, go 
osvojite naslov), F2 — zahtevnost (1 - 
S broleanie Najboljših, Fa — število me 8 

Fa - trajanje runde (1 — 3 minute), FE 
- z initev, F7 — izbira nasprotnika (najbolje je 
Začeli pH zadnjem), F rt Pred začetkom 
spopada je treba določiti ime, težo in starost 
vašega boksarja 

Nasprotnika lahko premagate po točkah (ro- 
kavice v zgornjem kotu) ali s knockoutom (mo- 
dra skala se izprazni) Po knockoutu vam pro- 
gram pokaže posnetek spopada (replay) Poleg 
obrambe je možnih levi direkt 
(streljanje 4 levo), desni direkt (streljanje 4 des- 

.. upercut (streljanje), z levo pestjo v pleksus 
(streljanje -£ gor) in z desno pestjo v pleksus 
(streljanje dol) V meniju lahko povečujete ali 
Zmanjšujete moč svojih udarcev in obrambe (od 

na je opcija prevew/trainino, 
Mata jako preskusite udarce ni 

Izredni grafika in animacija dajeta igri pose- 
en čar. ne zaostajajo pa niti zvočni učinki 

medtem ko boksate, slišite divje vzklike občin- 
stva in sprožilce fotoaparatov, v meniju pa glas- 
bo z digitaliziranimi glasovi »Ringside« Užitek 

rni mučno in dolgotrajno nalaganje vsa- 
kega prizora z diskete 

  

Run the Gauntlet 
ar ina igra/športna simulacija 
e spectrum, C 64, CPC, ST, amiga e Ocean/ 
Impact Software 8 

  

      

ANDREJ BOHINC. 

nogi ste se najbrž zmedli že ob naslovu 
te igre, ki nima nič skupnega z U 
Goldovo uspešnico iz leta 1987 Prav 

nasprotno, saj gre tu za simulacijo treh športov 
vodnega in cestnega dirkanja ter teka čez drn in 
strm Tisti, ki uspešno opravi te tri preizkušnje 
pa dobi naziv »Run the Gauntlet 

ekmujejo lahko največ štiri moštva, od kate- 
rih lahko tri vodite vi, eno pa vedno računalnik 

irko zaslon spremlja le najhitrejšega igral- 
ca, drugi pa se morajo orientirati po karti proge 
na desni strani zaslona. Vaš tekmovalec je ozna- 
čen s črko P (če igrate prijateljem Pi ali PZ 

RACING. vodne dirke potekajo po 
uri rain progah, odvisno od plovil, s kate- 
rimi boste tekmovali Tu izbirate med jadrnica- 
mi, motornimi in gumijastimi čolni ali vodnimi 
motorji Vsak ima svoje značilnosti (hitrost, na- 
čin upravljanja ) Določite še števio krogov in 
čas, omejen za vsak krog in dirko Preden zač- 
nete dirkati, si še enkrat dobro oglejte progo na 
karti S tipkama za levo in določate si 
vozila, s pritiska 

so najpočasnejši in jih 
najlaže upravljjate Začetek dirke se zdi lahek, 
vendar vas težavno vodenje vozil, zahrbtni na- 
sprotniki, irčenja, eksplozije in pristanki na kop- 
nem kaj kmalu vržejo iz obuvajte na 
začetku, saj vaja dela mojstra! 

    

2 ROAD RACING dirkate po blatnih hribov- 
skih cestah z veliko nevarnimi skoki in spusti 
Odločite se za eno ali dvosedežne buggyje in za 
štiri ali šestsedežne kombije Vse drugo se uje- 
ma z vodnimi dirkami. Za vsako ceno se izogi- 
bajte stikov z drugimi vozili Bodite potrpežljivi 
in čakajte na priložnost za prevzem vodstva. P' 
ovinkih zapeljite na notranjo 
plozije so najbolj pogoste na sredini proge, zato 
peljite ob strani Pred večjimi skoki obvezno 
zmanjšajte hitrost 

2 THE HILL tek čez drnin sten je zelo težka 
disciplina Spominja na drugo stopnjo igre 
ombat School lo da je grafika n ekoliko slabša 

Ovire na progi so blatne luže, hlodi, kamni 
lovske pasti in gejžrji, ki vas mimogrede odpla: 
knejo s poti Proti njim se zavarujete tako, da 
držite tupko za tisto smer, iz katere vas ogrožajo 

kok dobite s pritiskom na strelgor Če zaide- 
te v kakšno oviro, je bolje, da nehate igrati 
Preden se s pritiskanjem tipke za levo-desno 

izgubite preveč časa, da bi še lahko prišli 
na cilj. In še en nasvet ne igrajte s palico, raje 
uporabljajte tupkovnico 

  

  

Technocop 
€ arkadna igra iga, spectrum, C 64, 
CPC, ST, PCeU. Hi Gold 8 9/9 

  

      

ZORANJOVANOVIC 

olicaj prihodnosti se kot prostovoljec 
prijavi, da bo ugonobil bande iz temač- 
nih ameriških četrti, kjer vladata nasilje 

in anarhija Na voljo imate avtomobil zunaj seri- 
je, pihalnik (GUN), ki pobija bandite, in mrežo 
(NET), s katero jih ujamete žive 

Igro sestavljata dva dela V prvem se vozite 
s svojim avtom, potreben vam je določen čas, da 
pridete do banditovega skrivališča. Kriminalci 
na motorjih in v avtih (veliko počasnejših od 
vašega) se prizadevajo da bi vas spravili s poti 
Tudi vi jih lahko zrinete s svojim vozilom ali pa 
streljate nanje, kar je veliko lažje in tudi bolj 
učinkovito. Ko pridete do razbojnikovega skri- 
vališča, avto zapelje s poti, se ustavi, potem pa 
se pri - osamljeni bojevnik za pravice, 
ki ima v rokah močno orožje 

  

Drugi del poteka v mračnih in zapuščenih 
zgradbah Vaša naloga je da v omejenem času 
najdete in ubijete vodjo banditov, od četrte 
stopnje pa ga je treba ujeti v mrežo V napoto 
vam bodo drobni razbojniki z različno oboroži- 
tvijo. miši bi 
nanje — Ko opravite nalogo morate najt izhod 
in priti k avtomobilu ki vas bo popeljal k nasled- 
njemu kriminalcu Po dveh opravljenih stopnjah 
dobite vselej kakšen dodatek za svoj avto 

      
Sentinel Worlds l: 
Future Magic 
6 arkadna pustolovščina e amiga, PC 
o Electronic Arts 6 9/9 

    
  

ALBIN MIHALIČ 
GORAN DOMBAJ 

S enkratno igro napolnjujeta znanstvena 
fantastika in visoka tehnologija, ne pa 

h semoni Je pivi del pripove 
O avelu Sentinel. Uvod je precej mogočen, tako 
da ne boste imeli težav pri reševanju Leta 2996 
ima vlada sončnega sistema CALDOR resne te- 
žave. Trgovske ladje na njenih štrih planetih 
neprenehoma ropajo vesoljski pirati Aktiviralo 
se je vse obrambno ladjevje Caldorja 

Če imate PC z najmanj 256 K RAM in grafiko 
GA ali EGA se sprostite in pripravite na polet 

lodite pet članov pose LG 
lot), HEINRICH (navit jaatori PETRA (oficir za zve- 
zo), MARTIN (inženir) DOC BABA (zdravnik) 
Vsak od teh likov ima dragocene sposobnosti. ki 
jih lahko med igro stopnjujete, na primer ob 
stiku z opremo vesoljske ladje 

   

    

Zaslon je razdeljen v štiri ali pet manjših Levo 
spodaj je zaslon zunanje kamere (uporaben je 
na planetih in v vesolju), desno spodaj je zaslon 
notranje kamere (kaže količino goriva, vrsto 
orožja in vozil, strelivo in podatke ki se pojavlja- 
jo med igro), spodaj v sredini je koordinacijsko- 
komunikacijska tabla, ves zgornji del pa zavze- 
ma glavna kamera, ob kateri lahko uživate lepo- 
te planetov in vesoljska prostranstva. Ves sistem 
Future Magic je prepričljivo simuliran, tako da 
vas sploh ne bo motilo, da je vesolje razdeljeno 
celo na osem kvadrantov 

Čakajo vas krvavi spopadi s pirati Izid je odvi- 
sen od vaše spretnosti pri vodenju ladje in neko- 
liko tudi od inteligence Lahko se teleportirate 
na vesoljske ladje in prosto pristajate na sovraž- 
nih dn. prijateljskih planetih Tam je veliko 
zgradb — krčem, trgovin in hotelov V vsako 
lahko vstopite ter trgujete in se pogovarjate 
z liki Tako pridete do dragocenih podatkov 
o skrivnostnih piratih, drugih planetih 

Brezhibno grafiko je ustvaril Michael Kosek 
(Summer Games ll), sam program pa Kari Buiter 
(Earth Orbit Stations) Igra je morda novost 
nama pa se zdi še vedno najboljša arkadna 
pustolovščina E! 

Tel (043) 823- '92$ ai 824.552 
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HRVOJE KRNJAIČ 

rivlačna igra za vse, ki radi kockajo 
A a 

at, kolikor vas je volj, imate pa 250 
Oolarjev, Pi vseh štiri sta način vlaganja 

izgubit, začnite znova in izberite drugo (gro 
KJ s kartami, kjer je seštevek 

rado potegnjenih kart do'21. Na zaslonu 
vidite igralno mizo, za katero je dealer (delec 
kart). Ta potegne po dve karti, izpiše se vam 
njun seštevek, vi pa se morate odločiti ali igrate 
naprej ali ne Če hočete še eno karto, postavite 

"Zmagovalec ste, če je seštevek vaših kart večji 
od nasprotnikovega in ni večji od 21, sicer izgu- 
bite polog Igra se ponavlja, dokler ne izgubite 
še zadnjega dolarja 

B v tej igri s kartami stavite na 
igralca (z YES) ali pa na delilca (z NO) Karte se 

im odkrivajo in izpisuje se seštevek Zmagate, 
če ste stavili na igralca, čigar seštevek izvleče- 
nih kart je večji, znaša pa od O do 9 Karte imajo 
enako vrednost kot pri black jacku, le pri seštev- 
ku se upoštevajo samo enice, desetice pa se 
zbrišejo 

ROULETTE. pravila igre so iste kot pri pravi 
ruleti, le grafika je tokrat precej slaba Žetone 
postavljajte na števila in polja po prosti volji, kar 
vam omogočajo svetleče se pikice. Ruleto zač- 
nete s tipko SPACE Nad ruleto, ki se vrti, se 
izpisujeta polje in število, ki dobi 

CRAPS. igra s kockami Potrebno bi bilo dosti 
prostora, če bi vam podrobno opisoval pravila, 
vendar mislim, da to niti ni potrebno, ker je vse 
zvito programirano, tako da vam pravila ne bi 
kaj dosti koristila Dobitek ali ižguba se izpisuje- 
ta na zaslonu, vi se morate le odločiti, kolikšen 
polog boste dal na eno izmed petih po ki jih 
lahko izbirate Vaša 

ma vrženima kockama (od njunega seštevka) 
Poskusite srečo, saj bo igralnica morda bankro- 
trala. 

| Lombard Rally 
je športna simulacija o se amiga, PC 

o Mandarin Software o 8/8 

  

  
JAN PLEVNIK. 

IOŽJARC 

vtor Lombard Rallyja je verjetno navdu- 
en nad Fordom, saj je v igri polno re- 

a to tovarno, dirkate pa seveda 
Z avtom ford sierra V uvodnem meniju so na- 
slednje opcije 

    

  

FULL LOMBARD RAC RALLY ves rally. Kvali- 
fikacija je zmaga v vseh petih etapah (Harroga- 
te Tellora it 

ACTICE trening 
USE WORKSHOP seris Tu lahko za 50-300 

funtov kupite kakšen dodatek (motor z 2000 
cem al z 2800 cem in s šestim valj. pogon na 
sprednji li vsa šti kolesa, žarometi in meglen: 
ke). Za vsak popravljen odstotek svoje slerre 
odštejete funt. 

TV INTERVIEW: v 40 sekundah odgovarjate 
na S vprašanj Za vsak pravilen odgovor (A, B ali 

c) solite so untov ie kme ne končate, sploh 
ne morete odgov: 

IMO. račanalnik vam pokaže svoje dirkaške 
sposobno: 
START AGAIN lahko začnete znova, vendar 

izgubite dodatke in ves denar 
esta se premika levo-desno in gor-dol To 

vam daje občutek prave vožnje Vozite lahko 
gozdu in po gorski cesti (na eni strani je 

prepad, na drugi hrib), ponoči, podnevi ali v me- 
gli Ob progi so drevesa, grmi, table, kažipot, 
skale, kupi sena — Če se vanje zaletite več kol 
desetkrat, je igre konec. Sovoznik vam na zem- 
ljevid proge sproti riše, kje ste Prestavljate po 
lastnem občutku ali pa si pomagate z majhnim 

  

  

merilnikom števila vrtljajev pod volanom..Tam je 
tudi merilnik hitrosti 

Igra ne sodi prav v vrh avtomobilskih simula- 
Ci, vendar se jo splača imeti 

    Total Eclipse 
rkadna pustolovščina e ST, C 64, CPC 

 incetive G 9/9 

  

     
SVETA PETROVIČ 

erjetno je že vsak slišal za firmo Incenti- 

  

deu, ki potekata v nekakšnem futurističnem sve- 
tu, je napočil čas, da se spustimo na Zemljo, in 
sicer v tridesetih letih tega stoletja. 

loveštvo je prestrašeno zaradi uroka če 
sonce le za trenutek neha sijati na piramido, bo 
močna eksplozija spremenila razmere v naši 

kratkem ne 
bi približeval sončni mrk V vlogi Indrane Jonesa 
se s svojim majhnim dvokricem približata pira- 
"midi in pogumno stopite vanjo 

Poleg večjega dela zaslona z okolico, po kate- 

  

ključi, ki odpirajo pregrade na vratih), vrednost 
blaga, ki ste ga nabrali med iskanjem, in grafični 
prikaz, koliko časa je ostalo do velike eksplozije 

odnjem okviru največjega okna so po- 
membni tudi kazalniki v obliki hieroglifa vzdolž 
so dolžina koraka v treh velikostih, spreminja se 
> priuskom na tko ($), in tri kotne velikost, pn 
katerih se premikate levo-desno s 
se prikazujejo sporočila — na rimer imena sob, 

topnja piramide, na kateri ste (števi- 
bide cube) Poglavitna naloga je, da se 
povzpnete čiboblj na vrh, kjer je tudi rešitev 

isto na dnu so vaša ura (mrk se bo zgodil ob 
desetih dopoldne); počitek, če pritisnete tipko 
R, vendar takrat čas hitro teče, steklenica vode 
Je zelo pomembna, kajti lahko se vam zgodi, 
umrete zaradi žeje; tu je še srce, ki močneje bije 
po večjih naporih ali padcih z višine, To je zelo 
nevarno, ker vas lahko zadane infarkt. Realzem 
je takšen, da srce močneje bije tudi takrat, ko 
stopite v sobo, v kateri je kaj neznanega, kar vas 
spravlja v strah Hitrost srčnega utripa lahko 
upočasnite le s počitkom, v tem primeru čas 
neslišno teče! Tu je še kompas 

Zaloge vode lahko obnavljate v bazenih, ki so 

    

  

d, ampak delate prave karte sob in hodni- 
kov To je za prave pustolovce veliko privlač- 
nejše 

S predmeti navezujete stik bodisi s strelja- 
njem nanje, ko jih na primer raziskujete, in 
S tem, da greste čeznje, ko jih zbirate 

Prostost gibanja je neomejena, gledate lahko 
celo v strop (tipka U) ali tla (D), v prejšnji položaj 
pa se vrnete s tipko F Takoj se lahko ozrete (B) 
itn 

V začetnih sobah so problemi lahko rešljivi 
tako da se počasi uvajate v akcijo 
vost igre se skriva v tem, da je vsak problem 
mogoče rešiti na več načinov Zdaj pa še nekaj 
nasvetov 

Preiščite letalo, da boste pod enim krilom 
našli prvi ankh 

ozabite, da ima piramida štiri stranice, 
zato jo obidite z vseh strani 

ji sobi ob glavnem vhodu je še en ključ! 
S streljanjem v bloke, ki zapirajo prehode. 

lahko premaknete skrivni mehanizem 
ramante in škatle (odprete jih tako, da stre- 

ljate v pokrov) nabirajte tako, 
v katero se boste 

zapleten labirint, v katerem se lahko izgubite 
Premikanje čez krive mostove najprej določi- 

te najmanjšo velikost koraka (predstavlja ga sto- 
palo) in se obrnite k tlom (D) Tedaj vam muha 
rabi za kazalnik, kje hodite, zato jo morate držati 
na sredini mosta. Padce boste drago plačali 
kajti srce po njih težko ujame svoj ritem! 

Posebna majhna vrata se odpirajo s strelja- 
njem v kakšno bližnje okno v zidu Takrat dobite 
sporočilo MATI tako da vrata na kaki 
daljni lokaciji niso ovira 

Vodoravne ovire na vratih lahko premagate 
če počepnete in se splazite 

so za stopnicami skrivna vrata, zato 
pokukajte še tja! 

  
Pravila igre 

Ta rubrika je odprta za vse bralce. Prosi- 
mo, upoštevajte nav 

Z dopisnico s 5 žotronu) v nam ke 
ročne. kaj pripravljate. Ni sekala 

  

     jovor. Rezervacija 
9 Dolžina prapevkov [VI ti 

30 vrstic po 64 znakov) je omejena. Arkadna. 
(gra: največ 2, simulacija arki 
lovščina: največ 8, pustolovščina: največ 5. 
Obvezno tikajte z selim presledkom in. 

strani 
PRO Objavljamo samo karte, narisane s čr- 
nilom, 

Pošljite nam številko svojega žiro raču- 
na. (lahko tudi žiro računa staršev, če ste 
mladoletni. Honorar pe 

ca, v katerem je vaš 
e Honorar za obiavjeno k stran je. 

35.000 25.000- 
Uredništvo 
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